

49. Ergänzung

v. Westphalen / Thüsing / Pamp

2023

ISBN 978-3-406-79618-0

C.H.BECK

schnell und portofrei erhältlich bei
beck-shop.de

Die Online-Fachbuchhandlung beck-shop.de steht für Kompetenz aus Tradition. Sie gründet auf über 250 Jahre juristische Fachbuch-Erfahrung durch die Verlage C.H.BECK und Franz Vahlen.

beck-shop.de hält Fachinformationen in allen gängigen Medienformaten bereit: über 12 Millionen Bücher, eBooks, Loseblattwerke, Zeitschriften, DVDs, Online-Datenbanken und Seminare. Besonders geschätzt wird beck-shop.de für sein umfassendes Spezialsortiment im Bereich Recht, Steuern und Wirtschaft mit rund 700.000 lieferbaren Fachbuchtiteln.

Sachregister

Zur besseren Auffindbarkeit sind die Klauselwerke im nachfolgenden Sachregister mit Abkürzungen bezeichnet. Die Zuordnung zu den einzelnen Klauselwerken ergibt sich aus der folgenden Aufstellung. Ältere Bearbeitungen, die in den Ablageordner überführt wurden, sind naturgemäß nicht mehr verstichwortet.

<i>Abo</i>	Abonnementvertrag	<i>Heim</i>	Heimvertrag
<i>ARB</i>	Allgemeine Reisebedingungen	<i>Hv</i>	Handelsvertretervertrag
<i>ArbV</i>	Arbeitsverträge	<i>IT</i>	IT-Verträge
<i>Arch</i>	Architektenvertrag	<i>Kfz</i>	Kraftfahrzeugmiete
<i>Aukt</i>	Auktionsbedingungen	<i>Kran</i>	Krankenhausaufnahmevertrag
<i>AVB</i>	Allgemeine Versicherungsbedingungen	<i>Kreat</i>	Kreativverträge
		<i>Kred</i>	Kreditkartenvertrag
<i>Awas</i>	Autowaschanlagen	<i>Leas</i>	Leasing
<i>Bau</i>	Bauvertrag	<i>Makl</i>	Maklervertrag
<i>Bausp</i>	Bausparkassen-AGB	<i>Möb</i>	Möbelkauf
<i>Bew</i>	Bewachungsvertrag	<i>Nach</i>	Nachunternehmervertrag
<i>BSpk</i>	Banken- und Sparkassen AGB	<i>Neuw</i>	Neuwagenkauf
<i>Bürg</i>	Bürgschaft	<i>Part</i>	Partnervermittlungsvertrag
<i>Darl</i>	Darlehensvertrag	<i>Pub</i>	Publikumsgesellschaften
<i>Dire</i>	Direktunterrichtsvertrag	<i>RAe</i>	Rechtsanwälte
<i>DS</i>	Datenschutzklauseln	<i>StB</i>	Steuerberater
<i>E-Com</i>	E-Commerce-Verträge	<i>Strom</i>	Stromlieferverträge
<i>EU</i>	Europäische Grundlagen des AGB-Rechts	<i>Telkom</i>	Telekommunikationsverträge
		<i>Tex</i>	Textilreinigervertrag
<i>Fact</i>	Factoring	<i>Tian</i>	Transportrecht
<i>Fitn</i>	Fitness- und Sportstudiovertrag	<i>Vers</i>	Versandhandel
<i>Fran</i>	Franchising	<i>VHä</i>	Vertragshändler
<i>Gas</i>	Gasliefervertrag	<i>Wart</i>	Wartungsvertrag
<i>Gebw</i>	Gebrauchtwagenkauf	<i>WEV</i>	Verwaltervertrag für Wohnungseigentum
<i>GesR</i>	Gesellschaftsrecht		
<i>GF</i>	Geschäftsführerverträge	<i>Wohn</i>	Wohnraummiete
<i>Gmiet</i>	Geschäftsraummiete	<i>WP</i>	Wirtschaftsprüfer

Abberufung

auflösende Bedingung Anstellungsvertrag
GF 296
Beschlussfassung GF 258, 261
diskriminierende GF 236
Eigeninteressen Mandatsträger GF 240
Einzelfallprüfung GF 242
Form GF 256
Frist zur GF 263
Gerichtsstand GF 280
Geschäftsführer GF 235f.
Geschäftsführer paritätisch mitbestimmter GmbH GF 252
Geschäftsführervergütung bei GF 265
Grund, wichtiger GF 237
Kompetenz GF 256
Nachschieben von Gründen GF 260
personenbedingte GF 247
Pflichtverletzung GF 243
Rechtsschutz, einstweiliger GF 281
Rechtsweg GF 280

Rechtswirkung GF 264, 266
sittenwidrige GF 236
Stimmrecht des Betroffenen GF 259
Überschuldung/Insolvenz des Geschäftsführers GF 248
Unfähigkeit GF 247
unternehmensbedingte GF 250
Verfahren GF 256
verhaltensbedingte GF 243
Vertretung GmbH im Rechtsstreit über GF 283
Verwirkung GF 263
Zeitpunkt des Wirksamwerdens GF 267
Abberufungsbeschluss GF 257
Abberufungskompetenz
Gesellschafterversammlung GF 256
Abbuchungsverfahren
Fitness-/Sportstudiovertrag *Fitn* 12
Stromliefervertrag *Strom* 380
Abfindung
Anrechnungsklausel GF 299
change-of/in-control-Klausel GF 310

- Geschäftsführer *GF* 298
 Gesellschafter Publikumsgesellschaft *Pub* 73, 77
 Höhe *GF* 300
 steuerliche Behandlung *GF* 301
- Abgabenklausel**
 Stromliefervertrag *Strom* 293
- Abgeltungsklausel**
 Schönheitsreparatur *Gmiet* 52f; *Wohn* 62
- Abgeordnetenmandat**
 Übernahme *GF* 246
- Ablöseklausel**
 Bauvertrag *Bau* 75f.
- Abmahnung**
 Geschäftsführer *GF* 291, 292a
 Handelsvertreter *Hv* 65
 pflichtwidrige Nebentätigkeit *ArbV* 353
 Verletzung Verschwiegenheitspflicht *ArbV* 457
- Abnahme**
 Bauvertrag *Bau* 68
 Softwareerstellung *IT* 138
 Teilabnahme *IT* 141
- Abnahmebestätigung**
 Auslieferung *Leas* 64
 Quittung *Leas* 64
 Softwareüberlassung *IT* 111
 Teilerfüllung *Leas* 67
- Abnahmefiktion**
 Fertighausvertrag *Bau* 127
- Abnahmeklausel**
 Architektenvertrag *Arch* 188, 190, 191f.
 Bauvertrag *Bau* 67, 68f.
 Nachunternehmervertrag *Bau* 71; *Nach* 86, 87f.
 Verbraucherbauvertrag *Bau* 113
- Abnahmepflicht**
 Leasinggut *Leas* 77
 Neuwagenkauf *Neuw* 34
- Abnahmeweigerung**
 Neuwagenkauf *Neuw* 36
- Abnutzung**
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 43
- Abnutzung, übermäßige**
 Leasinggut *Leas* 215
- Abo-Fälle**
 Internet *Abo* 9
- Abonnementvertrag** *Abo* 1ff.
 Abgrenzung *Abo* 4
 Abo-Fallen *Abo* 9
 Änderungsvorbehalt *Abo* 20
 Befristung *Abo* 11
 Begriff *Abo* 1
 Einbeziehungskontrolle *Abo* 8
 entgeltlicher *Abo* 3
 Haftung des Kunden *Abo* 27
 Haftung des Verwenders *Abo* 29
 Inhaltskontrolle *Abo* 10f.
 Klauseln, überraschende *Abo* 8
 Kombinationsvertrag *Abo* 3
 Kündigung *Abo* 15
 Kündigung, fristlose *Abo* 16, 17
 Kündigung, ordentliche *Abo* 15
 Kündigungsfrist *Abo* 15
 Leistungsstörung *Abo* 27
- Leistungsumfang *Abo* 20
 Leitbild, gesetzliches *Abo* 3
 Modifikation Leistungsprogramm *Abo* 23
 Preisanpassungsklausel *Abo* 19
 Probeabonnement *Abo* 8, 9
 Schadenspauschale *Abo* 27
 Sukzessivlieferung *Abo* 12
 Typenverschmelzungsvertrag *Abo* 3
 Verbraucherprivatrecht *Abo* 7
 Verlängerungsklausel *Abo* 14, 15
 Vertrag, gemischter *Abo* 3
 Vertragsdauer *Abo* 11f.
 Vertragsstrafe *Abo* 27
 Vinkulierung der Leistung *Abo* 25
 Vorleistung *Abo* 18
 Zahlungsmodalitäten *Abo* 18
- Abrechnung**
 fehlerhafte *Strom* 366
 Kostentragungsklausel *Hv* 50
 Provisionsanspruch *Hv* 49
 Schuldanerkenntnis *Hv* 51
- Abrechnungsklausel**
 Bauvertrag *Bau* 88f.
 Leasing *Leas* 31
 Nachunternehmervertrag *Nach* 145
- Absagezeitpunkt**
 Mindestteilnehmerzahl *ARB* 60
- Abschlagszahlung**
 Bauvertrag *Bau* 29, 30, 43, 88
 Fälligkeit Architektenhonorar *Arch* 83, 146f.
 Verbraucherbauvertrag *Bau* 112b
- Abschlussgebühr**
 Bausparvertrag *Bausp* 12
- Abschlussgratifikation** *ArbV* 412, 429
- Abschlussklausel**
 Bauvertrag *Bau* 49
 D&O-Versicherung *GF* 174
 Nachunternehmervertrag *Nach* 63
- Abschlusspflicht**
 D&O-Versicherung *GF* 176
- Abschlussprovision**
 Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 56
- Abschlussvertreter**
 Haftung *Gmiet* 14; *Kfz* 5; *Wohn* 18
- Absicherungsklausel**
 Fertighausvertrag *Bau* 127
- Abspaltung**
 Organstellung Geschäftsführer bei *GF* 273
- Abstellen von Gegenständen**
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 86
- Abtretung**
 Geschäftsführervergütung *GF* 112
 an Steuerberater *StB* 62
 durch Steuerberater *StB* 63
 Versicherungsanspruch *AVB* 151
- Abtretungsanzeige**
 Lebensversicherung *AVB* 323
- Abtretungsklausel** *RAe* 91
 Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 44
 Kreditförderung *Dar* 44
- Abtretungsverbot**
 Abonnement *Abo* 26

- Factoring *Fact* 42
- Fluggastrechte *ARB* 4, 27
- Haftpflichtversicherung *AVB* 65
- Neuwagenkauf *Neuw* 13
- Abwerbmaßnahmen** *Hv* 30
- Abwesenheit, kurzzeitige**
 - Ausschluss Versicherungsschutz *AVB* 168
- Abwesenheitsvergütung**
 - Heimvertrag *Heim* 16
- Abwicklung**
 - Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 46f.
 - Mieterrechte *Gmiet* 155
 - Mietverhältnis, beendetes *Gmiet* 146f.; *Wohn* 162f.
- Abwicklungsklausel**
 - Bauvertrag *Bau* 85
 - Nachunternehmervertrag *Nach* 131
- Abwicklungsschuldverhältnis**
 - Darlehen *Darl* 130
- Abwicklungsvertrag**
 - Inhaltskontrolle *ArbV* 62f.
- Abzinsung**
 - Restamortisationsanspruch *Leas* 199, 232
- Access-Provider** *E-Com* 1, 4
 - Domainregistrierung *E-Com* 27, 33
 - Haftung *E-Com* 21, 52
 - Störerhaftung *E-Com* 21
- Access-Vertrag** *E-Com* 4ff.
 - Änderungsvorbehalt *E-Com* 23, 26
 - Beanstandungsausschluss *E-Com* 16
 - Domainregistrierung *E-Com* 27
 - Einwendungsausschluss *E-Com* 16
 - Erreich-/Verfügbarkeit Server *E-Com* 11
 - firewall *E-Com* 19
 - Genehmigungsfiktion *E-Com* 26
 - Gerichtsstandsklausel *E-Com* 26
 - Gewährleistung *E-Com* 20
 - Grundvertrag *E-Com* 7
 - Hackingkontrolle *E-Com* 19
 - Haftung *E-Com* 21
 - Herausgabeanspruch Domain *E-Com* 33
 - Jugendschutz *E-Com* 19, 31
 - Kündigung, außerordentliche *E-Com* 24
 - Leistungspflichten *E-Com* 10
 - Nebenpflichten *E-Com* 19, 31
 - Netzzugang *E-Com* 7, 11
 - Preis Anpassungsklausel *E-Com* 18
 - Rechtsnatur *E-Com* 9
 - Rechtswahlklausel *E-Com* 26
 - Rufnummern-Portabilität *E-Com* 19
 - Schadenspauschalierung *E-Com* 14
 - Schufa-Klausel *E-Com* 14
 - Sperrbefugnis *E-Com* 25
 - Virenkontrolle *E-Com* 19
 - Vorfälligkeitsklausel *E-Com* 15
 - Zahlungsklausel *E-Com* 14
 - Zusatzleistungen *E-Com* 27f.
- Adresshandel** *DS* 32
- Agenturgeschäft**
 - Gebrauchtwagenhandel *Gebw* 33
- Agenturvertrag**
 - Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 6, 8
- AGV**
 - Widerruf Stromliefervertrag *Strom* 463, 465, 467
- AGV-Vertrag** *Vers* 10
 - Abweichungsverbot *Vers* 24
 - Begriff *Vers* 10
 - Widerrufsrecht *Vers* 10
- Akquisitionsvertrag**
 - Disagio *Kred* 327
 - Forderungs Kauf *Kred* 332, 338
 - Genehmigung *Kred* 355
 - Kartenakzeptanzpflicht *Kred* 329
 - Kreditkartemittent *Kred* 324f.
 - Kündigung *Kred* 370
 - Rechtsnatur Zahlungszusage *Kred* 330
 - Rückbelastungsklausel *Kred* 335
 - Rückforderungsklausel *Kred* 343
 - Vertragstyp *Kred* 324
 - Zahlungsdienstrahmenvertrag *Kred* 326, 344
 - Zahlungszusage *Kred* 325
- Aktenaufbewahrung**
 - Handakten *RAe* 223
- Akteneinsichtsrecht**
 - Krankenhausaufnahmevertrag *Kran* 37
- Aktenvermerk**
 - als Nachweis *AVB* 191
- Aktiengesellschaft**
 - AGB-Kontrolle *GesR* 34
- Aktienoptionen**
 - Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 436f., 445
 - Varianten *ArbV* 437
- Aktienoptionsplan**
 - Ausgestaltung *ArbV* 443
 - Kapitalbereitstellung *ArbV* 440
 - Zuständigkeit *ArbV* 439
- Aktienrückkauf**
 - Aktienoptionsplan *ArbV* 440
- Akzeptanzbedingungen**
 - Kreditkarte *Kred* 324
- Akzeptanzpflicht**
 - Kreditkartengeschäft *Kred* 329
- Akzessorität**
 - Bürgschaft *Bürg* 1, 8
- Alleinauftrag**
 - Maklervertrag *Makl* 45
- Alleinauftragsklausel**
 - Maklervertrag *Makl* 20, 23
- Allgemeine Versicherungsbedingungen**
 - s. Versicherungsbedingungen
- Altersgrenze**
 - Anstellungsvertrag Geschäftsführer *GF* 100
- Altersversorgung**
 - Geschäftsführer *GF* 68a
- Altersversorgung, betriebliche**
 - Aufhebungsvertrag *GF* 303
- Amortisationsanspruch**
 - Vertragshändler *VHä* 68f.
- Amts-niederlegung**
 - Form *GF* 270
 - Geschäftsführer *GF* 268
- Amts-niederlegung, unberechtigte**
 - Abberufung Geschäftsführer *GF* 245

An-/Abfahrtskosten

Wartungsvertrag *Wart* 20

Anderkonto

Pfandrecht *BSpk* 75

Änderung

Banken AGB *BSpk* 6

Sparkassen AGB *BSpk* 8

Änderung bauliche

Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 67

Änderungsklausel

AGB Softwareservicevertrag *IT* 205

Kreditkartenvertrag *Kred* 273

Änderungskündigung *Hv* 33

Gasliefervertrag *Gas* 106

Stromliefervertrag *Strom* 246

Vertragshändlervertrag *VHä* 21

Änderungsleistung

HOAI *Arch* 167

Änderungsvorbehalt

Abonnementvertrag *Abo* 20

Access-Vertrag *E-Com* 23, 26

Äquivalenzverhältnis *AVB* 91

auf Grund aufsichtsbehördlicher Maßnahme
AVB 111

Bestimmungsrecht *AVB* 106

Fertighausvertrag *Bau* 127

Genehmigungsvorbehalt *AVB* 103

Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 20

gesetzliche Anpassungsregelung *AVB* 112

Heimvertrag *Heim* 7

Konkretisierung, unzureichende *AVB* 98

Konkretisierungsgebot *AVB* 93

Möbelkauf *Möb* 11

Neuwagenkauf *Neuw* 20

Reichweite *AVB* 105

Reisepreis *ARB* 46

Reiseprospekt *ARB* 28

Satzung *VVaG AVB* 274

Softwareservicevertrag *IT* 204

Übergangsrecht *AVB* 115a

Verbraucherbauvertrag *Bau* 112a

Verkehr, unternehmerischer *AVB* 109

Versicherungsbedingungen *AVB* 89f., 189

Versicherungsunternehmen, öffentlich-
rechtliches *AVB* 108

Vertragshändlervertrag *VHä* 15f.

Vertragslücken *AVB* 97

Verwenderinteresse *AVB* 92

VVaG AVB 107

Wohnraummietvertrag *Wohn* 32

Zumutbarkeit *AVB* 92

Zustimmung Versicherungsnehmer
AVB 110

Anerkennnisklausel

Kreditkartenvertrag *Kred* 277

Provisionsanspruch *Hv* 51

Anfangsrenovierung

Schönheitsreparatur *Wohn* 51, 52, 53

Anfechtung

Bürgschaft/-svertrag *Bürg* 5

Verzicht auf Einrede *Bürg* 42, 43

Willenserklärung, elektronische *E-Com* 63

Anfechtungsklage

gegen aufsichtsbehördliche Anordnung
AVB 375

Angemessenheit

Geschäftsführertantieme *GF* 110

Geschäftsführervergütung *GF* 106

Angemessenheitskontrolle

Arbeitsvertrag *ArbV* 99

Prüfungsmaßstab *ArbV* 100

Verbrauchervertrag *ArbV* 102

Anhörungsrecht

Versicherungsaufsicht *AVB* 372, 376f.

Anlage

Erweiterung/Veränderung *Strom* 113

Anlagemodell

Aufklärungspflicht *StB* 38

Anlagevermittlung

Wissenszurechnung *Darl* 28

Anlegerberatung

Beratungs-/Aufklärungs-/Warnpflichten *Darl* 14

Anlegerschutz

Publikumsgesellschaft *Pub* 26

Annahmefrist

Neuwagenkauf *Neuw* 6, 7, 9

Versicherungsbedingungen *AVB* 187

Annahmeklausel

Fertighausvertrag *Bau* 127

Kreditkartenvertrag *Kred* 266

Neuwagenkauf *Neuw* 11

Annahmeverbot

Kreditkartenvertrag *Kred* 351

Annahmeverzug

Möbelkauf *Möb* 32

Anpassungsklausel

Stromliefervertrag *Strom* 119

Wohnraummiete *Wohn* 117

Anpassungsvorbehalt

s. a. Änderungsvorbehalt

Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 84

gesetzlicher *AVB* 112

Übergangsrecht *AVB* 115a

Versicherungsbedingungen *AVB* 89f.

Anrechnungsklausel

Abfindung *GF* 299

Architektenvertrag *Arch* 228

Versorgungszusage *GF* 141

Anrechnungsvorbehalt

übertarifliches Arbeitsentgelt *ArbV* 309

Verhältnis zu betrieblicher Übung *ArbV* 313

Anscheinsbeweis

Authentifizierung *Kred* 238

Kreditkartenbetrug/-missbrauch *Kred* 237

Anscheinsvollmacht

Darlehensvertrag *Darl* 52

Willenserklärung, elektronische *E-Com* 64

Anschlussnutzungsvertrag *Strom* 7

Anschriftendaten

Datenschutz *DS* 27

Anspruchserhebungsprinzip

D&O-Versicherung *GF* 165

Anstellung

Geschäftsführer *GF* 65f.

Anstellungskompetenz

Geschäftsführer GmbH *GF* 86f.
Übertragung *GF* 87

Anstellungsverhältnis

Rücktritt Geschäftsführer *GF* 85

Anstellungsvertrag Geschäftsführer

Abgrenzung zur Bestellung *GF* 65

AGB-Kontrolle *GF* 109d

AGG *GF* 100

Altershöchstgrenze *GF* 100

Anwendung arbeitsrechtlicher Normen
GF 66f.

Arbeitszeit *GF* 229

Aufhebungsvertrag *GF* 297

Auskunftspflicht *GF* 227

Auslagensatz *GF* 123

Bedingung, auflösende *GF* 296

Beendigung Organstellung *GF* 277

Beendigung, einvernehmliche *GF* 297

Befristung *GF* 311

Benachrichtigungsklausel *GF* 99

Berufsunfähigkeitsklausel *GF* 100

Beschäftigungsanspruch *GF* 134

Beweislastverteilung *GF* 130

change-of/in-control-Klausel *GF* 310

D&O-Versicherung *GF* 147f., 174

Dauer/Laufzeit *GF* 98

Dienstfindung *GF* 133

Direktversicherung *GF* 142

Drittstellungsvertrag *GF* 94

Entlastung Geschäftsführung *GF* 144

Form *GF* 97

Freistellungsklausel *GF* 135

Haftpflichtversicherung *GF* 147f.

Haftungsbeschränkung § 43 GmbHG *GF* 126

Haftungsbeschränkung außerhalb § 43

GmbHG *GF* 132

Haftungsfreistellung *GF* 124

Herausgabepflicht *GF* 227

Hinterbliebenenversorgung *GF* 136

Insolvenz *GF* 114

Konkurrenzschutzklausel *GF* 209

Koppelungsklausel *GF* 296

Kündigung *GF* 284f., 304

Kündigung vor Dienstantritt *GF* 287

Kündigung, außerordentliche *GF* 288, 308

Kündigung, ordentliche *GF* 286, 305

Leistungsstörungen *GF* 121

Loyalitätspflichten, nachwirkende *GF* 226

Mandantenschutzklausel *GF* 209

mangelhafter *GF* 234

Nebentätigkeitsverbot *GF* 230

Pflichten *GF* 200f.

Rücktritt als Organ/Geschäftsführer *GF* 85

Ruhegehalt *GF* 136f.

Satzungsdurchbrechung/-konkretisierung
GF 103

Schiedsvereinbarung *GF* 102a

Schriftformklausel *GF* 97

Sozialversicherung *GF* 71f.

Umwandlung Gesellschaft *GF* 312, 313

Unfallversicherung *GF* 143

Unwirksamkeit *GF* 103

Urlaub *GF* 119

Vergütung *GF* 105f.

Verlängerungsklausel *GF* 99

Versorgiegenheitspflicht *GF* 202

Versorgungszusage *GF* 136

Verstoß gegen Gesetz/Gesellschaftsvertrag
GF 103

Vertragsstrafe *GF* 228

Weisungsrecht Gesellschafter *GF* 103

Wettbewerbsverbot *GF* 180

Wettbewerbsverbot, bedingtes *GF* 213

Wettbewerbsverbot, modifiziertes *GF* 204

Wettbewerbsverbot, nachvertragliches
GF 205

Widerruf Geschäftsführerbestellung *GF* 84

Zuständigkeit *GF* 86f.

Zustimmungsvorbehalt Gesellschafter-
versammlung *GF* 233

Anstellungsvertrag Organmitglied

AGB-Kontrolle *GesR* 77

Anteil, virtueller

AGB-Kontrolle *GesR* 56

Antidiskriminierung

Altershöchstgrenze Anstellungsvertrag

Geschäftsführer *GF* 100

Anti-Diskriminierungs-Richtlinie

Geschäftsführerbestellung *GF* 15

Antragsbindung

Darlehensvertrag *Darl* 40

Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 27

Anwaltsnotar

Anwaltsvertrag *RAe* 11

Anwaltsvertrag

s. Rechtsanwaltsvertrag

Anwartschaft, betriebliche

Unverfallbarkeit *GF* 138, 139

Anwesenheitsprämie

Sondervergütung *ArbV* 418

Anzahlungsklausel

Reisevertrag *ARB* 38f.

Anzeigefrist

Bewachungsvertrag *Bew* 13

Anzeigepflicht

D&O-Versicherung *GF* 170

Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 64

Apothekenklausel *AVB* 324

Versicherungsbedingungen *AVB* 159

Apple Pay *Kred* 8

Application Service Providing *IT* 7

Äquivalenzgebot

Preis Anpassung Gasliefervertrag *Gas* 80, 86c

Arbeitgeber

Haftungsfreistellung Personenschaden
ArbV 334

Haftungsfreistellung Sachschaden *ArbV* 337

Schadensersatzanspruch bei Überzahlung
ArbV 391

Arbeitgeberdarlehen *ArbV* 137

Inhaltskontrolle Darlehensvertrag *ArbV* 58

Arbeitnehmer

Auskunftsanspruch bei Tantieme *ArbV* 434

- Begriff *ArbV* 61
 Geschäftsführer *GF* 66
 Haftungserleichterung *ArbV* 341
 Mankohaftung *ArbV* 345
 Nebentätigkeiten *ArbV* 346
 Schadensersatzanspruch bei falscher Lohnberechnung *ArbV* 390
 Übergang Arbeits- in Anstellungsverhältnis (Geschäftsführer) *GF* 82
 Wettbewerbsverbot *ArbV* 482f.
 Wettbewerbsverbot, nachvertragliches *ArbV* 489f.
- Arbeitnehmerähnliche Person**
 Arbeitsvertrag *ArbV* 55
 Begriff *ArbV* 57
- Arbeitnehmererfindung**
 Geschäftsführer *GF* 68a
- Arbeitnehmerhaftung**
 Beweislastregelung *ArbV* 201
- Arbeitnehmerüberlassung**
 Abgrenzung zu Nachunternehmervertrag *Nach* 18
 Softwareservicevertrag *IT* 195f.
- Arbeitsdirektor**
 Geschäftsführervergütung *GF* 106a
 statutarische Eignung *GF* 16
- Arbeitsentgelt**
 13. Monatsgehalt *ArbV* 412
 Abgrenzung Zulage/Aufwandsentschädigung *ArbV* 427
 Aktienoptionen *ArbV* 445
 Anpassung, einseitige *ArbV* 280
 Anrechnungsvorbehalt *ArbV* 309
 Anwesenheitsprämie *ArbV* 418
 Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 279f.
 Arbeitszeitreduzierung *ArbV* 286
 Auslegung Kürzungsklausel *ArbV* 420
 Bonus Zielerreichung *ArbV* 504
 Differenzierungskriterien *ArbV* 284
 Entreicherungseinwand *ArbV* 386, 394
 Erschwerniszulagen *ArbV* 427
 Fälligkeit überzahltes *ArbV* 392
 Fehlzeitenkürzung Sondervergütung *ArbV* 413
 Freiwilligkeitsvorbehalt *ArbV* 288f.
 Freizeitausgleich *ArbV* 320
 Gratifikationen *ArbV* 412f.
 Jahresabschlussvergütung *ArbV* 412, 429
 Jubiläumszuwendung *ArbV* 412
 Kernbereich Arbeitsvertrag *ArbV* 281
 Kürzungsklausel Sondervergütung *ArbV* 413
 Mehrarbeit *ArbV* 314f.
 Nachtarbeitszuschlag *ArbV* 322
 Nettolohnabrede *ArbV* 354f.
 Pauschalierungsvereinbarung *ArbV* 314f.
 Rückzahlung Überzahlung *ArbV* 385f., 393
 Rückzahlungsklausel Sondervergütung/Gratifikation *ArbV* 423, 426
 Sondervergütung *ArbV* 412f.
 Sondervergütung bei späterem Ausscheiden *ArbV* 423
 Sondervergütung bei vorzeitigem Ausscheiden *ArbV* 421
- Sondervergütung für Betriebsstreuere *ArbV* 417, 418, 421
 Sozialzulagen *ArbV* 427
 Stichtagsklausel Sondervergütung/Gratifikation *ArbV* 421
 Suspendierung *ArbV* 329, 330
 Teilbefristung *ArbV* 302
 Überstundenvergütung *ArbV* 314f.
 übertarifliche Entgelte *ArbV* 309
 Urlaubsgeld *ArbV* 412
 variabler Entgeltanteil *ArbV* 283
 Verhältnis Anrechnungsvorbehalt/betriebliche Übung *ArbV* 313
 Weihnachtsgeld *ArbV* 412
 Widerrufsvorbehalt *ArbV* 295f.
 Zulagen *ArbV* 427
- Arbeitsleistung**
 Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 252f.
 Bestimmung durch Parteien *ArbV* 254
 Bestimmung, einseitige *ArbV* 258
 Bestimmung, konkludente *ArbV* 255
 Bestimmung, normative *ArbV* 257
 Betriebsvereinbarung *ArbV* 257
 Dienstanzweisung *ArbV* 256
 Direktionsrecht *ArbV* 258
 höherwertige Aufgabenübertragung *ArbV* 261
 Nebenarbeiten *ArbV* 262
 Notfälle *ArbV* 263
 Stellen-/Tätigkeitsbeschreibung *ArbV* 254
 Tarifvertrag *ArbV* 257, 259
 Verkleinerung Arbeitsbereich *ArbV* 260
 Zusammenhangstätigkeiten *ArbV* 262
- Arbeitslosenversicherung**
 Geschäftsführer *GF* 79
- Arbeitslosigkeitsversicherung**
 Risikoausschlussklausel *AVB* 172
- Arbeitslosigkeitsversicherung, private**
 Kontrollfähigkeit Ausschlussklausel *AVB* 36
- Arbeitsort**
 Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 264f.
 Betriebsverlegung *ArbV* 276
 Direktionsrecht *ArbV* 266
 Entsendung ins Ausland *ArbV* 268
 Gebäudereinigungsunternehmen *ArbV* 268
 Gerichtsstand *ArbV* 277
 langjährige Übung *ArbV* 267
 Tarifvertrag *ArbV* 265
 Telearbeit *ArbV* 268
 Umsetzung *ArbV* 270, 271
 Versetzung *ArbV* 270, 273
 wechselnder Einsatzort *ArbV* 269
- Arbeitsplatzschutz**
 Geschäftsführer *GF* 68a
- Arbeitsrecht**
 Abgrenzung Arbeitnehmer/arbeitnehmerähnliche Person *ArbV* 55
 Angemessenheit des Vertrages *ArbV* 7
 Angemessenheitskontrolle *ArbV* 36, 99
 kein Anwendungsvorrang Richterrecht *ArbV* 36
 Ausübungskontrolle *ArbV* 38
 Auswirkung Schuldrechtsreform *ArbV* 35f., 113

- Bedeutung Richterrecht *ArbV* 119
 Bereichsausnahme *ArbV* 30
 Bereichseinschränkung *ArbV* 34, 59
 Berücksichtigung geltender Besonderheiten
ArbV 113f., 121
 Beschäftigungsanspruch/-pflicht *ArbV* 323f.
 Bestimmtheitsgebot *ArbV* 109, 112
 Betriebliche Übung *ArbV* 81
 Billigkeitskontrolle *ArbV* 31
 Direktionsrecht *ArbV* 250
 Einbeziehung AGB-Gesetz *ArbV* 33
 Einbeziehung Vertragsbedingungen *ArbV* 83
 Fortgeltung Richterrecht *ArbV* 39, 119
 geltungserhaltende Reduktion *ArbV* 124
 Gesetzesumgehung *ArbV* 26
 Gleichstellungsanordnung *ArbV* 72
 Grenzen gesetzgeberischen Schutzes *ArbV* 12
 Inhaltskontrolle *ArbV* 18
 Inhaltskontrolle (Entwicklung der) *ArbV* 28f.
 Inhaltskontrolle durch Rspr. *ArbV* 31
 Inhaltskontrolle Individualvereinbarung
ArbV 19
 Klauselverbote *ArbV* 97
 Kontrolle individueller Vertragsbedingungen
ArbV 43
 Kontrolleinrichtungen *Strom* 429
 Nachweisgesetz *ArbV* 91
 Nichteinbeziehung Vertragsbedingungen
ArbV 123f.
 Rechtskontrolle *ArbV* 38, 44
 Regelung, gesetzliche *ArbV* 40, 104
 Schutz des angemessenen Vertrages *ArbV* 5
 Sittenwidrigkeit *ArbV* 25
 teleologische Reduktion *ArbV* 122
 Transparenzgebot *ArbV* 109
 Treu und Glauben *ArbV* 21
 Unangemessenheit des Vertrages *ArbV* 8
 Verbot überraschender Klauseln *ArbV* 85
 Verhandlungsmacht, fehlende *ArbV* 11
 Verhandlungsmacht, ungleiche *ArbV* 17
 Vertragsbedingungen *ArbV* 50f.
 Vertragsfreiheit *ArbV* 1f., 5
 Wertungsspielräume *ArbV* 42
- Arbeitsrechtsprechung**
 Inhaltkontrolle durch *ArbV* 31
- Arbeitsunfähigkeits-Zusatzversicherung**
 Kontrollfähigkeit Ausschlussklausel *AVB* 21
- Arbeitsverhältnis**
 Abgrenzung zu Beschäftigungsverhältnis
ArbV 56
 Beendigungsklausel *GF* 82
 bei Bestellung zum Geschäftsführer *GF* 82
 Umwandlung in Anstellungsverhältnis *GF* 82
- Arbeitsverhinderung**
 Geschäftsführervergütung *GF* 121
- Arbeitsvermittlung**
 Form *Makl* 6
 Maklervertrag *Makl* 6
- Arbeitsvertrag** *ArbV* 1ff.
 Abgrenzung zu Dienstvertrag *ArbV* 59
 Aktienoptionen *ArbV* 436f., 445
 Altverträge *ArbV* 82
- Angemessenheit *ArbV* 7
 Angemessenheitskontrolle *ArbV* 36
 Anwendbarkeit, persönliche *ArbV* 55
 Anwendbarkeit, sachliche *ArbV* 58
 Anwendungsbereich, zeitlicher *ArbV* 82
 kein Anwendungsvorrang Richterrecht
ArbV 36
 Arbeitgeberdarlehen *ArbV* 137
 arbeitnehmerähnliche Person *ArbV* 55
 Arbeitnehmerbegriff *ArbV* 61
 Arbeitsentgeltflexibilisierung *ArbV* 279f.
 Arbeitsleistung *ArbV* 252f.
 Arbeitsort *ArbV* 264f.
 Arbeitszeitregelung *ArbV* 138f.
 Ausgleichsquittung *ArbV* 158f.
 Auslegung, ergänzende *ArbV* 134
 Ausschlussfristen *ArbV* 172f.
 Ausübungskontrolle *ArbV* 38
 Auswirkung Schuldrechtsreform *ArbV* 35f.,
 113
 Befristung *ArbV* 302
 Beschäftigungsanspruch *ArbV* 323
 Betriebliche Übung *ArbV* 81
 Beweislast *ArbV* 199
 Bezugnahme Klausel *ArbV* 203f.
 Billigkeitskontrolle *ArbV* 31, 44
 Bruttolohnabrede *ArbV* 359
 deklaratorische Klausel *ArbV* 70
 Dienstwagenregelung *ArbV* 243f.
 Direktionsrecht *ArbV* 250f.
 Einbeziehung Vertragsbedingungen *ArbV* 83,
 84
 Einmalbedingungen, vorformulierte *ArbV* 52,
 85
 Formerfordernisse *ArbV* 399f., 403
 Fortgeltung Richterrecht *ArbV* 39, 119
 Freistellungsklausel *ArbV* 323f.
 Geheimhaltungsklausel *ArbV* 456
 geltungserhaltende Reduktion *ArbV* 124
 Gleichstellungsanordnung *ArbV* 72
 Gratifikationen *ArbV* 412f.
 Haftungsausschluss *ArbV* 334f., 340
 Informationsgefälle *ArbV* 9
 Inhaltskontrolle *ArbV* 18
 Inhaltskontrolle Abwicklungsvertrag *ArbV* 62f.
 Inhaltskontrolle Aufhebungsvertrag *ArbV* 62f.
 Inhaltskontrolle Individualvereinbarung
ArbV 19
 intellektuelles Gefälle *ArbV* 10
 kirchliche Arbeitsvertragsregelungen *ArbV* 76
 Klageverzicht *ArbV* 343
 Kontrolle individueller Vertragsbedingungen
ArbV 43
 Kündigungsmodalitäten *ArbV* 344
 Kurzarbeit *ArbV* 156
 leistungsbestimmende Klausel *ArbV* 70
 Mankohaftung *ArbV* 345
 Nachweis Vertragsbedingungen *ArbV* 91
 Nebentätigkeiten *ArbV* 346f., 352
 Nettolohnabrede *ArbV* 354f.
 Nichteinbeziehung Vertragsbedingungen
ArbV 123f.

- Öffnungsklausel *ArbV* 360
 Rechtskontrolle *ArbV* 38, 44
 Regelung, gesetzliche *ArbV* 40, 104
 Rückzahlung Aus-/Fortbildungskosten
ArbV 363f.
 Rückzahlung Entgeltüberzahlung *ArbV* 385f.,
 393
 Schadenspauschalierung *ArbV* 395
 Schranken der Inhaltskontrolle *ArbV* 69f.
 Schriftformabrede *ArbV* 399f., 403
 Sondervergütung *ArbV* 412f.
 Suspendierung *ArbV* 327
 Tantiemen *ArbV* 428
 Teilbefristung *ArbV* 302
 Überleitungsvorschrift *ArbV* 82
 Überstunden *ArbV* 149
 Überstundenpauschalierung *ArbV* 151
 Umwandlung bei Bestellung zum Organ-
 mitglied *GF* 82
 Umzugskosten *ArbV* 446f.
 Unangemessenheit *ArbV* 8
 Urlaubsregelung *ArbV* 454
 Verbrauchervertrag *ArbV* 46
 Verhandlungsmacht, fehlende *ArbV* 11
 Verhandlungsmacht, ungleiche *ArbV* 17
 Verschwiegenheitsvereinbarung *ArbV* 455
 Vertragsbedingungen *ArbV* 50f.
 Vertragsbedingungen, gestellte *ArbV* 54
 Vertragsbedingungen, vorformulierte *ArbV* 51
 Vertragsstrafe *ArbV* 458f.
 Verzichtserklärung *ArbV* 480
 Vielzahl von Verträgen *ArbV* 52
 Vorvertrag *ArbV* 97
 Wertungsspielräume *ArbV* 42
 Wettbewerbsverbot *ArbV* 482f.
 Wettbewerbsverbot, nachvertragliches
ArbV 489f.
 Zielvereinbarungen *ArbV* 504f.
 Zugangsfiktion *ArbV* 529
 Zulagen *ArbV* 427
- Arbeitsvertragsbedingungen**
 Entwicklung Inhaltskontrolle *ArbV* 28
- Arbeitsvertragsklausel**
 13. Monatsgehalt *ArbV* 412
 Aktienoptionen *ArbV* 436f., 445
 Angemessenheitskontrolle *ArbV* 99
 Arbeitgeberdarlehen *ArbV* 137
 Arbeitsentgeltflexibilisierung *ArbV* 279f.
 Arbeitsleistung *ArbV* 252f.
 Arbeitsort *ArbV* 264f.
 Arbeitszeitregelung *ArbV* 138f.
 Ausgleichsquittung *ArbV* 158f.
 Auslegung *ArbV* 92f.
 Auslegung, ergänzende *ArbV* 134
 Ausschlussfristen *ArbV* 172f.
 Benachteiligung, unangemessene *ArbV* 104, 105
 Bestimmtheitsgebot *ArbV* 109
 Beweislast *ArbV* 199
 Bezugnahmeklausel *ArbV* 203f.
 blue pencil test *ArbV* 129
 Bruttolohnabrede *ArbV* 359
 Dienstwagenregelung *ArbV* 243f.
 Direktionsrecht *ArbV* 250f.
 Erfolgsgarantieklausel *ArbV* 514
 Freistellungsklausel *ArbV* 323f.
 Geheimhaltungsklausel *ArbV* 456
 gelungserhaltende Reduktion *ArbV* 124
 Gratifikationen *ArbV* 412f.
 Haftungsausschluss *ArbV* 334f., 340
 Jahresabschlussvergütung *ArbV* 412
 Jubiläumszuwendung *ArbV* 412
 Klageverzicht *ArbV* 343
 Kündigungsmodalitäten *ArbV* 344
 Mankohaftung *ArbV* 345
 Nebentätigkeiten *ArbV* 346f., 352
 Nettolohnabrede *ArbV* 354f.
 Öffnungsklausel *ArbV* 360
 Rückzahlung Aus-/Fortbildungskosten
ArbV 363f.
 Rückzahlung Entgeltüberzahlung *ArbV* 385f.,
 393
 Schadenspauschalierung *ArbV* 395
 Schriftformabrede *ArbV* 399f., 403
 Sondervergütung *ArbV* 412f.
 Suspendierung *ArbV* 327
 Tantiemen *ArbV* 428
 Teilbarkeit *ArbV* 129
 Transparenzgebot *ArbV* 109
 überraschende *ArbV* 85f.
 Überrumpelungseffekt *ArbV* 89
 Umzugskosten *ArbV* 446f.
 ungewöhnliche *ArbV* 87
 Unklarheitenregel *ArbV* 94
 Urlaubsgeld *ArbV* 412
 Urlaubsregelung *ArbV* 454
 Verschwiegenheitsvereinbarung *ArbV* 455
 Versetzungsklausel *ArbV* 251
 Vertragsstrafe *ArbV* 458f.
 Verzichtserklärung *ArbV* 480
 Weihnachtsgeld *ArbV* 412
 Wettbewerbsverbot *ArbV* 482f.
 Zielvereinbarungen *ArbV* 504f.
 Zugangsfiktion *ArbV* 529
 Zulagen *ArbV* 427
- Arbeitsvertragsrichtlinien, kirchliche**
 Inhaltskontrolle *ArbV* 76
- Arbeitszeit**
 Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 138f.
 Begriff *ArbV* 138
 Bestimmung der Lage der *ArbV* 145
 Betriebliche Übung *ArbV* 145
 Dauer *ArbV* 139
 Direktionsrecht *ArbV* 251
 Entgeltreduzierung bei Verringerung
ArbV 286
 Geschäftsführer *GF* 68a, 229
 individuelle *ArbV* 146
 Konkretisierung *ArbV* 148
 Kurzarbeit *ArbV* 156
 Mitbestimmungsrecht Betriebsrat *ArbV* 145
 tarifvertragliche Regelung *ArbV* 143
 Überstunden *ArbV* 149
 Weisungsrecht *ArbV* 147
 wöchentliche *ArbV* 142

ArbeitszeugnisGeschäftsführer *GF* 68a**Architektenhonorar**Abrechnung auf Einzelnachweis *Arch* 155Abrechnung bei Vertragskündigung *Arch* 214Abschlagszahlung *Arch* 146f., 153, 155, 156Akquise, entgeltliche *Arch* 122Änderungsleistung *Arch* 167Aufgaben-/Planungsänderung *Arch* 137Bauvoranfrage *Arch* 41, 59Bauzeitverzögerung *Arch* 168f.Bemessungsfaktoren HOAI *Arch* 76Beratungsleistungen *Arch* 87Bindung an Vereinbarung/Schlussrechnung
Arch 73Bonus-/Malus-Honorar *Arch* 126Doppelvereinbarungsmodell *Arch* 138Einzelleistungen *Arch* 134Erhöhungsklausel *Arch* 168f.Erweiterung um besondere Leistungen
Arch 165Fälligkeit *Arch* 146f.Fälligkeit Vergütung/Abschlagszahlung *Arch* 83,
146f.Form Honorarvereinbarung *Arch* 121Freianlagen *Arch* 180getrennte Auftragsberechnung *Arch* 140Grundgedanken HOAI *Arch* 74f.Grundleistungen *Arch* 21, 25f.Hauptvertrag *Arch* 44, 56HOAI *Arch* 6, 60Honorartafel *Arch* 178Honorarzonen HOAI *Arch* 80, 112Individualvereinbarung *Arch* 88Kostenanrechnung *Arch* 77, 101f.Kostenanrechnung bei vorhandener Bau-
substanz *Arch* 110Kostensteigerungen *Arch* 168f.Leistungen, besondere *Arch* 21, 25f.Leistungsphasen *Arch* 128f.Malus-Honorar *Arch* 222Modernisierungszuschlag *Arch* 117Nebenkosten *Arch* 142Optionsvertrag *Arch* 44, 53Rahmenvertrag *Arch* 44, 55Stufenvertrag *Arch* 44, 45f.Teilabnahme *Arch* 193f.Teilarchitekturvertrag *Arch* 56Teilschlussrechnung *Arch* 150Umbauszuschlag *Arch* 117Unwirksamkeit *Arch* 71f.Vertragsverletzungsverfahren der Europäischen
Kommission *Arch* 65Vollarchitekturvertrag *Arch* 56Vorvertrag *Arch* 44, 47Zeithonorar *Arch* 127**Architektenvertrag** *Arch* 1ff.Abgrenzung Stufen-/Rahmenvertrag *Arch* 48Abnahmeklauseln *Arch* 188, 190, 191f.Abrechnungsklauseln *Arch* 182f.AGB *Arch* 88Anordnungsrechte *Arch* 12Anrechnungsklausel *Arch* 228Anwendungsbereich, sachlicher *Arch* 7Anwendungsbereich, zeitlicher *Arch* 8Aufrechnungsklausel *Arch* 224Auftragsabwicklung *Arch* 57Auftrags-Klauseln *Arch* 38Ausführungsklauseln *Arch* 182f.Baukostengarantie *Arch* 221Baukostenklausel *Arch* 219Baukostenobergrenze *Arch* 106, 219Baukostenvereinbarung *Arch* 105, 120Bauvertrag *Arch* 5Bauvoranfrage *Arch* 41, 59Beauftragungs-Klauseln *Arch* 38Bestimmtheit *Arch* 17, 43Beweislastklausel *Arch* 204Bindefrist Stufenvertrag *Arch* 46Dienstleistungscharakter *Arch* 36Dienstvertrag *Arch* 2Dokumentation *Arch* 59Einbeziehung AGB *Arch* 66Einbeziehung AGB-Klauseln *Arch* 182f.Erfolg, geschuldeter *Arch* 26, 29Erweiterung, formularmäßige *Arch* 45Gesamterfolg *Arch* 32Haftung, gesamtschuldnerische *Arch* 14Haftungsklausel *Arch* 199f.Hauptvertrag *Arch* 44, 56Honorarrecht *Arch* 29f.Ingenieurvertrag *Arch* 5, 7Klauseln zu einzelnen HOAI-Bestimmungen
s. a. HOAI-KlauselKompletttheitsklausel *Arch* 184Kündigungsklausel *Arch* 208f.Leistungen, unnötige *Arch* 58Leistungsbeschreibung *Arch* 19Leistungsbestimmung *Arch* 17, 43Leistungsbild § 34 HOAI *Arch* 37Leistungsphasen *Arch* 17, 21, 37Leistungsstörung *Arch* 182f.Leistungsumfang *Arch* 17f., 40Leistungsumfang-Klauseln *Arch* 40Leistungsvereinbarung *Arch* 183mündlicher *Arch* 52Objektüberwachung *Arch* 35, 36Optionsvertrag *Arch* 44, 53Qualifizierung anhand HOAI *Arch* 6f.Qualitätskontrolle, baubegleitende *Arch* 36Quotenhaftungsklausel *Arch* 202Rahmenvertrag *Arch* 44, 55Rechtsnatur *Arch* 1Rückforderungsanspruch *Arch* 227Schadensbeseitigungsrecht *Arch* 207Sonderkündigungsrecht *Arch* 9Stufenbeauftragung *Arch* 195Stufenvertrag *Arch* 44, 45f.Subsidiaritätsklausel *Arch* 200Teilabnahme *Arch* 13Teilarchitekturvertrag *Arch* 56Teilerfolge *Arch* 32Tragwerkplanung *Arch* 40Typisierung ab 1.1.2018 *Arch* 5

- Unmittelbarkeitsklausel *Arch* 199
 Unmöglichkeit, nachträgliche *Arch* 58
 Unterrichtungsklausel *Arch* 187
 Unwirksamkeit *Arch* 71f.
 Urheberklausel *Arch* 223
 Verbraucherbaupvertrag *Arch* 5
 Vergütungsanpassung *Arch* 12
 Verjährungsklausel *Arch* 198
 Verschuldensklausel *Arch* 203
 Versicherungsklausel *Arch* 205
 Vertragsarten *Arch* 44f.
 Vertragsstrafeklausel *Arch* 217
 Vertragsstrafevorbehalt *Arch* 189
 Vollarchitektur *Arch* 34
 Vollarchitekturvertrag *Arch* 56
 Vollmachtsklausel *Arch* 185
 Vollständigkeitsklausel *Arch* 184
 Vorprellen *Arch* 52, 57
 Vorvertrag *Arch* 44, 47
 Weisungsrecht *Arch* 186
 Werkvertrag *Arch* 1
 Werkvertragsrecht *Arch* 31
 Wettbewerbsverfahren *Arch* 228
 Zurückbehaltungsklausel *Arch* 224
- ARGE**
 Abordnung Bauarbeiter zu *Nach* 19
 Bauvertrag *Bau* 2
 Nachunternehmervertrag *Nach* 13
- Arglistige Täuschung**
 durch Lieferanten *Leas* 54
- Artikelbeschreibung**
 Internet-Auktion *E-Com* 133
- Arztwahl**
 Eingrenzung durch Krankenversicherung
AVB 33
 Krankenversicherung *AVB* 233
 Krankheitskostenversicherung *AVB* 160
- Arztzusatzvertrag**
 Aufklärungsklausel *Kran* 28
 Aufzeichnungs-/Dokumentationsklausel
Kran 37
 Honorarvereinbarungsklausel *Kran* 19
 Krankenhausaufnahmevertrag *Kran* 5, 12
 Vertreterklausel *Kran* 26
- asset backed securitisations** *Darl* 44
- asset trading clause**
 Darlehensvertrag *Darl* 44, 46
- Attestvorlage**
 Fitness-/Sportstudiovertrag *Fitn* 9, 23
- Atypisch stille Gesellschaft**
 AGB-Kontrolle *GesR* 31
- Audioaufzeichnung**
 Ausschluss Widerrufsrecht *E-Com* 124
- Auditierungsklausel**
 Softwareerstellung *IT* 154
- Aufbewahrungsfristen**
 Handakten *RAe* 223
- Aufhebung, einvernehmliche**
 Organstellung Geschäftsführer *GF* 272
- Aufhebungsvertrag**
 Abfindung Geschäftsführer *GF* 298
 Altersversorgung *GF* 303
- Ausgleichsanspruch § 89b HGB *Hv* 80
 Geschäftsführer *GF* 297
 Inhaltskontrolle *ArbV* 62f.
 Wettbewerbsverbot, nachvertragliches *GF* 302
- Aufklärungsklausel**
 Haftungsbeschränkung *Kran* 38
 Krankenhausaufnahmevertrag *Kran* 28
- Aufklärungspflichten**
 Bausparvertrag *Bausp* 11
 Beweislast *Darl* 30
 Effektengeschäft *Darl* 14
 ersatzpflichtiger Schaden *Darl* 29
 Franchisevertrag *Fran* 27
 Gefährdungstatbestand *Darl* 17
 Interessenkollision bei Darlehensvergabe *Darl* 19
 Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 35
 Kreditgeschäft *Darl* 11, 15
 Softwareüberlassung *IT* 71
 Textilreinigungskunde *Tex* 53, 61f.
 Überschreitung Kreditgeberrolle *Darl* 18
 Verjährung *Darl* 29
 Wissensvorsprung *Darl* 16
 Wissenszurechnung *Darl* 25
- Aufklärungspflichtverletzung**
 Leasingvertrag *Leas* 52
- Auflistung, unsystematische**
 Verständlichkeitsgebot *AVB* 78
- Aufnahmegebühr**
 Direktunterrichtsvertrag *Dire* 18, 21
- Aufrechnung**
 Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 20
 Bausparvertrag *Bausp* 35
 Factoring *Fact* 47
 Gasliefervertrag *Gas* 114
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 89, 95f.
 Speditionsvertrag *Tran* 68
 Steuerberater *StB* 64
 Stromliefervertrag *Strom* 382
 Verzicht auf Einrede *Bürg* 42, 45
 Wirtschaftsprüfer *WP* 62
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 131, 132f.
- Aufrechnungsklausel** *RAe* 97
 Architektenvertrag *Arch* 224
 Bauvertrag *Bau* 90
 Nachunternehmervertrag *Nach* 149
- Aufrechnungsverbot**
 Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 20
 Mietzins *Wohn* 120
 Stromliefervertrag *Strom* 374
 Versicherungsbedingungen *AVB* 195
- Aufsichtsrat**
 Geschäftsführerbestellung *GF* 21
- Aufsichtsratsmitglied**
 Inkompatibilität Vorstandsmitglied *GF* 13
- Aufspaltung**
 Organstellung Geschäftsführer bei *GF* 273
- Auftraggeber, öffentlicher**
 Bauvertrag *Bau* 100f.
- Auftragsbestätigung**
 Sparkassen AGB *BSpk* 52
- Auftragsentziehung**
 Bauvertrag *Bau* 37

Auftragsübermittlung

Sparkassen AGB *BSpk* 33

Aufwendungsersatz

Geschäftsführer *GF* 123
 Geschäftsraummiete *Gmiet* 46
 Kreditkartenvertrag *Kred* 145f.
 Maklervertrag *Makl* 41
 Mieter *Wohn* 78
 Softwareüberlassung *IT* 63
 vorzeitige Beendigung Wohnraummietvertrag
Wohn 160
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 173

Aufzeichnungsklausel

Krankenhausaufnahmevertrag *Kran* 37

Auktion

AGB im Verhältnis zum Einlieferer
Aukt 18
 AGB im Verhältnis zum Erwerber *Aukt* 19f.
 Auskünfte, losbezogene *Aukt* 48, 63
 Beendigungsvorbehalt *Aukt* 10
 Bieterabsprachen *Aukt* 14
 Einbeziehung AGB *Aukt* 18
 Erwerberstruktur *Aukt* 14
 Invitatio ad offerendum *Aukt* 1, 4
 Kippe *Aukt* 14
 Künstlerpersönlichkeitsrecht *Aukt* 16
 Kunstwerkrecht *Aukt* 39f.
 Online-Auktion *Aukt* 2f.
 PR-Coup *Aukt* 15
 Provenienz *Aukt* 40, 64
 Risikofreunde *Aukt* 40
 Saalgeschäft *Aukt* 1
 Scheingebot *Aukt* 14
 Scheinzuschlag *Aukt* 14
 Tricksen des Auktionators *Aukt* 14
 Vernichtungskunst-Umikat *Aukt* 15
 Vertragsrecht *Aukt* 12
 Zuschlag *Aukt* 1

Auktionsbedingungen

Abrechnung *Aukt* 28
 Abtretung *Aukt* 62
 AGB-Ausübungskontrolle *Aukt* 51, 60
 Auftragsbindung *Aukt* 22
 Aufwandsentschädigung *Aukt* 26
 Ausbietungsfolge *Aukt* 31
 Ausführungsanzeige *Aukt* 28
 Beschaffenheitsvereinbarung *Aukt* 53
 Besitzerlegende *Aukt* 41, 64
 Bestätigungsklausel *Aukt* 25
 Bindungsklausel *Aukt* 22
 Echtheitsrisiko *Aukt* 42, 65
 Einbeziehung *Aukt* 18f.
 Expertisen *Aukt* 64
 Fotografierverbot *Aukt* 30
 Freihandermächtigung *Aukt* 24
 Gebote *Aukt* 32
 Gebrauchtmaktrisiko *Aukt* 53
 Gefahrtragung *Aukt* 35
 Gewährleistung *Aukt* 29, 37
 Gewährleistungsausschlussklausel *Aukt* 49
 Haftungsbegrenzung *Aukt* 60
 Haftungsfreizeichnung *Aukt* 53, 60

Handyverbot *Aukt* 30
 Irrtumvorbehaltsklausel *Aukt* 28
 Katalogangaben *Aukt* 38, 44f., 63
 Katalogangaben, beleglose *Aukt* 67
 Klauseln im Einliefererverhältnis *Aukt* 22f.
 Klauseln im Erwerberverhältnis *Aukt* 30f.
 Kundeninformation *Aukt* 54
 Kündigungsregelung *Aukt* 22
 Kunstwerkrecht *Aukt* 39f.
 Limitverfehlung *Aukt* 26
 Nachverkauf *Aukt* 24
 Partizipationsklausel *Aukt* 61
 Provenienzforschung *Aukt* 37, 64
 Provisionssicherung *Aukt* 23, 26
 Rücknahmepflicht *Aukt* 27
 Sachwalterhaftung Kunstexperte *Aukt* 66
 Sollbeschaffenheitsabwehrklausel *Aukt* 46
 Tierauktion *Aukt* 55
 Überprüfung Einliefererangaben *Aukt* 51
 Unternehmerverkehr *Aukt* 19
 Verbraucherverkehr *Aukt* 19
 Vereinigung/Trennung von Losen *Aukt* 31
 Verfügungsberechtigung *Aukt* 23
 Verjährung *Aukt* 29
 Versteigerungsablauf *Aukt* 31
 Vorbehaltzuschlag *Aukt* 24, 26
 Vorläufigkeitsklausel *Aukt* 28
 Weiterbieten über gesetztem Limit *Aukt* 33
 Zahlungsbedingungen *Aukt* 36
 Zuschlag *Aukt* 34
 Zuschlagsverweigerung *Aukt* 34
 Zuschlagsvorbehalt *Aukt* 26
 Zutrittsbedingung *Aukt* 30

Auktions-Einlieferer

Auktionsbedingungen/Klauseln *Aukt* 22f.
 Ausführungsanzeige *Aukt* 28
 Einbeziehung AGB *Aukt* 18
 Verfügungsberechtigung *Aukt* 23

Auktions-Erwerber

Auktionsbedingungen/Klauseln *Aukt* 30f.
 Einbeziehung AGB *Aukt* 19f.

Auktionshaus

Agent *Aukt* 13, 37
 Einstandspflicht *Aukt* 12
 Hausrecht *Aukt* 30
 Kommissionär *Aukt* 12, 37
 Namhaftmachungsklausel *Aukt* 13
 Provenienzforschung *Aukt* 37, 64
 Sorgfaltspflichtverletzung *Aukt* 51
 Treue-/Sorgfaltspflichten *Aukt* 17, 37
 Vertrauensstellung *Aukt* 17, 37

Ausbildungsabbruch

Direktunterrichtsvertrag *Dire* 18

Ausbildungskosten

Rückzahlungsklausel *ArbV* 363f.
 Rückzahlungsvereinbarung *ArbV* 25

Ausbildungsverhältnis

Arbeitsleistung *ArbV* 253
 Rückzahlungsklausel *ArbV* 368

Ausfallbürgschaft *Bürg* 20, 47

Ausfertigungsgebühr

Versicherungsbedingungen *AVB* 42, 121

Ausgleichsanspruch

- Abdingbarkeit *VHä* 87
- AGB-Klauseln *Hv* 82
- Altersversorgung *Hv* 84
- Aufhebungsvertrag *Hv* 80
- ausländischer Handelsvertreter *Hv* 86
- ausländischer Prinzipal *Hv* 90
- Ausschluss *Hv* 72, 75
- Ausschluss bei Kündigung *VHä* 88
- Ausschlussfrist *Hv* 78
- Beendigung/Teil- *Hv* 62
- Berechnung *VHä* 77f.
- Berechnung bei Teilamortisationsvertrag
Leas 180f.
- Billigkeit *Hv* 84
- Eintritt eines Dritten *Hv* 76
- Franchising *Fran* 54
- Handels-/Versicherungsvertreter *AVB* 154
- Höchstgrenze *VHä* 89
- Kettenvertrag *Hv* 73
- Krankheitskündigung *Hv* 74
- Kündigung des Handelsvertreters *Hv* 72
- Kündigung durch Prinzipal *Hv* 75
- Teilkündigung *Hv* 62
- Überlassung Kundenstamm *VHä* 75
- Unabdingbarkeit *Hv* 80
- Verjährung *Hv* 55
- Vertragshändler *VHä* 73f.
- vorzeitige Beendigung Wohnraummietvertrag
Wohn 160

Ausgleichsquittung

- Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 158f.
- Auslegung *ArbV* 170
- Begriff *ArbV* 158
- Einbeziehung *ArbV* 166
- einseitige *ArbV* 159
- Gegenstand *ArbV* 165
- Rechte, unabdingbare *ArbV* 165
- Transparenzgebot *ArbV* 167
- Unklarheitenregel *ArbV* 167
- Unwirksamkeit *ArbV* 171
- wechselseitige *ArbV* 159
- Zulässigkeit *ArbV* 159f.

Aushandeln

- Ausstrahlungswirkung *Strom* 110
- Individualabreden, strategische *Strom* 107
- Klauselinhalt/-tragweite *Strom* 109
- Stromliefervertrag *Strom* 101

Aushandelsklausel

- Stromliefervertrag *Strom* 113

Aushändigung

- Versicherungsbedingungen *AVB* 288

Aushändigungsklausel

- Versicherungsbedingungen *AVB* 289

Aushang

- Versicherungsbedingungen *AVB* 287

Auskunft

- nach Versicherungsfall *AVB* 67

Auskunft, falsche

- Abberufung Geschäftsführer *GF* 245

Auskunft, mündliche

- Haftung Rechtsanwalt *RAe* 205

Auskunftei

- Bonitätsdatenübermittlung *DS* 20

Auskunftsanspruch

- Arbeitnehmer bei Tantieme *ArbV* 434

Auskunftschaftung

- Wirtschaftsprüfer *WP* 22, 24

Auskunftsspflicht

- Geschäftsführer *GF* 227
- Softwareüberlassung *IT* 72
- Steuerberater *StB* 109

Auskunftsrecht

- personenbezogene Daten *DS* 71, 100
- Publikumsgesellschaft *Pub* 49, 52

Auskunftsvertrag

- Beratungs-/Aufklärungs-/Warnpflichten *Dar* 12

Auslagen

- Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 62

Auslagenersatz

- Geschäftsführer *GF* 123

Auslagenklausel

- Kostenpauschalierung *RAe* 84
- Umsatzsteuer *RAe* 85

Ausländer

- Geschäftsführer *GF* 10

Auslandsreisekrankenversicherung

- Kontrollfähigkeit Ausschlussklausel *AVB* 22
- Kostenerstattungsklausel *AVB* 33
- Risikoausschlussklausel *AVB* 165, 166

Auslegung

- Arbeitsvertragsbedingungen *ArbV* 92f.
- Auslegungszweifel *AVB* 252
- AVB* *AVB* 221f.
- AVB*, mehrdeutige *AVB* 251f.
- AVB*, unverständliche *AVB* 252
- ergänzende *ArbV* 134
- Franchisevertrag *Fran* 36
- Grundsatz der kundenfeindlichen *AVB* 375
- Kasustik, spartenbezogene *AVB* 231f., 255f.

Auslieferung

- Neuwagenkauf *Neuw* 34f.

Ausschließlichkeitsklausel

- Franchisevertrag *Fran* 38

Ausschlussfristen

- Hv* 57
- Ansprüche, erfasste *ArbV* 181
- Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 172f.
- Ausgleichsanspruch § 89b HGB *Hv* 78
- Autowaschanlagenvertrag *Awas* 20
- Benachteiligung, unangemessene *ArbV* 191
- Bewachungsvertrag *Bew* 13
- Bezugnahmeklausel *ArbV* 229
- blue-pencil-Test *ArbV* 194
- einseitige *ArbV* 176
- Geltendmachung *ArbV* 196
- intransparente *ArbV* 190
- Länge, zulässige *ArbV* 191
- Mängelanzeige *Nach* 110
- überraschende *ArbV* 188
- Verjährung Geschäftsführerhaftung *GF* 128
- Wirksamkeitsgrenzen *ArbV* 180f.
- Wirksamkeitshindernis *ArbV* 195
- zweiseitige *ArbV* 180
- zweistufige *ArbV* 177

- Ausschlussklausel**
 Arten *ArbV* 174
 D&O-Versicherung *GF* 168
 überraschende *ArbV* 188
- Außenversicherung**
 Hausratversicherung *AVB* 258
- Austauschverhältnis**
 AGB-Kontrolle *GesR* 46
- Austauschvertrag, mitgliedschaftsbezogener**
 AGB-Kontrolle *GesR* 64
- Ausübungskontrolle**
 Arbeitsrecht *ArbV* 38
 Versicherungsbedingungen *AVB* 4
- Auszahlungsfrist**
 Versicherungsbedingungen *AVB* 67, 123
- Authentifizierung**
 Anscheinsbeweis *Kred* 238
 Begriff *Kred* 231
 Kreditkartenzahlung *Kred* 75
 Vermutungswirkung bei Nachweis *Kred* 231
 Verzicht auf starke *Kred* 220
 Widerlegung *Kred* 234
- Autorisierungsklausel**
 Kreditkartenvertrag *Kred* 355
- Autostrom-Liefervertrag** *Strom* 477
- Autowaschanlage**
 Haftung des Betreibers *Awas* 3
 Handreinigung *Awas* 2
 Klauselempfehlung *Awas* 5
 Portalwaschanlage *Awas* 2
 SB-Waschanlage *Awas* 2
 Verfahren, technische *Awas* 2
 Vertragsbedingungen/AGB *Awas* 5
 Waschstraße *Awas* 2
- Autowaschanlagenvertrag**
 AGB-Kontrolle *Awas* 9
 Anspruchsgrundlage *Awas* 3
 Ausschlussfristen *Awas* 20
 Benachteiligung, unangemessene *Awas* 25
 Benutzungsanweisungen des Betreibers
Awas 23
 Beweislastumkehr *Awas* 4
 Einbeziehung AGB *Awas* 6
 Erfüllungsgehilfe *Awas* 13
 Folgeschäden *Awas* 17, 18
 Haftungsausschluss *Awas* 12
 Haftungsbeschränkung *Awas* 16
 Kenntnisnahme AGB *Awas* 6, 7
 Kostenpauschale *Awas* 16
 Mängelrechte *Awas* 18
 Mietwagen *Awas* 16
 Mitverschulden *Awas* 14, 15, 24
 Nutzungsausfallkosten *Awas* 16
 Rechtsnatur *Awas* 10
 Sachverständigenkosten *Awas* 16
 Schadensersatzanspruch *Awas* 16
 Vermutungsregel *Awas* 4
 Werkvertrag *Awas* 10
 Zumutbarkeit *Awas* 25
- AVBELtV**
 Inhaltliche Prüfung *Strom* 85
 Leitbildfunktion *Strom* 86a
- bad banks** *Darl* 44
- BaFin**
 Anhörung im Verbandsklageverfahren
AVB 376f.
- Bagatellschaden**
 Software *IT* 63
- BahnCard**
 Verlängerungsklausel *Abo* 15
- Bananensoftware** *IT* 45
- Bankauskunft**
 Banken AGB *BSpk* 11
 Sparkassen AGB *BSpk* 13
- Banken- und Sparkassen** AGB *BSpk* 1ff.
 s. a. Sparkassen AGB
 Abschlussprovisionen *BSpk* 56
 Abwicklung bei Kündigung *BSpk* 98
 Adressänderung Kunde *BSpk* 45
 Änderungen *BSpk* 6, 8
 Anweisungen, interne *BSpk* 2
 Aufrechnungsverbot *BSpk* 20
 Aufwendungsersatz *BSpk* 62
 Auslagen *BSpk* 62
 Auswahlverschulden *BSpk* 17
 Bankauskunft *BSpk* 11, 13
 Bankdienstleistungen *BSpk* 54f.
 Bankgeheimnis *BSpk* 9
 Basiskonto *BSpk* 1
 Berichtigungsbuchung *BSpk* 32f.
 Betriebsstörung *BSpk* 18
 Deckungsgrenze *BSpk* 83
 Eilauftrag *BSpk* 48
 Einbeziehung *BSpk* 3
 Einlagensicherung *BSpk* 100
 Einwendungen *BSpk* 49
 Einzugsauftrag *BSpk* 37
 Einzugspapiere *BSpk* 78f.
 Einzugspapiere, zweckgebundene *BSpk* 80
 Entgeltänderung *BSpk* 59, 60
 Entgelte *BSpk* 54f.
 Erbschein *BSpk* 21
 Erlöschen Vollmacht *BSpk* 46
 EWR-Währung *BSpk* 63
 Freigabeverpflichtung *BSpk* 84
 Fremdwährungskonten *BSpk* 41
 Fristsetzung Sicherheitenbestellung *BSpk* 70
 Geltungsbereich *BSpk* 5, 8
 Genehmigungsfiktion *BSpk* 7, 8
 Gerichtsstands Klausel *BSpk* 25
 Haftung *BSpk* 14f.
 Haftung bei weitergeleiteten Aufträgen
BSpk 16
 Internet *BSpk* 4
 Kontokorrent *BSpk* 27f.
 Kontoüberziehung *BSpk* 60
 Kontrahierungszwang *BSpk* 1
 Kündigung Basiskontovertrag *BSpk* 97a
 Kündigung unbefristeter Kredite *BSpk* 95
 Kündigung Verbraucherdarlehen *BSpk* 97
 Kündigungsrecht der Bank *BSpk* 94f.
 Kündigungsrecht des Kunden *BSpk* 90f.
 Lastschrift einlösung *BSpk* 39
 Lastschriften *BSpk* 29

- Leistung mit befreiender Wirkung *BSpk* 22
Leistungen. nicht entgeltfähige *BSpk* 58a
Leistungsbestimmungsrecht *BSpk* 57
Mitverschulden *BSpk* 15
Mitwirkungspflichten des Kunden
BSpk 45f.
Nachbesicherung *BSpk* 68
Namensänderung Kunde *BSpk* 45
Ombudsmannverfahren *BSpk* 101
Online-Banking *BSpk* 47
Pfandrecht *BSpk* 72
Phishing-Fälle *BSpk* 33
Preisankpassungsklausel *BSpk* 59
Preishaupt-/nebenabrede *BSpk* 54f.
Preisklauseln *BSpk* 54
Preispostenklausel *BSpk* 55
Prüfung Bankmitteilung *BSpk* 49
Rechnungsabschluss *BSpk* 27f.
Rechtswahlklausel *BSpk* 24
Risikoveränderung *BSpk* 69
Scheckeinlösung *BSpk* 39
Sicherheitenbestellung *BSpk* 67
Sicherheitenverwertung *BSpk* 87
Sicherungsabtretung *BSpk* 79
Sicherungsübergrenzung *BSpk* 78
Sonderbedingungen *BSpk* 2, 5
Stornobuchung *BSpk* 32f.
Streitschlichtung, außergerichtliche *BSpk* 101
Substitution *BSpk* 16
Überwachungsverschulden *BSpk* 17
Überweisungsverkehr *BSpk* 17, 47
Umrechnungskurs *BSpk* 43
Unternehmer *BSpk* 4
Unterweisungsverschulden *BSpk* 17
Verbraucherdarlehensvertrag *BSpk* 63
Verfügungsberechtigung nach Tod des
Kunden *BSpk* 21
Vertriebskosten *BSpk* 56
Vorbehaltsgutschrift *BSpk* 37
Währungsrisiko, politisches *BSpk* 42
Wertstellungsklausel *BSpk* 56
Zahlungsdienste *BSpk* 17
Zeichnungsgebühren *BSpk* 55
Zinsanpassung/-änderung *BSpk* 59
Zinsberechnung *BSpk* 35
Zinsen Geschäftskunden *BSpk* 58
Zinsen Privatkundengeschäft *BSpk* 54
Zweckbestimmungserklärung *BSpk* 81
- Bankgeheimnis**
Banken AGB *BSpk* 9
Kreditinstitut *Darl* 26
Sparkassen AGB *BSpk* 13
- Bankkunde**
Benachrichtigungspflicht *BSpk* 50
Kündigung bei Entgelt-/Zinserhöhung
BSpk 59, 60
Kündigungsrecht *BSpk* 90f.
Mitwirkungspflichten *BSpk* 45f.
Prüfung Bankmitteilung *BSpk* 49
Überweisungsverkehr *BSpk* 47
- Barabhebung**
Kreditkartenvertrag *Kred* 299
- Bareinbehalt**
Bauvertrag *Bürg* 58
- Basiskonto** *BSpk* 1
Kündigung *BSpk* 97a
- Baubzugssteuer**
Nachunternehmervertrag *Nach* 25
- Bauentwurfsänderung** *Nach* 68f.
Bauvertrag *Bau* 55, 60
Vergütung *Nach* 78
VOB/B *Nach* 36
- Bauforderung**
Abdingbarkeit *Bau* 11
BauFordSiG *Bau* 5f.
Beweislast *Bau* 9
Haftung Geschäftsführer *Bau* 5
Pflichtverletzung *Bau* 9
Schadensersatzanspruch *Bau* 10
Schutzgesetz *Bau* 9
Sicherung *Bau* 5
- Baugeräteüberlassungsvertrag**
Abgrenzung zu Bauvertrag *Bau* 3
Abgrenzung zu Nachunternehmervertrag
Nach 14
- Bauhandwerkersicherheit**
Bauvertrag *Bau* 82
- Bauherrengemeinschaft**
Nachschusspflicht s. a. dort
- Bauherrenmodell**
Bauherrengemeinschaft s. a. dort
Beratungs-/Aufklärungs-/Warnpflichten
Darl 20
Beratungs-/Aufklärungs-/Warnpflichten des
Kreditinstituts *Darl* 13
Finanzierungsvermittlung s. a. dort
Kölner Modell s. a. dort
Steuerberater *StB* 38
Treuhandvertrag s. a. dort
- Baukostenklausel**
Architektenvertrag *Arch* 219
- Baukostenobergrenze**
Architektenvertrag *Arch* 219
- Baukostenvereinbarung** *Arch* 105, 120
- Bauliche Änderung**
Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 67
- Bausatzvertrag** *Bau* 125
- Bausparbedingungen** *Bausp* 1ff.
Einbeziehung *Bausp* 9
Inhaltskontrolle *Bausp* 3
- Bausparen**
Gläubigerschutz *Bausp* 2
Rechtsgrundlagen *Bausp* 2
- Bausparkassengesetz** *Bausp* 2
- Bausparvertrag**
Abschlussgebühr *Bausp* 12
Ansparphase *Bausp* 4, 5
Aufklärungspflichten *Bausp* 11
Aufrechnung *Bausp* 35
Auslagenersatz *Bausp* 27, 29
Auszahlung *Bausp* 17
Bedingungsänderung *Bausp* 36
Beleihungsgrenze *Bausp* 20
Beratungspflichten *Bausp* 11

- Bonität *Bausp* 19
 Darlehen *Bausp* 18
 Darlehensgebühr *Bausp* 26
 Darlehensphase *Bausp* 4, 5
 Darlehenszinsen *Bausp* 28
 Einbeziehung ABB *Bausp* 9
 Einbeziehung AGG *Bausp* 10
 Entgelte *Bausp* 28
 Kontoführung *Bausp* 27, 30
 Konzernklausel *Bausp* 38
 Kündigung *Bausp* 33
 Nachbesicherung *Bausp* 22, 34
 Preisnebenabreden *Bausp* 28
 Rechtsnatur *Bausp* 4
 Regelungsinhalt *Bausp* 7
 Risiko-Lebensversicherung *Bausp* 24
 Schuldbeitritt *Bausp* 25
 Sicherheitenbestellung *Bausp* 20
 Sicherung Bauspareinlagen *Bausp* 38
 Sofortfinanzierung *Bausp* 6
 Sondertilgung *Bausp* 32
 Sparbeitrag *Bausp* 13
 Tilgungsverrechnung *Bausp* 31
 Übertragung *Bausp* 35
 Verbraucherkredit *Bausp* 5
 Verfügungsberechtigung nach Tod *Bausp* 37
 Vertragsänderung *Bausp* 35
 Vertragsschluss *Bausp* 8
 Verwertung von Sicherheiten *Bausp* 23
 Verzinsung *Bausp* 13
 Vorratsvertrag *Bausp* 6
 Vorvertrag zu Darlehensvertrag *Bausp* 5
 Wertermittlungen *Bausp* 29
 Wertstellung *Bausp* 14
 Zuteilung *Bausp* 15, 16
 Zuteilungsprognose *Bausp* 11
 Zuteilungsverzicht *Bausp* 15
 Zwangsvollstreckung *Bausp* 21
 Zweck *Bausp* 1
 Zwischenfinanzierung *Bausp* 6
- Bausubstanz, vorhandene**
 Kostenanrechnung nach HOAI *Arch* 110
- Bauträger**
 Anwendung HOAI *Arch* 63
- Bauträgermodell**
 Beratungs-/Aufklärungs-/Warnpflichten
Darl 20
- Bauträgervertrag** *Arch* 3
 Bindungsfrist *Bau* 49
 Form Vertragsschluss *Bau* 112
- Bauüberwacher**
 Haftung *Arch* 14
- Bauunternehmer**
 Haftung *Arch* 14
- Bauvertrag** *Bau* 1 ff.
 Abgrenzung *Bau* 3
 Ablöseklauseln *Bau* 75 f.
 Abnahme *Bau* 39
 Abnahmeform *Bau* 27
 Abnahmeklausel *Bau* 67, 68 f.
 Abnahmeverweigerung *Bau* 22
 Abnahmezeitpunkt *Bau* 69
 Abrechnungsklauseln *Bau* 88 f.
 Abschlagszahlung *Bau* 29, 30, 43, 88
 Abschlussklausel *Bau* 49
 Abwicklungsklausel *Bau* 85
 Ankündigungserfordernis *Bau* 19a
 Anlagen/Pläne *Bau* 51
 Ansprüche, vorvertragliche *Bau* 130
 Anwendungsbereich, zeitlicher *Bau* 1b
 Architektenvertrag *Arch* 5
 ARGE *Bau* 2
 Aufrechnungsklausel *Bau* 90
 Auftraggeber, öffentlicher *Bau* 100 f.
 Auftragsentziehung *Bau* 37
 Ausschluss Preisanpassung *Bau* 19b
 Ausschluss Rücktrittsrecht *Bau* 40
 Ausschlussfrist Mängelanzeige *Bau* 74
 Bareinbehalt *Bürg* 58
 Bauentwurfsänderung *Bau* 18, 55, 60;
Nach 68 f.
 BauFordSiG *Bau* 5 f.
 Bauhandwerkersicherheit *Bau* 82
 Baureinigung *Bau* 94
 Bau-Soll *Bau* 51
 Baustrom/-wasser *Bau* 93
 Bauwesenversicherung *Bau* 93
 Bauzeitänderung *Bau* 58, 62
 Bauzeitenplan *Bau* 64
 Bauzeitverschiebung *Bau* 19
 Begriff *Bau* 1a
 Behinderungsanzeige *Bau* 24
 Benachteiligung, unangemessene *Bau* 1c, 48
 Bereicherung, ungerechtfertigte *Bau* 130
 Bestätigungsklausel *Bau* 99
 Beweislastverteilung *Bau* 73
 BGB-Bauvertrag *Bau* 2
 Bindungsfrist *Bau* 49
 Bürgschaft *Bürg* 54 f.
 Bürgschaft auf erstes Anfordern *Bürg* 59
 Bürgschaft nach § 7 MaBv *Bürg* 56
 Bürgschaftsumfang *Bürg* 60
 Einbehalt Vertragserfüllung *Bau* 77
 Einbeziehung AGB *Bau* 46
 Einbeziehung VOB/B *Bau* 13
 Einrede nicht erfüllter Vertrag *Bau* 90
 Einschränkung Nachbesserungsrecht *Bau* 73
 Erfüllungsbürgschaft *Bürg* 56, 57
 Erfüllungsort *Bau* 96, 97
 Erfüllungssicherheit *Bau* 77
 Fertighausvertrag *Bau* 125
 Fristen *Bau* 62, 65
 Gefahrtragung *Bau* 38
 Gefahrtragungsregelung *Bau* 70
 Gerichtsstandsvereinbarung *Bau* 35, 98, 131
 Geschäftsführung ohne Auftrag *Bau* 130
 Gewährleistungsbürgschaft *Bürg* 56, 57
 Gewährleistungseinbehalt *Bau* 79
 Gewährleistungserweiterung *Bau* 73
 Gewährleistungsfrist *Bau* 73, 74
 Gewährleistungsklausel *Bau* 67, 72 f.
 Gewährleistungssicherheit *Bau* 79
 Gewinn, entgangener *Bau* 37a
 grenzüberschreitender *Bau* 128 f.

- Haftung im Innenverhältnis *Bau* 26
 Haftungsbeschränkung *Bau* 24, 37, 41
 Handlung, unerlaubte *Bau* 130
 Individualvereinbarung AGB *Bau* 46
 Inhaltskontrolle VOB/B *Bau* 12f.
 IPR *Bau* 128
 Kontrollmaßstab AGB *Bau* 48
 Kündigung in Nachunternehmerkette
 Bau 25b
 Kündigung, insolvenzbedingte *Bau* 25
 Kündigungseinschränkung *Bau* 84
 Kündigungserweiterung *Bau* 84
 Kündigungsfolgen *Bau* 85
 Kündigungsklauseln *Bau* 83f.
 Leistungen, besondere *Bau* 59
 Leistungen, zusätzliche *Bau* 18, 55, 60
 Leistungserweiterungsklausel *Bau* 58
 Leistungsumfang *Bau* 51f.
 Leistungsverweigerung *Bau* 35
 Lohngleitklausel *Bau* 107
 Mangel, unwesentlicher *Bau* 22
 Mängelansprüche *Bau* 67, 72f.
 Minderungsrecht *Bau* 41
 Nacherfüllungspflicht *Bau* 72
 Nachunternehmervertrag *Nach* 1
 Nebenleistungen *Bau* 59
 Preisgefahr *Bau* 70
 Preisgleitklausel *Bau* 106
 Rangklausel *Bau* 51, 52
 Rechtswahlklausel *Bau* 129, 130
 Reform 2018 *Bau* 1
 Rom II-VO *Bau* 128, 130
 Rom I-VO *Bau* 128, 129
 Rückgabe Gewährleistungsbürgschaft *Bau* 34,
 44
 Schlussrechnung *Bau* 43
 Schlusszahlung *Bau* 31
 Schriftformklausel *Bau* 99
 Schuttumlage *Bau* 94
 Selbstausführungspflicht *Bau* 23
 Sicherheitenart *Bürg* 58
 Sicherheitenhöhe *Bürg* 57
 Sicherheitenvereinbarung *Bürg* 57
 Sicherheitseinbehalte *Bau* 75f.
 Sicherheitsklausel, unwirksame *Bürg* 63
 Sicherheitsleistung *Bau* 105
 Sicherung Bauforderung *Bau* 5
 Sicherungshypothek *Bau* 82
 Skonto/-frist *Bau* 92
 Stoffpreisgleitklausel *Bau* 108
 Streitigkeiten, außervertragliche *Bau* 130
 Stundenlohnarbeiten *Bau* 21
 Stundenzettel *Bau* 42
 Teilkündigung *Bau* 25a
 Termine *Bau* 62, 65
 Terminologie *Bau* 1a
 Transparenzgebot *Bau* 48, 57, 60, 69
 Umlagen *Bau* 93, 94
 Urkalkulation *Bau* 19a
 mit Verbraucher *Bau* 111f.
 Vergabeunterlagen *Bau* 101f.
 Vergütung Leistungsänderung *Bau* 60
 Vergütungsanpassung *Bau* 19a
 Vergütungsklauseln *Bau* 88f.
 Verjährung Mängelansprüche *Bau* 104
 Verjährungsfristverkürzung *Bau* 40
 Verjährungsfristverlängerung *Bau* 28
 Verjährungsklausel *Bau* 95
 Vertragsbestandteile *Bau* 51
 Vertragsfristen/-änderung *Bau* 62, 65
 Vertragsstrafe *Bau* 87, 103
 Vertragstypen *Bau* 2
 Verwender individuell vereinbarter Klausel
 Bau 47
 Verwendung VOB/B durch Auftraggeber
 Bau 18f.
 Verwendung VOB/B durch Auftragnehmer
 Bau 36f.
 Verzugszinsen *Bau* 32
 VOB/B *Bau* 4
 VOB-Bauvertrag *Bau* 2
 Vollmachten *Bau* 66
 Vollständigkeitsklausel *Bau* 53, 99
 Vorauszahlung *Bau* 43
 Vorauszahlungsbürgschaft *Bürg* 56
 Vorauszahlungssicherheit *Bau* 76
 Wagnisaufbüdung *Bau* 110
 Werkvertrag, spezieller *Bau* 3
 Widerspruchsklausel *Bau* 51, 52
 Zahlungsplan *Bau* 88
 Zurückbehaltungsklausel *Bau* 90, 91
Bauvertragsrecht *Arch* 1f.
 Anordnungsrechte *Arch* 12
 Anwendungsbereich, sachlicher *Arch* 7
 Anwendungsbereich, zeitlicher *Arch* 8
 Benachteiligung, unangemessene *Arch* 16
 Haftung, gesamtschuldnerische *Arch* 14
 Kontrollmaßstab AGB *Arch* 16
 Kosteneinschätzung *Arch* 9
 Leistungsumfang *Arch* 17f., 40
 Mängelbeseitigung *Arch* 14
 Planungsgrundlage *Arch* 9
 Sonderkündigungsrecht *Arch* 9
 Teilabnahme *Arch* 13
 Typisierung ab 1.1.2018 *Arch* 5
 Überwachungsziele *Arch* 9
 Vergütungsanpassung *Arch* 12
 Zielfindungsphase *Arch* 9
Bauvertragsrecht 2018 *Nach* 1
 Anwendungsbereich *Nach* 16
 Kontrollmaßstab AGB *Nach* 17
Bauvoranfrage
 Architektenvertrag *Arch* 41, 59
Bauwesenversicherung
 Kontrollfähigkeit *AVB* 36
Bauzeitverzögerung
 Architektenhonorar *Arch* 168f.
Be-/Entladen
 Kraftfahrzeugversicherung *AVB* 246
Beanstandungsausschluss
 Access-Vertrag *E-Com* 16
 Telekommunikationsvertrag *Telkom* 36
Beanstandungsklausel
 Bewachungsvertrag *Bew* 14

- Bearbeitungsgebühr**
Darlehensvertrag *Darl* 48
- Bearbeitungsrecht**
Kreativvertrag *Kreat* 30
- Bedarfsdeckungsklausel**
Gasliefervertrag *Gas* 51
- Bedienungspersonalüberlassung** *Nach* 14
- Bedingung, auflösende**
Anstellungsvertrag Geschäftsführer *GF* 296
Wohnraummietvertrag *Wohn* 159
- Bedingungsanpassungsklausel**
s. a. Änderungsvorbehalt
aufsichtsbehördliche Maßnahme *AVB* 111
Genehmigungsvorbehalt *AVB* 103
gesetzliche Anpassung *AVB* 112
Konkretisierungsgebot *AVB* 97
Kündigungsrecht Versicherungsnehmer *AVB* 99
Reichweite Änderungsvorbehalt *AVB* 105
Treuhänderbeteiligung bei *AVB* 104
unternehmerischer Verkehr *AVB* 109
Versicherungsbedingungen *AVB* 89f.
Widerspruchsrecht Versicherungsnehmer *AVB* 101
- Bedingungs Eintritt**
Geschäftsführerbestellung *GF* 276
- Bedingungskontrolle**
Versicherungsaufsicht *AVB* 373
- Bedrohung**
Risikoausschlussklausel *AVB* 175
- Beendigung**
Geschäftsführerbestellung *GF* 268
Organstellung Geschäftsführer *GF* 277
- Beendigungsklausel**
Arbeitsverhältnis *GF* 82
insolvenzabhängige *Strom* 457
Vertragshändlervertrag *VHä* 48f., 55
- Beendigungsvorbehalt**
Internet-Auktion *Aukt* 10
- Beförderungsbedingungen**
Bus, Verkehrsverbund *ARB* 23
Luftbeförderung *ARB* 16
- Beförderungsmittelabonnement**
Preisankpassungsklausel *Abo* 19
Qualifikation *Abo* 5
- Befristung**
Abonnementvertrag *Abo* 11
Anstellungsvertrag Geschäftsführer *GF* 311
Wohnraummietvertrag *Wohn* 22
- Behandlung, ärztliche**
Akteneinsichtsrecht *Kran* 37
Aufklärungsklausel *Kran* 28
Aufzeichnungs-/Dokumentationsklausel *Kran* 37
Haftungsbeschränkung *Kran* 38
Wissenschaftlichkeitsklausel *AVB* 33, 158
- Behandlung, psychotherapeutische**
Kontrollfähigkeit Ausschlussklausel *AVB* 22
Kontrollfähigkeit Begrenzungsklausel *AVB* 33
Leistungspflichtbeschränkung *AVB* 160
- Behandlungsmethode, ärztliche**
Wissenschaftlichkeitsklausel *AVB* 33, 158
- Behandlungsrisiko**
Aufklärungsklausel *Kran* 28
- Behinderte**
Fluggastrechte *ARB* 16
- Beisetzungsanordnung**
Heimvertrag *Heim* 43
- Beitragsänderungsvorbehalt**
VVG *AVB* 107
- Belastungsausgleich**
Stromliefervertrag *Strom* 307
- Belieferungspflicht**
Vertragshändlervertrag *VHä* 90
- Benachrichtigungsklausel**
Anstellungsvertrag Geschäftsführer *GF* 99
- Benachrichtigungspflicht**
Erhebung personenbezogener Daten *DS* 70
- Benachteiligung, unangemessene**
Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 104, 105
Ausschlussfristen *ArbV* 191
Bauvertrag *Bau* 48
Bauvertragsrecht *Arch* 16
Betrachtung, generalisierende *AVB* 48
Interessanabwägung *AVB* 46
Interessenabwägung *ArbV* 105
Kompensation, anderweitige *AVB* 50
Rückzahlungsklausel *ArbV* 370
Umstände, individuelle *AVB* 48a
Versicherungsbedingungen *AVB* 45f., 86
Vertragsstrafklausel *ArbV* 466, 479
- Benennungsrecht**
Geschäftsführerbestellung *GF* 23
Verwertung Leasinggut *Leas* 186, 191
- Beratung**
Versicherungsmakler/-vermittler *AVB* 383
- Beratung, telefonische**
Versicherungsbedingungen *AVB* 61, 155
- Beratungsleistungen**
HOAI *Arch* 87
- Beratungspflichten**
s. a. Aufklärungspflichten
Bausparvertrag *Bausp* 11
Beweislast *Darl* 30
Effektengeschäft *Darl* 14
ersatzpflichtiger Schaden *Darl* 29
Gefährdungstatbestand *Darl* 17
Interessenkollision bei Darlehensvergabe *Darl* 19
Kreditgeschäft *Darl* 11, 15
Steuerberater *StB* 15f., 18
Überschreitung Kreditgeberrolle *Darl* 18
Verjährung *Darl* 29
Wissensvorsprung *Darl* 16
Wissenszurechnung *Darl* 25
- Beratungsvertrag**
Beratungs-/Aufklärungs-/Warnpflichten *Darl* 12
bei Softwarevertrag *IT* 74
- Berechnungsfehler**
Stromliefervertrag *Strom* 366
- Bereicherungsrecht**
B2B-Vertrag *E-Com* 89
- Bereichsausnahme**
Gesellschaftsrecht *GesR* 5f., 16

- Bereichseinschränkung**
Arbeitsrecht *ArbV* 34, 59
- Bereitstellungsprovision**
Darlehensvertrag *Darl* 62
- Bereitstellungszins**
Darlehensvertrag *Darl* 62
- Berichterstattung** *Hv* 26
- Berichtigung**
personenbezogene Daten *DS* 71
- Berichtigungsbuchung**
nach Rechnungsabschluss *BSpk* 34
vor Rechnungsabschluss *BSpk* 32f.
- Berufsausbildung**
Rückzahlungsklausel *ArbV* 368
- Berufsausbildungsvertrag**
Kündigungsfrist *Dire* 16
Kündigungsmöglichkeit *Dire* 6
- Berufsbezeichnung**
Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 254
- Berufshaftpflichtversicherung**
Serienschadenklausel *AVB* 244
Vertragsstrafe *AVB* 68
- Berufsunfähigkeitsklausel**
Anstellungsvertrag Geschäftsführer *GF* 100
- Berufsunfähigkeitsversicherung**
Anerkenntnis *AVB* 177
Ausschluss bei Vorerkrankung *AVB* 231
Ermächtigung Auskunfterteilung *AVB* 150
Risikoausschlussklausel *AVB* 157
überraschende Klauseln *AVB* 323
wiederauflebende Leistungspflicht *AVB* 323
- Berufsunfähigkeitszusatzversicherung**
Anzeigespflicht *AVB* 181
Auslegung mehrdeutiger *AVB* *AVB* 255
Eintrittsanzeige *AVB* 32
Kontrollfähigkeit Ausschlussklausel
AVB 21
Risikoausschlussklausel *AVB* 157
- Berufsverbot**
Geschäftsführer *GF* 9
- Beschädigung**
Leasinggut *Leas* 215
- Beschaffenheit**
Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 21
- Beschaffenheitsvereinbarung**
Abgrenzung zu Garantie *Gebw* 41
Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 4, 21, 35
Wohnraummietvertrag *Wohn* 75
- Beschäftigungsanspruch**
Arbeitnehmer *ArbV* 323f.
Geschäftsführer *GF* 134
Suspendierung *ArbV* 327
- Beschäftigungsverhältnis**
Abgrenzung zu Arbeitsverhältnis *ArbV* 56
- Beschlussfassung**
Publikumsgesellschaft *Pub* 53f.
- Besichtigungsklausel**
Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 31
Wohnraummietvertrag *Wohn* 38
- Besichtigungsrecht**
Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 66
Wohnraummietvertrag *Wohn* 100
- Bestandsdaten**
Begriff *DS* 75
TKG *DS* 120
- Bestätigung**
Vertragsschluss im Internet *E-Com* 57
- Bestätigungsklausel**
Abrede, mündliche *Gmiet* 17
Bauvertrag *Bau* 99
Gebrauchsüberlassung *Wohn* 38
Maklervertrag *Makl* 50
Überlassung, vertragsgerechte *Gmiet* 37
- Bestätigungsschreiben, kaufmännisches**
Einbeziehung *AVB* *AVB* 309
- Bestätigungsvermerk**
Wirtschaftsprüfer *WP* 16
- Bestechlichkeit**
Abberufung Geschäftsführer *GF* 243
- Bestellung**
Geschäftsführer *GF* 7f.
Notgeschäftsführer *GF* 38
Widerruf *GF* 235f.
- Bestimmtheitsgebot**
Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 109, 112
Transparenzgebot *AVB* 80
- Bestimmungsrecht**
Änderungsvorbehalt *AVB* 106
- Besuchsrecht**
Heimordnung *Heim* 3
- Beteiligungsprogramm**
Geschäftsführervergütung *GF* 115
Rückkaufpreisbeschränkung *GF* 118
Rückübertragungsklausel *GF* 116
- Betriebliche Übung** *ArbV* 81
Bezugnahmeklausel *ArbV* 229
- Betriebsgeheimnis**
Verschwiegenheitspflicht *ArbV* 455
- Betriebshaftpflichtversicherung**
Auslegung mehrdeutiger *AVB* *AVB* 259
- Betriebskosten**
Abrechnung *Wohn* 147
Änderung Umlageschlüssel *Wohn* 146
Aufzählung *Wohn* 144
Geschäftsraummiete *Gmiet* 104f.
Heizkosten *Wohn* 148
Kostenart, später anfallende *Wohn* 143
Leerstandsklausel *Wohn* 146
Mehrbelastungsklausel *Wohn* 143
Mieterwechsel, unterjähriger *Wohn* 148
Pauschale *Wohn* 145
preisgebundener Wohnraum *Wohn* 146
Umlage auf Mieter *Wohn* 143
Umlageschlüssel *Wohn* 146
Umlagungsvereinbarung *Wohn* 143
Umlagungsvereinbarung, unwirksame
Wohn 145a
Vorauszahlung *Wohn* 145
Warmwasser *Wohn* 148
Wohnraummiete *Wohn* 141f.
- Betriebskostenabrechnung**
Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 109
- Betriebskostenpauschale**
Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 108, 108b

- Betriebspflicht**
Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 61
- Betriebsrisiko**
Geschäftsführervergütung *GF* 122
- Betriebschaden**
Kraftfahrzeug-Kaskoversicherung *AVB* 260
Kraftfahrzeugversicherung *AVB* 247
- Betriebsstörung**
Banken- und Sparkassen *AGB BSpk* 18
- Betriebssystemsoftware** *IT* 8
- Betriebsübergang**
Anstellungsverhältnis Geschäftsführer *GF* 68a
Bezugsnameklausel *ArbV* 208, 230, 236
- Betriebsvereinbarung**
Bestimmung Arbeitsleistung *ArbV* 257
Bezugsnameklausel auf *ArbV* 241
Inhaltskontrolle *ArbV* 72, 75
Rückzahlungsklausel Sondervergütung/
Gratifikation *ArbV* 426
- Betriebsverlegung**
Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 276
- Bewachungsverordnung** *Bew* 2
- Bewachungsvertrag** *Bew* 1 ff.
Anzeigefrist *Bew* 13
Ausschlussfrist *Bew* 13
außerordentliche Kündigung *Bew* 5
Beanstandungsklausel *Bew* 14
Eigenhaftung *Bew* 19
Einbeziehung *Bew* 3
Fälligkeitsregelung *Bew* 9
Freizeichnungsklausel *Bew* 17
Haftpflichtversicherung *Bew* 15
Haftungsbegrenzung/-ausschluss *Bew* 16f.
Haftungserweiterung *Bew* 23
Haftungsregelung *Bew* 15f.
Kündigungsfrist *Bew* 5
Laufzeit Objektschutz *Bew* 7
Laufzeit Personenschutz *Bew* 7
Laufzeitregelung *Bew* 4
Preisanpassungsregelung *Bew* 10
Verbandsempfehlung *Bew* 3
Verlängerungsklausel *Bew* 4
Vertragslaufzeit *Bew* 4
Vorleistungsklausel *Bew* 9
- Beweislast**
Änderungsklausel *Wohn* 107
Beratungs-/Aufklärungs-/Warnpflichten
Darl 30
Kontrollfähigkeit *AVB AVB* 38, 43
Kreditkartenvertrag *Kred* 227, 236
Risikoausschluss *AVB* 203
Versicherungsbedingungen *AVB* 201
- Beweislastklausel**
Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 199
Architektenvertrag *Arch* 204
Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 24
Geschäftsführerhaftung *GF* 130
Kreditkartenvertrag *Kred* 225, 320
Möbelkauf *Möb* 62
Speditionsvertrag *Tian* 73
- Beweislastumkehr**
AGB-Kontrolle, kartellrechtliche *Strom* 341
Autowaschanlagenvertrag *Awass* 4
Versicherungsbedingungen *AVB* 201
- Beweiswert**
Dokument, elektronisches *E-Com* 73
- Bewirtungskosten**
Geschäftsführervergütung *GF* 123
- Bewusstseinsstörung**
Ausschluss Unfallversicherung *AVB* 235
- Bezahlfernsehen**
Änderungsklausel *Abo* 21
Preisanpassungsklausel *Abo* 19
Qualifikation *Abo* 5
- Bezirksvertreter** *Hv* 33
- Bezugsnameklausel**
Abschluss Firmentarifvertrag bei Verweis auf
Verbandstarifvertrag *ArbV* 239
Arbeitsbedingungen, allgemeine *ArbV* 242
Arbeitsbedingungen, sonstige *ArbV* 241
Arbeitsbedingungen, tarifliche *ArbV* 212,
219
Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 203f.
Ausschlussfristen *ArbV* 229
BAT/TVöD *ArbV* 240
Betriebliche Übung *ArbV* 229
Betriebs(teil)übergang *ArbV* 208, 230, 236
Betriebsvereinbarungen *ArbV* 241
dynamische *ArbV* 205, 221
Gleichstellungsabrede *ArbV* 208, 230
große dynamische *ArbV* 206
Jeweiligkeitsklausel *ArbV* 242
konkludente *ArbV* 229
Öffnungsklausel *ArbV* 241
statische *ArbV* 204
Tarifänderung, unvorhersehbare *ArbV* 224
Tarifvertrag *ArbV* 204, 212, 215
Tarifvertrag, nicht einschlägiger *ArbV* 213
Tarifverträge, kollidierende *ArbV* 209
Transparenzgebot *ArbV* 221
Unklarheitenregelung *ArbV* 227, 232
Verbandsaustritt *ArbV* 208, 230, 233
Verbandswechsel *ArbV* 208, 230, 234
Verweisung, überraschende *ArbV* 223
- Bezugsbindung**
Ersatzteile *VHä* 43
Franchising *Fran* 19, 25, 38
- Bietlaufzeit-Wettbewerb** *Aukt* 10
- Bilanz**
Einblick in *VHä* 47
- Bilanzmanipulation**
Abberufung Geschäftsführer *GF* 243
- Bildungs-/Wissenschaftsschranke**
Kreativvertrag *Kreat* 34
- Billigkeitskontrolle**
arbeitsrechtliche Vereinbarung *ArbV* 31, 44
- Bindungsfrist**
Bauträgervertrag *Bau* 49
Bauvertrag *Bau* 49
Neuwagenkauf *Neuw* 6, 7, 9
- Blacklist** *E-Com* 42
- Blankettautorisierung**
Befristung *Kred* 192
Begrenzung *Kred* 185

- Erstattungsanspruch bei *Kred* 182f., 197
 Missbrauch *Kred* 185
 Nachweislast *Kred* 193
 Überschreitung, unerwartete *Kred* 187
- Blitzschlag**
 Risikoausschlussklausel *AVB* 168
- blue pencil Test**
 Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 129
 Maklervertrag *Makl* 28a
 Vertragsklausel *EU* 83
- Bonität**
 Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 59
- Bonitätsdaten**
 Begriff *DS* 19
 harte *DS* 20
 Rechtsverkehr, elektronischer *DS* 80
 Scoring *DS* 27
 TKG *DS* 122
 weiche *DS* 20
- Bonitätsdatenklausel** *DS* 19
- Bonitätsdatenübermittlung** *DS* 19f.
 Berichtigungspflicht *DS* 26
 DSGVO *DS* 30
 Einwilligungsklausel *DS* 23
 Erlaubnistatbestände *DS* 22
- Bonitätsprüfung**
 Handelsvertreter *Hv* 19
 Stromliefervertrag *Strom* 388
- Bonitätsverschlechterung**
 Stromliefervertrag *Strom* 391, 394
- Bonusprogramme**
 Qualifikation *Abo* 4
- Bonusregelung**
 Stromliefervertrag *Strom* 355
- Bootscharter**
 s. Reisevertrag
- BORA**
 Informationspflichten Rechtsanwalt *RAe* 27
- BRAO**
 Informationspflichten Rechtsanwalt *RAe* 27
- Brennstoff-Emmissionshandel** *Gas* 24a
- Brillenversicherung**
 überraschende Klauseln *AVB* 333
- Bruchteilsgemeinschaft**
 AGB-Kontrolle *GesR* 23
- Bruttolohnvereinbarung**
 Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 359
- Buchung**
 s. Reisevertrag
- Bundesdatenschutzgesetz** *DS* 1, 2
 Datenschutzklauseln *DS* 14
 Einwilligungsklausel *AVB* 60, 270
 Partnervermittlung *Part* 42
- Bürgenhaftung**
 Bereicherungsanspruch *Bürg* 36
 Formulklausel *Bürg* 28
 Geschäftsführer *Bürg* 37
 Gesellschafter *Bürg* 37
 Globalbürgschaft *Bürg* 30f.
 Höchstbetragsbürgschaft *Bürg* 4, 19
 Individualabrede *Bürg* 28
 Kontokorrent *Bürg* 39
- Risikoerweiterungsklausel *Bürg* 31
 Subsidiarität *Bürg* 9
 Teilbürgschaft *Bürg* 18
 Transparenzgebot *Bürg* 35
 Überraschungseffekt *Bürg* 33, 34
 Umfang *Bürg* 27f., 61
 Unwirksamkeitsfolgen *Bürg* 38
- Bürgschaft** *Bürg* 1 ff.; s. a. dort
 Akzessorietät *Bürg* 1, 8
 Anfechtung *Bürg* 5
 Angehörige, nahe *Bürg* 23
 Annahme *Bürg* 6
 Arbeitnehmer *Bürg* 23, 26
 Arten *Bürg* 10
 auf erstes Anfordern *Bürg* 11; s. a. dort
 Ausfallbürgschaft *Bürg* 20, 47
 Bauvertrag *Bürg* 54f.
 Bezeichnung *Bürg* 4
 Blanketturkunde *Bürg* 5
 Bürgenhaftung *Bürg* 27f., 61
 Bürgenschutz *Bürg* 42f.
 Ehegatten *Bürg* 23
 Einrede der Vorausklage *Bürg* 47
 Falschbezeichnung *Bürg* 4
 Gesellschafter *Bürg* 23, 26
 Gewährleistungsbürgschaft *Bürg* 56, 57
 Globalbürgschaft *Bürg* 30f.
 Haftungsumfang *Bürg* 27f., 61
 Handelsgeschäft *Bürg* 3, 47
 Höchstbetragsbürgschaft *Bürg* 4, 19
 bei Leasingfinanzierung *Leas* 58
 Lebenspartner *Bürg* 23
 Merkmale *Bürg* 7f.
 Mietsicherheit *Wohn* 152
 Nach § 7 MaBv *Bürg* 56
 Schriftform *Bürg* 3
 selbstschuldnerische *Bürg* 47
 Sicherheitenvereinbarung, bauvertragliche
 Bürg 57
 Sicherungsabrede, unwirksame *Bürg* 63
 Sicherungseinbehalt s. dort
 Sittenwidrigkeit *Bürg* 22f.
 Strohmänn *Bürg* 26
 Stromliefervertrag *Strom* 399
 Subsidiarität Bürgenhaftung *Bürg* 9
 Teilbürgschaft *Bürg* 18
 Überforderung, krasse finanzielle *Bürg* 25
 Übergang Gläubigerforderung *Bürg* 49
 Unterschrift *Bürg* 5
 Verbürgungswille *Bürg* 2
 Vertragserfüllungsbürgschaft *Bürg* 56, 57
 Verzicht auf Einrede der Anfechtbarkeit
 Bürg 42, 43
 Verzicht auf Einrede der Aufrechenbarkeit
 Bürg 42, 45
 Verzicht auf Sicherungsrechte *Bürg* 52
 Vorauszahlungsbürgschaft *Bürg* 56
 Zeitbürgschaft *Bürg* 17
 Zugang *Bürg* 5
- Bürgschaft auf erstes Anfordern** *Bürg* 11
 Bauvertrag *Bürg* 59
 Effektivklausel *Bürg* 14

- Einbeziehung AGB *Bürg* 16
- Einwendungsausschluss *Bürg* 12
- formularvertragliche *Bürg* 16
- individualvertragliche *Bürg* 16
- Missbrauch *Bürg* 15
- Rechtsnatur *Bürg* 11
- Zahlungsaufforderung *Bürg* 14
- Bürgschaftsvertrag** *Bürg* 1 ff.
 - Anfechtung *Bürg* 5
 - Annahme *Bürg* 6
 - Bestimmtheit *Bürg* 2
 - Form *Bürg* 3
 - Unterschrift *Bürg* 5
 - Zugang *Bürg* 5
- Business Combination Agreement (BCA)**
 - AGB-Kontrolle *GesR* 45
- Business Software Alliance (BSA)**
 - Auditierungspolicy *IT* 154
- Business to Business-Vertrag**
 - (Teil-)/Aushandeln *Strom* 101
 - Anknüpfungsregel *E-Com* 85
 - Bereicherungsrecht *E-Com* 89
 - Contnet *E-Com* 3
 - Einbeziehung AGB *E-Com* 74f.
 - Gerichtsstandsklausel *E-Com* 91
 - Gleichschritt-Rechtsprechung *Strom* 114
 - Haager Übereinkommen (HGÜ) *E-Com* 91
 - Internethandel, grenzüberschreitender *E-Com* 81f.
 - Kollisionsrecht *E-Com* 81f.
 - Laufzeitklausel *Strom* 133
 - Lizenzen *E-Com* 86
 - Produkthaftung *E-Com* 89
 - Rechtswahl *E-Com* 84, 88
 - Rom II-VO *E-Com* 87
 - Rom I-VO *E-Com* 83
 - Sonderanknüpfungen *E-Com* 94
 - Stromkennzeichnung *Strom* 182, 185
 - unerlaubte Handlungen *E-Com* 89
 - UN-Kaufrecht *E-Com* 82
- Business to Consumer-Vertrag**
 - Anwendungsbereich, persönlicher *E-Com* 97
 - Anwendungsbereich, räumlicher *E-Com* 98
 - Anwendungsbereich, sachlicher *E-Com* 97
 - Ausrichtens-Begriff *E-Com* 99
 - Contnet *E-Com* 3
 - Einbeziehung AGB *E-Com* 74f.
 - Einwilligung Werbung/Werbearufe *Strom* 486
 - Fernabsatzvertrag *E-Com* 109
 - Finanzdienstleistung *E-Com* 128
 - Gewährleistungsfrist *E-Com* 133
 - Gutscheine *E-Com* 131
 - Indiz-/Gleichschrittrechtsprechung *Strom* 114
 - Internethandel *E-Com* 96ff.
 - Kollisionsrecht *E-Com* 97
 - Laufzeitklausel *Strom* 131
 - Lieferfristen *E-Com* 132
 - Overspill-Risiko *E-Com* 98
 - Preisänderungsklausel *Strom* 234
 - Rechtswahl *E-Com* 97, 100
 - Softwarevertrag *IT* 87, 112
 - Stromkennzeichnung *Strom* 182, 184
 - Teilzahlungskredit *E-Com* 106
 - Verbraucherkredit *E-Com* 105f.
 - Versicherungsvertrag *E-Com* 104
 - Vertragsabschluss *E-Com* 99
 - Weitergabeverbot *E-Com* 132
 - Widerrufsrecht *E-Com* 117f., 121
- Busreisen**
 - Beförderungsbedingungen *ARB* 23
- buy-out-Vertrag**
 - Nutzungsrechteinräumung *Kreat* 8
 - Urheberrecht *Kreat* 37
- call-by-call**
 - Softwareservice *IT* 206
- call-by-call-Vertrag**
 - Einbeziehung AGB *Telkom* 15
 - Leistungsbeschränkung *Telkom* 24
 - Telekommunikationsvertrag *Telkom* 7
- car-sharing**
 - Reisebedingungen *ARB* 22
- change-of-control-Klausel**
 - Anstellungsvertrag Geschäftsführer *GF* 310
 - Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 12
 - Stromliefervertrag *Strom* 455
- CLAB Europa**
 - Datenbank der in Europa auf Missbräuchlichkeit geprüften AGB *AVB* 361
- claims-made-Prinzip**
 - D&O-Versicherung *GF* 165
- click-wrap-Verfahren**
 - Einbeziehung AGB *E-Com* 76
- company reimbursement-Klausel**
 - D&O-Versicherung *GF* 171
- Computerprogramm**
 - s, Hardware, Software
- Computersoftware**
 - Leasing *IT* 22
- Consumer to Consumer**
 - Einbeziehung AGB *E-Com* 74
- Content**
 - Begriff *E-Com* 3
- Content-Provider** *E-Com* 4, 34f.
 - Blacklist *E-Com* 42
 - Einhaltung Rechtsordnung *E-Com* 41
 - Haftung *E-Com* 38, 51
 - Impressumpflicht *E-Com* 43
 - IT-Sicherheit *E-Com* 44
 - Nebenpflichten *E-Com* 41
 - Notice and take down-Verfahren *E-Com* 38, 39
 - Weitergabeverbot Zugangsdaten *E-Com* 45
- Content-Vertrag** *E-Com* 53ff.
 - Annahme *E-Com* 54
 - Bestätigungspflicht *E-Com* 57
 - Einbeziehung AGB *E-Com* 74f.
 - Haftungsrisiko *E-Com* 61
 - Informationspflicht *E-Com* 57
 - Signatur, digitale *E-Com* 68f.
 - Vertragsschluss im Internet *E-Com* 54
 - Willenserklärung, elektronische *E-Com* 59
- Cookies**
 - Begriff *DS* 107

- Datennutzung für Marktforschung/Werbung
DS 110
 Datenschutz *DS 106f.*
 ePrivacy-VO *DS 113*
 Nutzungsdaten *DS 111*
 Personenbezug *DS 112*
- Corporate opportunities**
 Abberufung Geschäftsführer *GF 245*
- COVID**
 s. a. Pandemie
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet 162*
- CPU-Klausel**
 Piraterierisiko *IT 29*
 Rufschädigungsrisiko *IT 30*
 Software *IT 24*
 Softwaremiete *IT 162*
 Vergütungsinteresse *IT 28*
- credit default swaps** *Darl 44*
- credit linked notes** *Darl 44*
- crosticketing**
 Luftbeförderung *ARB 16*
- culpa in contrahendo**
 Beratungs-/Aufklärungs-/Warnpflichten
Darl 14
- Customizing**
 Softwareerstellungvertrag *IT 127, 128*
- Cyber-Mobbing**
 Direktunterrichtsvertrag *Dire 13*
- D&O-Versicherung**
 Abschlussklausel *GF 174*
 Abschlusspflicht *GF 176*
 Anspruchserhebungs-/claims-made-Prinzip
GF 165
 Anzeigepflicht *GF 170*
 Ausschlussklausel *GF 168*
 company reimbursement-Klausel *GF 171*
 Deckungsschutz *GF 165*
 Eigenschadenklausel *AVB 82; GF 162*
 Empfehlung Risikomanagement *GF 176, 178*
 bei fehlerhafter Geschäftsführerbestellung
GF 56
 gerichtliche Geltendmachung *GF 173*
 Geschäftsführer *GF 147f.*
 Gesellschafterbeschluss *GF 150*
 Konzern *GF 155*
 Kündigung *GF 169*
 Laufzeit *GF 165*
 Nachhaftung *GF 167*
 Obliegenheiten *GF 170*
 Öffentlichkeitsklausel *GF 164*
 outside director *GF 158*
 Personen, versicherte *GF 154*
 Prämienzahlung *GF 172*
 Rückgriffsklausel *GF 171*
 Rückwärtsversicherung *GF 166*
 Selbstbehalt *GF 161*
 Serienschadenklausel *GF 163*
 Subsidiaritätsklausel *GF 159, 165*
 Tätigkeit, versicherte *GF 158*
 Transparenzgebot *GF 159*
 Umfang *GF 159*
- Verlängerungsklausel *GF 169*
 Vermögensschaden *GF 156*
 Versicherungsbedingungen *GF 170*
 Versicherungsgegenstand *GF 156*
 Versicherungssumme *GF 160*
- Damnum**
 Darlehensvertrag *Darl 73, 77*
- Darlehen**
 s. a. Darlehensvertrag, Grundschulddarlehen
 Abwicklungsschuldverhältnis *Darl 130*
 Bausparvertrag *Bausp 18*
 Bausparvertrag als Vorvertrag *Bausp 5*
 Bereitstellungszinsen s. a. dort
 Disagio s. a. dort
 Kontoüberziehungen s. a. dort
 Lohnabtretungsklausel *Darl 57*
 Nichtabnahmeentschädigung s. a. dort
 Umgehung Rückzahlungsklausel *ArbV 384*
 variables *Darl 8*
 Vorfälligkeitsentschädigung s. a. dort
 Zahlungsverzug s. a. dort
 Zinsanpassungsklauseln s. a. dort
 Zwischenfinanzierung Bausparvertrag *Bausp 6*
- Darlehensformen** *Darl 6*
- Darlehensgeber**
 außerordentliche Kündigung *Darl 123, 127*
 Interessenlage *Darl 2*
- Darlehensgebühr**
 Bausparvertrag *Bausp 26*
- Darlehensnehmer**
 außerordentliche Kündigung *Darl 118*
 Interessenlage *Darl 5*
 ordentliche Kündigung *Darl 115*
- Darlehensvermittlung**
 Form *Makl 4*
 Maklervertrag *Makl 4*
- Darlehensvertrag**
 Abschluss *Darl 38*
 Abschnittsfinanzierung, unechte *Darl 39*
 Adressenausfallrisiko *Darl 2*
 allgemeine Kreditberatungspflicht *Darl 23*
 Anscheins-/Duldungsvollmacht *Darl 52*
 Antragsbindungsklausel *Darl 40*
 Aufklärungspflicht gegenüber unerfahrenem
 Darlehensnehmer *Darl 15*
 außerordentliche Kündigung *Darl 129*
 außerordentliche Kündigung Darlehensgeber
Darl 123, 127
 außerordentliche Kündigung Darlehensnehmer
Darl 118
 außerordentliche Kündigung wegen Zahlungs-
 verzug *Darl 127*
 bankmäßige Geschäftsverbindung *Darl 11*
 Bauherrenmodell *Darl 20*
 Bauträgermodell *Darl 20*
 Bearbeitungsentgelt *AVB 151a*
 Bearbeitungsgebühren *Darl 48*
 Beendigung *Darl 110*
 Beratungs-/Aufklärungs-/Warnpflichten
Darl 11, 15
 Beratungs-/Auskunftsvertrag *Darl 12*
 Bereitstellungszinsen/-provision *Darl 62*

- Beweislast Pflichtverletzung *Darl* 30
 Darlehensgeberinteressen *Darl* 3
 Darlehensnehmerinteressen *Darl* 5
 Disagio *Darl* 73, 77
 Dispositionskredit *Darl* 10
 Doppelfinanzierung *Darl* 20
 entgeltlicher *Darl* 1
 Erfüllung *Darl* 59
 Erklärungsfiktion Zinskonditionen *Darl* 94
 Erwerbermodell *Darl* 20
 Festzinsdarlehen *Darl* 8
 Forderungsabtretungsklausel *Darl* 44, 46
 Form *Darl* 38
 Gefährdungstatbestand *Darl* 17
 Gelddarlehen *Darl* 1
 Gesamtbetragsausweis *Darl* 39
 gewerbliches Kreditgeschäft *Darl* 6
 Haftungsbeschränkung *Darl* 31
 Haftungsfreizeichnung *Darl* 31
 Immobiliendarlehen *Darl* 10
 Informationspflicht, vorvertragliche *Darl* 38
 Inhaltskontrolle Arbeitgeberdarlehen
ArbV 58
 Innenprovision *Darl* 20
 Interessenkollision bei Darlehensvergabe
Darl 19
 Interessenlage *Darl* 2
 Konditionenanpassungsklausel *Darl* 82, 95
 Kontenüberziehung *Darl* 101
 Kreditöffnungsvertrag *Darl* 7
 Kreditzusage *Darl* 7
 Kündigung bei Zinsänderung *Darl* 87
 Kündigung unbefristeter *Darl* 111
 Kündigung zur Unzeit *Darl* 113
 Kündigungsfolgen *Darl* 130
 Kündigungsrechte *Darl* 110
 Lohn-/Gehaltsabtretung *Darl* 57
 Mithaftungsklausel *Darl* 54
 Nebenpflichtverletzung *Darl* 31
 Nichtabnahmeentschädigung *Darl* 65, 71
 Offenlegungsklausel *Darl* 97
 ordentliche Kündigung Darlehensnehmer
Darl 115
 Packing *Darl* 20
 Rechtsnatur *Darl* 1
 Schadensersatzanspruch *Darl* 29
 Schufa-Klausel *Darl* 42
 Schuldversprechen *Darl* 108
 Sicherheiten *Darl* 108
 Sondertilgung *Darl* 66
 Strukturvertrieb *Darl* 32
 Tilgungs(berechnungs)klausel *Darl* 78
 Tilgungsaussetzungsmodell *Darl* 21
 Tilgungsbestimmungsabrede *Darl* 61
 Tilgungsbestimmungsklausel *Darl* 99
 Treuhandvollmacht *Darl* 51
 Überschreitung Kreditgeberrolle *Darl* 18
 Überziehungskredit *Darl* 10
 Überziehungszinsklausel *Darl* 102
 unentgeltlicher *Darl* 1
 Valutierungsklauseln *Darl* 59
 variables Darlehen *Darl* 8
 Verbraucherdarlehen *Darl* 9
 verbundenes Immobilien(fonds)geschäft
Darl 32, 35
 Verfall-/Verwirkungsklausel *Darl* 131
 Verjährung Schadensersatz *Darl* 29
 Verwendungsrisiko *Darl* 3
 Vollmachtsklausel *Darl* 50, 53
 Vollstreckungsunterwerfungsklausel *Darl* 108
 Vorfälligkeitsentschädigung *Darl* 67, 119
 wesentliche Verschlechterung der Vermögens-
 verhältnisse *Darl* 123
 wesentliche Verschlechterung des Wertes
 vorhandener Kreditsicherheit *Darl* 124
 Widerrufsrecht *Darl* 47
 Widerrufsrecht Realkreditvertrag *Darl* 33
 Wissensvorsprung *Darl* 16
 Wissenszurechnung Beratungs-/Aufklärungs-/
 Warnpflichten *Darl* 25
 Zahlungsverzug *Darl* 104
 Zinsanpassungsklausel *Darl* 82
 Zinsberechnungsklausel *Darl* 78
 Zinsmargenschaden *Darl* 67
 Zinsverschlechterungsrate *Darl* 69
 Zurechnung Haustürwiderrufsituation
Darl 34
Darlehenszins
 Neuerhandlungsklausel *Darl* 92
Daten, personenbezogene
 Begriff *DS* 9
 Bestandsdaten *DS* 75
 Betroffenenrechte *DS* 71
 Bonitätsdaten *DS* 19
 Inhaltsdaten *DS* 77
 Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 58
 Nutzungsdaten *DS* 76
 Telekommunikationsvertrag *Telkom* 67
 TKG *DS* 120
Datenklausel
 Krankenhausaufnahmevertrag *Kran* 37
Datennutzung
 s. a. Einwilligung Datennutzung
 Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 58
 Marketing/Werbung *DS* 32f.
 zwischen Unternehmen *DS* 73
 Widerrufsrecht *DS* 89
Datenschutz
 AGB-Klauseln *DS* 11
 Anpassungs- und Umsetzungsgesetz EU *DS* 4
 Anschriftendaten *DS* 27
 Bundesdatenschutzgesetz *DS* 1, 2
 Bundesdatenschutzgesetz (neu) *DS* 4, 14
 Daten, personenbezogene *DS* 8
 Einordnung, vertragstypologische *DS* 6
 Einwilligungsklausel *E-Com* 17
 ePrivacy-VO *DS* 15
 europäische Vorgaben *DS* 2
 Grundverordnung (DSGVO) *DS* 4, 12
 internes Bankgeheimnis *Darl* 26
 Klauselkontrolle *DS* 8f.
 Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 58
 Kreditkartenvertrag *Kred* 130
 Partnervermittlungsvertrag *Part* 42

- Schufa-Klausel *Darl* 42
 Telefonaufzeichnung Stromliefervertrag
Strom 429
 Transparenzgebot *DS* 2, 50, 54, 97
 Versicherungsbedingungen *AVB* 152
- Datenschutzgrundverordnung (DSGVO)**
 Auftragsdatenerhebung/-verarbeitung/
 -nutzung *DS* 40
 Auslegung *DS* 14a
 Betroffenenrechte *DS* 72
 Datenübermittlung an Auskunfteien *DS* 30
 Datenübermittlung in Drittstaaten *DS* 68
 Einwilligung *DS* 54
 Einwilligung durch Leistungsbeschreibung
DS 64
 Heimvertrag *Heim* 40
 Inkrafttreten *DS* 4
 Klauselkontrolle *DS* 12
 Kreditkartenvertrag *Kred* 130
 Metadaten *DS* 79
 Öffnungsklauseln *DS* 14
 Partnervermittlung *Part* 42
 Rechtsverkehr, elektronischer *DS* 78
 Scoring *DS* 30
 Telekommunikationsdaten *DS* 119
 TKG *DS* 14a
 TMG *DS* 74f., 78
- Datenschutzklausel** *DS* 1, 17f.
 s. a. Rechtsverkehr, elektronischer
 Abbedingung Betroffenenrechte *DS* 71
 AGB-Recht *DS* 11, 14a
 Auftragsdatenerhebung/-verarbeitung/
 -nutzung *DS* 38
 BDSG (neu) *DS* 14
 Beipackwerbung *DS* 34
 Betroffenenrechte *DS* 71
 Bonitätsdaten *DS* 19f.
 Cookies *DS* 106
 Datenexport an ausländische Stelle *DS* 39
 Datenübermittlung in Drittstaaten *DS* 68
 Double-opt-in-Klausel *DS* 62
 DSGVO *DS* 12
 Eigenwerbung *DS* 33
 Einwilligung *DS* 12
 Einwilligung des Betroffenen *DS* 41f.
 Einwilligung durch Leistungsbeschreibung
DS 64
 Einwilligungsbeschränkung/-verbot Daten-
 nutzung *DS* 66
 ePrivacy-VO *DS* 15
 Individualklausel *DS* 62
 Informationspflichten *DS* 50, 58
 kaufmännischer Verkehr *DS* 73
 Listenprivileg *DS* 33
 Nutzung zur Werbung *DS* 32f., 36
 Opt-in/out-Klausel *DS* 62
 Rechtsverkehr, elektronischer *DS* 74f.
 Scoring *DS* 27
 Telekommunikationsvertrag *Telkom* 66
 TKG *DS* 118f.
 TMG *DS* 74f.
 Widerspruchsrecht *DS* 60
- Datenspeicherung**
 Heimvertrag *Heim* 40
- Datenübermittlung**
 Versicherungsbedingungen *AVB* 152
- Datenverarbeitung**
 Kreditkarten *Kred* 130
- Datenverlust**
 Haftung, deliktische *IT* 84
- Datenweiterleitung**
 Anzeige an Betroffenen *DS* 99
- Dauerschuldverhältnis**
 Laufzeit *AVB* 200
- DDR**
 Versicherungsverträge nach DDR-Recht
AVB 265
- Deaktivierungsgebühr**
 Telekommunikationsvertrag *Telkom* 32
- Debit-Kreditkarte** *Kred* 5
- Deckungsgrenze**
 Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 83
- Deckungsschutz**
 D&O-Versicherung *GF* 165
- Deckungszusage, vorläufige**
 Kenntnisnahmemöglichkeit *AVB AVB* 299
 rückwirkender Wegfall *AVB* 198
 Versicherungsbedingungen *AVB* 177
- Dekompilierung**
 Software *IT* 35
- Deliktische Haftung**
 s. Haftung, deliktische
- Delkredere**
 Factoring *Fact* 1, 21
- Delkredere-Provision** *Hv* 43
- De-Minimis-Bekanntmachung**
 Franchising *Fran* 18
- DENIC E-Com** 30
- Depotstimmrechtsvertrag**
 AGB-Kontrolle *GesR* 63
- Dialer**
 Haftung bei *Telkom* 58
- Diebstahlversicherung**
 Risikoausschlussklausel *AVB* 171
- Diensterfindung**
 Geschäftsführer *GF* 133
- Dienstleistung**
 Architektenvertrag *Arch* 36
 Factoring *Fact* 1, 13
- Dienstleistungs-Franchising** *Fran* 2a
 Wettbewerbsverbot, nachvertragliches
Fran 59
- Dienstleistungs-Informationspflichten-VO**
 Informationspflichten Rechtsanwalt *RAe* 21
- Dienstleistungsvertrag**
 Wartungsvertrag *Wart* 2
- Dienstvereinbarung**
 Inhaltskontrolle *ArbV* 72, 75
- Dienstvertrag**
 Abgrenzung zu Arbeitsvertrag *ArbV* 59
 Abgrenzung zu Bauvertrag *Bau* 3
 Architektenvertrag *Arch* 2
 Direktunterrichtsvertrag *Dire* 4
 Heimvertrag *Heim* 1

Dienstwagenregelung

- Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 243f.
- Haftungsregelung *ArbV* 249
- Privatnutzung *ArbV* 245
- Übernahme Leasingvertrag *ArbV* 248
- Widerrufsvorbehalt *ArbV* 244

Differenzkosten

- Stromliefervertrag *Strom* 311, 312

Digitale-Inhalte-und-Dienste-RL (DID-RL)

- E-Com* 144

Direktflug

- Reiseleistung *ARB* 56

Direktionsrecht

- Arbeitsleistung *ArbV* 258
- Arbeitsort *ArbV* 266
- Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 250f.

Direktunterrichtsvertrag *Dire* 1ff.

- 24-Stunden-Klausel *Dire* 22
- Abgrenzung *Dire* 3, 4
- Anmeldung Minderjähriger *Dire* 25
- Aufnahmegebühr *Dire* 18, 21
- Ausbildungsabbruch *Dire* 18
- Beendigungspauschale *Dire* 18
- Bestätigungsklausel *Dire* 24
- Beweislastverteilungsklausel *Dire* 25
- Dienstvertrag *Dire* 4
- Einzugsermächtigung *Dire* 20
- Erscheinungsformen *Dire* 1
- Erstlaufzeit *Dire* 6
- Fahrschulvertrag *Dire* 26f.
- Fehleinschätzungen *Dire* 14
- Gesundheitsklausel *Dire* 25
- Haftungsausschluss *Dire* 24
- Kündigung, außerordentliche *Dire* 13
- Kündigung, ordentliche *Dire* 12
- Kündigungsfrist *Dire* 16
- Kündigungsmöglichkeit *Dire* 5f.
- Laufzeit *Dire* 6f., 9
- Leerlaufzeiten *Dire* 22
- Lehrkörperwechsel *Dire* 23
- Leistungsänderung *Dire* 23
- Leistungsvorbehalt *Dire* 22
- Mindestlaufzeit *Dire* 6
- Mobbing *Dire* 13
- Nichtversetzung *Dire* 14, 25
- Prävention *Dire* 13
- Preis Anpassungsklausel *Dire* 19
- Probezeit *Dire* 6, 8
- Reugeld *Dire* 18
- Schulferienklausel *Dire* 22
- Schwarze-Brett-Klausel *Dire* 25
- Teilnahmepflicht *Dire* 25
- Tertiärkündigungsklausel *Dire* 12
- Unterrichtsausfall *Dire* 22
- Unterrichtsverdichtung *Dire* 23
- Unterrichtsverlegung/-abbruch/-absage *Dire* 23
- Verbrauchervertrag *Dire* 1
- Verfallklausel *Dire* 18
- Vergütungsklausel *Dire* 17f.
- Verhaltenskodex *Dire* 13
- Verlängerung *Dire* 11

- Vertragsbindung *Dire* 5f.
- Vertrauensstellungskündigung *Dire* 15
- Vorauszahlung *Dire* 20
- Vorfälligstellungsklausel *Dire* 21

Direktversicherung

- Geschäftsführer *GF* 142

Direktvertrieb

- Aufnahme bei Vertragshändlervertrag *VHä* 23

Disagio

- Akquisitionsvertrag *Kred* 327
- Aufklärungs-/Beratungspflicht *Darl* 15
- Darlehensvertrag *Darl* 73, 77
- Rückerstattung *Darl* 75

Diskriminierung

- Abberufung Geschäftsführer *GF* 236

Diskriminierungsverbot

- Geschäftsführer *GF* 68a

Dispositionscredit *Darl* 10, 101

- Universalkreditkarte *Kred* 123

Dissens

- Versicherungsbedingungen *AVB* 251

Dokument, elektronisches *E-Com* 72

- Beweiswert *E-Com* 73

Dokumentation

- Architektenvertrag *Arch* 59
- fehlende/fehlerhafte *IT* 49, 139
- Softwareerstellung *IT* 139
- Softwareservicevertrag *IT* 186
- Sprache *IT* 50

Dokumentationsklausel

- Krankenhausaufnahmevertrag *Kran* 37

Domainregistrierung

- Access-Provider *E-Com* 27, 33

Doppelfinanzierung

- Beratungs-/Aufklärungs-/Warnpflichten *Darl* 20

Doppelmaklerklausel

- Maklervertrag *Makl* 20

Doppelversicherung

- Entschädigung bei *AVB* 141
- widerstrebende Subsidiaritätsklauseln *AVB* 250

Double-opt-in-Klausel *DS* 62

Drittanstellungsvertrag

- Geschäftsführer *GF* 94

Drittelbeteiligungsgesetz

- Bestellung GmbH-Geschäftsführer *GF* 21

Drittverwertungsrecht

- Kreativvertrag *Kreat* 6

Druckschriftenabonnement

s. Abonnementvertrag

Druckschriftenvertrieb

- Einbeziehungskontrolle *Abo* 8
- Qualifikation *Abo* 5

dual-use

- Verbrauchsgüterkauf *Gebw* 11, 12

Duldungspflichten

- Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 65
- Wohnraummietvertrag *Wohn* 99

Duldungsvollmacht

- Darlehensvertrag *Darl* 52
- Willenserklärung, elektronische *E-Com* 64

Durchgriffsabnahme

Nachunternehmervertrag *Nach* 90

Durchlasswahrscheinlichkeit

Telekommunikationsvertrag *Telkom* 22

Durchrostungsgarantie *Gebw* 48

e-bay

s. Internet-Auktion

E-Commerce

Begriff *E-Com* 1

Content *E-Com* 3

Einbeziehung AGB *E-Com* 74f.

Haftung *E-Com* 38

Hosting *E-Com* 2

Plattformen *E-Com* 135f.

E-Commerce-Richtlinie

Signatur, digitale *E-Com* 71

E-Commerce-Vertrag

Access-Vertrag *E-Com* 4ff.

B2B-Vertrag *E-Com* 81f.

B2C-Vertrag *E-Com* 96ff.

Content-Vertrag *E-Com* 53ff.

Einbeziehung AGB *E-Com* 7

Formerfordernisse *E-Com* 68f.

Host-Vertrag *E-Com* 34ff.

Typologie *E-Com* 1

EEG-Klausel

Stromliefervertrag *Strom* 310

EFET-Rahmenvertrag *Strom* 97

EFET-Vertrag *Gas* 30

Anpassungsvereinbarung *Gas* 32, 34

Inhaltskontrolle *Gas* 33

Effektengeschäft

Beratungs-/Aufklärungs-/Warnpflichten

Darl 14

Effektivklausel

Bürgschaft auf erstes Anfordern *Bürg* 14

EG-Richtlinie über missbräuchliche

Klauseln in Verbraucherverträgen

AVB 356f.

Prüfungsmaßstab *AVB* 360

Reformbestrebungen, europäische *AVB* 362

Ehemäklervertrag *Part* 6

Eigenerzeugungsverbot

Stromliefervertrag *Strom* 143

Eigengeschäft

Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 7

Vermutung *Gebw* 13

verschleiertes *Gebw* 36

Eigengeschäftsverbot

Maklervertrag *Makl* 44

Eigenhaftung

Bewachungsvertrag *Bew* 19

Eigenkündigung, fristlose

Wettbewerbsverbot, nachvertragliches

GF 217

Eigenschadenklausel

D&O-Versicherung *AVB* 82; *GF* 162

Eigentum, geistiges

B2B-Vertrag *E-Com* 89

Eigentumserwerbsklausel

Krankenhausaufnahmevertrag *Kran* 42

Eigentumsvorbehalt

Möbelkauf *Möb* 29

Neuwagenkauf *Neuw* 39

Eigentumsvorbehalt, verlängerter

Factoring *Fact* 29f.

Eigenverkaufsklausel

Maklervertrag *Makl* 31

Eignung

fehlende *GF* 17, 51

Geschäftsführerbestellung *GF* 8

Wegfall *GF* 17

Eilauftrag

Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 48

Einbeziehung

AAB Wirtschaftsprüfer *WP* 7, 8

AGB *Bau* 46

AGB im Internet *E-Com* 74f.

AGB im Internet/website *E-Com* 74f.

AGB in Telekommunikationsvertrag

Telkom 14

Aushang AGB *Tex* 16, 19, 20, 24

gegenüber Ausländer *Tex* 23

Autowaschanlagen-AGB *Awag* 6

AVB Krankenhausaufnahmevertrag *Kran* 7, 8

Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 3

Bürgschaft auf erstes Anfordern *Bürg* 16

Einverständnis Versicherungsnehmer *AVB* 306

Franchising *Fran* 34

Haftungsfreizeichnung *Tex* 26

Heimordnung *Heim* 3, 4

Maklervertrag *Makl* 13

Mandatsbedingungen *RAe* 33

Nachunternehmervertrag *Nach* 60

Rspr. Tex 25

gegenüber Sehbehinderten *Tex* 23

Stromliefervertrag *Strom* 69f.

Textilreinigerungsvertrag *Tex* 13f.

überraschende AVB *AVB* 317

unterbliebene *AVB* 312

Versicherungsbedingungen *AVB* 284f.

VOB/B Bau 13

Einbeziehungskontrolle

RL 93/13/EWG *EU* 77

Einbruchdiebstahlversicherung

Haftungsbeschränkung *AVB* 237

Nachschlüssel *AVB* 237

Einfirmenvertreter *Hv* 2

Eingliederung

Vertragshändler *VHä* 74

Einkaufszentrum/-passage

Werbegemeinschaft *Gmiet* 26

Einlagensicherung *BSpk* 100

Einlagensicherungsfonds *BSpk* 100

Ein-Mann-GmbH

Geschäftsführerbestellung *GF* 34

Zuständigkeit Anstellungsvertrag Geschäfts-

führer *GF* 93

Einreisestrafe

Luftbeförderung *ARB* 16

Einstandszahlung *Hv* 77

Eintrittsrecht

Ausschluß *GF* 198

- Gewinn aus verbotener Tätigkeit *GF* 196
Wettbewerbsverbot *GF* 193, 195
- Einverständniserklärung**
AVB Krankenhausaufnahmevertrag *Kran* 7, 8
- Einverständnisklausel**
Heimvertrag *Heim* 7, 10
Versicherungsbedingungen *AVB* 306
- Einwählprogramm, automatisches**
Haftung bei *Telkom* 58
- Einwendungsausschluss**
Access-Vertrag *E-Com* 15
Bürgschaft auf erstes Anfordern *Bürg* 12
- Einwendungsdurchgriff**
verwendetes Immobilien-/Kreditgeschäft
Darl 35
- Einwendungserhebungsverbot**
Rückföderung *Kred* 369
- Einwilligung Datennutzung** *DS* 41 f.
Beschränkungen/Verbote *DS* 66
DSGVO *DS* 54
elektronische Form (Textform) *DS* 47
Hinweis auf Verweigerungsfolgen *DS* 58
individuale Klausel *DS* 62
Informationspflichten *DS* 50, 58
Inhalt Einwilligungsklausel *DS* 92
kaufmännischer Verkehr *DS* 73
Koppelungsverbot *DS* 42, 55, 87, 103
durch Leistungsbeschreibung *DS* 64
mündliche *DS* 48
Protokollierung *DS* 91
Rechtsverkehr, elektronischer *DS* 87
Schriftform *DS* 41, 44, 54
TKG *DS* 125
Unterschrift *DS* 46
Widerrufsrecht *DS* 54, 60
wiederholte gleichartige Geschäftsbeziehungen
DS 49
Zweckbindung *DS* 54
- Einwilligungsklausel**
Bonitätsdatenübermittlung *DS* 23
Bundesdatenschutzgesetz *AVB* 60, 270
Datennutzung/-verarbeitung *DS* 41 f.
Datenschutz *E-Com* 17
Inhalt *DS* 92
Rechtsverkehr, elektronischer *DS* 87
Scoring *DS* 29
- Einzugsauftrag**
Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 37
- Einzugsermächtigung**
Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 29
Stromliefervertrag *Strom* 380
Versicherungsbedingungen *AVB* 62
- Eisenbahnverkehr**
Fahrgastrechte *ARB* 4
- Elektrizität**
EnWG *Gas* 1
- Elektroinstallation**
Wohnraummietvertrag *Wohn* 39
- Elektromobilität** *Strom* 477 f.
Sperrung Zugangsdaten *Strom* 483
- Elektronikversicherung**
Neuwertentschädigung *AVB* 175
- Elementarschaden**
Ausschluss bei Gebäudeversicherung
AVB 240
- Elementarschadensdeckung**
Ausschluss bei Gebäudeversicherung
AVB 170
- e-mail**
Fälschungsrisiko *E-Com* 62
Haftungsrisiko *E-Com* 61
Kommunikation *StB* 22
- Emissionshandel**
Treibhausgas *Gas* 24a
- Emissionshandelsklausel**
Stromliefervertrag *Strom* 299
- Emissionsvereinbarung**
AGB-Kontrolle *GesR* 75
- Empfangsbekanntnis**
Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 200
- Empfangsvollmacht**
Lebensversicherung *AVB* 64
Versicherungsbedingungen *AVB* 272
- End User License Agreement (EULA)**
IT 208
- Endrenovierung**
Schönheitsreparatur *Wohn* 52, 59
- Energiehandel**
EFET-Rahmenvertrag *Strom* 97
- Energiewirtschaft**
HEL-Klausel *Strom* 236
Kohle-Lohn-Klausel *Strom* 189, 236
- Energiewirtschaftsrecht** *Strom* 1 ff.
AGB-Kontrolle, kartellrechtliche *Strom* 341
Belastungsausgleich *Strom* 307
EFET-Rahmenvertrag *Strom* 97
Eigenerzeugungsverbot *Strom* 143
Elektromobilität *Strom* 477 f.
Gasversorgung *Gas* 1 f.
Gesamtbedarfsdeckungsklausel *Strom* 131, 133
Gleichschritt-Rspr. *Strom* 100, 114
Kundensegmentierung *Strom* 38
Liefervertrag, desintegrierter *Strom* 48
Liefervertrag, integrierter *Strom* 47
Pauschalgerechtigkeit *Strom* 64
Performance Risk *Strom* 406
Settlement Exposure *Strom* 406
Settlement Risk *Strom* 406
Stromliefervertrag *Strom* 43
Strompreiskontrolle *Strom* 341, 344
Vergaberecht *Strom* 130
Weiterleitungsverbot *Strom* 147
- Englische Klausel**
Stromliefervertrag *Strom* 340
- Entflechtung**
Stromwirtschaft *Strom* 12
- Entgeltfortzahlung**
Geschäftsführer *GF* 68a, 105
Geschäftsführervergütung im Krankheitsfall
GF 118a, 121
- Entgeltklausel**
Kreditkartenvertrag *Kred* 281, 287
- Entgeltregelung**
s. a. Arbeitsentgelt

- Abwesenheitsvergütung *Heim* 16
 Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 54f.
 Erhöhungsklausel *Heim* 13
 Fälligkeitsklausel *Heim* 21
 Heimvertrag *Heim* 12f.
 Kündigung bei Erhöhung *BSpk* 59, 60
- Entkoppelungsklausel**
 Verwaltervertrag *WEV* 42
- Entlastung**
 Geschäftsführer *GF* 144
 Präklusionswirkung *GF* 145
 Verwaltervertrag *WEV* 88
 Verweigerung *GF* 146
- Entlastungsbeweis**
 Textiltreinigung *Tex* 38
- Entnahme, eigenmächtige**
 Abberufung Geschäftsführer *GF* 245
- Entnahmeklausel**
 Verwaltervergütung *WEV* 81
- Entstehungsgeschichte**
 Auslegung *AVB AVB* 224, 225
- ePrivacy-VO DS** 15
 Cookies *DS* 113
 Rechtsverkehr, elektronischer *DS* 78
 Telekommunikationsdaten *DS* 119
- Erbregelung**
 Vertragshändlervertrag *VHä* 44
- Erbschein**
 Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 21
- Erdgas**
 s. Gasmarkt, Gasliefervertrag
 EnWG *Gas* 1
- Erfolgsgarantieklausel** *ArbV* 514
- Erfolgshonorar**
 Darstellung der Bemessung/-serwägungen
RAe 66
 Mandatsbeendigung, vorzeitige *RAe* 220
 Vergütungsvereinbarung *RAe* 61f.
 Wirtschaftsprüfer *WP* 56
 Zulässigkeit *RAe* 63
- Erfüllungsbürgschaft**
 Bauvertrag *Bürg* 56, 57
 Bürgschaft auf erstes Anfordern *Bürg* 60
- Erfüllungsort**
 Bauvertrag *Bau* 96, 97
 Nachunternehmervertrag *Nach* 157, 158
 Sparkassen AGB *BSpk* 26
 Versicherungsbedingungen *AVB* 131
- Erfüllungssicherheit**
 Bauvertrag *Bau* 77
- Ergebnisbeteiligung** *ArbV* 429
- Erhaltungsklausel**
 Geschäftsraum *Gmiet* 50
 salvatorische *Gmiet* 161
 Salvatorische Klausel *Strom* 447
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 176
- Erhöhungsklausel**
 Entgelt Heimvertrag *Heim* 13
- Erklärung**
 Formerfordernis *AVB* 208
- Erklärung, einseitige**
 Versicherungsbedingungen *AVB* 269
- Erklärung, fingierte**
 Versicherungsbedingungen *AVB* 190
- Erklärung, geschäftsplanmäßige**
 Versicherungsbedingungen *AVB* 278
- Erklärungsfiktion**
 Änderung Versicherungsbedingungen
AVB 102
 Versicherungsbedingungen *AVB* 190
- Erlaubniswiderruf**
 Nutzungsregelung Wohnraum *Wohn* 84
- Erneuerbare Energien Gesetz (EEG)** *Strom* 10
- Ersatzanspruch**
 Verjährung *Gmiet* 158; *Wohn* 175
- Ersatzklausel** *Gmiet* 161
- Ersatzteile**
 Bezugsbindung *VHä* 43
 Mindestabnahme *VHä* 32
 Rücknahmepflicht *VHä* 56f.
- Ersatzvornahmeklausel**
 Schönheitsreparatur *Wohn* 65
- Erschöpfungsgrundsatz**
 Weiterverkauf Software *IT* 11
- Erschwerniszulage** *ArbV* 427
- Ersetzungsklausel**
 salvatorische *Gmiet* 161
 Salvatorische Klausel *Strom* 448
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 176
- Erwerbermodell**
 Beratungs-/Aufklärungs-/Warnpflichten
Darl 20
- Erziehungsurlaub**
 Geschäftsführer *GF* 68a
- Escape-Klausel**
 Stromliefervertrag *Strom* 412
- EU**
 AGB-Kontrolle *EU* 2
 AGB-Recht *EU* 1
 Einbeziehungskontrolle *EU* 77
 Klauselkontrolle *EuGH* *EU* 14
 Missbräuchlichkeit Vertragsklausel *EU* 44f.
 Missbrauchskontrolle *EU* 5f., 35f.
 Rechtsfolgen unwirksamer AGB *EU* 78f.
 Transparenzkontrolle *EU* 25f.
 Unverbindlichkeit unwirksamer Klausel
EU 79f., 85
 Verbraucherschutz *EU* 11
 Vertragsauslegung, ergänzende *EU* 91
 Wirkungsmechanismen *EU*-Recht *EU* 95f.
- EU-Bürger**
 Geschäftsführer *GF* 10
- EU-Recht**
 Auslegung, gespaltene *EU* 103
 Auslegung, richtlinienkonforme *EU* 96
 Kreditkarten *Kred* 42
 Richtlinienwirkung *EU* 105
 RL 93/13/EWG *EU* 1, 5f.
 Versicherungen *AVB* 352f.
 Vorabentscheidungsverfahren *EU* 106
 Vorlagepflicht *EU* 106
 Wirkungsmechanismen *EU* 95f.
- Europäischer Gerichtshof (EuGH)**
 acte clair/acte éclairé *EU* 108, 109

- Datenbank der in Europa auf Missbräuchlichkeit geprüften AGB *AVB* 361
 Klauselkontrolle *EU* 14
 Missbräuchlichkeit Vertragsklausel *EU* 44f., 48, 74
 RL 93/13/EWG *EU* 14
 Verwerfungsmonopol *EU* 110
 Vorabentscheidungsverfahren *AVB* 359; *EU* 106
- Wigkeitsklausel**
 Partnervermittlung *Part* 42
- Existenzgründer**
 Franchisenehmer als *Fran* 22, 26
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 4
 Leasingnehmer als *Leas* 249f.
- Existenzgründungsangebot**
 Beratungs-/Aufklärungs-/Warnpflichten *Darl* 13
- Fachbegriff**
 Auslegung *AVB* *AVB* 228
 Versicherungsbedingungen *AVB* 295
- Fachhandwerkerklausel**
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 52g
 Schönheitsreparatur *Wohn* 50
- Fachterminologie**
 Versicherungsbedingungen *AVB* 75
- Facility Management** *Wart* 1
- Factoring** *Fact* 1ff.
 Abrechnungskonto *Fact* 26
 Abtretungsverbot *Fact* 42
 Andienpflicht *Fact* 9, 19
 Ankaufspflicht *Fact* 16
 Aufrechnung *Fact* 47
 Aufsichtsrecht *Fact* 5
 Delcrederefunktion *Fact* 1
 Delcredere-Haftung *Fact* 21, 33
 Dienstleistungsfunktion *Fact* 1, 13
 echtes *Fact* 6, 32, 39, 51
 Eigentumsvorbehalt, verlängerter *Fact* 29f.
 Einwilligung Mandant *RAe* 239
 Exportfactoring *Fact* 3
 Finanzierungsfunktion *Fact* 1
 Forderungsabtretung *Fact* 27f.
 Forderungskauf *Fact* 19
 Freigabeklausel *Fact* 34
 Garantieklausel *Fact* 24
 Globalzession *Fact* 27f., 29
 Globalzession, sonstige *Fact* 38
 Globalzession, zeitlich nachrangige *Fact* 35
 Hinterlegung *Fact* 45
 Kontokorrent *Fact* 46
 KWG *Fact* 5
 Limiteinräumung *Fact* 14
 Mantelzession *Fact* 28
 offenes *Fact* 12
 Prioritätsgrundsatz *Fact* 30, 41
 Rahmenvertrag *Fact* 7, 11, 27
 Schutzmaßnahmen des Factors *Fact* 36
 Siloprinzip *Fact* 15
 Sperrkonto *Fact* 26
 stilles *Fact* 13
 Teilverzichtsklausel *Fact* 31
 Übersicherung *Fact* 34
- unechtes *Fact* 10, 37, 41, 52
 Verhältnis zu RDG *Fact* 50
 Veritätshaftung *Fact* 1
 Vertragsabschluss *Fact* 19
 Wechselseforderung *Fact* 23
- Fahrgastrechte**
 Busreise *ARB* 23
 Eisenbahnverkehr *ARB* 4
 Kraftomnibusverkehr *ARB* 4
 See-/Binnenschiffsverkehr *ARB* 4
 Verkehrsverbund *ARB* 23
- Fahrlässigkeit, einfache**
 Haftungsbegrenzung *RAe* 178f., 187
 Textilreinigung *Tex* 90
- Fahrschulvertrag** *Dire* 26f.
 Ausfallentschädigung *Dire* 27
 Bearbeitungsgebühr *Dire* 28
 Entgeltklausel *Dire* 28
 Haftung *Dire* 30
 Kündigung *Dire* 26
 Preiszuschläge *Dire* 29
 Unterrichtsausfall *Dire* 27
 Verfallklausel *Dire* 28
 Versicherungsschutz *Dire* 30
 Vorleistungsklausel *Dire* 28
 Zahlungsklausel *Dire* 28
 Zurückbehaltungsrecht *Dire* 31
- Fahrtkosten**
 Wartungsvertrag *Wart* 19
- Fälligkeit**
 Architektenhonorar *Arch* 83, 146f.
 Reisepreis *ARB* 36
- Fälligkeitsklausel** *RAe* 89
 Bewachungsvertrag *Bew* 9
 Entgelt Heimvertrag *Heim* 21
 Miete *Wohn* 119
 Stromliefervertrag *Strom* 361
 Telekommunikationsvertrag *Telkom* 37
- Falschangabe**
 zu Vorschäden *AVB* 330
- Falschlieferung**
 Textilreinigung *Tex* 81
- Fälschung**
 Kunstwerk *Aukt* 7, 42, 67
- Fälschungsrisiko**
 Willenserklärung, elektronische *E-Com* 62
- Fehlerbeseitigung**
 Software *IT* 31
- Fehlzeiten**
 Kürzung Sondervergütung/Gratifikation *ArbV* 416
 streikbedingte *ArbV* 416
- Ferienhaus/-wohnung**
 s. a. Reisevertrag
 Ablehnungsrecht *ARB* 19
 Inventarmanko-/Mängelklausel *ARB* 19
 Mängelanzeige *ARB* 89
 Pandemie *ARB* 20
 Reisebedingungen *ARB* 18
- Fernabsatzgeschäft**
 Kreditkarte *Kred* 24, 54
 Rechtsnatur Zahlungszusage *Kred* 338

Fernabsatzrecht

- Informationspflichten *E-Com* 78
- Informationspflichten Kreditkarte *Kred* 119
- Stromliefervertrag *Strom* 465, 468

Fernabsatzvertrag *Vers* 13

- Abweichungsverbot *Vers* 24
- Ausschluss Widerrufsrecht *E-Com* 121
- B2C-Vertrag *E-Com* 109
- Begriff *E-Com* 110
- Dienstleistungs-/Vertriebssystem *E-Com* 111
- Finanzdienstleistung *E-Com* 128
- Formerfordernisse *E-Com* 116
- Formulierungsmuster Widerrufsbelehrung *E-Com* 127
- Geschäftsverkehr, elektronischer *Vers* 17
- Informationspflichten *E-Com* 112
- Rückgewähr *E-Com* 119
- Schutzhüllenvereinbarung *E-Com* 124
- Transparenzgebot *E-Com* 115
- Vertragsschluss *E-Com* 110
- Vertragssprache *E-Com* 115
- Ware, kundenspezifische *E-Com* 122
- Wertersatz *E-Com* 120
- Widerrufsfrist *E-Com* 118
- Widerrufsrecht *E-Com* 113, 117f., 121; *Vers* 15

Fernkauf

- Rechtsnatur *Vers* 1

Fernmeldegeheimnis

- DSGVO *DS* 14a

Fernsignatur *E-Com* 72**Fernsprechanlage**

- s. Telekommunikationsanlage

Fernunterrichtsvertrag *Dire* 3**Fernwärme**

- EnWG *Gas* 1

Fernwärmeversorgung

- Preis Anpassung (BGH-Rspr.) *Strom* 232

Fertighausvertrag *Bau* 125f.

- Abgrenzung *Bau* 125
- Abgrenzung zu Bauvertrag *Bau* 3
- Abnahmefiktion *Bau* 127
- Absicherungsklausel *Bau* 127
- Änderungsvorbehalt *Bau* 127
- Annahmeklausel *Bau* 127
- Bauvertrag *Bau* 125
- Form *Bau* 126
- Kündigung *Bau* 127
- Mängelrügefrist *Bau* 127
- Pauschal festpreis *Bau* 127
- Schiedsgutachten *Bau* 127
- Sicherheiten *Bau* 127
- Überziehungsfrist *Bau* 127
- Verbraucherbauvertrag *Bau* 125, 127

Festdarlehen *Darl* 8

- Kündigung *Darl* 110

Feststellungsklage

- Anhörung Versicherungsaufsicht *AVB* 381

Festzinsdarlehen *Darl* 8**Feuerversicherung**

- Risikoausschlussklausel *AVB* 169, 238
- überraschende Klauseln *AVB* 332

Filmwerk

- Nutzungsrecht *Kreat* 35

Finanzdienstleistung

- Fernabsatzvertrag *E-Com* 128
- Informationsmodell *E-Com* 129
- Rückgewähr *E-Com* 130
- Wertersatz bei Rückgewähr *E-Com* 130
- Widerrufsrecht *E-Com* 130

Finanzierter Kauf

- Versandhandel *Vers* 6

Finanzierung

- Factoring *Fact* 1

Finanzierungsberatung

- Beratungs-/Aufklärungs-/Warnpflichten *Darl* 12

Finanzierungsklausel

- Heimvertrag *Heim* 23

Finanzierungsleasing *Leas* 3, 15f.

- Nennbetrag des Kredits *Leas* 262
- Rechtsnatur *Leas* 15, 24
- sonstige Finanzierungshilfe *Leas* 250

Finanzierungsvermittlung

- Wissenszurechnung *Darl* 28

Finanzierungsvertrag

- AGB-Kontrolle *GesR* 66f.
- Eigenkapitalfinanzierung *GesR* 67
- Fremdkapitalfinanzierung *GesR* 69
- Genussrecht *GesR* 73
- Gewinnschuldverschreibung *GesR* 71
- Optionsanleihe *GesR* 72
- Sacheinlage *GesR* 68
- Schuldverschreibung *GesR* 69
- Vereinbarung, emissionsbegleitende *GesR* 75
- Wandelschuldverschreibung *GesR* 71
- Zertifikat *GesR* 73

Finanzmarktprodukt

- Ausschluss Widerrufsrecht *E-Com* 125

Firewall

- Access-Vertrag *E-Com* 19

Firmenkreditkarte

- Datenschutz *Kred* 131
- Haftung *Kred* 258
- Zusatzkarte *Kred* 254

Fitnessstudiovertrag *Fitm* 1f.

- Attestvorlage *Fitm* 9, 23
- Erstlaufzeit *Fitm* 15
- Gesundheitsklausel *Fitm* 30
- Haftung *Fitm* 26
- Kündigungsfrist *Fitm* 22
- Kündigungsrecht *Fitm* 7f., 23
- Lastschriftverfahren *Fitm* 12
- Preis Anpassungsklausel *Fitm* 14
- Sonstige Klauseln *Fitm* 30
- Transparenzgebot *Fitm* 4
- Verlängerungsklausel *Abo* 14
- Vertragslaufzeit *Abo* 12; *Fitm* 15
- Vertragstyp *Fitm* 1
- Vertragsverlängerung *Fitm* 21
- Verzehr Speisen/Getränke *Fitm* 30
- Verzugsklausel *Fitm* 13
- Vorleistungspflicht *Fitm* 5
- Weiterzahlungspflicht *Fitm* 6f.

- Flatrate**
Telekommunikationsvertrag *Telkom* 4
- Flickerstrom**
Sachmangel *Strom* 217
- Fluggastrechte**
Abtretungsverbot *ARB* 4, 27
Fluggast, behinderter *ARB* 16
Pandemie *ARB* 4
Reisebedingungen *ARB* 4, 16
Ticketerstattung *ARB* 4, 16
Vertragsstrafen *ARB* 4
- Flugtauglichkeit**
Berufsunfähigkeits-Zusatzversicherung
AVB 255
- Flugzeitenvorbehalt** *ARB* 1
- Flusskaskoversicherung**
Beweislast Fahrtüchtigkeit *AVB* 206
- Folgeprämienverzug**
Kündigungsrecht *AVB* 132
- Folgeschaden**
Telekommunikationsvertrag *Telkom* 52
- force majeure-Klausel**
Pauschalreise *ARB* 63
Stromliefervertrag *Strom* 476
Telekommunikationsvertrag *Telkom* 25
- Förderkredit**
Refinanzierung *Darl* 44
- Forderungsabtretung**
s. a. Sicherungsabtretung
Darlehensvertrag *Darl* 44
Factoring *Fact* 27f.
Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 44
- Forderungskauf**
Factoring *Fact* 19
Kreditkartengeschäft *Kred* 332, 338
- Forderungsverletzung, positive**
Beratungs-/Aufklärungs-/Warnpflichten
Darl 14
- Forfaitierung**
Refinanzierung Leasinggeber *Leas* 204
- Formerfordernis**
Anzeige/Erklärung gegenüber Versicherer
AVB 208
Arbeitsrecht *ArbV* 399f., 403
Bürgschaft *Bürg* 3
elektronische Form *E-Com* 69, 70
Fernabsatzvertrag *E-Com* 116
Schriftform *E-Com* 68
Teilzahlungskredit *E-Com* 107
Textform *E-Com* 70
- Formwechsel**
Anstellungsvertrag Geschäftsführer *GF* 312
Organstellung Geschäftsführer bei *GF* 273
- Fortbildungskosten**
Rückzahlungsklausel *ArbV* 363f.
- Fortgeltungsklausel**
Aufwendungen, ersparte *Heim* 30
Heimvertrag *Heim* 27, 30
- Fortsetzungszusammenhang**
Vertragsstrafe *Hv* 31, 94
- Fortzahlungsklausel**
Geschäftsführervergütung bei Tod *GF* 105
- Frachtvertrag**
Abdingbarkeit *Tian* 5
AGB *Tian* 5
Ausgangskontrollen *Tian* 8
Briefe *Tian* 13
Einbeziehung *Tian* 6
Eingangskontrollen *Tian* 8
Fälligkeit *Tian* 7
Grenzen der Vertragsfreiheit *Tian* 5
Haftung *Tian* 5
Haftungskorridor, dispositiver *Tian* 10
Haftungsregelung, abweichende *Tian* 7
Handelsbrauch *Tian* 10
Individualvereinbarung *Tian* 5
Konsensualvertrag *Tian* 4
Lade-/Enladezeit *Tian* 7
Leistungsverweigerung *Tian* 9
Luffracht *Tian* 21, 22
Rahmenvertrag *Tian* 5
Schnittstellenkontrollen *Tian* 8
Seehandel *Tian* 4
Standgeld *Tian* 7
Straßengüterverkehr *Tian* 3f.
Transportwegkontrolle *Tian* 8
TRG *Tian* 3f.
Verbotsgut *Tian* 9
Verbraucher *Tian* 12
Vertragsfreiheit *Tian* 5
- framing**
Haftung *E-Com* 40
- Franchisenehmer**
Abgrenzung zu Handelsvertreter *Fran* 5
Abgrenzung zu Kommissionär *Fran* 6
Abgrenzung zu Vertragshändler *Fran* 7
arbeitnehmerähnlicher Selbständiger *Fran* 32
Ausgleichsanspruch *Fran* 54
Existenzgründer *Fran* 22, 26
Investitionserstattung *Fran* 46, 57
Selbständigkeit *Fran* 30
Sozialversicherungspflicht *Fran* 32
Unselbständigkeit *Fran* 31
Verbraucher *Fran* 22, 35
- Franchisevertrag**
AGB-Kontrolle *Fran* 34f.
Aufklärungspflichten *Fran* 27
Ausgleichsanspruch *Fran* 54
Auslegung *Fran* 36
Ausschließlichkeitsklausel *Fran* 38
Bezugsbindung *Fran* 19, 25, 38
Garantieklausel *Fran* 36
Geheimhaltungsverpflichtung *Fran* 61
Haftung Dritter *Fran* 29
Kündigung, fristlose *Fran* 51
Kündigung, ordentliche *Fran* 49
Kündigungsfrist *Fran* 49
Laufzeit *Fran* 46
Mindestabnahme *Fran* 39
Partnerschafts-Franchising *Fran* 14
Preisbindung *Fran* 19, 38, 40
Rücknahmepflichten *Fran* 53
Schiedsgerichtsklausel *Fran* 64
Subordinations-Franchising *Fran* 9

- Verlängerungsklausel *Fran* 48
 Versicherungspflicht *Fran* 63
 Vertragsbestimmung zu Kunde *Fran* 65
 Vertragsstrafe *Fran* 62
 Wettbewerbsverbot *Fran* 19, 38, 60
 Wettbewerbsverbot, nachvertragliches *Fran* 58
- Franchising**
 Absatz-Richtlinien *Fran* 43
 Amortisationsinteresse *Fran* 48
 Aufklärungspflichten *Fran* 27
 Begriff *Fran* 1
 De-Minimis-Bekanntmachung *Fran* 18
 Dienstleistungs- *Fran* 2a
 Differenzierung *Fran* 2a
 Einbeziehung *Fran* 34
 Existenzgründung *Fran* 22, 26
 Franchisenehmer *Fran* 22, 30
 Gegenstand *Fran* 2a
 Internet *Fran* 2a
 Investitionen *Fran* 46
 Investitionserstattung *Fran* 57
 Kartellrecht *Fran* 16, 20
 know-how *Fran* 19
 Koalitions- *Fran* 14
 Konföderations- *Fran* 14
 Kontrollrechte *Fran* 45
 Koordinations- *Fran* 14
 Marktanteil *Fran* 18
 Marktstufen *Fran* 3
 Mischformen *Fran* 2a, 4
 Modell-/Sortimentspolitik *Fran* 41
 Partnerschafts- *Fran* 4, 14f.
 passive Verkäufe *Fran* 19
 Produkt- *Fran* 2a
 Produktänderung *Fran* 42
 Produktions- *Fran* 2a
 Qualitäts-Richtlinien *Fran* 43
 Rahmenvertrag *Fran* 2
 Ratenlieferungsvertrag *Fran* 23
 Subordinations- *Fran* 4, 9f.
 Transparenzgebot *Fran* 36
 Vertragsgebiet *Fran* 42
 Vertragstyp *Fran* 8f.
 Vertriebs- *Fran* 2a
 Verweisung, dynamische *Fran* 34a
- Fraud Prevention Pool** *DS* 19
- Freier Mitarbeiter**
 Handelsvertreter *Hv* 8
- Freigabeklausel**
 Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 84
 Sparkassen AGB *BSpk* 86
- Freistellung**
 Geschäftsführer *GF* 278
- Freistellungsklausel** *Leas* 60
 Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 323f., 330
 Geschäftsführer *GF* 135
- Freiwilligkeitsvorbehalt**
 Arbeitsentgelt *ArbV* 288f.
 Bonus Zielvereinbarung *ArbV* 519
 Geschäftsführervergütung *GF* 109a
- Freizeichnungsklausel**
 s. a. Haftungsfreizeichnung
- Bewachungsvertrag *Bew* 17
 Fitness-/Sportstudiovertrag *Fitm* 3, 26
 Lieferanten-AGB *Leas* 123, 127
 Reisevertrag *ARB* 102, 103
 unechte *ARB* 104
 Verwaltervertrag *WEV* 86
- Freizeitausgleich**
 Überstundenvergütung *ArbV* 320
- Fremdgeldkonto**
 Pfandrecht *BSpk* 75
- Fremdgeschäftsführer**
 Arbeitnehmer *GF* 67
 Sozialversicherungspflicht *GF* 73
- Fremdleistungsklausel**
 Reiseveranstalter *ARB* 113
- Fremdwährung**
 Umrechnungskurs *BSpk* 43
- Fremdwährungsklausel**
 Kreditkartenvertrag *Kred* 302
- Fremdwährungskonten**
 Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 41
- Fristenkontrolle**
 Rechtsanwalt *RAe* 139
- Fristenplan**
 Schönheitsreparatur *Wohn* 54f.
- Fristsetzung**
 Versicherungsbedingungen *AVB* 196
- Führerschein**
 Zurückbehaltungsrecht *Dire* 31
- Führerscheinklausel**
 Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 8
- Gabelstapler**
 Betriebshaftpflichtversicherung *AVB* 279
- Garantie**
 Abgrenzung zu Beschaffenheitsvereinbarung
Gebw 41
 Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 39f.
 Neuwagenkauf *Neuw* 48f.
 selbständige *Gebw* 39
 Stromliefervertrag *Strom* 401
- Garantiehaftung**
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 48
- Garantieklausel**
 Angemessenheit *Neuw* 58
 Durchrostungsgarantie *Gebw* 48
 Einbeziehung *Gebw* 42; *Neuw* 53
 Entgeltlichkeit *Neuw* 57
 Factoring *Fact* 24
 Franchisevertrag *Fran* 36
 Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 39f.
 Inhaltskontrolle *Gebw* 44
 Kontrolle *Gebw* 42
 Kontrollfähigkeit *Neuw* 55
 Neuwagenkauf *Neuw* 53f.
 Transparenzgebot *Neuw* 54
- Garantieversicherung**
 Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 49
- Garantievertrag**
 Neuwagenkauf *Neuw* 50
- Gasgrundversorgungs-VO (GasGVV)** *Gas* 43, 64
 Leitbildfunktion Sonderkundenverträge *Gas* 83

- Gasliefervertrag** *Gas* 1ff.
 Abgabenklausel *Gas* 72b
 Abwicklung *Gas* 115
 Änderungskündigung *Gas* 106
 Anpassungsautomatik *Gas* 68
 Anpassungsvereinbarung EFET-Vertrag *Gas* 32, 34
 Äquivalenzgebot Preisanpassung *Gas* 80, 86c
 Aufrechnung *Gas* 114
 Bedarfsdeckungsklausel *Gas* 51
 Durchführung *Gas* 115
 EFET-Vertrag *Gas* 30
 Endverbraucher, gewerblicher *Gas* 44
 Endverbraucher, industrieller *Gas* 39, 59
 Endverbraucher, privater *Gas* 44
 Energiewirtschaftsrecht *Gas* 1f.
 Gerichtsstand *Gas* 112
 Grundversorgungsvertrag *Gas* 43
 Haftung *Gas* 110
 HEL-Klausel *Gas* 72, 75, 79
 Industriekunden *Gas* 39, 59
 Inhaltskontrolle EFET-Vertrag *Gas* 33
 Konzessionsabgabe *Gas* 22
 Kostenelementeklausel *Gas* 71, 77
 Kündigung, außerordentliche *Gas* 108
 Kündigung, ordentliche *Gas* 105
 Kündigungsfrist *Gas* 47
 Kündigungsrecht bei Preisanpassung *Gas* 82
 Laufzeit *Gas* 46
 Leistungsbestimmung, einseitige *Gas* 64, 76
 Lieferunterbrechung/-unregelmäßigkeiten *Gas* 110, 113
 LNG-Technologie *Gas* 3
 Lösungsklausel, insolvenzabhängige *Gas* 109
 Mindestabnahme *Gas* 52
 Portfoliomanagement *Gas* 27
 Preis, variabler *Gas* 57
 Preisbreite *Gas* 55, 57
 Preisanpassung (BGH-Rspr.) *Gas* 73
 Preisanpassung im unternehmerischen Verkehr *Gas* 90, 94
 Preisanpassung Sonderkunden *Gas* 83
 Preisanpassungsklausel *Gas* 63f., 68
 Preisformel *Gas* 57
 Preis-Individualabrede *Gas* 66
 Preismissbrauch *Gas* 76
 Preisnebenabrede *Gas* 55, 73
 Preissystem, separiertes *Gas* 72a, 82a
 Preisvereinbarung *Gas* 55, 60
 Rahmenvertrag *Gas* 31, 32
 Rechtsfolgen unwirksamer Preisanpassungsklausel *Gas* 92f.
 Rosinenpicken bei Preisanpassung *Gas* 95
 Rückforderung bei Preisanpassung *Gas* 95a
 Schrift-/Textform *Gas* 111
 Spannungsklausel *Gas* 72, 75
 Steuerelementeklausel *Gas* 72b
 take-or-pay-Klausel *Gas* 53, 96f.
 Transparenzgebot Preisanpassung *Gas* 77
 Unternehmen *Gas* 50, 59
 Verbraucher *Gas* 47, 58
 Verhandlungsklausel *Gas* 69
 Versorgungsunterbrechung *Gas* 110, 113
 Vertragsanpassung *Gas* 103f.
 Vertragsgestaltung *Gas* 27f.
 Vertragsklauseln *Gas* 45ff.
 Vertragsverlängerung *Gas* 47
 Vollversorgungsvertrag *Gas* 27, 36, 41
 Vorabentscheidungsverfahren *Gas* 84f.
 Vorbehaltsklausel *Gas* 70, 74
 Weiterverteilervertrag *Gas* 35
 Weiterverteilungsverbot *Gas* 54
 Zahlung, vorbehaltlose *Gas* 60
 Zurückbehaltungsrecht *Gas* 114
- Gasmarkt**
 Anbieterwahl *Gas* 8
 Außerhalb Grundversorgung *Gas* 44
 Derivate *Gas* 29, 30
 Distributionsstufe *Gas* 14
 Durchleitungsabgaben *Gas* 24
 Emissionshandel *Gas* 24a
 Endkundenstufe *Gas* 14
 entry-exit System *Gas* 20
 Entwicklung *Gas* 8
 Erzeugungsstufe *Gas* 14
 Gasgrundversorgungs-VO (GasGVV) *Gas* 43, 64
 Gewerbekunden *Gas* 44
 Großhandlungsstufe *Gas* 14
 Grundsätze *Gas* 1
 Importabhängigkeit *Gas* 3, 4
 Importstufe *Gas* 14
 Industriekunden *Gas* 39
 Kartellrecht *Gas* 8, 26
 Konvertierungssystem *Gas* 10
 Konzessionsabgaben *Gas* 22
 Marktabgrenzung, kartellrechtliche *Gas* 26
 Marktabgrenzung, räumliche *Gas* 17
 Marktabgrenzung, sachliche *Gas* 14
 Mengengrenzvereinbarung *Gas* 23
 Monopolrechtsprechung *Gas* 26
 Netzzugang *Gas* 20
 Öko-Produkte *Gas* 27
 OTC-Geschäfte *Gas* 27, 30
 Pipelines *Gas* 3
 Privatkunden *Gas* 44
 Rahmenbedingungen *Gas* 19f.
 take-or-pay-Regelung *Gas* 53, 96f.
 Verstromung *Gas* 11, 27
 Vertragsgestaltung *Gas* 27f.
 Vertriebsmärkte *Gas* 13
 Weiterverteilungsunternehmen *Gas* 29
 Wettbewerb *Gas* 25
- Gastwirthaftung** *ARB* 17
- Gebäudeversicherung**
 Auslegung mehrdeutiger AVB *AVB* 258
 Ausschluss Elementarschaden *AVB* 240
 Ausschluss Elementarschadensdeckung *AVB* 170
 überraschende Klauseln *AVB* 331
- Gebrauch, vertragswidriger**
 Leasinggut *Leas* 227
- Gebrauchsentschädigung**
 Möbelkauf *Möb* 47

Gebrauchspflichten

Wohnraummietvertrag *Wohn* 95

Gebrauchsüberlassung

Änderungsvorbehalt *Wohn* 32
 Bestätigungsklausel *Wohn* 38
 Gemeinschaftseinrichtungen *Wohn* 40
 Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 9, 12
 Umfang *Wohn* 34
 Vermieterpflichten *Wohn* 36
 Wohnraum *Wohn* 25, 32f.
 Wohnraum an Dritte *Wohn* 108

Gebrauchtwagen

Begriff *Gebw* 1
 Inzahlungnahme als Sonderzahlung *Leas* 89

Gebrauchtwagenhandel

Agenturgeschäft *Gebw* 33
 Garantien *Gebw* 39f.
 Strohmänn *Gebw* 33, 34, 37

Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 1ff.

s. a. Privater Kfz-Kauf

Abgrenzung Beschaffenheit/Garantie *Gebw* 41
 Abgrenzung Verbraucher-/Unternehmer-
 geschäft *Gebw* 12
 Agenturgeschäft *Gebw* 33
 Agenturvertrag *Gebw* 6, 8
 Anpreisung *Gebw* 22
 Antragsbindung *Gebw* 27
 Aufklärungspflicht *Gebw* 6
 Ausschachten *Gebw* 35
 Austauschmotor *Gebw* 41
 Bagatellgrenze Unfallfreiheit *Gebw* 23
 Bastlerfahrzeug *Gebw* 35
 Befundbericht *Gebw* 31
 Beschaffenheit *Gebw* 4, 21
 Beschaffenheitsvereinbarung *Gebw* 4, 21
 Beschaffenheitsvereinbarung, negative
Gebw 21, 35
 Besichtigungsklausel *Gebw* 31
 Beweislastregelung *Gebw* 24
 dual-use *Gebw* 11, 12
 Durchrostungsgarantie *Gebw* 48
 Eigengeschäft *Gebw* 7
 fahrbereit *Gebw* 41
 Fehlerbegriff, objektiver *Gebw* 4
 Fehlerbegriff, subjektiver *Gebw* 4
 Garantien *Gebw* 39f.
 Garantiever sicherung *Gebw* 49
 Gesamtfahrleistung *Gebw* 6
 Gewährleistungsausschluss *Gebw* 17
 Haftungsausschluss *Gebw* 17, 21
 Haftungsklausel *Gebw* 17
 Inhaltskontrolle Garantien *Gebw* 44
 Kenntnisklausel *Gebw* 31
 Kilometerstandanzeige *Gebw* 6
 Kontrolle Garantieklausel *Gebw* 42f.
 Laufleistung *Gebw* 41
 laut Angaben Vorbesitzer *Gebw* 35
 Lieferfrist *Gebw* 28
 Maklervertrag *Gebw* 6
 Mängelliste *Gebw* 31
 Mehrerlösklausel *Gebw* 8
 mobilo-life Garantie *Gebw* 48

Neu- als Gebrauchtwagen *Gebw* 35
 Platzmietpauschale *Gebw* 9
 Provisionszahlungsklausel *Gebw* 8
 Rechtsfolgen Umgehungsgeschäft *Gebw* 36
 Sachmangelbegriff *Gebw* 4
 Sachmängelhaftung *Gebw* 17
 Sachwalterhaftung *Gebw* 6
 Schadensersatzbeschränkung/-ausschluss
Gebw 20
 Schadenspauschale *Gebw* 30
 Schätzpreisklausel *Gebw* 29
 Schiedsgutachterabrede *Gebw* 29
 Strohmänn *Gebw* 33, 34, 37
 Transparenzgebot *Gebw* 9
 Treu und Glauben *Gebw* 14
 Umgehungsgeschäft *Gebw* 32f.
 Unfallfreiheit *Gebw* 3, 23
 Unternehmer *Gebw* 11, 15, 16
 Verbraucher *Gebw* 11, 15, 16
 Verbraucherschutz *Gebw* 1, 5
 Verbrauchsgüterkauf *Gebw* 3, 10ff.
 Verjährungsregelung *Gebw* 25
 Vermittlungsvertrag *Gebw* 6, 8
 Werbepauschale *Gebw* 9
 Zwischenhändler, fliegender *Gebw* 6

Gebrauchtwagenkaufvertrag

formularmäßiger *Gebw* 17
 individualvertraglicher *Gebw* 18
 Rechtsnatur *Gebw* 1

Gebührenunterschreitung

Vergütungsvereinbarung *RAe* 56

Gefährdungshaftung

Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 71
 Stromliefervertrag *Strom* 214

Gefährdungstatbestand

Beratungs-/Aufklärungs-/Warnpflichten
Darl 17

Gefahrgeneigte Arbeit

Geschäftsführer *GF* 68a

Gefahrtragungsklausel

Auktionsbedingungen *Aukt* 35
 Versandhandel *Vers* 26

Gefahrtragungsregelung

Nachunternehmervertrag *Nach* 97

Gefahrübergang

Möbelkauf *Möb* 30

Gehaltsabtretungsklausel

Darlehensvertrag *Darl* 57

Geheimhaltungsklausel

Arbeitsvertrag *ArbV* 456

Geheimhaltungsverpflichtung

Franchisevertrag *Fran* 61

Geldstrafen

Geschäftsführer *GF* 124

Geltungserhaltende Reduktion

Rückzahlungsklausel *ArbV* 383
 Verbot *ArbV* 124; *AVB* 212
 Wettbewerbsverbot *ArbV* 502

GEMA

Verteilungsplan *Kreat* 37

Gemeinschaftseinrichtung

Wohnraummietvertrag *Wohn* 40

- Gemeinschaftsflächen**
Nutzung *Wohn* 85
- Genehmigung, aufsichtsrechtliche**
Bezugnahme auf *AVB* 87
Versicherungsbedingungen *AVB* 276, 300
- Genehmigungsfiktion**
Access-Vertrag *E-Com* 26
- Genehmigungsvorbehalt**
Änderungsvorbehalt *AVB* 103
Nebentätigkeit *GF* 232
Prämien-/Bedingungsanpassung *AVB* 103
- General Public License (GPL)** *IT* 210
- Generalklausel**
Bauvertrag *Bau* 1c
- Generalübernehmer** *Nach* 7
- Generalunternehmer** *Bau* 2; *Nach* 7
- Genesungsgeld** *AVB* 160
- Genossenschaft**
AGB-Kontrolle *GesR* 38
- Genussrecht**
AGB-Kontrolle *GesR* 73
- Gepäckklausel**
Luftbeförderung *ARB* 16
- Gerichtsstand**
Bauvertrag *Bau* 35, 98
Bauvertrag, grenzüberschreitender *Bau* 128, 131
Gasliefervertrag *Gas* 112
- Gerichtsstandsklausel**
Access-Vertrag *E-Com* 26
B2B-Vertrag *E-Com* 91
Banken- und Sparkassen *AGB BSpk* 25
Kreditkartenvertrag *Kred* 322
Mandatsbedingungen *RAe* 243
Nachunternehmervertrag *Nach* 159
Speditionsvertrag *Tran* 82
Steuerberater *StB* 115
Stromliefervertrag *Strom* 431
Versicherungsbedingungen *AVB* 153
- Gerüstbauvertrag**
Abgrenzung zu Bauvertrag *Bau* 3
Abgrenzung zu Nachunternehmervertrag *Nach* 14
- Gesamtbedarfsdeckungsklausel**
Stromliefervertrag *Strom* 131, 133
- Gesamtschädigungsgrenze**
Versicherungsbedingungen *AVB* 141
- Gesamtverband der Deutschen Versicherungswirtschaft e. V. (GDV)**
Muster *AVB* *AVB* 366
- Geschäfte, verbundene**
Leasing *Leas* 269
- Geschäftsbesorgungsvertrag**
Publikumsgesellschaft *Pub* 36
Wirtschaftsprüfervertrag *WP* 2
- Geschäftsbücher**
Einblick in *VHä* 47
- Geschäftsfähigkeitsmangel**
Sparkassen *AGB BSpk* 52
- Geschäftsführer**
Abberufung *GF* 235f.
Abberufung, personenbedingte *GF* 247
Abberufung, unternehmensbedingte *GF* 250
Abberufung, verhaltensbedingte *GF* 243
Abberufungsform *GF* 256
Abberufungsverfahren *GF* 256
Abberufungswirkung *GF* 264, 266
Abfindung *GF* 298
Abgrenzung Bestellung- Anstellung *GF* 1
Abmahnung *GF* 291, 292a
Amtsniederlegung *GF* 268
Anstellung *GF* 65f.
Anstellungsvertrag *GF* 65
Anwendbarkeit arbeitsrechtlicher Normen *GF* 66
Arbeitnehmer *GF* 66
Arbeitslosenversicherung *GF* 79
Arbeitszeit *GF* 229
Aufhebungsvertrag *GF* 297
Auskunftspflicht *GF* 227
Auslagensatz *GF* 123
Ausländer *GF* 10
Beendigung Bestellung *GF* 274, 277
Beendigung Organstellung *GF* 277
Berufsverbot *GF* 9
Beschäftigungsanspruch *GF* 134
Bestellung *GF* 7f.; s. a. dort
Bestellung zum Vorsitzenden/Sprecher *GF* 59
change-of/in-control-Klausel *GF* 310
D&O-Versicherung *GF* 147f.
Dienstverfindung *GF* 133
Direktversicherung *GF* 142
Drittanstellungsvertrag *GF* 94
Eignung *GF* 8
einvernehmliche Aufhebung der Bestellung *GF* 272
Entlastung *GF* 144
Erstattung Schmiergelder *GF* 123
EU-Bürger *GF* 10
faktischer *GF* 53
Freistellung *GF* 278
Freistellungsklausel *GF* 135
Geldstrafen *GF* 124
Genehmigung, beamtenrechtliche *GF* 14
Geschäftsverteilung *GF* 57
Gewerbeverbot *GF* 9
Haftpflichtversicherung *GF* 147f.
Haftungsbeschränkung § 43 GmbHG *GF* 126
Haftungsbeschränkung außerhalb § 43 GmbHG *GF* 132
Haftungsfreistellung *GF* 124
Haftungsverjährung *GF* 128
Herausgabepflicht *GF* 227
Hinauskündigungsklausel *GF* 116
Hinterbliebenenversorgung *GF* 136
Inkompatibilität Aufsichtsrat/Vorstand *GF* 13
Karenzenschädigung *GF* 214
Konkurrenzschutzklausel *GF* 209
Koppelungsklausel *GF* 4
Krankenversicherung *GF* 77
Kündigung Anstellungsvertrag *GF* 284f., 304
Kündigung, außerordentliche *GF* 288, 308
Kündigung, betriebsbedingte außerordentliche *GF* 293
Kündigung, ordentliche *GF* 286, 305

- Kündigung, personenbedingte außerordentliche *GF 292*
 Kündigung, verhaltensbedingte außerordentliche *GF 292*
 Kündigungsschutz *GF 68*
 Laufzeit Anstellungsvertrag *GF 98*
 Loyalitätspflichten, nachwirkende *GF 226*
 Mandantenschutzklausel *GF 209*
 Mitglied Bundes-/Landesregierung *GF 14*
 mitgliederschaftliches Sonderrecht *GF 28*
 Nebentätigkeit *GF 230*
 Nebentätigkeitsverbot *GF 230*
 Nicht-EU-Bürger *GF 11*
 Organstellung bei Umwandlung der Gesellschaft *GF 273*
 Pflegeversicherung *GF 81*
 Pflichten *GF 102, 179f.*
 Pflichten aus Anstellungsvertrag *GF 200f.*
 Pflichtverletzung, grobe *GF 243*
 Rechte *GF 102, 105f.*
 Rentenversicherung *GF 78*
 Rücktritt *GF 85*
 Ruhegehalt *GF 136f.*
 Sozialversicherungspflicht *GF 71f.*
 Statusanfrage Sozialversicherungspflicht *GF 74*
 stellvertretender *GF 64*
 strafrechtliche Verurteilung *GF 9*
 Strohmann *GF 9, 55*
 Suspendierung *GF 278*
 Übergang Arbeits- in Anstellungsverhältnis *GF 82*
 bei Umwandlung der Gesellschaft *GF 312, 313*
 Unfähigkeit *GF 247*
 Unfallversicherung *GF 80, 143*
 unzumutbare Weiterbeschäftigung *GF 308*
 Urlaub *GF 119*
 Urlaubsabgeltung *GF 120*
 Verlust der Geschäftsfähigkeit *GF 275*
 Verschwiegenheitspflicht *GF 202*
 Versorgungszusage *GF 136*
 Vertragsstrafe *GF 228*
 Wettbewerbsverbot *GF 180*
 Wettbewerbsverbot, bedingtes *GF 213*
 Wettbewerbsverbot, indirektes *GF 225*
 Wettbewerbsverbot, modifiziertes *GF 204*
 Wettbewerbsverbot, nachvertragliches *GF 205*
 Widerruf Bestellung *GF 235f.*
 Zurückbehaltungsrecht *GF 227*
 Zustimmungsvorbehalt Gesellschafterversammlung *GF 233*
Geschäftsführerbestellung *GF 7f.*
 Ablauf Befristung *GF 274*
 AGG *GF 15*
 Annahme *GF 7*
 Annahme unter Bedingung *GF 7*
 Aufhebung, einvernehmliche *GF 272*
 Ausübungsgrenze *GF 29*
 Bedingungseintritt *GF 276*
 Beendigung *GF 268, 274*
 Beendigung fehlerhafter *GF 52*
 Benennungsrecht *GF 23*
 Bestellsungsakt *GF 19f.*
 D&O Versicherung bei fehlerhafter *GF 56*
 Dauer *GF 43f.*
 Dauer bei mitbestimmter GmbH *GF 44*
 Drittelbeteiligungsgesetz *GF 21*
 Eignungsvoraussetzungen, fehlende *GF 51*
 Ein-Mann-GmbH *GF 34*
 faktischer Geschäftsführer *GF 53*
 fehlende Eignung *GF 17, 51*
 fehlerhafte *GF 51*
 Gesellschafterbeschluss *GF 29*
 Gesellschaftsvertrag *GF 26*
 GmbH ohne Aufsichtsrat *GF 15*
 GmbH, mitbestimmte *GF 21*
 GmbH, paritätisch mitbestimmte *GF 16, 36*
 Mängel *GF 50f.*
 Mehrheitserfordernis Gesellschafterbeschluss *GF 29*
 Mindestdauer *GF 49*
 Modus *GF 25*
 Neufestsetzung der Amtszeit *GF 47*
 Nichtigkeit *GF 17*
 Notgeschäftsführer *GF 38, 271*
 Präsentationsrecht *GF 23*
 Rücktritt *GF 85*
 Selbstkontrahieren *GF 32*
 zum stellvertretenden Geschäftsführer *GF 64*
 Stimmbindungsvertrag *GF 35*
 Stimmverbot *GF 30*
 Tod des Geschäftsführers *GF 274*
 Übertragung Zuständigkeit *GF 21*
 unwirksame *GF 51*
 Verlängerung der Amtszeit *GF 45*
 Voraussetzungen, gesetzliche *GF 8*
 Voraussetzungen, statutarische *GF 15*
 Vorschlagsrecht *GF 23*
 zum Vorsitzenden/Sprecher *GF 59, 61*
 Wegfall Eignung *GF 17*
 Widerruf *GF 84, 235f.*
 wiederholte *GF 45*
 Wirkung *GF 42*
 Zeitablauf *GF 274*
 zuständiges Organ *GF 21*
Geschäftsführerhaftung
 Ausschlussfristen *GF 128*
 Beschränkung § 43 GmbHG *GF 126*
 Beschränkung außerhalb § 43 GmbHG *GF 132*
 Beweislastverteilung *GF 130*
 Freistellung *GF 124*
 Verjährung *GF 128*
 Verlängerung/Verkürzung *GF 128, 132*
Geschäftsführerantienne *GF 110*
 Angemessenheit *GF 110*
 bei Ausscheiden *GF 110*
 Ausschluss bei außerordentlicher Kündigung *GF 110*
 Fixtantieme *GF 110*
 variable *GF 110*
Geschäftsführervergütung *GF 105f.*
 Abberufung *GF 265*
 Abtretung *GF 112*
 Angemessenheit *GF 106*

- bei Annahmeverzug *GF* 122
 Anpassung *GF* 106, 108
 Anstellungsvertrag, mangelhafter *GF* 234
 Arbeitsdirektor *GF* 106a
 Arbeitsverhinderung *GF* 121
 Auslagenersatz *GF* 123
 Beteiligungsprogramme *GF* 115
 Betriebsrisiko *GF* 122
 Bewirtungskosten *GF* 123
 Erhöhung *GF* 108
 Festgehalt *GF* 105
 Fortzahlung im Krankheitsfall *GF* 118a, 121
 Fortzahlung im Todesfall *GF* 105
 Freiwilligkeitsvorbehalt *GF* 109a
 Gesellschafter-Geschäftsführer *GF* 106a
 Gratifikation *GF* 111
 Herabsetzung *GF* 108
 Höhe *GF* 106, 107
 Insolvenz *GF* 114
 Krankengeld *GF* 121
 Leistungsstörungen *GF* 121
 Leistungsvorbehaltsklausel *GF* 109
 Mehrarbeit *GF* 105, 229a
 Pauschalierungsabrede *GF* 229a
 Pfändung *GF* 112
 Reisekosten *GF* 123
 Sachleistung *GF* 105
 Spannklausel *GF* 109
 Steuerrecht *GF* 107
 Tantieme *GF* 110
 Überstunden *GF* 105, 229a
 verdeckte Gewinnausschüttung *GF* 107
 Verjährung *GF* 113
 Versicherungsprämien *GF* 143
 Wertsicherungsklausel *GF* 109
 Widerrufsvorbehalt *GF* 109a
 Zielvereinbarung *GF* 109e
 Zielvorgabe *GF* 109e
- Geschäftsführung**
 Publikumsgesellschaft *Pub* 36f.
- Geschäftsführungskompetenz**
 Verteilung *GF* 57
- Geschäftsgeheimnis**
 Verschwiegenheitspflicht *ArbV* 455
- Geschäftsplan**
 Versicherungsbedingungen *AVB* 277
- Geschäftsraummietvertrag** *Gmiet* 1ff.
 Abgeltungsklausel Schönheitsreparatur
Gmiet 52f
 Abgrenzung zu Wohnraummietvertrag *Gmiet* 3;
Wohn 2
 Abnahmepflicht *Gmiet* 61
 Abschluss *Gmiet* 6
 Abwicklung Mietverhältnis *Gmiet* 146f.
 Altverträge *Gmiet* 4
 Änderungsvorbehalt *Gmiet* 20
 Anfangsrenovierung *Gmiet* 52b
 Anzeigepflichten *Gmiet* 64
 Aufrechnung *Gmiet* 89, 95f.
 Aufwendungsersatz *Gmiet* 46
 Außenfassadenutzung *Gmiet* 24
 bauliche Veränderungen *Gmiet* 67
 Bauplanänderung *Gmiet* 23
 Bedingung, auflösende *Gmiet* 145
 Beendigung *Gmiet* 125f.
 Besichtigungsklausel *Gmiet* 37
 Bestätigungsklausel *Gmiet* 17, 37
 Betriebskosten *Gmiet* 104f.
 Betriebspflicht *Gmiet* 61
 Bezugnahme BetrKV *Gmiet* 105e
 Center-Managementkosten *Gmiet* 105b
 Change-of-control-Klausel *Gmiet* 12
 COVID-19-Pandemie *Gmiet* 162
 Duldungspflichten *Gmiet* 65
 Endrenovierung *Gmiet* 52e
 Erhaltung, vertragsgerechte *Gmiet* 40, 50
 Ersatzklausel *Gmiet* 161
 Ersatzmieter *Gmiet* 12a
 Existenzgründer *Gmiet* 4
 Fachhandwerkerklausel *Gmiet* 52g
 Facility-/Gebäudemanagement *Gmiet* 105c
 Fälligkeit Mietzins *Gmiet* 87
 Flächenangaben *Gmiet* 23a
 Form *Gmiet* 17
 Fortsetzung nach Kündigung *Gmiet* 141
 Garantiehaftung *Gmiet* 48
 Gebrauchspflicht *Gmiet* 61
 Gebrauchsüberlassung *Gmiet* 20, 28
 Gebrauchsüberlassung an Dritte *Gmiet* 11a, 74
 Gefährdungshaftung *Gmiet* 71
 Gesellschafterwechsel *Gmiet* 11a
 Haftung Abschlussvertreter *Gmiet* 14
 Haftung für Übergabe *Gmiet* 34
 Haftung, gesamtschuldnerische *Gmiet* 10
 Haftungserweiterung *Gmiet* 70
 Hauptflächen *Gmiet* 21
 Herstellungsrisiko *Gmiet* 38
 Inhaltskontrolle *Gmiet* 4, 5
 Instandhaltung/-setzung *Gmiet* 36, 49
 Kautions *Gmiet* 116
 Kautionsabrechnung *Gmiet* 120
 Kleinreparaturklausel *Gmiet* 50c
 Konkurrenzschutz *Gmiet* 53
 Kündigung *Gmiet* 125f.
 Kündigung, außerordentliche *Gmiet* 40, 47,
 132f.
 Kündigung, ordentliche *Gmiet* 129
 Kündigungsfrist *Gmiet* 129, 131
 Kündigungsrechte *Gmiet* 40, 47, 65, 76, 125f.
 Laden-/Öffnungszeiten *Gmiet* 62
 Leerstandsklausel *Gmiet* 107
 Leistungsvorbehalt *Gmiet* 86
 Mahnkosten *Gmiet* 110
 Mehrbelastungsklausel *Gmiet* 106, 108b
 Mehrwertsteuer *Gmiet* 82, 109
 Mietbeginn *Gmiet* 27f.
 Mietbürgschaft *Gmiet* 121
 Mieterrechte bei Abwicklung *Gmiet* 155
 Mieterwechsel *Gmiet* 11a
 Mietgegenstand *Gmiet* 20f.
 Mietminderung *Gmiet* 40
 Mietsachfolgeklausel *Gmiet* 12a
 Mietsicherheiten *Gmiet* 116f.
 Mietzins *Gmiet* 81f.

- Mietzinsanpassung *Gmiet* 83
 Modernisierung *Gmiet* 65
 Nachmieterklausel *Gmiet* 12a
 Neben-/Betriebskostenabrechnung *Gmiet* 109
 Neben-/Betriebskostenabwälzung *Gmiet* 105
 Neben-/Betriebskostenpauschale *Gmiet* 108, 108b
 Neben-/Betriebskostenvorauszahlung *Gmiet* 108
 Nebenflächen/-räume *Gmiet* 22
 Nebenkosten *Gmiet* 104f.
 Nutzung, vertragsgemäße *Gmiet* 57f.
 Nutzungszweck *Gmiet* 58
 Obhut für zurückgelassene Sachen *Gmiet* 150
 Obhutspflichten *Gmiet* 64
 Optionsrecht *Gmiet* 18
 Parteien *Gmiet* 6
 Rechtsfolgenerstreckung *Gmiet* 9
 Rechtsmängel *Gmiet* 48
 Rechtsnatur *Gmiet* 1
 Rechtzeitigkeitsklausel *Gmiet* 91
 Renovierungsfristen *Gmiet* 52a
 Reparaturklausel *Gmiet* 50
 Reparaturkostenbeteiligung *Gmiet* 50a
 Rückerstattung vorausbezahlter Miete *Gmiet* 157
 Rückforderung *Gmiet* 41
 Rückgabe Mietobjekt *Gmiet* 146f.
 Rückgabe, verspätete *Gmiet* 153
 Rückgabeprotokoll *Gmiet* 149
 Rücktritt *Gmiet* 143, 144
 Sachmängel/-haftung *Gmiet* 42
 Salvatorische Klausel *Gmiet* 161
 Schadenersatz *Gmiet* 45
 Schadensverursachung durch Dritte *Gmiet* 73
 Schiedsgutachterklausel *Gmiet* 86
 Schönheitsreparatur *Gmiet* 51f.
 Schriftform *Gmiet* 17
 Schriftformheilungsklausel *Gmiet* 17
 Schriftformklausel *Gmiet* 17
 Selbsthilferecht des Mieters *Gmiet* 46
 Sicherungsabtretung *Gmiet* 122
 Sonderkündigungsrecht *Gmiet* 65, 76, 140
 Sortimentsbindungsklausel *Gmiet* 59
 Staffelmietvereinbarung *Gmiet* 84
 Tilgungsbestimmung *Gmiet* 93
 Übergabe/-termin *Gmiet* 30
 Übergabenachfrist *Gmiet* 33, 35
 Überlassung, vertragsgerechte *Gmiet* 36
 Umlageschlüssel Nebenkosten *Gmiet* 107
 Umwelt-/Umfeldmängel *Gmiet* 41
 Untermietzuschlag *Gmiet* 78
 Untervermietung *Gmiet* 74f.
 Verjährung Ersatzansprüche *Gmiet* 158
 Verkehrssicherungspflicht *Gmiet* 56
 Verlängerungsklausel *Gmiet* 18
 Vermieterpfandrecht *Gmiet* 123
 Vermieterwechsel *Gmiet* 11
 Versicherungspflicht *Gmiet* 63, 71
 Versorgungsstörung *Gmiet* 41
 Verwendungsersatz *Gmiet* 156
 Verzugszinsen, pauschalierte *Gmiet* 113
 Vollmachts-Empfangsklausel *Gmiet* 7
 Vollmachts-Erklärungsklausel *Gmiet* 8
 Vollständigkeitsklausel *Gmiet* 17
 Vorauszahlungsklausel *Gmiet* 87
 Vorbehaltsklausel *Gmiet* 20
 Vorfalligkeitsklausel *Gmiet* 115
 Vorleistungsklausel *Gmiet* 89a
 Wartungskosten *Gmiet* 105f
 Wartungsvertrag *Gmiet* 49b
 Wegfall Kündigungsfolgen *Gmiet* 141
 Werbegemeinschaft *Gmiet* 26
 Werbung *Gmiet* 24
 Wertsicherungsklausel *Gmiet* 84
 Widerruf Nutzungs Erlaubnis *Gmiet* 60
 Wiederherstellung Zustand bei Rückgabe *Gmiet* 148
 Zahlungsklausel *Gmiet* 90
 Zeitpunkt Gebrauchsüberlassung *Gmiet* 28
 Zurückbehaltungsrecht *Gmiet* 89, 103, 147
 Zustand, vertragsgerechter *Gmiet* 38
 Zutritts-/Besichtigungsrecht *Gmiet* 66
- Geschäftsveräußerung**
 Vertragshändlervertrag *VHä* 44
- Geschäftsverkehr, elektronischer**
 s. a. E-Commerce
 Abweichungsverbot *Vers* 24
 Button-Lösung *Vers* 21
 Einbeziehung AGB *Vers* 18
 Kündigung *Vers* 23
 Lieferbeschränkung *Vers* 20
 Versandhandel *Vers* 17
 Zahlungsmodalitäten *Vers* 20
- Geschäftsverteilung**
 Bestellung zum Vorsitzenden/Sprecher *GF* 59
 Geschäftsführung *GF* 57
- Gesellschaft bürgerlichen Rechts**
 AGB-Kontrolle *GesR* 25
- Gesellschaft mit beschränkter Haftung**
 s. GmbH
- Gesellschaft, ausländische**
 AGB-Kontrolle *GesR* 79
- Gesellschafter**
 Verbrauchereigenschaft *GesR* 18
- Gesellschafter, stiller**
 Beteiligung an Publikumsgesellschaft *Pub* 98
- Gesellschafterbeschluss**
 Geschäftsführerbestellung *GF* 29
 Selbstkontrahieren *GF* 32
 Stimmverbot *GF* 30
- Gesellschafter-Geschäftsführer**
 Geschäftsführervergütung *GF* 106a
 mitgliederschaftliches Sonderrecht *GF* 28
 Sozialversicherungspflicht *GF* 72
- Gesellschafterversammlung**
 Abberufungskompetenz *GF* 256
 Beschlussfassung Publikumsgesellschaft *Pub* 60
 Geschäftsführerbestellung *GF* 21
 Zustimmungsvorbehalt *GF* 233
- Gesellschaftsanteil**
 AGB-Kontrolle Übertragungsvertrag *GesR* 57
- Gesellschaftsbeteiligung, mittelbare**
 AGB-Kontrolle *GesR* 51

- Gesellschaftsrecht** *GesR* 1 ff.
 AGB-Inhaltskontrolle *GesR* 1 ff., 20
 Anstellungsvertrag Organmitglied *GesR* 77
 Austauschvertrag, mitgliedschaftsbezogener
GesR 64
 Begriff *GesR* 3
 Bereichsausnahme *GesR* 5 f., 16
 Beteiligung, mittelbare *GesR* 51
 Beziehungen der Gesellschafter *GesR* 6
 Bezug, mitgliedschaftsrechtlicher *GesR* 15
 Depotstimmrechtsvertrag *GesR* 63
 Dispositionsfreiheit *GesR* 9
 Finanzierungsvertrag *GesR* 66 f.
 Gebiet *GesR* 3, 22
 Gegenseitigkeitsverhältnis *GesR* 11
 Gesellschaft, ausländische *GesR* 79
 Gesellschaftsformen, supranationale *GesR* 78
 Gesellschaftsvertrag *GesR* 23 f.
 Klauselrichtlinie Bereichsausnahme *GesR* 16
 Nebenabreden *GesR* 49
 Satzung *GesR* 23 f.
 Schiedsvereinbarung *GesR* 83
 Schutzregime, alternative *GesR* 13
 Stimmbindungsvertrag *GesR* 61
 Übertragungsvertrag Gesellschaftsanteil
GesR 57
 Umgehung AGB-Kontrolle *GesR* 84
 Vorgaben, europarechtliche *GesR* 16
- Gesellschaftsvertrag**
 Abberufung Geschäftsführer *GF* 238
 AGB-Kontrolle *GesR* 23 f.
 AGB-Kontrolle Austauschverhältnis *GesR* 46
 Bestellung zum Vorsitzenden/Sprecher *GF* 60
 Geschäftsführerbestellung *GF* 26
 Publikumsgesellschaft *Pub* 8 ff.
 Sittenwidrigkeit *Pub* 23
- Gesetzesumgehung**
 arbeitsvertragliche Vereinbarung *ArbV* 26
- Gesundheitsfragen**
 Versicherungsbedingungen *AVB* 273
- Gesundheitsklausel**
 Fitness-/Sportstudiovertrag *Fitn* 30
- Gesundheitsschaden**
 Freizeichnung bei Fitness-/Sportstudiovertrag
Fitn 3, 26
- Gesundheitsschutzartikel**
 Ausschluss Widerrufsrecht *E-Com* 123
- Gewährleistung**
 Access-Vertrag *E-Com* 20
 Auktionsbedingungen *Aukt* 29, 37
 Host-Vertrag *E-Com* 51
 Möbelkauf *Möb* 54 f.
 Nacherfüllung *IT* 97
 Neuwagenkauf *Neuw* 41 f.
 Softwareerstellung *IT* 131 f.
 Softwaremiete *IT* 163 f.
 Softwareüberlassung *IT* 36 f.
 Verjährung bei Öffentlichem Auftraggeber
Bau 104
 Vertragshändlervertrag *VHä* 94
- Gewährleistungsanspruch**
 Abtretung an Leasingnehmer *Leas* 109
 Abtretungs-/Ermächtigungskonstruktion
Leas 139
 Haftung des Leasinggebers für Spätschäden
Leas 164
 Hersteller-/Händlerleasing *Leas* 156
 Importeurhaftung *Leas* 155
 Leasingvertrag *Leas* 107 f.
 Neuwagenkauf *Neuw* 41
 Produzentenhaftung *Leas* 155
 sale-and-lease-back *Leas* 157
 Schadensersatz statt Leistung *Leas* 136, 151
- Gewährleistungsausschluss**
 s. a. Gewährleistungsklausel
 Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 16
 Softwaremiete *IT* 166
 Softwarevertrag *IT* 93
- Gewährleistungsbürgschaft**
 Bauvertrag *Bürg* 56, 57
 Rückgabe *Bau* 34, 44
- Gewährleistungseinbehalt**
 Bauvertrag *Bau* 79
- Gewährleistungsfrist**
 B2C-Vertrag *E-Com* 133
- Gewährleistungsklausel**
 Bauvertrag *Bau* 67, 72 f.
 Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 14 f.
 Nachunternehmervertrag *Nach* 86, 102 f.
 Telekommunikationsvertrag *Telkom* 60
 Verbraucherbauvertrag *Bau* 114
- Gewährleistungsregelung**
 Musterklausel *IT* 126
 Softwareerstellung *IT* 131 f.
 Softwaremiete *IT* 163 f.
 Softwareüberlassung *IT* 87 f.
 Verhältnis zu Haftung *IT* 112
 Vertragsaufspaltung durch AGB *IT* 119
- Gewährleistungssicherheit**
 Bauvertrag *Bau* 79
- Gewalt, höhere**
 s. Höhere Gewalt
- Gewerbeverbot**
 Geschäftsführer *GF* 9
- Gewerblicher Nutzer**
 Plattformnutzungsvertrag *E-Com* 146
- Gewinnausschüttung, verdeckte**
 Geschäftsführervergütung *GF* 107
 Steuerberater *StB* 37, 39
 Versorgungszusage *GF* 136
- Gewinnbeteiligung**
 Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 428
- Gewinnschuldverschreibung**
 AGB-Kontrolle *GesR* 71
- Gewinntantieme**
 Geschäftsführervergütung *GF* 110
- G-Komponenten-Klausel**
 Stromliefervertrag *Strom* 301
- Gleichschritt-Rechtsprechung**
 Stromliefervertrag *Strom* 100, 114
- Gleichstellungsabrede**
 Bezugnahmeklausel *ArbV* 208, 230
- Gleichstellungsanordnung**
 arbeitsrechtliche *ArbV* 72

Globalbürgschaft *Bürg* 30f.

Globalzession

- Factoring *Fact* 27f., 29
- Factoring, unechtes *Fact* 37
- Sittenwidrigkeit *Fact* 31
- zeitlich nachrangige *Fact* 35

GmbH

- Abberufung Geschäftsführer *GF* 235f.
- AGB-Kontrolle *GesR* 35
- Anstellung Geschäftsführer *GF* 65f.
- Anstellungskompetenz Geschäftsführer *GF* 86f.
- Bestellungskompetenz Geschäftsführer *GF* 19
- Dauer Geschäftsführerbestellung *GF* 43
- Drittanstellungsvertrag Geschäftsführer *GF* 94
- Form Anstellungsvertrag Geschäftsführer *GF* 97
- Führungslosigkeit *GF* 64a
- Geschäftsführerbestellung *GF* 20
- Geschäftsverteilung *GF* 57
- Laufzeit Anstellungsvertrag Geschäftsführer *GF* 98
- Vertretung im Rechtsstreit über Abberufung Geschäftsführer *GF* 283
- Zuständigkeit Anstellungsvertrag Geschäftsführer *GF* 86f.

GmbH&Co. KG

- AGB-Kontrolle *GesR* 29
- Sozialversicherungspflicht Geschäftsführer *GF* 75
- Stellung Geschäftsführer *GF* 67

GmbH, mitbestimmte

- Abberufung Geschäftsführer *GF* 237
- Beschlussfassung Abberufung *GF* 261
- Dauer Geschäftsführerbestellung *GF* 44
- Geschäftsführerbestellung *GF* 21
- Geschäftsführerbestellung zum Vorsitzenden *GF* 62
- Geschäftsverteilung *GF* 58
- Notgeschäftsführerbestellung *GF* 41
- Vertretung im Rechtsstreit über Abberufung Geschäftsführer *GF* 283
- Widerruf Geschäftsführerbestellung *GF* 84a
- Zuständigkeit Anstellungsvertrag Geschäftsführer *GF* 88

GmbH, paritätisch mitbestimmte

- Abberufung Geschäftsführer *GF* 252
- Geschäftsführerbestellung *GF* 16, 36
- Geschäftsführerbestellung zum Vorsitzenden *GF* 62
- Laufzeit Anstellungsvertrag Geschäftsführer *GF* 101
- Zuständigkeit Anstellungsvertrag Geschäftsführer *GF* 89

GmbH-Gründung

- Steuerberater *StB* 26, 37

Golfplatzspielberechtigung

- Vertragsdauer *Abo* 12

Google Pay *Kred* 8

Gratifikation

- Abschlussgratifikation *ArbV* 412, 429
- Anwesenheitsprämie *ArbV* 418
- Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 412f.
- Auslegung Kürzungsklausel *ArbV* 420
- Betriebstreue *ArbV* 417, 418, 421
- Fehlzeiten, streikbedingte *ArbV* 416
- Fehlzeitenkürzung *ArbV* 413
- Geschäftsführervergütung *GF* 111
- Rückzahlungsklausel *ArbV* 423, 426
- späteres Ausscheiden *ArbV* 423
- Stichtagsklausel *ArbV* 421
- vorzeitiges Ausscheiden *ArbV* 421

Großrisiken

- Einbeziehung *AVB AVB* 308
- Haftpflichtversicherung *AVB* 183
- Obliegenheitsverletzung *AVB* 128
- Rechtswahlfreiheit *AVB* 363

Grundleistungen

- Architektenhonorar *Arch* 21, 25f.
- Honorierungsregeln *Arch* 64

Gründungsvertrag

- AGB-Kontrolle *GesR* 25, 32, 34

Grundvergütung

- Verwaltervertrag *WEV* 59, 61f., 66

Grundversorgung

- Gasgrundversorgungsvertrag *Gas* 43
- Stromlieferung *Strom* 2, 18
- Unterbrechung/Unregelmäßigkeiten *Gas* 110, 113

Grundversorgungsvertrag

- Preisanpassung *Strom* 250

Grünstromzertifikat *Strom* 218

GruppenfreistellungsVO

- Kartellrecht *AVB* 365

Gutachterkosten

- Kontrollfähigkeit Ausschlussklausel *AVB* 22

Haager Übereinkommen (HGÜ)

- B2B-Vertrag *E-Com* 91

Hackingkontrolle

- Web-Hosting *E-Com* 19

Haftpflichtversicherung

- Abtretungsverbot *AVB* 65
- Auslegung mehrdeutiger *AVB AVB* 259
- Bewachungsvertrag *Bew* 15
- Geschäftsführer *GF* 147f.
- Großrisiken *AVB* 183
- Kontrollfähigkeit Ausschlussklausel *AVB* 25
- Kontrollfähigkeit im internationalen Straßen-
güterverkehr *AVB* 35
- Kündigungsrecht im Versicherungsfall *AVB* 144
- Pflichten-/Risikoverteilung *AVB* 147
- Risikoausschlussklausel *AVB* 173, 242, 243
- Serienschadenklausel *AVB* 244
- Serienschadensklausel *AVB* 146
- überraschende Klauseln *AVB* 335
- Umweltschaden *AVB* 242
- Verwandtenklausel *AVB* 173

Haftung

- Abonnementvertrag *Abo* 27f.
- Abschlussvertreter bei Kfz-Miete *Kfz* 5

- Access-Vertrag *E-Com* 21
 Auskunftshaftung *WP* 22, 24
 Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 14f.
 Bauvertragsrecht *Arch* 14
 Betreiber Autowaschanlage *Awas* 3
 Bewachungsvertrag *Bew* 15f.
 Content-Provider *E-Com* 38
 Dienstwagen *ArbV* 249
 Fahrschulvertrag *Dire* 30
 Firmenkreditkarte *Kred* 258
 Fitness-/Sportstudiovertrag *Fitm* 26
 Frachtvertrag *Tian* 5, 10
 framing *E-Com* 40
 Gasliefervertrag *Gas* 110
 Handelsvertreter *Hw* 53
 Heimvertrag *Heim* 37
 Host-Vertrag *E-Com* 51
 hyperlinks *E-Com* 40
 Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 16
 Kreditkartenemittent *Kred* 165f., 199
 Kreditkarteninhaber *Kred* 139, 201f.
 Lagervertrag *Tian* 38
 Leasinggeber für Spätschäden *Leas* 154
 Mankohaftung Arbeitnehmer *ArbV* 345
 Mithaftung Dritter *Leas* 55
 Mithaftung Sammelbesteller *Vers* 36
 Mithaftungsklausel Darlehensvertrag *Darl* 54
 Plattformen *E-Com* 139
 Reiseveranstalter *ARB* 102f.
 Seefrachtvertrag *Tian* 84
 Softwaremiete *IT* 163f.
 Softwareüberlassung *IT* 70f.
 Speditionsvertrag *Tian* 42, 73
 Stromliefervertrag *Strom* 189f.
 Textilreinigung *Tex* 86f.
 Umzugsvertrag *Tian* 16
 Vertragshändlervertrag *VHä* 96
 Wartungsvertrag *Wart* 21
 Willenserklärung, elektronische *E-Com* 61
 Wirtschaftsprüfer *WP* 36f.
 Zusatzkarte *Kred* 256f.
- Haftung, deliktische**
 Rechtsanwalt *RAe* 153
 Softwarevertrag *IT* 84
 Steuerberater *StB* 27
- Haftungsausschluss**
 Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 334f., 340
 Autowaschanlagenvertrag *Awas* 12
 Bewachungsvertrag *Bew* 16
 Direktunterrichtsvertrag *Dire* 24
 Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 17, 21
 Neuwagenkauf *Neuw* 28, 45
 Personenschaden Arbeitnehmer *ArbV* 334
 Sachschaden Arbeitnehmer *ArbV* 337
 Softwareservicevertrag *IT* 199
 Softwareüberlassung *IT* 112
 Sonderrisiken *AVB* 339
 Verwaltervertrag *WEV* 85f.
 Wartungsvertrag *Wart* 21
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 37, 80
- Haftungsausschlussklausel**
 Verständlichkeitsgebot *AVB* 78
- Haftungsbeschränkung**
 Aushandeln *RAe* 168
 Auskunft, mündliche/telefonische *RAe* 205
 Bewachungsvertrag *Bew* 16f.
 Fahrlässigkeit, einfache *RAe* 178f., 187
 Form *RAe* 176
 Individualvereinbarung *RAe* 155, 166
 inhaltliche *RAe* 204
 Klauselkontrolle *RAe* 161
 Mandatsbedingungen *RAe* 154f., 156, 166
 Möbelkauf *Möb* 60
 Neuwagenkauf *Neuw* 28f., 44
 personelle *RAe* 188f.
 Reisevertrag *ARB* 105f.
 Serienschaden *WP* 47
 Speditionsvertrag *Tian* 74
 Steuerberater *StB* 67f.
 summenmäßige *RAe* 171f., 181
 Tätigkeiten, amtsähnliche *RAe* 156
 Übersetzungsfehler *RAe* 209
 unwirksame *RAe* 211
 VerbraucherschutzRL 93/13/EWG
RAe 172
 verfügende Lagerung *Tian* 75
 Versicherungsschutz des RA *RAe* 181
 Wirtschaftsprüfer *WP* 36f.
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 80
- Haftungsbeschränkung**
 ärztliche Behandlung *Kran* 38
 Autowaschanlagenvertrag *Awas* 16
 Bauvertrag *Bau* 41
 Darlehensvertrag *Darl* 31
 Geschäftsführer außerhalb § 43 GmbHG
GF 132
 Geschäftsführer nach § 43 GmbHG *GF* 126
 Heimvertrag *Heim* 37
 Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 23, 31f.
 Maklervertrag *Makl* 50
 Publikumsgesellschaft *Pub* 69
 Reiseveranstalter *ARB* 105f.
 Softwareservicevertrag *IT* 199
 Softwareüberlassung *IT* 112
 Telekommunikationsvertrag *Telkom* 50f.
 Verwaltervertrag *WEV* 85f.
 Wartungsvertrag *Wart* 22
- Haftungserleichterung**
 Arbeitnehmer *ArbV* 341
- Haftungserweiterung**
 Bewachungsvertrag *Bew* 23
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 70
 Heimvertrag *Heim* 38
 Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 25
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 103
- Haftungsfreistellung**
 Geschäftsführer *GF* 124
 Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 31f.
- Haftungsfreizeichnung** *RAe* 204
 s. a. Freizeichnungsklauseln
 Arbeitgeber *ArbV* 334
 Bewachungsvertrag *Bew* 17
 Darlehensvertrag *Darl* 31
 Heimvertrag *Heim* 37

- Krafffahrzeugmiete *Kfz* 17, 19
 zugunsten Leasinggeber *Leas* 59
 Lieferverzug *Leas* 72
 Möbelkauf *Möb* 60
 Reisevertrag *ARB* 102, 103
 Schriftformklausel *Leas* 61
 Textilreinigung *Tex* 26, 36
 Übersetzungsfehler *RAe* 209
- Haftungsklausel**
 Architektenvertrag *Arch* 199f.
 Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 17
 Kreditkartenvertrag *Kred* 310
 Treuhand-/Verwaltungsmodell Publikums-
 gesellschaft *Pub* 93
- Haftungskonzentration**
 Inhaltskontrolle *RAe* 165
 Partnerschaftsgesellschaft *RAe* 200
 Sozietät *RAe* 188f., 191, 194
 Steuerberater *StB* 88
 Wirtschaftsprüfer *WP* 45
- Haftungsregelung**
 Musterklausel *IT* 126
 Softwareüberlassung *IT* 87f.
 Verhältnis zu Gewährleistung *IT* 112
- Haftungsvereinbarung** *RAe* 154f.
 Kreditkartenvertrag *Kred* 225, 310
- Hagelversicherung**
 Risikoausschlussklausel *AVB* 169
- Halbjahreswagen** *Gebw* 1
- Handakten**
 Aufbewahrung *RAe* 223
 Aufbewahrungspflicht *WP* 63
- Handelsbrauch**
 Einbeziehung *AVB AVB* 309
 Unternehmerischer Verkehr *AVB* 210
- Handelsmakler** *Makl* 27
 Abgrenzung zu Handelsvertreter *Hv* 17
- Handelsvertreter**
 Abgrenzung zu Franchising *Fran* 5
 Abgrenzung zu Handelsmakler *Hv* 17
 Abgrenzung zu Kommissionär *Hv* 18
 Abgrenzung zu Makler *Hv* 16
 Abgrenzungen *Hv* 10f.
 Abmahnung *Hv* 65
 Abwerbmaßnahmen *Hv* 30
 Ankauf Musterkollektion *Hv* 48
 Arbeitnehmer *Hv* 3
 Ausgleichsanspruch *AVB* 154
 Ausgleichsanspruch § 89b HGB *Hv* 71f.
 Ausgleichsanspruch bei Eigenkündigung *Hv* 72
 ausländischer *Hv* 86
 ausländischer Prinzipal *Hv* 90
 Ausschluss ordentlicher Kündigung *Hv* 63
 Ausschlussfrist Ausgleichsanspruch *Hv* 78
 außerordentliche Kündigung *Hv* 65
 Begriff *Hv* 10
 Berichterstattung *Hv* 26
 Bestandsprovision *Hv* 37
 Bezirksprovision *Hv* 36
 Bezirksvertreter *Hv* 33
 Bonitätsprüfung *Hv* 19
 Delkredere-Provision *Hv* 43
 Dispositionsrecht Prinzipal *Hv* 33
 Einfirmenvertreter *Hv* 2
 Entstehung Provisionsanspruch *Hv* 44
 Fälligkeit Provision *Hv* 47
 freier Mitarbeiter *Hv* 8
 Haftung *Hv* 53
 Informationspflicht *Hv* 20, 26
 Inkassoprovision *Hv* 40
 Insolvenz *Hv* 67
 Kündigung in Probezeit *Hv* 61
 Kündigung, ordentliche *Hv* 58
 Lagerhaltung *Hv* 25
 Mindestumsatz *Hv* 19, 22, 67
 Preisnachlässe *Hv* 42
 Provisionsabrechnung *Hv* 49
 Provisionsänderung *Hv* 39
 Provisionsanspruch *Hv* 35f.
 Provisionsrückerstattung *Hv* 38
 selbständiger *Hv* 1
 Selbständigkeit *Hv* 7
 Tätigkeitspflichten *Hv* 19
 Teilkündigung *Hv* 62
 Überhangprovision *Hv* 41
 Überwälzung sonstiger Pflichten *Hv* 25
 unselbständiger *Hv* 2
 Untervertretung *Hv* 25
 Verjährung *Hv* 54
 Verjährung Ausgleichsanspruch *Hv* 55
 Verjährung Provisionsanspruch *Hv* 54
 Verzicht unternehmerfinanzierte Alters-
 versorgung bei Ausgleichsanspruch
AVB 340
 Wettbewerbsabrede *Hv* 91
 Wettbewerbsverbot *Hv* 27, 94
- Handelsvertreter, ausländischer**
 Ausgleichsanspruch *Hv* 86
 Karenzentschädigung *Hv* 89
- Handelsvertreterrecht**
 bei Vertragshändlervertrag *VHä* 2
- Handelsvertretervertrag** *Hv* 1ff.
 s. a. Ausgleichsanspruch
 Abänderung Tätigkeitspflichten *Hv* 21
 Abrechnungsanspruch Provision *Hv* 49
 Änderungskündigung *Hv* 33
 Anerkenntnisklausel *Hv* 51
 Aufhebung *Hv* 71
 Ausgleichsanspruch § 89b HGB *Hv* 71f.
 Ausschlussfristen *Hv* 57
 Einstandszahlung *Hv* 77
 erstmaliger *Hv* 6
 Kostentrugsklausel *Hv* 50
 Kündigung bei Insolvenz *Hv* 67
 Kündigungsfrist *Hv* 58, 68
 Kündigungsklauseln *Hv* 58f.
 Pflichten Handelsvertreter *Hv* 19
 Pflichten Prinzipal *Hv* 33
 Probezeit *Hv* 61
 Provision *Hv* 35f., 44
 Provisionsänderung *Hv* 39
 Wettbewerbsabrede *Hv* 91
- Händlerleasing** *Leas* 15, 34, 35
 Mängelhaftung *Leas* 156

- Händlervermerk**
Kreditkarte *Kred* 25
- Händlervertrag**
Akquisitionsvertrag *Kred* 324f.
- Handlung, strafbare**
Abberufung Geschäftsführer *GF* 243
- Hardwarevertrag**
Betriebssystemsoftware *IT* 8
- hate speech** *E-Com* 140
- Hauptunternehmer** *Bau* 2
- Haushaltsgeräte**
Wohnraummietvertrag *Wohn* 87
- Hausordnung**
Krankenhausaufnahmevertrag *Kran* 41
Verweisungsvorbehalt *Wohn* 85
Wohnraummietvertrag *Wohn* 85
- Hausratversicherung**
Abwesenheit, kurzzeitige *AVB* 168
Auslegung mehrdeutiger *AVB* *AVB* 258
Ausschluss Geschäftsgeld *AVB* 329
Außenversicherung *AVB* 258
Einbruchdiebstahl *AVB* 237
Kontrollfähigkeit *AVB* 35
Kontrollfähigkeit Ausschlussklausel *AVB* 23
Kontrollfähigkeit Obliegenheit *AVB* 30
Risikoausschluss für Kfz *AVB* 237
Risikoausschlussklausel *AVB* 168
Schlüsselklausel *AVB* 142
überraschende Klauseln *AVB* 329
Wohnungswechsel *AVB* 179
- Haustürgeschäft**
s. *AGV-Vertrag*
- Haustür-Richtlinie**
Publikumsgesellschaft *Pub* 14
- Haustürwiderruf**
Realkreditvertrag *Darf* 33
Stromliefervertrag *Strom* 463, 465, 467
- Hebegebühr**
überraschende Klausel *AVB* 340
Versicherungsbedingungen *AVB* 42, 121
- Heilbehandlung**
Krankenversicherung *AVB* 232, 234
- Heimbewohner**
Kündigung Heimvertrag *Heim* 25
Sonderkündigungsrecht *Heim* 25
Tod des *Heim* 27
zurückgelassene Sachen *Heim* 35
- Heimordnung**
Besuchsrecht *Heim* 3
Einbeziehung/-sklausel *Heim* 3, 4
Elektrogeräte *Heim* 5
Rauchverbot *Heim* 5
- Heimplatz**
Einlagerung eingebrachte Sachen *Heim* 34
Obhut für zurückgelassene Sachen *Heim* 35
Platzgebühr *Heim* 32
Räumung *Heim* 33
Räumungsbefugnis *Heim* 34
- Heimträger**
Änderungsvorbehalte *Heim* 7
Aufwendungen, ersparte *Heim* 16, 30
Einverständnisklauseln *Heim* 7, 10
Haftungsbeschränkung *Heim* 37
Krankeneinweisung *Heim* 9
Kündigung Heimvertrag *Heim* 26
Leistungspflichten *Heim* 6
Pflegebedürftigkeit *Heim* 7
- Heimvertrag** *Heim* 1ff.
Abwesenheit, kurzfristige *Heim* 19
Abwesenheit, längerfristige *Heim* 19a
Abwesenheitsvergütung *Heim* 16
befristeter *Heim* 28
Beisetzungsanordnung *Heim* 43
Datenspeicherung *Heim* 40
DSGVO *Heim* 40
Entgelterhöhung *Heim* 13
Entgelttherabsetzung *Heim* 18a
Entgeltregelung *Heim* 12f.
Fälligkeitsklausel *Heim* 21
Finanzierungsbeiträge *Heim* 23
Fortgeltung mit dritter Person *Heim* 27
Fortgeltungsklausel *Heim* 27, 30
Haftungsregelung *Heim* 37
Heimordnung *Heim* 3
Inhaltskontrolle *Heim* 2
Kautio *Heim* 23
Kündigung Heimbewohner *Heim* 25
Kündigung Heimträger *Heim* 26
Kündigung, fristlose *Heim* 25
Kündigung, ordentliche *Heim* 25a, 26
Kündigungsform *Heim* 25a, 29
Kündigungsfrist *Heim* 25, 26a
Kündigungsregelungen *Heim* 24f.
Kurzzeitpflegetrag *Heim* 28
Leistungspflichten Heimträger *Heim* 6
Mahnkosten *Heim* 22
Obhut für zurückgelassene Sachen *Heim* 35
Platzgebühr *Heim* 32
Räumung Heimplatz *Heim* 33
Rechtsnatur *Heim* 1
Salvatorische Klausel *Heim* 45
Schlussbestimmungen *Heim* 45
Schriftform, qualifizierte *Heim* 44
Schriftformklausel *Heim* 44, 45
Schweigepflicht, ärztliche *Heim* 42
Selbstbestimmungsrecht *Heim* 9
Sonden-/Sondernahrung *Heim* 20
Sorgerechtsübertragung *Heim* 11
Tod des Heimbewohners *Heim* 27
Umzugsverpflichtung *Heim* 8
Verlegung bei Pflegebedürftigkeit *Heim* 7
Vertragsabwicklung *Heim* 32f.
Verwahrungsklausel *Heim* 39
Verzugszinsen *Heim* 22
Vorleistungspflicht *Heim* 21
Zahlungsklausel *Heim* 22
- Heizkosten**
Wohnraummietvertrag *Wohn* 148
- Heizperiode/-pflicht**
Wohnraummietvertrag *Wohn* 42
- Heizung**
Wohnraummietvertrag *Wohn* 41
- Herausgabeanspruch**
Leasinggut *Leas* 247

Herausgabepflicht

Geschäftsführer *GF* 227
Steuerberater *StB* 109

Herstellergarantie

Vertragshändlervertrag *VHä* 94

Herstellerleasing *Leas* 33

Mängelhaftung *Leas* 156

Herstellungsrisiko

Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 38
Wohnraummietvertrag *Wohn* 36

Hinauskündigungsklausel

Geschäftsführer *GF* 116

Hinterbliebenenversorgung

Geschäftsführer *GF* 68a, 136

Hinterlegung

Factoring *Fact* 45

Hinweis

auf Versicherungsbedingungen *AVB* 285

hinweispflichtverletzung

Leasingvertrag *Leas* 52

Hinzuziehungsklausel

Maklervertrag *Makl* 32

HOAI

Abrechnung auf Einzelnachweis *Arch* 155
Abschlagszahlung *Arch* 146f., 153, 155, 156
Änderungsleistung *Arch* 167
anwendbare Fassung bei Stufenvertrag *Arch* 49
Anwendungsbereich *Arch* 61
Anwendungsbereichsänderung *Arch* 95
Anwendungsbereichseinschränkung *Arch* 93
Anwendungsbereichserweiterung *Arch* 91
Aufgaben-/Planungsänderung *Arch* 137
Auftragsberechnung, getrennte *Arch* 140
Auslegung *Arch* 163
Auslegungshilfe *Arch* 19
Baukostenvereinbarungsmodell *Arch* 105, 120
Bauleistungserbringung *Arch* 63
Bauträger/Schlüsselfertigerhersteller *Arch* 63
Bauzeitverzögerung *Arch* 168f.
Bemessungsfaktoren *Arch* 76
Beratungsleistungen *Arch* 87
Bindung *Arch* 69
Bindung an Schlussrechnung *Arch* 73
Bindungswirkung *Arch* 70
Bonus-/Malus-Honorar *Arch* 126
Doppelvereinbarungsmodell *Arch* 138
Einbehalt *Arch* 151
Einzelleistungen *Arch* 134
Erweiterung um besondere Leistungen
Arch 165
Fälligkeit *Arch* 146f.
Fälligkeit der Vergütung/Abschlagszahlung
Arch 83, 146f.
Form Honorarvereinbarung *Arch* 121
Freianlagen *Arch* 180
Grundgedanken *Arch* 74f.
Grundleistungen *Arch* 21, 25f., 77
Höchstsatzüberschreitung *Arch* 100
Honorarempfehlung für Beratungsleistung
Arch 21
Honorarerhöhungsklausel *Arch* 168f., 173
Honorarspanne *Arch* 124

Honorartafel *Arch* 178

Honorarzonen *Arch* 80, 112

Honorierungsparameter *Arch* 114

Honorierungsregeln *Arch* 64

Individualvereinbarung *Arch* 88, 127

individuelle Vereinbarung *Arch* 76

Inhaltskontrolle nach §§ 305ff. *Arch* 90

Inhaltskontrolle Preisvereinbarung/-klausel
Arch 67f.

Klauseln nach HOAI-Bestimmungen *Arch* 88,
91f.

Klauseln zu einzelnen HOAI-Bestimmungen
s. a. HOAI-Klausel

Kosten, anrechenbare *Arch* 77, 101f.

Kostenanrechnung *Arch* 101f.

Kostenanrechnung vorhandene Bausubstanz
Arch 110

Kostenanrechnungsfeststellung durch Sach-
verständigen *Arch* 107

Kostensteigerungen *Arch* 168f.

Leistungen, andere *Arch* 87

Leistungen, besondere *Arch* 21, 25f., 77, 85

Leistungsbeschreibung *Arch* 19

Leistungsbild § 34 HOAI *Arch* 37

Leistungsbilder *Arch* 50, 60

Leistungskatalogerweiterung *Arch* 162

Leistungsphasen *Arch* 17, 21, 37, 128f.

Leistungsumfang/-bestimmung *Arch* 17, 40, 43

Mindestsätze *Arch* 69

Mindestsatzüberschreitung *Arch* 123, 124

Mindestsatzunterschreitung *Arch* 100, 122, 159

Modernisierungszuschlag *Arch* 117

Nebenkosten *Arch* 142

Nebenkostenpauschale *Arch* 145

Planungszeit, verlängerte *Arch* 168f.

Präzisierung Grundleistung *Arch* 163

Preisrecht *Arch* 67, 81

Qualifizierung Architektenvertrag *Arch* 6

Strukturierungsregeln *Arch* 75

Teilbeauftragung *Arch* 164

Teilschlussrechnung *Arch* 150

Umbauzuschlag *Arch* 117

Unwirksamkeit *Arch* 71f.

Verbotsgesetz *Arch* 70, 81, 109

Verbrauchervertrag *Arch* 89, 90

Verstoß gegen zwingendes Preisrecht *Arch* 81,
90

Vertragsverletzungsverfahren der Europäischen
Kommission *Arch* 65

Vomhundertsätze *Arch* 79, 166

Zeithonorar *Arch* 127

HOAI-Klausel

zu § 1 HOAI *Arch* 91
zu § 2 HOAI *Arch* 94
zu § 3 HOAI *Arch* 95
zu § 4 HOAI *Arch* 101f.
zu § 5 HOAI *Arch* 112
zu § 6 HOAI *Arch* 114
zu § 7 HOAI *Arch* 121
zu § 8 HOAI *Arch* 128f.
zu § 9 HOAI *Arch* 134
zu § 10 HOAI *Arch* 137

- zu § 11 HOAI *Arch* 140
- zu § 14 HOAI *Arch* 142
- zu § 15 HOAI *Arch* 146f.
- zu § 33 HOAI *Arch* 157
- zu § 34 HOAI *Arch* 161f.
- zu § 35 HOAI *Arch* 178
- zu § 37 HOAI *Arch* 180
- zu § 39 HOAI *Arch* 181
- AGB *Arch* 88
- Höchstbetragsbürgschaft** *Bürg* 4, 19
- Zinsen *Bürg* 41
- Höhere Gewalt**
- Stromlieferung *Strom* 209
- Stromliefervertrag *Strom* 476
- Telekommunikationsvertrag *Telkom* 25
- Homepage**
- Einbeziehung AGB *E-Com* 76
- Invitatio ad offerendum *E-Com* 54
- Honorarvereinbarung**
- Form nach HOAI *Arch* 121
- Honorarvereinbarungsklausel**
- Krankenhausaufnahmevertrag *Kran* 19
- Hosting**
- Begriff *E-Com* 2
- Host-Provider** *E-Com* 35f.
- Datensicherung *E-Com* 49
- Haftung *E-Com* 51
- Informationspflicht *E-Com* 48
- Löschung von Daten *E-Com* 47
- Nebenpflichten *E-Com* 46
- Netzwerkmanagement *E-Com* 46
- Versicherungsschutz *E-Com* 50
- Wartung *E-Com* 46
- Host-Vertrag** *E-Com* 34ff.
- Gewährleistung *E-Com* 51
- Haftung Host-Provider *E-Com* 38
- Leistungspflichten *E-Com* 35
- Nebenpflichten *E-Com* 41f.
- Preis Anpassungsklausel *E-Com* 35
- Rechtsnatur *E-Com* 34
- Vergütungspflicht *E-Com* 35
- Vorleistungsklausel *E-Com* 35
- Web-Hosting *E-Com* 36
- Zahlungsklausel *E-Com* 35
- Hotelaufnahmevertrag**
- Mischvertragscharakter *ARB* 17
- Hotelbedingungen** *ARB* 17
- Pandemie *ARB* 17
- Stornierung *ARB* 17
- Stornopauschale *ARB* 71
- Hotelreservierung**
- Rücktritt *ARB* 17
- Hotline**
- Einrichtung durch Provider *E-Com* 19
- Hygieneartikel**
- Ausschluss Widerrufsrecht *E-Com* 123
- hyperlinks**
- Haftung *E-Com* 40
- Identifizierung, elektronische** *E-Com* 71
- Illoyalität**
- Abberufung Geschäftsführer *GF* 245
- Immobilien**
- Maklerklausel *Makl* 36
- Maklervertrag *Makl* 5a, 36
- Immobilendarlehen** *Darl* 10
- außerordentliche Kündigung wegen Zahlungsverzug *Darl* 127
- Immobilienfondsgeschäft**
- Einwendungs-/Rückforderungsdurchgriff *Darl* 35
- Strukturvertrieb *Darl* 32
- Verbund mit Darlehensvertrag *Darl* 32, 35
- Widerrufsrecht *Darl* 33
- Zurechnung Haustürwiderrufsituation *Darl* 34
- Immobilien-geschäft**
- Einwendungs-/Rückforderungsdurchgriff *Darl* 35
- Strukturvertrieb *Darl* 32
- Verbund mit Darlehensvertrag *Darl* 32, 35
- Widerrufsrecht *Darl* 33
- Zurechnung Haustürwiderrufsituation *Darl* 34
- Importeurhaftung**
- Leasing *Leas* 155
- Impressum**
- Content-Provider *E-Com* 43
- Individualabrede**
- Erläuterungen Versicherungsagent *AVB* 343
- strategische *Strom* 107
- Vorrang *AVB* 341
- Zeitpunkt *AVB* 345
- Individualklausel**
- Online-Verkehr *DS* 114
- Versicherungsbedingungen *AVB* 279
- Individualprozess**
- Auslegung mehrdeutiger *AVB* *AVB* 252, 314
- Individualsoftware**
- Erstellung *IT* 3
- Haftung nach ProdHaffG *IT* 81
- Pflichtenheft Anforderungsprofil *IT* 150
- Softwareerstellungsvertrag *IT* 127f.
- Softwarevertrag *IT* 3
- Individualvereinbarung**
- AGB *Bau* 46
- Haftungsbegrenzung *RAe* 155, 166
- Haftungsbegrenzung, summenmäßige *RAe* 171
- Mandatsbedingungen *RAe* 30
- Infektion, berufsbedingte**
- Risikoausschlussklausel *AVB* 167
- Information, telefonische**
- Versicherungsbedingungen *AVB* 61
- Informationsabfragepflicht** *Darl* 26
- Informationsdienste**
- Einbeziehung AGB *Telkom* 15
- Informationspflichten**
- Datennutzung *DS* 50, 58
- Fernabsatzvertrag *E-Com* 112
- Finanzdienstleistung *E-Com* 129
- Internetbestellung *E-Com* 78
- Kreditkarten, echte *Kred* 123
- Kreditkarten, unechte *Kred* 120
- Kreditkartenvertrag *Kred* 118f., 133f.

- Kundenkreditkarte *Kred* 128
 Leasing *Leas* 252, 268
 Mandantenberatung *RAe* 138
 Online-Marktplatz *Vers* 23a
 Rechtsanwalt bei Anwaltsvertrag *RAe* 20, 21, 25, 27
 TKG *DS* 127
 Universalkreditkarte *Kred* 123
 vorvertragliche *Darl* 38
- Informationspool**
 Kreditinstitut *Darl* 26
- Informationsrechte**
 Publikumsgesellschaft *Pub* 49, 90
- Informationsweiterleitungspflicht** *Darl* 26
- Informationszugang**
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 88
- Ingenieurvertrag**
 Anwendungsbereich, sachlicher *Arch* 7
 Anwendungsbereich, zeitlicher *Arch* 8
 Architektenvertrag *Arch* 5, 7
 Sonderkündigungsrecht *Arch* 9
- Inhaberklause**
 Versicherungsbedingungen *AVB* 66, 122
- Inhaberwechsel**
 Vertragshändlervertrag *VHä* 34
- Inhaltsdaten**
 Begriff *DS* 77
 TKG *DS* 120
- Inkassoprovision** *Hv* 40
- Inkompatibilität**
 Aufsichtsrat/Vorstand *GF* 13
- Inländerdiskriminierung**
 Versicherungen *AVB* 354
- Innen-GbR**
 AGB-Kontrolle *GesR* 28
 Kapitalanleger bei Publikumsgesellschaft *Pub* 83
- Innen-KG**
 AGB-Kontrolle *GesR* 54
- Innenprovision**
 Beratungs-/Aufklärungs-/Warnpflichten
Darl 20
- Insolvenz**
 Anstellungsvertrag Geschäftsführer *GF* 114
 Geschäftsführervergütung *GF* 114
 Kündigung Handelsvertretervertrag *Hv* 67
 Kündigungsrecht Bauvertrag *Bau* 25
 Lieferant Leasinggut *Leas* 66, 102, 128
- Insolvenzantrag**
 Kündigungsrecht *Bau* 25
- Insolvenzfestigkeit**
 Realsicherheit *Strom* 404
 Vorauszahlung *Strom* 410
- Insolvenzrisiko**
 Leasing *Leas* 40, 152
- Insolvenzversicherung**
 Pauschalreise *ARB* 3
 Versorgungsanspruch *GF* 141
- Insolvenzverwalter**
 Haftungsvereinbarung/-begrenzung *RAe* 156
- Instandhaltung**
 Abgrenzung Wartung/Instandsetzung *Wart* 1
 Geschäftsraum *Gmiet* 36, 49
- Leasinggut *Leas* 175
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 43f.
- Instandsetzung**
 Geschäftsraum *Gmiet* 36, 49
 Leasinggut *Leas* 175
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 43f.
- Institutschutz**
 Einlagensicherung *BSpk* 100
- Interconnection-Vertrag** *Telkom* 1, 11
- Interessenkollision**
 bei Darlehensvergabe *Darl* 19
 Maklervertrag *Makl* 50
- Internatsschulvertrag** *Dire* 4
 Laufzeit *Dire* 6
- Internet**
 Abo-Fallen *Abo* 9
 Anfechtung Willenserklärung *E-Com* 63
 B2B-Vertrag *E-Com* 81f.
 B2C-Vertrag *E-Com* 96 ff.
 Bereitstellung AVB *AVB* 293
 Bonitätsdaten *DS* 80
 Einbeziehung AGB *E-Com* 74f.
 Einbeziehung Banken- und Sparkassen AGB
BSpk 4
 Formerfordernisse *E-Com* 68f.
 Franchising *Fran* 2a
 Haftung *E-Com* 38
 Informationspflichten AGB/Vertragsschluss
E-Com 77
 Informationspflichten Downloadprodukte
E-Com 80
 Notice and take down-Verfahren *E-Com* 38, 39
 Preisanpassungsklausel *Abo* 19
 Softwarenutzung *IT* 7
 Teilzahlungskredit *E-Com* 106
 Verbraucherkredit *E-Com* 105f.
 Vertragsschluss im *E-Com* 54
 Vertretung *E-Com* 64
 Zugang Willenserklärung *E-Com* 59
- Internetabonnement**
 Qualifikation *Abo* 5
- Internet-Auktion** *Aukt* 2f.
 Abbruchjäger *E-Com* 67
 Abgrenzung Verbraucher-/Unternehmer-
 geschäft *Gebw* 12
 Anbieter, gewerblicher *E-Com* 66
 Beendigungsvorbehalt *Aukt* 10
 Beschaffensvereinbarung *Aukt* 7
 Bietlaufzeit-Wettbewerb *Aukt* 10
 Bindungswirkung Angebot *E-Com* 65
 Eigengebot *Aukt* 6
 Einbeziehung AGB *Aukt* 19
 Fälschung *Aukt* 7
 klassische Variante *Aukt* 8
 kollusives Zusammenwirken *Aukt* 6
 Maßnahmen, unlaute *Aukt* 6
 Mindestgebotsschranke *Aukt* 5
 Mitgliedskonto-Haftungsklausel *Aukt* 10
 Plagiat *Aukt* 7
 Pushen/Shill bidding *E-Com* 67
 Replik *Aukt* 7
 Scheingebot *Aukt* 6

- Schnäppchenjäger *E-Com* 67
 Selbststeigern-Verbot *Aukt* 4
 still bidding *Aukt* 6
 Sittenwidrigkeitskontrolle *Aukt* 7
 Sofort-Kaufen/Sofort-Geschäft *Aukt* 9
 Spaßbieten *E-Com* 67
 Spaßbieter *Aukt* 6
 System E-Market *Aukt* 9
 umgekehrte Versteigerung *Aukt* 11
 Vertragsabschluss *Aukt* 4
 Vertragschluss *E-Com* 65
 Verwendungseignung *Aukt* 7
- Internetbestellung**
 Informationspflichten *E-Com* 78
- Internetbuchung**
 Einbeziehung Reisebedingungen *ARB* 35
- Internet-Handel**
 Servicegebühr *E-Com* 134
 Verbraucherschutz *E-Com* 101
 Verbrauchervertrag *E-Com* 96ff.
- Invaliditätsstaffel**
 Unfallversicherung *AVB* 257
- Invaliditätsversicherung**
 Geschäftsführer *GF* 68a
- Invaliditätszusatzversicherung**
 Risikoausschlussklausel *AVB* 124
- Investitionen**
 Franchising *Fran* 46, 57
- Investitionserstattung**
 Ausschluss *VHä* 72
 Umfang *VHä* 71
 Vertragshändlervertrag *VHä* 68f.
- Investmentaktiengesellschaft**
 AGB-Kontrolle *GesR* 37
- Investmentkommanditgesellschaft**
 AGB-Kontrolle *GesR* 33
- Inzahlungnahme**
 Gebrauchtwagen als Sonderzahlung *Leas* 89
 Neuwagenkauf *Neuw* 15
- IP-Adresse**
 Datenschutz *DS* 108, 109
- IT-Verträge** *IT* 1ff.
 General Public License (GPL) *IT* 210
 Gewährleistung bei Softwareüberlassung
IT 36f.
 Nutzungs-/Verwertungsrechte *IT* 9f.
 open source *IT* 210
 Rügeobliegenheit *IT* 55
 Shrink-Wrap Licensing *IT* 207
 Softwareerstellung *IT* 127f.
 Softwaremiete *IT* 160f.
 Softwarepflege/-service *IT* 172f.
- Jahresabschlussvergütung**
 Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 412, 429
- Jahreswagen** *Gebw* 1
- Jeweiligkeitsklausel**
 Bezugnahmeklausel *ArbV* 242
- Jubiläumszuwendung**
 Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 412
- Jugendschutz**
 Access-Vertrag *E-Com* 19
- Kapitalanlagegesetzbuch**
 Publikumsgesellschaft *Pub* 8
- Kapitalanleger**
 Informationsrechte Treuhand-/Verwaltungsmodell *Pub* 90
 Innen-GbR bei Publikumsgesellschaft
Pub 83
 Treuhand-/Verwaltungsmodell bei Publikumsgesellschaft *Pub* 82f.
- Kapitalerhöhung, bedingte**
 Aktienoptionsplan *ArbV* 440
- Kapitalgesellschaft**
 AGB-Kontrolle *GesR* 34f.
- Kapitallebensversicherung**
 Tilgungsaussetzungsmodell *Darl* 21
- Karenzentschädigung**
 Anrechnungen *GF* 216
 ausländischer Handelsvertreter *Hv* 89
 Bemessung *GF* 215
 fehlende Vereinbarung *GF* 222
 Wettbewerbsabrede *Hv* 91
 Wettbewerbsverbot, nachvertragliches
ArbV 497; *Fran* 58; *GF* 214
- Kartellrecht**
 Franchising *Fran* 16, 20
 Gasmarkt *Gas* 8, 26
 Strompreiskontrolle *Strom* 341
 Versicherungsbedingungen *AVB* 364
 Vertragshändlervertrag *VHä* 10, 14
- Kartellrecht, deutsches**
 Vertragshändlervertrag *VHä* 10
- Kartellrecht, europäisches**
 Vertragshändlervertrag *VHä* 11
- Katalogangaben**
 Auktionsbedingungen *Aukt* 38, 44f., 63
 Korrektur *Aukt* 47
- Kauf auf Probe**
 Versandhandel *Vers* 2
- Kauf mit Umtauschrecht**
 Versandhandel *Vers* 5
- Kaufvertrag**
 Neuwagenkauf *Neuw* 1ff.
 Werksangehörige *ArbV* 58
- Kausalitätsgegenbeweis**
 Ausschluss *AVB* 183
- Kautions**
 Abrechnung *Wohn* 151
 Abrechnung über *Gmiet* 120
 Anlage *Wohn* 151
 Barkautions *Wohn* 150
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 116
 Heimvertrag *Heim* 23
 Höhe *Wohn* 151
 Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 41
 Verfallklausel *Gmiet* 120
 Verwertung *Wohn* 151
 Verzinsung *Gmiet* 119
 vorzeitige Beendigung Wohnraummietvertrag
Wohn 160
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 150
- Kennnisklausel**
 Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 31

Kenntnisnahmeklausel

Einbeziehung Reisebedingungen *ARB* 32
Mandatsbedingungen *RAe* 35

Kenntnisnahmemöglichkeit

bei Behinderung *AVB* 299
Versicherungsbedingungen *AVB* 288f.,
297

Verzicht des Versicherungsnehmers
AVB 299

Kettenvertrag

Ausgleichsanspruch *Hv* 73

Kfz-Leasing

Betriebsgefahr *Leas* 163
Km-Abrechnungsvertrag *Leas* 206
Kündigung, fristlose *Leas* 164
Rückkaufgarantie *Leas* 209
Sachgefahr *Leas* 162
Schädigung durch Dritte *Leas* 169f.
Versicherungspflicht *Leas* 166

Kilometer-Abrechnungsvertrag

Leasing *Leas* 11, 23, 30
Nennbetrag des Kredits *Leas* 267
Restamortisation *Leas* 206
sonstige Finanzierungshilfe *Leas* 251
Verjährung *Leas* 212

Kinderkrippenbetreuungsvertrag

Kündigungsfrist *Dire* 16

Kinderlosigkeitsklausel

Wohnraummietvertrag *Wohn* 109

Klageverzicht

Kündigungsschutzklage *ArbV* 343
Versicherungsbedingungen *AVB* 209a

Klausel, deklaratorische

Inhaltskontrolle *ArbV* 70
Versicherungsbedingungen *AVB* 267

Klausel, leistungsbestimmende

Inhaltskontrolle *ArbV* 70

Klausel, schwarze

Vertragshändlervertrag *VHä* 11

Klausel, überraschende

Versicherungsbedingungen *AVB* 317

Klauselkontrolle

EU *EU* 35f.
Europäischer Gerichtshof (EuGH) *EU* 14
Kreditkartenbedingungen *Kred* 112
Missbräuchlichkeit Vertragsklausel *EU* 44f.
Rechtsfolgen unwirksamer AGB *EU* 78f.
Reduktion, geltungserhaltende *EU* 82
Teilbarkeit anscheinend einheitlicher Klausel
EU 83
Unverbindlichkeit unwirksamer Klausel
EU 79, 85

Vertragsauslegung, ergänzende *EU* 91

Klauselrichtlinie

Bereichsausnahme Gesellschaftsrecht
GesR 16
Publikumsgesellschaft *Pub* 11

Klauselverbote

Kreativvertrag *Kreat* 12
Versicherungsbedingungen *AVB* 185f.

Kleinreparaturklausel

Begrenzung *Wohn* 69, 70

Geschäftsraum *Gmiet* 50c
Wohnraummietvertrag *Wohn* 67

know-how

Franchising *Fran* 19

Koalitions-Franchising

Vertragstyp *Fran* 14

Kollisionsrecht

Verbraucherschutz *AVB* 354

Komfortunterkunft

Krankenhaus *Kran* 6a

Kommanditgesellschaft

AGB-Kontrolle *GesR* 29

Kommanditgesellschaft auf Aktien

AGB-Kontrolle *GesR* 34

Kommissionär

Abgrenzung zu Franchising *Fran* 6
Abgrenzung zu Handelsvertreter *Hv* 18

Kommunalleasing

Sittenwidrigkeit *Leas* 94

Kompensation

Benachteiligung, unangemessene
AVB 50

Kompetenzüberschreitung

Abberufung Geschäftsführer *GF* 245

Komplettheitsklausel

Architektenvertrag *Arch* 184

Konditionen Anpassungsklausel

Darlehensvertrag *Darl* 82, 95

Konförderations-Franchising

Vertragstyp *Fran* 14

Konkludentes Verhalten

Stromliefervertrag durch *Strom* 118

Konkretisierungsgebot

Änderungsvorbehalt *AVB* 93
Ausgleich bei unzureichendem *AVB* 98
Genehmigungsvorbehalt *AVB* 103
Treuhändereinbindung *AVB* 104

Konkurrenzschutzklausel

Geschäftsführer *GF* 209
Geschäftsraum *Gmiet* 53

Kontendisposition

Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 39

Kontenüberziehung

ingeräumte *Darl* 101
geduldete *Darl* 101

Kontokorrent

Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 27f.
Factoring *Fact* 46

Kontokorrentkredit *Darl* 7

Bürgenhaftung *Bürg* 39

Kontokorrentatrennkredit *Darl* 8

Kontoüberziehung

Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 60

Kontrahierungszwang

Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 1
Telekommunikationsvertrag *Telkom* 18

Kontrollfähigkeit

Leistungsbeschreibung *AVB* 18f.
Nebenabreden *AVB* *AVB* 38
Obliegenheit, verhüllte *AVB* 31
Obliegenheiten *AVB* *AVB* 28f.
Versicherungsbedingungen *AVB* 7ff., 14

Kontrollfreiheit

Leistungsbeschreibung *AVB* 12, 18f.

Kontrollrecht

Franchisegeber *Fran* 45

Publikumsgesellschaft *Pub* 49

Konzern

D&O-Versicherung *GF* 155

Konzernrecht

Weiterverkaufsverbot Software *IT* 10f.

Konzernverrechnungsklausel

Stromliefervertrag *Strom* 385

Konzessionsabgabe

Gasmarkt *Gas* 22

Stromliefervertrag *Strom* 324

Koordinations-Franchising

Vertragstyp *Fran* 14

Koppelungsgeschäft

Stromwirtschaft *Strom* 34

Telekommunikationsvertrag *Telkom* 64

Koppelungsklausel

Anstellungsvertrag Geschäftsführer *GF* 296

Versorgungszusage *GF* 141

Verwaltervertrag *WEV* 39

Koppelungsverbot

Einwilligung Datennutzung *DS* 42, 55, 87, 103

TKG *DS* 129

Körperschaden

Freizeichnung bei Fitness-/Sportstudiovertrag

Fitn 3, 26

Körperschaft des öffentlichen Rechts

AGB-Kontrolle *GesR* 48

Kosten, anrechenbare

HOAI *Arch* 77, 101f.

Kostenanrechnung

Bausubstanz, vorhandene *Arch* 110

Kostenelementklausel

Gasliefervertrag *Gas* 71

Stromliefervertrag *Strom* 240, 257

Wohnraummiete *Wohn* 117

Kostensteigerung

Architektenhonorar *Arch* 168f.

Kostentragung

Sachverständigenkosten *AVB* 143

Kostentragungsklausel

Abrechnungsanspruch *Hv* 50

Kraftfahrzeug

s. a. Gebrauchtwagen, Neuwagen

Abstellen auf Vermietergrundstück *Wohn* 86

zum Ausschlichten *Gebw* 35

Bastlerfahrzeug *Gebw* 35

fabrikneues *Gebw* 2

fahrbereit *Gebw* 41

Gebrauchtwagen *Gebw* 1

neues als gebrauchtes *Gebw* 35

Neuwagen *Gebw* 1

Risikoausschluss in Hausratversicherung *AVB* 237

Tageszulassung *Gebw* 1

Überführungsfahrt *Gebw* 1

Unfallfreiheit *Gebw* 3, 23

Kraftfahrzeug-Haftpflichtversicherung

gesetzliche Anpassungsregelung *AVB* 115

Umsatzsteuer *AVB* 172

Kraftfahrzeug-Industrie

Ausgleichsanspruch Vertragshändler *VHä* 73f., 83

Vertragshändlervertrag *VHä* 12

Zweitvertretung Vertragshändler *VHä* 40

Kraftfahrzeug-Kaskoversicherung

Auslegung mehrdeutiger AVB *AVB* 260

Schadensersatzbegrenzung *AVB* 120, 151

Schadensmanagement *AVB* 151

Kraftfahrzeugmiete

Abtretungsklausel *Kfz* 44

Abwicklungsklauseln *Kfz* 46f.

Aufklärungspflicht *Kfz* 35

Blankettautorisierung *Kred* 184

Bonität *Kfz* 59

Datennutzung *Kfz* 58

Datenschutz *Kfz* 58

Doppelvermietung *Kfz* 22

DSGVO *Kfz* 58

Einbeziehung Dritter *Kfz* 2

Erhaltungspflicht *Kfz* 12

Führerscheinklausel *Kfz* 8

Gebrauchsüberlassung *Kfz* 9, 12

Gewährleistung *Kfz* 14f.

Haftung *Kfz* 16

Haftung Abschlussvertreter *Kfz* 5

Haftungsbeschränkung *Kfz* 23, 31f.

Haftungserweiterung *Kfz* 25

Haftungsfreistellung *Kfz* 31f.

Haftungsfreizeichnung *Kfz* 17, 19

Kautions *Kfz* 41

Kündigungsrecht *Kfz* 21

Mängelbeseitigung *Kfz* 12

Mieterhaftung *Kfz* 25f.

Mietsicherheiten *Kfz* 41

Minderung *Kfz* 15

Mitmieterklausel *Kfz* 2

Nutzungsklauseln *Kfz* 7

Obhutspflichten *Kfz* 51

Preisanpassungsklausel *Kfz* 10

Preisvorbehaltsklausel *Kfz* 10

Rückgabe, verspätete *Kfz* 49

Rückgabeklauseln *Kfz* 46f.

Schadensersatzanspruch *Kfz* 20

Schuldmitübernahme *Kfz* 6

Selbsthilferecht *Kfz* 21

Sicherungsabtretung *Kfz* 44

Verjährung *Kfz* 52

Vermieterhaftung *Kfz* 23

Kraftfahrzeugversicherung

Be-/Entladen *AVB* 246

Betriebsschaden *AVB* 247

Beweislast Reifenschaden *AVB* 204

Risikoausschlussklausel *AVB* 245

rückwirkender Wegfall Deckungsschutz
AVB 198

Türkei *AVB* 245

überraschende Klauseln *AVB* 334

Wildschaden *AVB* 248

Kraftwerks-NetzanschlussVO (KraftNAV)

Strom 10

Krankengeld

Geschäftsführervergütung *GF* 121

Krankenhaus

Sicherheitsversorgung *Strom* 198

Krankenhausaufnahmevertrag *Kran* 1 ff.

Abbruch lebenserhaltender Maßnahmen

Kran 34

Ablehnung lebenserhaltender Maßnahmen

Kran 36

mit Arztzusatzvertrag *Kran* 5, 12

Aufklärungsklausel *Kran* 28

Aufzeichnungsklausel *Kran* 37

AVB *Kran* 1, 7

Begleitperson *Kran* 10

Belehrungspflicht Wahlleistungen *Kran* 6a

Datenklausel *Kran* 37

Dokumentationsklausel *Kran* 37

Eigentumserwerbsklausel *Kran* 42

Einbeziehungsbestätigung AVB *Kran* 7, 8

Einverständniserklärung AVB *Kran* 7, 8

Fortführung lebenserhaltender Maßnahmen

Kran 34

Geltendmachung von Haftungsansprüchen

Kran 40

gespaltener *Kran* 4, 11

gespaltener Arzt-Krankenhausvertrag *Kran* 13

gespaltener Wahlbehandlungsvertrag *Kran* 14

Haftung für eingebrachte Sachen *Kran* 39

Haftungsbeschränkungsklausel *Kran* 38

Hausordnung *Kran* 41

Honorarvereinbarungsklausel *Kran* 19

Komfortunterkunft *Kran* 6a

Liquidationsberechtigung der Ärzte *Kran* 11

Nachrechnungsklausel *Kran* 15

Patiententestament *Kran* 35

Sektionsklausel *Kran* 30

Selbstzahlerklausel *Kran* 24

totaler/umfassender *Kran* 3

Transplantationsklausel *Kran* 33

Vertrag zugunsten Dritter *Kran* 10

Vertragstyp *Kran* 2

Vertreterklausel *Kran* 26

Wahlleistungsklausel *Kran* 22

Wahlleistungsvereinbarung *Kran* 6

Krankenhausseinweisung

Heimvertrag *Heim* 9

Krankenhausversorgung

Arztzusatzvertrag *Kran* 5, 12

Krankenhausaufnahmevertrag, gespaltener

Kran 4, 11

Krankenhausaufnahmevertrag, totaler *Kran* 3

Krankentagegeldversicherung

Arztwahl AVB 160, 233

Auslegung mehrdeutiger AVB AVB 256, 257

Beendigung bei Bezug der Berufsunfähigkeitsrente AVB 179

Berechnungsmaßstab AVB 33

Genesungsgeld AVB 160

Kontrollfähigkeit Ausschlussklausel AVB 22

Kontrollfähigkeit Obliegenheit AVB 29

Kündigungs-/Beendigungsregelung AVB 41

Leistungspflichtbeschränkung AVB 160

Nachweis Kenntnis der Kündigung AVB 149

ordentliche Kündigung AVB 178

Rehabilitationsmaßnahmen AVB 234

Rehabilitationsmaßnahmen AVB 162

überraschende Klauseln AVB 326

vorherige Zusage der Versicherung AVB 172

Wohnsitzklausel AVB 163

Krankenversicherung

Änderungsvorbehalt AVB 89

Auslegung mehrdeutiger AVB AVB 256

Eingrenzung der Arztwahl AVB 33

Geschäftsführer GF 77

Heilbehandlung AVB 232, 234

Kontrollfähigkeit Ausschlussklausel AVB 22

Leistungspflichtbeschränkung AVB 33

ordentliches Kündigungsrecht AVB 178

Schulmediziniklausel AVB 33, 158

Versicherungsbeginn AVB 58

Wissenschaftlichkeitsklausel AVB 33, 158

Krankheit

Weiterzahlungspflicht Fitness-/Sportstudio-

vertrag *Fitm* 7, 9, 23

Krankheitskostenversicherung

Apothekenklausel AVB 159

Arztwahl AVB 160, 233

Auslegung mehrdeutiger AVB AVB 256

Ausschlussklausel AVB 159

Heilbehandlung AVB 232, 234

Kontrollfähigkeit Ausschlussklausel AVB 22

Leistungspflichtbeschränkung AVB 160

Nachweis Kenntnis der Kündigung AVB 149

Rehabilitationsmaßnahmen AVB 234

Risikoausschlussklausel AVB 158

Selbstbeteiligungsklausel AVB 163

überraschende Klauseln AVB 324

Untersuchungspflicht AVB 150

Verwandtenklausel AVB 161

vorherige Zusage der Versicherung AVB 162

Zahnersatz AVB 159

Kreativvertrag *Kreat* 1 ff.

AGB-Kontrolle *Kreat* 2

Bearbeitungsrecht *Kreat* 30

Benachteiligung, unangemessene *Kreat* 14f., 36

Bildung/Wissenschaft *Kreat* 34

buy-out-Vertrag *Kreat* 8

Drittverwertungsrecht *Kreat* 6

Fälligkeit Vergütung *Kreat* 27

Inhaltskontrolle *Kreat* 14f.

Klauseln, leistungsbestimmende *Kreat* 6

Klauseln, überraschende *Kreat* 7

Klauselverbote *Kreat* 12

Namensnennung *Kreat* 17

Nutzungsrec hat, einfaches *Kreat* 31

Nutzungsrecht, ausschließliches *Kreat* 31

Nutzungsrecht-Weiterübertragung *Kreat* 28

Pauschalvergütung *Kreat* 16, 26

Rechte am Filmwerk *Kreat* 35

Rückrufsrecht bei Nichtausübung Nutzungsrecht *Kreat* 33

Transparenzgebot *Kreat* 38

Unterlassungsanspruch bei Verstoß gegen GVR *Kreat* 39

Verbandsklagerecht *Kreat* 39

- Verfilmungsrecht *Kreat* 35
- Vergütung, angemessene *Kreat* 15
- Verhältnis Vergütungs- zu AGB-Kontrolle
Kreat 40
- Verwertungsgesellschaft *Kreat* 36
- Wahrnehmungsvertrag Verwertungsgesellschaft
Kreat 36
- Weiterübertragung Nutzungsrecht *Kreat* 28
- Zweckübertragungsregel *Kreat* 20f.
- Kreditberatungspflicht**
allgemeine *Darl* 23
- Krediteröffnungsvertrag** *Darl* 7
- Kreditforderung**
Abtretungsklausel *Darl* 44
- Kreditgeberrolle**
Beratungspflichten bei Überschreitung *Darl* 18
- Kreditgeschäft**
s. a. Darlehensvertrag
Beratungs-/Aufklärungs-/Warnpflichten
Darl 11, 15
gewerbliches *Darl* 6
- Kreditinstitut**
Bonitätsdatenübermittlung *DS* 24
Datenschutz *Darl* 26
Informationspool *Darl* 26
internes Bankgeheimnis *Darl* 26
Kündigungsrecht *BSpk* 94f.
Wissenszurechnung *Darl* 25
- Kreditkarte**
3D-Secure-Prüfverfahren *Kred* 26
Abgrenzung *Kred* 1, 9
Affinity-Kartenprogramme *Kred* 20
Akzeptanzbedingungen *Kred* 324
Anzeigeobliegenheit *Kred* 144, 319
Anzeigespflicht *Kred* 137, 143, 264, 319
Aufbewahrung *Kred* 137, 140
Bargeldersatz *Kred* 14
Beweisurkunde *Kred* 56
Bezahldienste *Kred* 8
Corporate Card *Kred* 254
Credit Card *Kred* 3
Datensammlung *Kred* 21
Debit-Kreditkarte *Kred* 5
Deutsches Recht *Kred* 45
Diskriminierungsverbot *Kred* 138
echte *Kred* 3, 120
Eigentum *Kred* 57
Einsatzmöglichkeiten *Kred* 12
Entstehungsgeschichte *Kred* 10
Ersatzkarte *Kred* 296
Erscheinungsformen *Kred* 1
EU-Recht *Kred* 42
Familien-Kreditkarte *Kred* 254, 257
Fernabsatzgeschäft *Kred* 24, 54
Firmen-Kreditkarte *Kred* 254, 258
Funktionen *Kred* 14f.
Geheimhaltung Sicherheitsmerkmale *Kred* 137,
140
Haftung Zusatz-Kreditkarte *Kred* 256f.
Händlervermerk *Kred* 25
Jahresgebühr *Kred* 136, 284
Kartenprüfnummer *Kred* 24
Kartenverlust *Kred* 294
Kautions *Kred* 16
Kontrahierungszwang *Kred* 372
Kreditfunktion *Kred* 16
Kreditkartenbedingungen *Kred* 105
Kreditkarteneinrede *Kred* 374
Kundenbindung *Kred* 18
Kundenkreditkarte *Kred* 28
Luftbeförderung *ARB* 16
Mobile Payments *Kred* 8
Nebenpflichten *Kred* 134, 137f.
Nutzung, nicht autorisierte *Kred* 137, 144, 150
Nutzungspflichten *Kred* 138, 142
Partner-Kreditkarte *Kred* 254, 256
PIN- Aufbewahrung *Kred* 140, 141, 315
Prepaid-Kreditkarte *Kred* 7
Rechtsentwicklung *Kred* 41
Rechtsgrundlagen *Kred* 59f.
Rechtsnatur *Kred* 48
Revolving Card *Kred* 3
Revolving-Kreditkarte *Kred* 123
Rückbelastung *Kred* 358f.
Schnupperkarte *Kred* 286
Signature on file *Kred* 25
Sorgfaltspflichten *Kred* 134, 137f.
Sperrung *Kred* 294
Systeme *Kred* 27f.
Transportrisiko *Kred* 314
unechte *Kred* 4, 123
Universalkreditkarte *Kred* 30f.
Unterzeichnung *Kred* 315
Verbreitung *Kred* 12
Zahlungsablauf *Kred* 21f.
Zahlungsauthentifizierungsinstrument
Kred 53
Zahlungsinstrument *Kred* 49
Zusatzkarten *Kred* 254
- Kreditkartenakzeptanzpflicht**
Akquisitionsvertrag *Kred* 329
Valutaverhältnis *Kred* 372
- Kreditkartenbedingungen**
AGB-Kontrolle *Kred* 112
Einbeziehung *Kred* 105
Fernabsatz *Kred* 106
Klauselkontrolle *Kred* 112
Übersendung, nachträgliche *Kred* 109
- Kreditkartenbetrug**
Anscheinsbeweis *Kred* 237
Haftung Karteninhaber *Kred* 214
- Kreditkartennemittent**
Akquisitionsvertrag *Kred* 324f.
Aufwendungsersatz *Kred* 145f.
Authentifizierungsnachweis *Kred* 231
Beweislast *Kred* 227
Haftung *Kred* 165f., 199
Nachweis Zahlungsvorgang *Kred* 230
Pflichten *Kred* 133
Verantwortlichkeit Kartenverlust *Kred* 212
- Kreditkartengeschäft**
Fernabsatzgeschäfte *Kred* 338
Präsenzgeschäfte *Kred* 336
Rechtsnatur Zahlungszusage *Kred* 330

- Valutaverhältnis *Kred* 30, 66, 371f.
 Vollzugsverhältnis *Kred* 30, 65, 324f.
- Kreditkarteninhaber**
 Ansprüche bei Leistungsstörung *Kred* 199
 Anzeigepflicht/-obliegenheit *Kred* 137, 143, 144, 264, 319
 Authentifizierungswiderlegung *Kred* 234
 Erstattungsanspruch bei Blankettautorisierung *Kred* 182f., 197
 Erstattungsanspruch bei nicht autorisierter Zahlung *Kred* 174
 Haftung *Kred* 139, 201f.
 Haftung Kartenmissbrauch *Kred* 214
 Haftung Sorgfaltpflichtverletzung *Kred* 214
 Haftungsausschluss *Kred* 220
 Haftungsbegrenzung, zeitliche *Kred* 224
 Kreditkartenbetrug *Kred* 214
 Leistungsverweigerungsrecht *Kred* 158
 Mitverschulden *Kred* 219
 Nachforschungspflicht *Kred* 318
 Pflichten *Kred* 136f.
 Sorgfaltpflichtverletzung *Kred* 315
 Verhalten, grob fahrlässiges *Kred* 218
 Verhalten, vorsätzliches *Kred* 217
 Verschulden *Kred* 216
- Kreditkartenmissbrauch**
 Anscheinsbeweis *Kred* 237
 Aufrechnung *Kred* 181
 Ausschlussfrist *Kred* 177
 Bedingung, aufschiebende *Kred* 364
 Beweislast *Kred* 173, 227
 Erstattungsanspruch bei Blankettautorisierung *Kred* 182f., 185
 Erstattungsanspruch bei nicht autorisierter Zahlung *Kred* 174
 Haftung Kreditkartenemittent *Kred* 165f.
 Haftung Kreditkarteninhaber *Kred* 201f.
 Haftung, verschuldensabhängige *Kred* 214
 Haftung, verschuldensunabhängige begrenzte *Kred* 205
 Nachforschung *Kred* 318
 Rückbelastungsklausel *Kred* 358f.
 Sorgfaltpflichtverletzung *Kred* 364
 ohne starke Kundenauthentifizierung *Kred* 360
 mit starker Kundenauthentifizierung *Kred* 361
 Verschulden *Kred* 362
- Kreditkartenverlust**
 Bemerktheit Abhandenkommen *Kred* 206
 Verantwortlichkeit Kartenemittent *Kred* 212
- Kreditkartenvertrag**
 Akzeptanzpflicht *Kred* 329
 Änderungsklausel *Kred* 273
 Anerkenntnisklausel *Kred* 277
 Annahmeklausel *Kred* 266
 Annahmeverbot *Kred* 351
 Aufwendungsersatz *Kred* 145f.
 Ausschluss Aufwendungsersatz *Kred* 150
 Autorisierungsklausel *Kred* 355
 Barabhebung *Kred* 299
 Beweislast *Kred* 227, 236
 Beweislastklausel *Kred* 225, 320
 Blankettautorisierung *Kred* 182f.
 Datenschutz/DSGVO *Kred* 130
 Devisenbriefkursklausel *Kred* 304
 Einbeziehung Kreditkartenbedingungen *Kred* 105
 Einwendungsdurchgriff *Kred* 160
 Einwendungserhebungsverbot *Kred* 153f.
 Emissionsvertrag *Kred* 93
 Entgelt für Nebenpflichten *Kred* 115
 Entgeltklausel *Kred* 281, 287
 Ersatzkartengebühr *Kred* 296
 Fälligkeit Aufwendungsersatz *Kred* 149
 Forderungskauf *Kred* 332, 338
 Form *Kred* 125
 Fremdwährungsklausel *Kred* 302
 Genehmigungspflicht *Kred* 355
 Gerichtsstandsklausel *Kred* 322
 Haftung nach Kündigung/Sperre Zusatzkarte *Kred* 263
 Haftungsklausel *Kred* 310
 Haftungsvereinbarung *Kred* 225, 310
 Informationspflichten *Kred* 118f., 133f.
 Inhalt *Kred* 97
 Jahresgebühr *Kred* 136, 284
 Kartenakzeptanz *Kred* 329
 Kartenakzeptanzpflicht *Kred* 372
 Kontobelastung/Zahlung *Kred* 145
 Kontokorrent *Kred* 99
 Kontokorrentrentenkredit *Kred* 123
 Kreditkartenbedingungen *Kred* 106
 Kreditwürdigkeitsprüfung *Kred* 124
 Kündigung *Kred* 245f.
 Kündigung, außerordentliche *Kred* 249
 Kündigung, ordentliche *Kred* 246
 Leistungsstörung *Kred* 199
 Leistungsverweigerungsrecht *Kred* 158
 Minderjährige *Kred* 104
 Pflichtangaben *Kred* 125
 Pflichten Kartenemittent *Kred* 133
 Pflichten Karteninhaber *Kred* 136f.
 Preisauflagsverbot *Kred* 347, 376
 Preisnebenabreden *Kred* 287, 301
 Pull-Zahlungen *Kred* 182
 Rechtsmissbrauch *Kred* 155
 Rechtsnatur *Kred* 93
 Rechtswahlklausel *Kred* 321
 Rechtswirkung Kartenzahlung *Kred* 377
 Rückabwicklungsdurchgriff *Kred* 162
 Rückbelastungsklausel *Kred* 358f.
 Schadensersatz *Kred* 198
 Schufa-Klausel *Kred* 268
 Schuldversprechen, abstraktes *Kred* 332, 341, 344
 Stundungsabrede *Kred* 149
 Surcharging *Kred* 376
 Überziehungsgebühr *Kred* 306
 Überziehungskredit *Kred* 121
 Valutaverhältnis *Kred* 371f.
 Verfügungsrahmen *Kred* 123, 307
 Verjährung *Kred* 146
 Vertragsschluss *Kred* 102

- Verwarentgelt *Kred* 301
- Vollzugsverhältnis *Kred* 324f.
- Währungsumrechnung *Kred* 303
- Widerrufsrecht *Kred* 119, 120, 126
- Zahlungsvoraussetzungen *Kred* 351
- Zinsklausel *Kred* 305
- Zusatzkarten *Kred* 254
- Zusatzleistungen *Kred* 265
- Zustimmungsfiktionsklausel *Kred* 273
- Kreditkartenzahlung**
 - Ablauf *Kred* 21f.
 - Anscheinsbeweis *Kred* 237
 - Ausführungsfrist *Kred* 92
 - Authentifizierung *Kred* 75
 - Autorisierung *Kred* 72
 - beleggebundene *Kred* 22
 - elektronische *Kred* 24
 - floor limits *Kred* 23
 - Interchange *Kred* 40
 - Leistung, erfüllungshalber *Kred* 378
 - Nachweispflicht *Kred* 230
 - PoS-Terminal *Kred* 22
 - Präsenzgeschäfte *Kred* 22
 - Rechtsgrundlagen *Kred* 67f.
 - Rechtswirkung *Kred* 377
 - Sperrung *Kred* 82
 - Stundung *Kred* 377
 - Unfallversicherungsschutz *AVB* 235
 - Unwiderruflichkeit *Kred* 83
 - Urkundenbeweis *Kred* 235
 - Widerrufsvereinbarung *Kred* 83
 - Zahlungspflicht *Kred* 80
 - Zahlungsvorgang *Kred* 68
- Kreditrahmenvertrag** *Darl* 7
- Kreditsicherheit**
 - unterlassene Bestellung/Verstärkung *Darl* 126
 - wesentliche Verschlechterung des Wertes der *Darl* 124
- Kreditversicherung**
 - überraschende Klauseln *AVB* 338
- Kreditwesengesetz**
 - Bausparkasse *Bausp* 2
- Kreditwürdigkeitsprüfung**
 - Kreditkartenvertrag *Kred* 124
- Kreditzusage** *Darl* 7
- Kundenanpassung**
 - Standardsoftware *IT* 5
- Kundenauthentifizierung**
 - Kartenmissbrauch *Kred* 360, 361
 - Verzicht auf starke *Kred* 220
- Kundenhaftung**
 - Telekommunikationsvertrag *Telkom* 58
- Kundeninsolvenz** *Strom* 456
- Kundenkarte**
 - Qualifikation *Abo* 4
- Kundenkreditkarte** *Kred* 28
 - Informationspflichten *Kred* 128
 - Rechtsgrundlagen *Kred* 59f.
 - Rechtsnatur *Kred* 52
 - Überziehungskredit *Kred* 128
 - Zahlungsaufschub *Kred* 163
- Kundenspezifikation**
 - Fernabsatzvertrag *E-Com* 122
- Kundenstamm**
 - Berechnung Ausgleichsanspruch bei Überlassung an Hersteller *VHä* 8, 79
 - DS-GVO bei Überlassung an Hersteller *VHä* 76
 - Überlassung an Hersteller *VHä* 75
- Kündigung**
 - s. a. die nachfolgenden Hauptstichworte
 - Abonnementvertrag *Abo* 15
 - Access-Vertrag *E-Com* 24
 - Akquisitionsvertrag *Kred* 370
 - Anstellungsvertrag Geschäftsführer *GF* 284f., 304
 - Ausschluss Schadensersatzanspruch *RAe* 217
 - Ausschluss Vergütungsanspruch *RAe* 219
 - Bank/Kreditinstitut *BSpk* 94f.
 - Bankkunde *BSpk* 90f.
 - Bausparvertrag *Bausp* 33
 - D&O-Versicherung *GF* 169
 - Darlehensvertrag *Darl* 110
 - Fertighausvertrag *Bau* 127
 - Fiktion des Unterbleibens *Darl* 116
 - Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 125f.
 - Geschäftsverkehr, elektronischer *Vers* 23
 - Heimvertrag *Heim* 24f.
 - Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 21
 - Kreditkartenvertrag *Kred* 245f.
 - Modalitäten *ArbV* 344
 - Nachweis der Kenntnis *AVB* 149
 - Partnervermittlungsvertrag *Part* 10, 12f.
 - Reisender als Störer *ARB* 94
 - Reisevertrag *ARB* 87f.
 - Softwareerstellung *IT* 151
 - Sparkassen *AGB BSpk* 99
 - Stromliefervertrag *Strom* 126
 - zur Unzeit *Darl* 113
 - Verletzung Verschwiegenheitspflicht *ArbV* 457
 - Versandhandel *Vers* 23
 - Vertragsstrafklausel *ArbV* 476
 - Verwaltervertrag *WEV* 49f.
 - Wartungsvertrag *Wart* 6, 11
 - Wettbewerbsverbot, nachvertragliches *ArbV* 501
- Kündigung, außerordentliche**
 - Access-Vertrag *E-Com* 24
 - Anrechnung Verwertungserlös *Leas* 235, 237
 - Ausschluss Tantieme *GF* 110
 - Bankkunde *BSpk* 90
 - Betriebsbedingte *GF* 293
 - Bewachungsvertrag *Bew* 5
 - change-of/in-control-Klausel *GF* 310
 - Darlehensgeber *Darl* 123, 127
 - Darlehensnehmer *Darl* 118
 - Darlehensvertrag *Darl* 129
 - Direktunterrichtsvertrag *Dire* 13
 - Franchisevertrag *Fran* 51
 - Frist *GF* 294
 - Gasliefervertrag *Gas* 108
 - Geschäftsführer *GF* 288, 308

- Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 40, 47, 132f.
 Handelsvertretervertrag *Hv* 65
 Kfz-Leasing *Leas* 164
 Kreditkartenvertrag *Kred* 249
 Kündigungsfolgen *Bau* 86
 Leasingvertrag *Leas* 222f.
 Personenbedingte *GF* 292
 Rechtsschutz *GF* 295
 Schadensersatzanspruch Leasinggeber
Leas 230f., 242
 Softwareservicevertrag *IT* 191, 192
 Steuerberatervertrag *StB* 104
 Stromliefervertrag *Strom* 451
 Telekommunikationsvertrag *Telkom* 42
 verhaltensbedingte *GF* 292
 Vertragshändlervertrag *VHä* 48, 51a
 Wettbewerbsverbot, nachvertragliches
ArbV 501; *GF* 217
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 79, 158
 Zahlungsverzug des Leasingnehmers
Leas 260
- Kündigung, fristlose**
 Abonnementvertrag *Abo* 16, 17
 Fitness-/Sportstudiovertrag *Fitn* 7f., 23
 Franchisevertrag *Fran* 51
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 132f.
 Handelsvertretervertrag *Hv* 65
 Kreditkartenvertrag *Kred* 250
 Leasingvertrag *Leas* 222f.
 Umdeutung unwirksame *Hv* 69
 Vertragshändlervertrag *VHä* 48, 51a
 Verwaltervertrag *WEV* 51
 Zahlungsverzug Leasingnehmer *Leas* 260
- Kündigung, ordentliche**
 Abonnementvertrag *Abo* 15
 Ausschluss *Hv* 63
 Bank/Kreditinstitut *BSpk* 94
 Darlehensnehmer *Darl* 115
 Direktunterrichtsvertrag *Dire* 12
 Franchisevertrag *Fran* 49
 Gasliefervertrag *Gas* 105
 Geschäftsführer *GF* 286, 305
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 129
 Handelsvertretervertrag *Hv* 58
 Krankenversicherung *AVB* 178
 Kreditkartenvertrag *Kred* 246
 Kündigungsfrist *Wohn* 157
 Leasingvertrag *Leas* 177f.
 Softwareservicevertrag *IT* 189
 Steuerberatervertrag *StB* 103
 Stromliefervertrag *Strom* 450
 Vertragshändlervertrag *VHä* 52
 Verwaltervertrag *WEV* 50
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 155
- Kündigungsausschluss**
 Darlehensvertrag *Darl* 11
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 47, 130, 139
- Kündigungsdarlehen** *Darl* 110
- Kündigungsfolgen**
 Bauvertrag *Bau* 85
 Kreditkartenvertrag *Kred* 253
 Pauschalierung *Bau* 86
- Kündigungsfrist**
 Bewachungsvertrag *Bew* 5
 Fitness-/Sportstudiovertrag *Fitn* 22
 Franchisevertrag *Fran* 49
 fristlose Kündigung Handelsvertretervertrag
Hv 68
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 129, 131
 Kündigung, ordentliche *Wohn* 157
 ordentliche Kündigung Handelsvertretervertrag
Hv 58
 Verlängerungsklausel *ArbV* 344
- Kündigungs-klausel**
 Architektenvertrag *Arch* 208f.
 Bauvertrag *Bau* 83f.
 Nachunternehmervertrag *Nach* 128f.
 Verbraucherbauvertrag *Bau* 115
- Kündigungsrecht**
 Ausschluss *Gmiet* 35; *RAe* 215
 Darlehensvertrag bei Zinsänderung *Darl* 87
 Fitness-/Sportstudiovertrag *Fitn* 23
 Folgeprämienverzug *AVB* 132
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 40, 47
 Insolvenzantrag/-eröffnung/-ablehnung *Bau* 25
 Nachunternehmerkette *Bau* 25b
 Partnervermittlungsvertrag *Part* 12f.
 Preisanpassung Gasliefervertrag *Gas* 82
 Publikums-gesellschaft *Pub* 27
 Teilkündigung *Bau* 25a
 Versicherungsfall *AVB* 144
 Versicherungsnehmer *AVB* 99
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 79
- Kündigungsregelung**
 Kontrollfähigkeit *AVB* *AVB* 41
- Kündigungsschutz**
 Geschäftsführer *GF* 68
- Kündigungsschutzklage**
 Klageverzicht *ArbV* 343
- Kündigungsschutzprozess**
 Weiterbeschäftigung während *ArbV* 324
- Kündigungsverbot**
 Kündigung zur Unzeit *Kred* 252
- Kunstauktion**
 s. Auktionsbedingungen
- Künstler**
 Künstlerpersönlichkeitsrecht *Aukt* 16
- Kunstwerkrecht**
 Auktionsbedingungen *Aukt* 39f.
 Fälschung/-sverdacht *Aukt* 42, 60, 67
 Haftung Gutachter *Aukt* 68
 Haftung Verkäufer *Aukt* 67
 Katalogangaben *Aukt* 38, 44f., 63
 Nachmalen Originalwerk *Aukt* 67
 Provenienz *Aukt* 40, 64
 Sollbeschaffensabwehrklausel *Aukt* 46
 Sorgfaltsmaßstab Restaurator *Aukt* 69
 Urheberrecht/-sverletzung *Aukt* 67
 Werkinterpretator *Aukt* 67
 Zerstörung/Vernichtung Kunstwerk
Aukt 16
- Kurzarbeit**
 Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 156
 Mitbestimmungsrecht Betriebsrat *ArbV* 156

- Kurzschluss**
Risikoausschlussklausel *AVB* 168
- Kürzungsklausel**
Auslegung *ArbV* 420
Sondervergütung/Gratifikation *ArbV* 413
- Kurzzeitpflegevertrag**
Kündigung *Heim* 28
- KWK-G-Aufschlag**
Stromliefervertrag *Strom* 307
- Labeling**
Stromkennzeichnung *Strom* 182
- Ladesäulen-Verordnung** *Strom* 478
- Lagerhaltung** *Hv* 25
- Lagerung**
Speditionsvertrag *Tran* 61
- Lagerung, verfügende**
Haftungsbegrenzung bei *Tran* 75
- Lagervertrag** *Tran* 35f.
Besichtigungsrecht *Tran* 37
Beweislast *Tran* 41
Dritteinlagerung *Tran* 36
Haftung *Tran* 38
Kleingewerbetreibender *Tran* 35
Pfandrecht *Tran* 40
Pflichten *Tran* 35, 38
Verjährung *Tran* 39
- Landesüblichkeit**
Reiseleistung *ARB* 48
- last-call-Option**
Stromliefervertrag *Strom* 339
- last-minute-Reise**
Stornogebühr *ARB* 68
- Lastschriften**
Banken- und Sparkassen *AGB BSpk* 29
Einlösung *BSpk* 39
- Lastschriftklausel** *RAe* 101; *StB* 65
Versicherungsbedingungen *AVB* 62
- Lastschriftverfahren**
Fitness-/Sportstudiovertrag *Fitn* 12
Mietzins *Wohn* 124
Nebenkostenabrechnung *Wohn* 125
Stromliefervertrag *Strom* 378
Telekommunikationsvertrag *Telkom* 40
- Laufzeit**
Partnervermittlungsvertrag *Part* 35, 37
Publikumsgesellschaft *Pub* 27
Stromliefervertrag *Strom* 131, 133
- Laufzeitklausel**
Anstellungsvertrag Geschäftsführer *GF* 98
Telekommunikationsvertrag *Telkom* 63
Verbrauchserfassungsgerät *Strom* 132
- Laufzeitregelung**
Bewachungsvertrag *Bew* 4
Direktunterrichtsvertrag *Dire* 6f.
Kontrollfähigkeit *AVB AVB* 40
Steuerberatervertrag *StB* 100
Versicherungsbedingungen *AVB* 69
Wartungsvertrag *Wart* 7
- Leasing** *Leas* 1 ff.
s. a. Abnahmebestätigung
Abgrenzungen *Leas* 13f., 33, 36
Abnahme Leasinggut *Leas* 63
Abnahme-/Übernahmebestätigung *Leas* 64
Abnahmepflicht *Leas* 77
Abrechnungsklausel *Leas* 31
Abtretung Gewährleistungsanspruch *Leas* 109
Abtretungskonstruktion *Leas* 63, 75, 107f., 139
Amortisationspflicht Leasingnehmer *Leas* 18
Andienrecht Leasinggeber *Leas* 7, 19
Anrechnung Verwertungserlös *Leas* 235, 237
Aufklärungs-/Hinweispflicht *Leas* 52
Aufwendungen, ersparte bei Kündigung
Leas 202, 234
Aufwendungsersatzanspruch Leasinggeber
Leas 70
Ausbleiben der Lieferung *Leas* 69
Ausschluss von Schadensersatzansprüchen in
Lieferanten-AGB *Leas* 118
Berechnung Ausgleichsanspruch *Leas* 180f.
Beschädigung Leasinggut *Leas* 215
BGH-Auffassung *Leas* 16
Bürgschaft *Leas* 58
Computersoftware *IT* 22
Einbeziehung Lieferanten-AGB *Leas* 42, 256
einkommensteuerliche Beurteilung *Leas* 12
Einrede nicht erfüllter Vertrag *Leas* 143
Eintritt Leasinggeber *Leas* 38
Ermächtigungskonstruktion *Leas* 140
Ersatzlieferung *Leas* 115
Fehlschlagen Nacherfüllung *Leas* 117
Finanzierungsleasing *Leas* 3
Freistellungsklausel *Leas* 60
Gebrauch, vertragswidriger *Leas* 227
Gewährleistungsansprüche des Leasingnehmers
s. a. dort
Grundmietzeit *Leas* 3
Haftung Leasinggeber für Spätschäden *Leas* 154
Haftungsfreizeichnung *Leas* 59
Händlerleasing *Leas* 15, 34, 35
Hauptpflicht Leasinggeber *Leas* 16
Herstellereasing *Leas* 33
Hinnahme der vom Leasingnehmer gegen
Lieferant geltend gemachten Mängel-
ansprüche *Leas* 128
Informationspflichten *Leas* 252, 268
Insolvenz des Lieferanten *Leas* 66
Insolvenzzisiko *Leas* 40, 152
Insolvenzzisiko des Lieferanten *Leas* 152
Instandsetzung/-haltung Leasinggut *Leas* 175
Inzahlungnahme Gebrauchtwagen *Leas* 89
Kaufoption *Leas* 4
Kautions *Leas* 88
Kfz-Leasing *Leas* 162
Kilometer-Abrechnungsvertrag *Leas* 11, 23, 30
kollusives Zusammenwirken Lieferant/Leasing-
nehmer *Leas* 129
Kommunalleasing *Leas* 94
körperschaftsteuerliche Beurteilung *Leas* 12
Kündigung des Leasingvertrages s. dort
Kündigungsrecht, außerordentliches *Leas* 222f.
Leistungsverweigerungsrecht *Leas* 67
Lieferung *Leas* 62f.
Lieferverzug *Leas* 71

- Literaturauffassungen *Leas* 24f.
Mangelbeseitigungsanspruch *Leas* 116
Mängelhaftung *Leas* 107f.
Mehrerlösbeteiligung Leasingnehmer *Leas* 8, 21
Mietkaufvertrag *Leas* 14
Minderung *Leas* 135
Mittelungspflicht Leasingnehmer *Leas* 142
Nacherfüllungsanspruch Leasingnehmer
Leas 109, 111
Nebenabreden *Leas* 258
Nennbetrag des Kredits *Leas* 262
Nichterfüllungsrisiko *Leas* 74
Operating-Leasing *Leas* 13
ordentliche Kündigung s. a. dort
Preisgefahr *Leas* 158f.
Produzentenhaftung *Leas* 155
rechtliche Qualifizierung *Leas* 15f.
Rentenbarwertformel, vorschüssige *Leas* 182,
199
Rückabwicklung Kaufvertrag *Leas* 144
Rückabwicklung Leasingvertrag *Leas* 146
Rückgabe Leasinggut *Leas* 213
Rückkaufgarantie des Händlers *Leas* 209
Rügeobliegenheit *Leas* 63, 77f.
Sachgefahr *Leas* 158f.; s. a. dort
sale-and-lease-back *Leas* 15, 36, 157
Schadensersatz statt Leistung *Leas* 136, 151
Schadensersatzanspruch Leasinggeber *Leas* 70,
230f., 242, 244
Schädigung durch Dritte *Leas* 169f.
Sittenwidrigkeit *Leas* 90f.
Sittenwidrigkeit Kaufvertrag *Leas* 97
Sonderbestimmungen §§ 491ff. BGB *Leas* 248f.
Sonderzahlung *Leas* 87
Sonderzahlung bei außerordentlicher
Kündigung *Leas* 233, 264
steuerliche Vorgaben *Leas* 1
Teilamortisations-Erlass *Leas* 6
Teilamortisationsvertrag, kündbarer *Leas* 9
Teilerfüllung *Leas* 67
Totalschaden Leasinggut *Leas* 173
Transparenzgebot *Leas* 20, 27, 32
unternehmerischer Verkehr *Leas* 31
Untervermietungsverbot *Leas* 228
unwirksame Lieferanten-AGB *Leas* 127
Unwirksamkeit Abtretungskonstruktion
Leas 139
Verbraucherleasing *Leas* 28
Verbrauchsgüterkauf *Leas* 48
verbundene Geschäfte *Leas* 269
Verfügung, einstweilige auf Herausgabe
Leas 247
Verhaltenspflichten Leasingnehmer *Leas* 141f.
Verjährung Restamortisationsanspruch *Leas* 211
Verjährung Vollamortisationsanspruch *Leas* 229
Verlängerungsoption *Leas* 5
Vermögensgefährdung *Leas* 224
Versicherung Leasinggut *Leas* 166
Vertragsabschluss *Leas* 37f.
Vertragsbeendigung, ordentliche *Leas* 177f.
Verzug Leasingnehmer *Leas* 259
Vollamortisations-Erlass *Leas* 3
Vorfälligkeitsentschädigung *Leas* 204, 241
Wandlungsklage Leasingnehmer *Leas* 142
Wegfall der Geschäftsgrundlage bei Mängel-
haftung *Leas* 131
Weiternutzung Leasinggut *Leas* 219
Wertminderung Leasinggut *Leas* 176
Widerrufsrecht Leasingnehmer *Leas* 41, 254
wirtschaftliches Eigentum am Leasinggut
Leas 1, 13
Zahlung der Leasingraten *Leas* 82
Zinspauschale *Leas* 259
Zurechnung von Erklärungen *Leas* 49
Zurückbehaltungsrecht *Leas* 99f.
- Leasinggeber**
Abtretung Gewährleistungsanspruch *Leas* 109
Abtretungs-/Ermächtigungskonstruktion
Leas 139, 140
Haftung für Spätschäden *Leas* 154
Haftungsfreizeichnung zugunsten *Leas* 59
Hinnahme der vom Leasingnehmer gegen
Lieferant geltend gemachten Mängel-
ansprüche *Leas* 128
Kündigung, außerordentliche bei Verzug des
Leasingnehmers *Leas* 260
Kündigungsrecht, außerordentliches *Leas* 223f.
Nebenintervenient *Leas* 142
Schadensersatzanspruch *Leas* 230f., 242, 244
Wiederverkaufsrecht *Leas* 209
- Leasinggut**
Abnutzung, übermäßige *Leas* 215
Anlieferungs-/Montagerisiko *Leas* 160
Benennungsrecht Verwertung *Leas* 186, 191
Beschädigung *Leas* 215
einstweilige Verfügung auf Herausgabe *Leas* 247
Ersatzbeschaffung *Leas* 175
Instandhaltung/Instandsetzung *Leas* 175
Restwert *Leas* 184
Rückgabepflicht *Leas* 213
Rückkaufgarantie *Leas* 209
Sachverständigengutachten bei Verwertung
Leas 195
Schädigung durch Dritte *Leas* 169f.
Sicherstellung *Leas* 246
Totalschaden *Leas* 173
Untergang, zufälliger *Leas* 159
Untervermietung *Leas* 228
Vermietung, weitere *Leas* 190
Verschlechterung *Leas* 159
Versicherungspflicht *Leas* 166
vertragswidriger Gebrauch *Leas* 227
Verwertung *Leas* 184
Verwertungserlös bei beschädigtem *Leas* 240
Weiterbenutzung *Leas* 219
Wertminderung *Leas* 176
Zweckbindung Versicherungsleistung *Leas* 171
- Leasingnehmer**
Ansprüche bei Lieferverzug *Leas* 76
Benennungsrecht Leasinggutverwertung
Leas 186, 191
Existenzgründer *Leas* 249f.
Fehlschlagen Nacherfüllung *Leas* 117
Gewährleistungsansprüche *Leas* 107f., 116f.

- Kündigungsrecht, außerordentliches *Leas* 222
Mangelbeseitigungsanspruch *Leas* 116
Minderung *Leas* 135
Mitteilungspflichten *Leas* 142
Nacherfüllungsanspruch *Leas* 109, 111
Neulieferungsanspruch *Leas* 111
Preis-/Sachgefahr *Leas* 158f.
Rücktrittsrecht *Leas* 144
Schadensersatzanspruch *Leas* 109, 136
als Verbraucher *Leas* 248f.
Verhaltenspflichten *Leas* 141f.
Vermögensverschlechterung *Leas* 224
vertragswidriger Gebrauch Leasinggut
Leas 227
Verzug des *Leas* 259
Wandlungsklage *Leas* 142
Wegfall der Geschäftsgrundlage bei Mängel-
haftung *Leas* 131
Zahlungsverzug *Leas* 223
- Leasingrate**
Fälligkeit *Leas* 82
Verzug *Leas* 83
- Leasingvertrag**
Abnahme-/Übernahmebestätigung *Leas* 64
Abnahmepflicht *Leas* 77
Abschluss *Leas* 42
arglistige Täuschung durch Lieferanten *Leas* 54
Aufklärungs-/Hinweispflichtverletzung *Leas* 52
Ausbleiben der Lieferung *Leas* 69
Auslieferung *Leas* 62f.
Einbeziehung AGB *Leas* 42, 256
Einbeziehung Lieferanten-AGB *Leas* 256
Einigung über Leasingfinanzierung *Leas* 38
Einrede des nicht erfüllten *Leas* 143
Entgelt *Leas* 82f.
Form Haftungsfreizeichnung *Leas* 61
Form/Schriftform *Leas* 46, 255
Gewährleistungsansprüche *Leas* 107f.
Inzahlungnahme Gebrauchtwagen als Sonder-
zahlung *Leas* 89
Kündigung, außerordentliche *Leas* 222f., 260
Kündigung, ordentliche *Leas* 177f.
Lieferant als Erfüllungsgehilfe des Leasinggebers
Leas 51, 71
Lieferant als Stellvertreter des Leasinggebers
Leas 49
Lieferant als Verhandlungsgehilfe des Leasing-
gebers *Leas* 50, 258
Lieferverszug *Leas* 71
Mithaftung Dritter *Leas* 55
Nebenabreden *Leas* 258
Nennbetrag des Kredits *Leas* 262
Preis Anpassungsklausel *Leas* 84
Rückabwicklung *Leas* 146
Sachverschaffungspflicht des Leasinggebers
Leas 53
Sittenwidrigkeit *Leas* 90f.
Sonderzahlung *Leas* 87
Teilerfüllung *Leas* 67
Überwälzung Preis-/Sachgefahr *Leas* 158f.
Unwirksamkeit der Lieferanten-AGB *Leas* 47
verbundene Geschäfte *Leas* 269
- Verfallklausel *Leas* 245
Zahlung der Leasingraten *Leas* 82
Zurechnung von Erklärungen *Leas* 49
Zurückbehaltungsrecht *Leas* 99f.
- Lebensrisiko, allgemeines**
Reisebedingungen *ARB* 1
- Lebensversicherung**
Abzüge Rückkaufwert *AVB* 197
Änderungsvorbehalt *AVB* 89
Anzeigepflichten *AVB* 323
Ausschluss vorläufiger Deckung *AVB* 21, 157
Bausparvertrag *Bausp* 24
Beitragshöhung *AVB* 180
Empfangsvollmacht *AVB* 64
Erhöhung Versicherungsleistung *AVB* 231
Erlöschen des Rechts auf planmäßige Erhöhung
AVB 323
kontrollfreie deklaratorische Klauseln *AVB* 14
Risikoausschlussklausel *AVB* 124
Rückkaufwert *AVB* 32
überraschende Klauseln *AVB* 323
Überschussbeteiligung *AVB* 32
Umstellungsklausel *AVB* 32, 190
Verständlichkeitsgebot *AVB* 77
Vorrang Individualabrede *AVB* 346
Zillerverfahren *AVB* 68, 73
- Leerstandsklausel**
Betriebskosten Wohnraum *Wohn* 146
Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 107
- Leistungen der öffentlichen Hand**
Qualifikation Nutzungsverhältnis *Abo* 6
- Leistungen, besondere**
Architektenvertrag *Arch* 21, 25f.
Erweiterung *Arch* 165
HOAI *Arch* 85
- Leistungsänderung**
Nachunternehmervertrag *Nach* 68f.
Reiseleistung *ARB* 51
- Leistungsaufschub**
Neuwagenkauf *Neuw* 33
- Leistungsbeschränkung**
Softwareservicevertrag *IT* 200
- Leistungsbeschreibung**
Kontrollfähigkeit/-freiheit *AVB* 12, 18f.
primäre/sekundäre/tertiäre *AVB* 19
Telekommunikationsvertrag *Telkom* 22
- Leistungsbestimmungsrecht**
Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 57
- Leistungsfrist**
Neuwagenkauf *Neuw* 23, 25
Versicherungsbedingungen *AVB* 187
- Leistungshindernis**
Weiterzahlungspflicht Fitness-/Sportstudio-
vertrag *Fitn* 7, 11
- Leistungspflicht**
Heimträger *Heim* 6
- Leistungspflicht, wiederauflebende**
Berufsunfähigkeitsversicherung *AVB* 323
- Leistungspflichtbeschränkung**
Versicherungsbedingungen *AVB* 157f.
- Leistungsstörung**
Access-Vertrag *E-Com* 20, 32

- Geschäftsführervergütung *GF* 121
 Softwareservice *IT* 184, 198f.
- Leistungsumfang**
 Abonnementvertrag *Abo* 20
 Architektenvertrag *Arch* 17f., 40
 Bauvertrag *Bau* 51f.
 Nachunternehmervertrag *Nach* 66f.
- Leistungsvereinbarung**
 Architektenvertrag *Arch* 183
- Leistungsverweigerung**
 Bauvertrag *Bau* 35
 Frachtvertrag *Tian* 9
 Leasing *Leas* 67
 Telekommunikationsvertrag *Telkom* 42, 49
- Leistungsverweigerungsrecht**
 Versicherungsbedingungen *AVB* 194
- Leistungsvorbehaltsklausel**
 Geschäftsführervergütung *GF* 109
 Versandhandel *Vers* 4
- Leistungszusicherung**
 Softwareservicevertrag *IT* 201, 202
- Leistungsmessung, registrierende**
Strom 151
- Leitungswasserversicherung**
 Auslegung mehrdeutiger *AVB AVB* 258
- Lieferant**
 AGB-Ausschluss Schadensersatz *Leas* 118
 Arglist *Leas* 54
 als Erfüllungshelfer des Leasinggebers
Leas 51, 62, 71
 Insolvenz *Leas* 66, 102, 128
 Insolvenzrisiko *Leas* 152
 als Stellvertreter des Leasinggebers *Leas* 49
 Unwirksamkeit *AGB Leas* 127
 als Verhandlungshelfer des Leasinggebers
Leas 50, 258
- Lieferantenrahmenvertrag** *Strom* 47
- Lieferbedingungen**
 Änderung *VHä* 27
- Lieferfrist/-termin**
 B2C-Vertrag *E-Com* 132
 Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 28
 Möbelkauf *Möb* 20f.
 Neuwagenkauf *Neuw* 23, 25
- Liefersperre**
 Stromliefervertrag *Strom* 420
- Lieferverzug**
 Leasinggut *Leas* 71
- Listenprivileg**
 Datenschutz *DS* 33
- Lizenzen**
 B2B-Vertrag *E-Com* 86
- Lockvogelinsert**
 Anfechtung *Part* 12
 Partnervermittlung *Part* 6
- Logistikvertrag** *Tian* 89
- Lohnabtretungsklausel**
 Darlehensvertrag *Darl* 57
- Lohnleitklausel**
 Öffentlicher Auftraggeber *Bau* 107
- Lohnüberzahlung**
 Rückzahlungsklausel *ArbV* 385, 393
- Löschung**
 personenbezogene Daten *DS* 70
- Lösungsklausel**
 insolvenzabhängige *Strom* 457
 insolvenzunabhängige *Gas* 109
 Insolvenzunabhängige *Strom* 457
- Lösungsrecht**
 Versicherungsbedingungen *AVB* 211
- Loyalitätsklausel**
 Stromliefervertrag *Strom* 475
- Loyalitätspflichten, nachwirkende**
 Geschäftsführer *GF* 226
- Luftbeförderung** *Tian* 19f.
 An-/Vorauszahlung *ARB* 40
 Anzahlungsklausel *ARB* 16
 Aufpreisklausel *ARB* 16
 Beförderungsbedingungen/*AGB Tian* 24
 Conditions of Contract *Tian* 24
 crossticketing *ARB* 16
 Einbeziehung *AGB Tian* 26
 Einbeziehungsrisiko *ARB ARB* 16
 Einreisestrafe *ARB* 16
 Flex-Tarif *ARB* 16
 Fluggast, behinderter *ARB* 16
 Flugzeiten/-änderung *ARB* 16
 Gepäckklausel *ARB* 16
 Gerichtsstandsklausel *ARB* 16
 internationale *Tian* 22, 27
 Kreditkarte *ARB* 16
 Mitwirkung/-sobliegenheiten Reisender
ARB 95f., 100
 nationale *Tian* 21, 26
 Rechtswahlklausel *ARB* 16
 Reisebedingungen *ARB* 16
 Reisedokumente *ARB* 16
 Reisegepäck *ARB* 16
 Reisezeit-Bestimmungsvorbehalt *ARB* 50
 Rückflugbestätigung *ARB* 101
 Servicepauschale *ARB* 16
 Sicherheitserwägungen *Tian* 25
 Stornoklausel *ARB* 16
 Stornopauschale *ARB* 70
 Ticketerstattung *ARB* 4, 16
 Umbuchungsgestaltung *ARB* 16
 unruly passenger *ARB* 94
 Verfallklausel *ARB* 16
 Zahlungsklausel *ARB* 16
- Luftbeförderungsvertrag**
 s. a. *ABB/Fracht, Luftfracht, Luftbeförderung*
 Einbeziehung *AGB Tian* 26
 Montrealer Übereinkommen *Tian* 22
 Warschauer Abkommen *Tian* 22
- Luftfahrt**
 Reisebedingungen *ARB* 16
- Luftfracht** *Tian* 19f.
 Anzeige-/Rügefrist *Tian* 34
 Auslieferung *Tian* 34
 Beförderungsbedingungen/*AGB Tian* 24
 Conditions of Carriage *Tian* 24
 Einbeziehung *AGB Tian* 26, 29
 Erklärungsfiktion *Tian* 30
 Haftung, verschuldensunabhängige *Tian* 32

- Haftungsausschluss/-begrenzung *Tian* 28
 Inhaltskontrolle *Tian* 28f.
 internationale *Tian* 22
 Luftfrachtbrief *Tian* 31
 Nachnahmesendung *Tian* 33
 nationale *Tian* 21
 Sicherheitswägungen *Tian* 25
 Streckenführung *Tian* 25
 Transparenzgebot *Tian* 29
 Vertragsänderungen *Tian* 31
 Zeitangaben *Tian* 33
- Mahnkosten**
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 110
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 149
- Mahnkostenpauschalierung**
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 110
 Versicherungsbedingungen *AVB* 197
- Mahnung**
 Versicherungsbedingungen *AVB* 196
- Makler**
 s. a. Finanzierungsvermittlung
 Abgrenzung zu Handelsvertreter *Hv* 16
- Makleralleinauftrag** *Makl* 20, 23, 45
- Maklerdienstvertrag** *Makl* 22
- Maklerklausel** *Makl* 36
 Verbraucherbaupvertrag *Bau* 117
- Maklervertrag** *Makl* 1 ff.
 Abschluss *Makl* 1
 AGB *Makl* 10
 AGB-Kontrolle *Makl* 21 f., 29 f.
 AGB-Verstoß *Makl* 28a
 Alleinauftrag *Makl* 20, 23; s. a. dort
 Arbeitsvermittlung *Makl* 6
 Aufwändungsersatz *Makl* 41
 Befristung *Makl* 47
 Bestätigungsklausel *Makl* 50
 blue pencil Test *Makl* 28a
 Darlehensvermittlung *Makl* 4
 Dienstvertrag *Makl* 22
 Doppelmaklerklausel *Makl* 20
 Doppeltätigkeit *Makl* 50
 Eigengeschäftsverbot *Makl* 44
 Eigenverkaufsklausel *Makl* 31
 Einbeziehung AGB *Makl* 16, 19
 Einbeziehung AGB, nachträgliche *Makl* 18
 Einbeziehungskontrolle *Makl* 13 f.
 Einschaltungsverbot weiterer Makler *Makl* 45
 Einverständnis AGB *Makl* 15
 Fälligkeit der Vergütung *Makl* 43
 Folgegeschäfte *Makl* 33
 Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 6
 Haftungsbeschränkung *Makl* 50
 Handelsmakler *Makl* 27
 Hinweis auf AGB *Makl* 14
 Hinzuziehungsklausel *Makl* 32
 Immobilienkauf/verkauf *Makl* 5a, 36
 Individualvereinbarung *Makl* 12
 Inhaltskontrolle *Makl* 21 f.
 Interessenkollision *Makl* 50
 Kenntnismöglichkeit AGB *Makl* 15
 Klausel, überraschende *Makl* 20
- Leitbild *Makl* 22 f.
 Maklerklausel *Makl* 36
 Mehrerlösklausel *Makl* 40
 Nichtabschlussklausel *Makl* 33
 Partnervermittlung *Makl* 26
 Pflichtenmodifikation *Makl* 50
 Provision bei fehlender Kausalität *Makl* 35
 Provision ohne Hauptvertrag *Makl* 33
 Provision ohne Maklerleistung *Makl* 31
 Provisionsanspruch *Makl* 2
 Provisionsversprechen, selbständiges *Makl* 36
 Provisionsklausel *Makl* 20
 Reservierungsvereinbarung *Makl* 30
 Schutzregeln *Makl* 3
 Strafvorsprechen/Vertragstrafe *Makl* 49
 Teilzeitwohnen/Time-Sharing *Makl* 8
 typischer *Makl* 22
 Unternehmer *Makl* 19
 Verbraucher *Makl* 13
 Verflechtung, persönliche/wirtschaftliche
Makl 31
 Vergütung bei fehlender Kausalität *Makl* 35
 Vergütung ohne Hauptvertrag *Makl* 33
 Vergütung ohne Maklerleistung *Makl* 31
 Vergütung, erfolgsunabhängige *Makl* 24, 31
 Vergütung, feste *Makl* 25
 Verlängerungsklausel *Makl* 48
 Versicherungsmakler *Makl* 7, 42
 Vertragsdauer *Makl* 47
 Verweisungsklausel *Makl* 32
 Vorkennntnisklausel *Makl* 35
 Weitergabeklausel *Makl* 34
 Widerrufsrecht *Makl* 3, 9
 Wohnungsvermittlung *Makl* 5
- Management by objectives** *ArbV* 504
- Mandantenberatung** *RAe* 122
 Informationspflicht *RAe* 138
 Prozessaussichten *RAe* 123
 sicherster Weg *RAe* 128
 Steuerberater *StB* 9
 Vergleich *RAe* 124
 Weisungen des Mandanten *RAe* 135
- Mandantenschutzklausel**
 Geschäftsführer *GF* 209
 Wettbewerbsverbot, nachvertragliches
ArbV 499
- Mandantenübernahme Klausel**
 Wettbewerbsverbot, nachvertragliches *ArbV* 499
- Mandatsbedingungen** *RAe* 1 ff., 28
 Abänderungsmöglichkeit *RAe* 30
 Abgrenzung zu Individualvereinbarung *RAe* 29
 Abtretungsklausel *RAe* 91
 AGB *RAe* 28 f.
 Aktenaufbewahrung *RAe* 223
 Aufrechnungsklausel *RAe* 97
 Auftragsumfang *RAe* 107
 Aushandeln *RAe* 30
 Auskünfte, mündliche/telefonische *RAe* 205
 Auslagenklausel *RAe* 84
 Beweislast Individualvereinbarung *RAe* 31
 Einbeziehung *RAe* 33
 Einbeziehung gegenüber Dritten *RAe* 40

Einfügungen/Ergänzung *RAe* 30
 Einwilligungen des Mandanten *RAe* 238
 Erfolgshonorar *RAe* 61f.
 Fälligkeitsklausel *RAe* 89
 Gebührenunterschreitung *RAe* 56
 Gerichtsstandsvereinbarung *RAe* 243
 Haftungsbegrenzung *RAe* 154f.
 Haftungsbegrenzung, personelle *RAe* 188f.
 Haftungsbegrenzung, summenmäßige
 RAe 171f., 181
 Haftungsbegrenzung, unwirksame *RAe* 211
 Haftungsbeschränkung, inhaltliche *RAe* 204
 Kenntnisnahmeklausel *RAe* 35
 Lastschriftklausel *RAe* 101
 Mandantenberatung *RAe* 122
 Pauschalhonorar *RAe* 78
 Pflichten Rechtsanwalt *RAe* 106f.
 Preisanpassungsklausel *RAe* 81
 Rahmenvereinbarung *RAe* 37
 Rechtsprüfung *RAe* 114f.
 Sachverhaltserforschung *RAe* 110
 Übersetzungsfehler *RAe* 209
 Unternehmer *RAe* 36
 Vereinbarungen zur Vertragsbeendigung
 RAe 215f.
 Vergütung bei Vertragskündigung *RAe* 219
 Vergütungsvereinbarung *RAe* 43f., 47, 55
 Verjährung Regressansprüche *RAe* 226
 Verjährung/-vereinbarungen *RAe* 225, 226f.,
 233
 Verjährungsregelung durch AGB *RAe* 233
 Vertragslaufzeit *RAe* 221
 Verzug *RAe* 105
 Vorschussklausel *RAe* 88
 Zeithonorar *RAe* 69f.
 Zusätze *RAe* 30

Mandatsbeendigung, vorzeitige
 Rechtsanwaltsvergütung bei *RAe* 220

Mandatsvertrag
 s. a. Rechtsanwaltsvertrag
 Rechtsnatur *RAe* 5

Mängel
 s. Gewährleistung, Sachmangel, Rechtsmangel

Mängelanzeige
 Ausschlussfrist *Bau* 74
 Möbelkauf *Möb* 58
 Wartungsvertrag *Wart* 21

Mängelbeseitigung
 Bauausführungs-/Bauüberwachungsfahler
 Arch 14
 Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 12
 Neuwagenkauf *Neuw* 41
 Wirtschaftsprüfer *WP* 27

Mängelbeseitigungsanspruch
 Leasingnehmer *Leas* 116

Mängelhaftung
 Leasing *Leas* 107f.

Mängelrechte
 Autowaschanlagenvertrag *Awat* 18
 Wartungsvertrag *Wart* 21

Mängelrügefrist
 Fertighausvertrag *Bau* 127

Manipulation
 Abberufung Geschäftsführer *GF* 243

Mankohaftung
 Arbeitnehmer *ArbV* 345

Mantelzession
 Factoring *Fact* 28

Marketing
 Datennutzung für *DS* 32f.

Marktforschung
 Datennutzung durch Cookies *DS* 110
 Datennutzung für *DS* 60

Markttransparenz
 Versicherungsaufsicht *AVB* 370

Marktverantwortung
 Vertragshändlervertrag *VHä* 16, 22

Massengeschäft
 Stromliefervertrag *Strom* 62, 65

Massenrisiko
 Rechtswahl *AVB* 363

Maßnahmen, lebenserhaltende
 Krankenhausaufnahmevertrag *Kran* 34f.

Material Adverse Change (MAC)-Klausel
Strom 394, 406

M-Commerce
 Einbeziehung AGB *E-Com* 76

Mehr-/Minderkilometer
 Km-Abrechnungsvertrag *Leas* 206

Mehrarbeit
 Arbeitsentgelt *ArbV* 314f.

Mehrbelastungsklausel
 Betriebskosten *Wohn* 143
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 106, 108b

Mehrerlösbeteiligung
 bei außerordentlicher Kündigung Leasing-
 vertrag *Leas* 231

Mehrerlösklausel
 Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 8
 Maklervertrag *Makl* 40

Mehrfachberufler
 Rechtsanwalt *RAe* 7f.

Mehrfachversicherungsklausel
 Krankentagegeldversicherung *AVB* 326

Mehrheitserfordernis
 Gesellschafterbeschluss Geschäftsführer-
 bestellung *GF* 29

Mehrwertdienste *Telkom* 1, 10
 Einbeziehung AGB *Telkom* 15

Mehrwertsteuer
 s. Umsatzsteuer
 Erstattungsklausel *AVB* 67

Meinungsforschung
 Datennutzung für *DS* 60

Messstellenbetrieb
 Stromwirtschaft *Strom* 16

Messstellenvertrag
 Stromlieferung *Strom* 171

Metadaten
 Rechtsverkehr, elektronischer *DS* 79

Mietbürgschaft
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 121

Mieter
 Aufrechnung *Wohn* 131f.

- Aufwendungsersatz *Wohn* 78, 173
- Duldungspflichten *Wohn* 99
- Gebrauchspflichten *Wohn* 95
- Gebrauchsrechte *Wohn* 82f.
- Gebrauchsüberlassung an Dritte *Wohn* 108
- Obhutspflichten *Wohn* 97
- Rechte bei Sach-/Rechtsmangel *Wohn* 74
- Rückgabe Mietobjekt *Wohn* 162, 165
- Schadensersatzanspruch *Wohn* 76
- Selbsthilferecht *Wohn* 78
- Umlage Betriebskosten *Wohn* 143
- Veränderung der Mietsache *Wohn* 101
- Versicherungspflicht *Wohn* 96
- Wegnahmerecht bei Beendigung Wohnraum-
mietvertrag *Wohn* 171
- Zurückbehaltungsrecht *Wohn* 131, 140
- Mieterwechsel**
- Wohnraummietvertrag *Wohn* 15
- Mietkaufvertrag** *Leas* 14
- sonstige Finanzierungshilfe *Leas* 250
- Mietkautionskonto**
- Pfandrecht *BSpk* 75
- Mietminderung**
- Geschäftsraummiete *Gmiet* 40
- Mietnachfolgeklausel**
- Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 12a
- Wohnraummietvertrag *Wohn* 17
- Mietobjekt**
- Rückgabe *Wohn* 162
- Rückgabe, verspätete *Wohn* 169
- Veränderung durch Mieter *Wohn* 101
- Zustand bei Rückgabe *Wohn* 163
- Mietsicherheit**
- Anlage *Wohn* 151
- Bürgschaft *Wohn* 152
- Charge Card *Kred* 4
- Kautions *Wohn* 150
- Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 41
- sonstige *Wohn* 152
- Verpfändung Sparguthaben *Wohn* 152
- Mietvertrag**
- Geschäftsraum *Gmiet* 1ff.
- Heimvertrag *Heim* 1
- Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 1ff.
- Werkswohnung *ArbV* 58
- Wohnraum *Wohn* 1f.
- Mietzins**
- Anpassung *Gmiet* 83
- Anpassungsklauseln *Wohn* 117
- Aufrechnungsverbot *Wohn* 120
- Erhöhung *Wohn* 118
- Fälligkeit *Gmiet* 87; *Wohn* 119
- Geschäftsraum *Gmiet* 81f.
- Indexmiete *Wohn* 117
- Minderung *Wohn* 75
- preisgebundener Wohnraum *Wohn* 117
- Rechtzeitigkeitsklausel *Wohn* 126
- Rückerstattung vorausbezahlter *Gmiet* 157;
Wohn 174
- SEPA-Lastschriftverfahren *Wohn* 124
- Staffelmiete *Wohn* 117
- Tilgungsbestimmung *Gmiet* 93
- Tilgungsreihenfolge *Wohn* 129
- Untermietzuschlag *Wohn* 112
- Vorauszahlungsklausel *Wohn* 119, 123
- Wohnraum *Wohn* 117f.
- Zahlungsmodalitäten *Wohn* 124
- Zahlungsverzug *Wohn* 149
- Zurückbehalt *Wohn* 122
- Minderjährige**
- Kreditkartenvertrag *Kred* 104
- Minderung**
- Bauvertrag *Bau* 41
- Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 40
- Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 15
- Leasing *Leas* 135
- Softwareerstellung *IT* 136
- Mindestabnahme**
- Sanktionsfolgen *VHä* 36
- Stromliefervertrag *Strom* 152
- Vertragshändlervertrag *VHä* 28f.
- Vertragsstrafe *VHä* 38
- Mindestlohn**
- Nachunternehmervertrag *Nach* 23
- Mindestteilnehmerzahl**
- Absagezeitpunkt *ARB* 60
- Pauschalreise *ARB* 58f.
- Unterschreiten *ARB* 61
- Vorbehalt *ARB* 58, 59
- Mindestumsatz**
- Handelsvertreter *Hv* 19, 22, 67
- Mischraummiete**
- Wohnraummietvertrag *Wohn* 3
- Missbrauch**
- Haftung Kreditkartenemittent *Kred* 165f.
- Haftung Kreditkarteninhaber *Kred* 201f.
- Missbrauch Gesellschaftsvermögen**
- Abberufung Geschäftsführer *GF* 245
- Missbräuchlichkeit**
- Anforderungen, prozessuale *EU* 74
- Auslegung *EU* 67, 71
- Kontrollmaßstab *EU* 55, 60
- Rechtsfolgen unwirksamer AGB *EU* 78f.
- Reduktion, geltungserhaltende *EU* 82
- Vertragsklausel *EU* 44f.
- Missbrauchskontrolle**
- RL 93/13/EWG *EU* 35f.
- Verbrauchervertrag *EU* 5f., 35f.
- Mitbestimmte Gesellschaft**
- Um-/Versetzung Arbeitnehmer *ArbV* 270
- Mitgliedschaftsrechte**
- Publikumsgesellschaft *Pub* 73f.
- Mithaftungsklausel**
- Darlehensvertrag *Darl* 54
- Sammelbesteller *Vers* 36
- Mitmieterklausel** *Kfz* 2
- Mitspracherecht**
- Publikumsgesellschaft *Pub* 47
- Mittelverwendungskontrollvertrag**
- AGB-Kontrolle *GesR* 53
- Mitverschulden**
- Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 15
- Mitverwaltungsrecht**
- Publikumsgesellschaft *Pub* 47

Mitwirkungspflicht

- Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 45f.
- Reisender *ARB* 95f.
- Softwareerstellung *IT* 137
- Softwareüberlassung *IT* 78
- Sparkassen AGB *BSpk* 51
- Steuerberatung *StB* 94
- Textilreinigungskunde *Tex* 54, 61f.
- Wirtschaftsprüfung *WP* 19

Möbelkauf *Möb* 1ff.

- Änderungsvorbehalt *Möb* 11
- Annahmefrist *Möb* 6
- Annahmeverzug *Möb* 32
- Ausstellungsstück *Möb* 4, 13
- Beweislaständerung *Möb* 62
- BVDM- Empfehlung *Möb* 5
- Eigentumsvorbehalt *Möb* 29
- Einbauküche *Möb* 3, 59a
- Gebrauchs-/Nutzungsentschädigung *Möb* 47
- Gefahrübergang *Möb* 30
- Gewährleistung *Möb* 54f.
- Haftungsfreizeichnung *Möb* 60
- Kaufpreis *Möb* 9
- Kaufrecht *Möb* 3
- Kaufvertrag *Möb* 2
- Lieferfrist *Möb* 20f.
- Mängelanzeige *Möb* 58
- Montage *Möb* 17
- Montagekosten Einbauküche *Möb* 59a
- Nachfrist *Möb* 27, 46
- Nicht vertretbare Sache *Möb* 4
- Online- Handel *Möb* 5
- Preisirrtum *Möb* 10
- Rechenfehler *Möb* 10
- Rücktritt *Möb* 27, 42f.
- Schadenspauschalierung *Möb* 34f., 50
- Schriftformklausel *Möb* 64
- Selbstbelieferungsvorbehalt *Möb* 28
- Sonderangebot *Möb* 8, 65
- Transportschaden *Möb* 58
- Vertragsabschluss *Möb* 6
- Vertragsänderung/-ergänzung *Möb* 64
- vertretbare Sache *Möb* 4
- Vertragslösung *Möb* 46
- Warenrücknahme *Möb* 47
- Wertminderung *Möb* 50

mobilo-life Garantie *Gebw* 48

Modelländerungen

- Vertragshändlervertrag *VHä* 93

Modellpolitik

- Vertragshändlervertrag *VHä* 24

Modernisierung

- Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 65
- Zuschlag nach HOAI *Arch* 117

Montage

- Möbelkauf *Möb* 17, 59a
- unsachgemäße *IT* 54

Montageanleitung

- mangelhafte *IT* 54

Montrealer Übereinkommen

- internationale Luftbeförderung *Tran* 22

mortgage backed securisations *Darl* 44

Musterbedingungen

- Gesamtverband der Deutschen Versicherungs-
wirtschaft e.V. (GDV) *AVB* 366
- überraschende Klauseln *AVB* 319
- Versicherungsverband *AVB* 364

Musterkollektion

- Ankaufspflicht *Hv* 48

Mutterschutz

- Abberufbarkeit Geschäftsführer *GF* 236a
- Geschäftsführer *GF* 68a

Nachberechnungsklausel

- Krankenhausaufnahmevertrag *Kran* 15

Nachbesicherung

- Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 68
- Sparkassen AGB *BSpk* 71

Nachbesserung

- Einschränkung *Bau* 73
- IT-Vertrag *IT* 97
- Wirtschaftsprüfer *WP* 28, 32

Nachbezugs-klausel

- Stromliefervertrag *Strom* 156

Nacherfüllung

- Bauvertrag *Bau* 72
- Beschränkung *IT* 98
- Kostentragung *IT* 102
- Softwareerstellung *IT* 132
- Softwareüberlassung *IT* 62
- Softwarevertrag *IT* 97

Nacherfüllungsanspruch

- Fehlschlagen *Leas* 117
- des Leasingnehmers *Leas* 109, 111

Nachfolgeklausel

- Wohnraummietvertrag *Wohn* 17

Nachforschungspflicht

- Kreditkartenmissbrauch *Kred* 318

Nachhaftung

- D&O-Versicherung *GF* 167

Nachkontrolle

- AVB durch Versicherungsaufsicht *AVB* 375

Nachlassverwalter

- Haftungsvereinbarung/-begrenzung *RAe* 156

Nachmieterklausel

- Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 12a

Nachnahmeklausel

- Versandhandel *Vers* 32

Nachschieben von Gründen

- Abberufungsgrund *GF* 260

Nachschlüssel

- Hausratversicherung *AVB* 237

Nachschusspflicht

- Publikumsgesellschaft *Pub* 32

Nachtarbeitszuschlag

- pauschalierung *ArbV* 322

Nachtzeitklausel

- Beweislast *AVB* 202
- Reisegepäckversicherung *AVB* 171, 202
- Reisgepäckversicherung *AVB* 30
- überraschende Klausel *AVB* 329

Nachunternehmer

- als Erfüllungsgehilfe *Nach* 11

- Begriff *Nach* 3
 Bindefrist Angebot *Nach* 64, 65
 Kündigungsrecht *Bau* 25b
 Prüfpflicht Vorleistungen *Nach* 104
 Verhältnis zu Auftraggeber *Nach* 7
 Verhältnis zu Bauherr *Nach* 10
 Verhältnis zu Nebenunternehmer *Nach* 8
 Verjährungsfirstverlängerung *Bau* 28
Nachunternehmervertrag *Nach* 1ff.
 Abgrenzung Vertragspartner *Nach* 7
 Abgrenzung zu Arbeitnehmerüberlassung
 Nach 18
 Abgrenzung zu Baugeräteüberlassung *Nach* 14
 Abnahme, individuelle *Nach* 98
 Abnahmebestätigung *Nach* 96
 Abnahmeklausel *Bau* 71; *Nach* 86, 87f.
 Abnahmeverweigerung *Nach* 99
 Abnahmewirkung *Nach* 92
 Abnahmezeitpunkt *Nach* 93
 Abrechnungsklausel *Nach* 145
 Abschlagszahlung *Nach* 147
 Abschlussklausel *Nach* 63
 Abwicklungsklausel *Nach* 131
 Arbeitnehmerüberlassung, unerlaubte *Nach* 22
 Arbeitsrecht *Nach* 18
 ARGE *Nach* 13
 Aufrechnungsklausel *Nach* 149
 Ausschlussfrist *Nach* 110
 Bauabzugssteuer *Nach* 25
 Bauentwurfsänderung *Nach* 68f.
 BauFordSiG *Bau* 5f.; *Nach* 24
 Baureinigung *Nach* 154
 Bau-Soll *Nach* 66
 Baustrom/-wasser/-versicherung *Nach* 152
 Bauvertragsrecht *Nach* 1
 Begriff *Nach* 2
 Benachteiligung, unangemessene *Nach* 62, 72,
 93
 Beweislast *Nach* 108
 Bindefrist *Nach* 64
 Durchgriffsabnahme *Nach* 90
 Einbeziehung *Nach* 60
 Einbeziehung VOB/B *Nach* 28f.
 Einwendungsverzicht *Nach* 103
 Erfüllungsort *Nach* 157, 158
 Erfüllungssicherheit *Nach* 115
 Gefahrtragungsregelung *Nach* 97
 Gerichtsstand *Nach* 159
 Gewährleistung *Nach* 86, 102f.
 Gewährleistungsbeschränkung *Nach* 109
 Gewährleistungseinbehalt *Nach* 118
 Gewährleistungserweiterung *Nach* 108
 Gewährleistungsfalle *Nach* 105
 Gewährleistungsfrist *Nach* 105
 Gewährleistungssicherheit *Nach* 118
 Gewährleistungsverzicht *Nach* 103
 grenzüberschreitender *Nach* 161
 Inhaltskontrolle VOB/B *Nach* 27f., 35
 Kündigungsklauseln *Nach* 128f.
 Leistungen, besondere *Nach* 75
 Leistungen, zusätzliche *Nach* 68
 Leistungsänderung *Nach* 68f.
 Leistungsumfang *Nach* 66f.
 Mängelansprüche *Nach* 86, 102f.
 Mindestlohn *Nach* 23
 Nachbesserung *Nach* 108
 Nebenleistungen *Nach* 75
 Rangklausel *Nach* 66
 Schriftformklausel *Nach* 160
 Schuttumlageklausel *Nach* 154
 Sicherheitseinbehalt *Nach* 111f.
 Sicherungshypothek *Nach* 127
 Skonto *Nach* 150, 151
 Termine *Nach* 81
 Transparenzgebot *Nach* 62, 71, 93
 Umlageklausel *Nach* 150, 152, 154
 Umsatzsteuer *Nach* 26
 Vergütung Leistungsänderung *Nach* 78
 Vergütungsklausel *Nach* 145
 Verjährungsfrist *Nach* 105
 Verjährungsklausel *Nach* 155
 Vertragserfüllungssicherheit *Nach* 116
 Vertragsfristen *Nach* 81
 Vertragsklauseln *Nach* 59f.
 Vertragspartner *Nach* 6
 Vertragsstrafe *Nach* 135f.
 Verwender *Nach* 61
 VOB/B *Nach* 12
 VOB/C *Nach* 75
 Vollmachten *Nach* 85
 Vollständigkeitsklausel *Nach* 67
 Vorauszahlungssicherheit *Nach* 114
 Werkvertrag *Nach* 4
 Widerspruchsklausel *Nach* 66
 Zahlungen, unmittelbare *Nach* 9
 Zahlungsklausel *Nach* 145f.
 Zahlungskoppelklausel *Nach* 145
 Zahlungsplan *Nach* 147
 Zurückhaltungsklausel *Nach* 149
Nachverkauf
 Auktionsbedingungen *Aukt* 24
Nachvertragliches Wettbewerbsverbot
 s. Wettbewerbsverbot, nachvertragliches
Nachweispflicht
 TKG *DS* 127
Namensnennung
 Kreativvertrag *Kreat* 17
Nebenabreden
 AGB-Kontrolle *GesR* 49
 Kontrollfähigkeit *AVB* 38
 Leasingvertrag *Leas* 258
 Schriftformklausel *AVB* 138
Nebenkosten
 Abrechnung *Wohn* 147
 Änderung Umlageschlüssel *Wohn* 146
 Architektenhonorar *Arch* 142
 Geschäftsraummiete *Gmiet* 104f.
 Heizkosten *Wohn* 148
 Leerstandsklausel *Gmiet* 107; *Wohn* 146
 Mehrbelastungsklausel *Wohn* 143
 Mieterwechsel, unterjähriger *Wohn* 148
 Pauschale *Wohn* 145
 Umlage-/Verteilungsschlüssel *Gmiet* 107
 Umlageschlüssel *Wohn* 146

- Umlegungsvereinbarung *Wohn* 143
- Umlegungsvereinbarung, unwirksame
Wohn 145a
- Vorauszahlung *Wohn* 145
- Warmwasser *Wohn* 148
- Wohnraummietvertrag *Wohn* 141f.
- Nebenkostenabrechnung**
 - Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 109
 - Lastschriftverfahren *Wohn* 125
- Nebenkostenpauschale**
 - Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 108, 108b
- Nebenleistungen**
 - Bauvertrag *Bau* 59
 - Nachunternehmervertrag *Nach* 75
 - Telekommunikationsvertrag *Telkom* 28
- Nebenpflichtverletzung**
 - Darlehensvertrag *Darl* 31
- Nebentätigkeit**
 - Abmahnung *ArbV* 353
 - Anzeige *ArbV* 348
 - Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 346f., 352
 - berechtigtes Arbeitgeberinteresse *ArbV* 348
 - Genehmigungsvorbehalt *ArbV* 349; *GF* 232
 - Geschäftsführer *GF* 230
 - Öffentlicher Dienst *ArbV* 351
 - pflichtwidrige *ArbV* 353
 - Rahmen *ArbV* 347
 - Verbot *ArbV* 349
- Nebentätigkeitsverbot**
 - Geschäftsführer *GF* 230
- Nennbetrag des Kredits**
 - Bestimmung des *Leas* 262
- Netiquette**
 - Access-Provider *E-Com* 19
- Netting**
 - Liquidationsnetting *Strom* 386
 - Payment-Netting *Strom* 383
 - Termingeschäft bei Insolvenz *Strom* 458
- Nettolohnvereinbarung**
 - Änderung maßgeblicher Umstände *ArbV* 357
 - Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 354f.
 - Auslegung *ArbV* 356
 - Fehlbeträge *ArbV* 358
- Netzabdeckung**
 - Telekommunikationsvertrag *Telkom* 23
- Netzanschlussbedingungen** *Strom* 11a
- Netzanschlusskapazität**
 - Stromliefervertrag *Strom* 168
- Netzanschlussnutzung**
 - Stromliefervertrag *Strom* 166
- Netzanschlussvertrag** *Strom* 7
- Netznutzungsvertrag** *Strom* 7, 47
- Netzvertrag**
 - AGB *Strom* 8
 - Entgeltregulierung *Strom* 8
 - NiederspannungsanschlussVO (NAV) *Strom* 10
 - Spannung *Strom* 10
 - Stromlieferung *Strom* 6
- Netzwerknutzung**
 - Software *IT* 33
- Netzzugang**
 - Erreichbar-/Verfügbarkeit *E-Com* 11
 - Gasnetzzugang *Gas* 20
 - Grundvertrag über *E-Com* 7, 11
- Neukundenbonus**
 - Stromliefervertrag *Strom* 355
- Neuverhandlungsklausel**
 - Darlehenszins *Darl* 92
- Neuwagen**
 - Abgrenzung zu Gebrauchtwagen *Gebw* 1
 - Begriff *Neuw* 1
 - Importfahrzeug *Neuw* 3
 - Lagerfahrzeug *Neuw* 3
 - Modellwechsel *Neuw* 2
 - Probefahrt *Neuw* 2
 - Standzeit *Neuw* 2
- Neuwagenkauf** *Neuw* 1ff.
 - Abgrenzung Garantie/Leistungsbeschreibung
Neuw 55
 - Abnahmefrist *Neuw* 34
 - Abnahmeweigerung *Neuw* 36
 - Abtretungsverbot *Neuw* 13
 - Änderungsvorbehalt *Neuw* 20
 - Angemessenheit Garantieklausel *Neuw* 58
 - Annahmeerklärung Garantie *Neuw* 52
 - Annahmefrist *Neuw* 6, 7, 9
 - Annahmeklausel *Neuw* 11
 - Aufrechnung *Neuw* 19
 - Auslieferung *Neuw* 34f.
 - b2b *Neuw* 4
 - b2c *Neuw* 4
 - Barzahlungsklausel *Neuw* 38
 - Beschaffenheit *Neuw* 47
 - Beschaffenheitsgarantie *Neuw* 48
 - Bindungsfrist *Neuw* 6, 7, 9
 - c2c *Neuw* 4
 - Durchrostungsgarantie *Neuw* 58
 - Eigentumsvorbehalt *Neuw* 39
 - Einbeziehung AGB *Neuw* 4
 - Fälligkeit *Neuw* 19, 38
 - Garantie, un-/selbständige *Neuw* 49
 - Garantieerklärung *Neuw* 51
 - Garantiegeber *Neuw* 50
 - Garantieklausel *Neuw* 53f.
 - Garantien *Neuw* 48f.
 - Garantievertrag *Neuw* 50
 - Gewährleistung *Neuw* 41f.
 - Haftungsausschluss *Neuw* 32, 45
 - Haftungsbeschränkung *Neuw* 28f., 44
 - Haltbarkeitsgarantie *Neuw* 48
 - Händlergarantie *Neuw* 48, 50
 - Herstellergarantie *Neuw* 48, 50
 - Importfahrzeug *Neuw* 3
 - Informationspflichten *Neuw* 4, 41
 - Inzahlungnahme *Neuw* 15
 - Kaufpreis *Neuw* 14
 - Lagerfahrzeug *Neuw* 3
 - Leistungsaufschub *Neuw* 33
 - Leistungsfrist *Neuw* 23, 25
 - Leistungsfristbestimmung *Neuw* 25
 - Lieferfrist *Neuw* 23, 25
 - Mangelbeseitigung *Neuw* 41
 - Mobilo-life-Garantie *Neuw* 58
 - Modellwechsel *Neuw* 2

- Neuwagen *Neuw* 1
 Nichtabnahme *Neuw* 37
 Nichterfüllungsschaden *Neuw* 30
 NWVB *Neuw* 4, 9
 Preisänderungsklausel *Neuw* 17, 18
 Preisklausel *Neuw* 16
 Preisvereinbarungen *Neuw* 16
 Rügeobliegenheit *Neuw* 35
 Schadensersatz statt Leistung *Neuw* 31
 Schadenspauschalierung *Neuw* 28 f., 36
 Schonfrist *Neuw* 26, 27
 Schriftformklausel *Neuw* 5
 Tagespreisklausel *Neuw* 16
 Tageszulassung *Neuw* 2
 Transparenzgebot *Neuw* 49, 54
 Überführungskosten *Neuw* 19
 Verjährung/-verkürzung *Neuw* 44
 Verkäufergarantie *Neuw* 48, 50
 Vertragsabschlussklausel *Neuw* 8
 Vertragsschluss *Neuw* 4 f.
 Verzugsschaden *Neuw* 29
 Vorleistungspflicht *Neuw* 38
 Zahlungspflicht *Neuw* 38
 Zurückbehaltungsrecht *Neuw* 19
 Zustimmungsvorbehalt *Neuw* 13
- Nichtabnahmeentschädigung**
 Darlehensvertrag *Darl* 65, 71
 Zinsmargenschaden *Darl* 67
 Zinsverschlechterungsrate *Darl* 69
- Nichtabschlussklausel**
 Maklervertrag *Makl* 33
- Nichterfüllung**
 Schadensersatz *IT* 144
 Softwareservice *IT* 184, 188
- Nichterfüllungsschaden**
 Neuwagenkauf *Neuw* 30
- Nicht-EU-Bürger**
 Geschäftsführer *GF* 11
- Nichtigkeit**
 Geschäftsführerbestellung *GF* 17
 Versicherungsbedingungen *AVB* 213
 Versicherungsvertrag *AVB* 315
- Niederlassung**
 ausländischer Handelsvertreter *Hv* 86
- Nießbrauch**
 AGB-Kontrolle *GesR* 51
- Nominalpreise**
 Stromliefervertrag *Strom* 247
- non performing loan- transaction** *Darl* 44
- Non-Stop-Flug**
 Reiseleistung *ARB* 56
- Notgeschäftsführer**
 Bestellung *GF* 38, 271
 Bestellung bei mitbestimmter GmbH
GF 41
 statutarische Eignung *GF* 16
 Vergütung *GF* 39
- Notice and take down-Verfahren**
E-Com 38, 39
- Nutzungsartänderung**
 Geschäftraum *Gmiet* 59
 Mietrecht *Wohn* 4
- Nutzungsdaten**
 Begriff *DS* 76
 Cookies *DS* 111
- Nutzungsentschädigung**
 Möbelkauf *Möb* 47
- Nutzungsrecht**
 s. a. Kreativvertrag
 ausschließliches *Kreat* 31
 Bearbeitungsrecht *Kreat* 30
 Bildungs-/Wissenschaftsschranke *Kreat* 34
 buy-out-Vertrag *Kreat* 8
 Einfaches *Kreat* 31
 Filmhersteller *Kreat* 35
 Geschäftsraum *Gmiet* 57 f.
 Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 7
 Rückrufsrecht bei Nichtausübung *Kreat* 33
 Softwarevertrag *IT* 9 f.
 Weiterübertragung *Kreat* 28
 Zweckübertragungsregel *Kreat* 20 f.
- Nutzungsregelung**
 Wohnraum *Wohn* 83 f.
- Obduktion**
 Sektionsklausel *Kran* 30
- Obhutspflichten**
 bei Beendigung Wohnraummietvertrag
Wohn 166
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 64
 Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 51
 Sachen, zurückgelassene *Heim* 35
 zurückgelassene Sachen *Gmiet* 150
- Objektschutz**
 Laufzeitregelung Bewachungsvertrag *Bew* 7
- Objektüberwachung**
 Architektenvertrag *Arch* 35
- Obliegenheit**
 D&O-Versicherung *GF* 170
 Kontrollfähigkeit Ausschlussklausel *AVB* 28 f.
 Reisender *ARB* 95 f.
- Obliegenheit, verhüllt**
 Kontrollfähigkeit *AVB* 31
- Obliegenheitsverletzung**
 Ausschluss Kausalitätsgegenbeweis *AVB* 183
 Versicherungsbedingungen *AVB* 128
- Offene Handelsgesellschaft** *GesR* 29
- Offenlegungsklausel**
 Darlehensvertrag *Darl* 97
- Öffentlicher Auftraggeber**
 Bauvertrag *Bau* 100 f.
 Lohngleitklausel *Bau* 107
 Preisgleitklausel *Bau* 106
 Sicherheitsleistung *Bau* 105
 Stoffpreisgleitklausel *Bau* 108
 Vergabeunterlagen *Bau* 101 f.
 Verjährung Mängelansprüche *Bau* 104
 Vertragsstrafe *Bau* 103
 VOB/A *Bau* 100
 Wagnisaufbürdung *Bau* 110
- Öffentlicher Dienst**
 Nebentätigkeiten *ArbV* 351
- Öffentlichkeitsklausel**
 D&O-Versicherung *GF* 164

Öffnungsklausel

Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 360
Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 62
VOB/B *Bau* 15; *Nach* 32

Offshore-Haftung

Preisänderung Stromliefervertrag *Strom* 317

Ombudsmannverfahren

Banken- und Sparkassen *AGB BSpk* 101

Online-Auktion

s. a. Internet-Auktion

Abbruchjäger *E-Com* 67
Anbieter, gewerblicher *E-Com* 66
Artikelbeschreibung, falsche *E-Com* 133
Bindungswirkung Angebot *E-Com* 65
Pushen/Shill bidding *E-Com* 67
Schnäppchenjäger *E-Com* 67
Spaßbieten *E-Com* 67
Vertragsschluss *E-Com* 65

Online-Banking

Überweisungsverkehr *BSpk* 47

Onlinedienste

Qualifikation *Abo* 5

Online-Marktplatz

Informationspflichten *Vers* 23a

Online-Vermittlung

Nutzer, gewerblicher *E-Com* 146
Nutzer, privater *E-Com* 141
P2B-VO *E-Com* 147

Online-Zeitschrift

Qualifikation *Abo* 5

Open source

IT-Vertrag *IT* 210

Operating-Leasing

Leas 13
sonstige Finanzierungshilfe *Leas* 251

Opt-in-Klausel

DS 62

Optionsanleihe

AGB-Kontrolle GesR 72

Optionsrecht

Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 18

Optionsvertrag

Architektenvertrag *Arch* 44, 53

Opt-out-Klausel

DS 62
Access-Vertrag E-Com 17

Organisationspflichten

Rechtsanwalt *RAe* 148

Organmitglied

AGB-Kontrolle Anstellungsvertrag GesR 77
Anwendbarkeit arbeitsrechtlicher Normen
GF 68a

Rücktritt *GF* 85

Vertragsumwandlung bei Bestellung zum *GF* 82

Organspende

Transplantationsklausel *Kran* 33

Overspill-Risiko

B2C-Vertrag E-Com 98

Packing

Darlehensvertrag *Darl* 20

Pakettarif

Stromliefervertrag *Strom* 162

Pandemie

Änderung Reisevertrag *ARB* 83f.

Ferienhaus/-wohnung *ARB* 20

Fluggastrechte *ARB* 4

force majeure-Klausel *ARB* 63

Hotelbedingungen *ARB* 17

Impfnachweise *ARB* 48

Lösung Reisevertrag *ARB* 57

Mitwirkung/-sobliegenheiten Reisender
ARB 95f.

Reisebedingungen *ARB* 1

Reiserücktritt *ARB* 65

Rückzahlung An-/Vorauszahlung Reisepreis
ARB 38

Partenreederei

AGB-Kontrolle GesR 30

Partiarisches Rechtsverhältnis

AGB-Kontrolle GesR 23

Partnerschafts-Franchising

Fran 4, 14f.
Vertragstyp *Fran* 14

Partnerschaftsgesellschaft

AGB-Kontrolle GesR 30

Haftungskonzentration *RAe* 200

Partnervermittlung

Begriff *Part* 2

Bundesdatenschutzgesetz *Part* 42

Ehemäklervertrag *Part* 6

Leitbild *Part* 6

Lockvogelinserat *Part* 6

Maklervertrag *Makl* 26

Online- Dating *Part* 2

Rechtsgrundlagen *Part* 6

Speed- Dating *Part* 7

Verbraucherschutz *Part* 5

Partnervermittlungsvertrag

Part 1ff., 8

Abbuchungsauftragsverfahren *Part* 26

Abgrenzung *Part* 8

Aufnahmegebühren *Part* 32

Auswahlrecht *Part* 45

Beendigungspauschale *Part* 33

Datenerfassung/-verarbeitung *Part* 27, 31

Datenschutz *Part* 42

Einbeziehung *AGB* *Part* 9

Ewigkeitsklausel *Part* 42

Gegenleistung *Part* 26

Gehaltsabtretung *Part* 30

Individualabrede, strategische *Part* 12

Individualvereinbarung *Part* 10, 14

Kontaktaufnahmepflicht *Part* 45

Konzerngenehmigungsvorbehalt *Part* 34

Kündigung *Part* 10, 12f.

Kündigung nach Probezeit *Part* 17

Kündigungsausschluss *Part* 18, 20

Kündigungsschwernis *Part* 22

Kündigungsfrist *Part* 24

Kündigungsverzicht *Part* 16

Lastschriftverfahren *Part* 26

Laufzeit *Part* 35

Leistungsphasenfiktion *Part* 31

Postaufgabeklausel *Part* 46

Preisänderungsklausel *Part* 39

Preisgestaltung *Part* 26

Profilbild-Klausel *Part* 44

Provision *Part* 28

- Ratenzahlung *Part* 34, 42
 Rückzahlungsausschluss *Part* 32
 Schriftform *Part* 22
 Tatsachenbestätigung *Part* 43
 Teuerungszuschlag *Part* 39
 Textform *Part* 22
 Transparenzgebot *Part* 21, 23, 34, 35
 Überlagerungswirkung *Part* 15
 Umgehungsverbot *Part* 16
 Unterwerfung unter Lohnpfändung *Part* 30
 Verbandsklage *Part* 11, 16, 41
 Verfallklausel *Part* 32
 Verlängerungsklausel *Part* 35, 39
 Vertragsbeendigung *Part* 12, 32
 Vertragsbindung *Part* 12
 Vertragstyp *Part* 8
 Vertragsverlängerung *Part* 35
 Vorauszahlung *Part* 29
 Vorleistungsklausel *Part* 29
 Vorversterben des Kunden *Part* 25
 Wahlklauseln *Part* 11, 14
 Werbung mit Kundendaten/-bild *Part* 42, 44
 Widerrufsrecht *Part* 5, 12
 Zusatzabrede, strategische *Part* 19
 Zusatzvereinbarung *Part* 10, 15
- password fishing** *BSpk* 33
- Patient**
 Akteneinsichtsrecht *Kran* 37
- Patiententestament**
 Krankenhausaufnahmevertrag *Kran* 35
- Patronatserklärung**
 harte *Strom* 397
 weiche *Strom* 397
- Pauschalgerechtigkeit**
 Energiewirtschaftsrecht *Strom* 64
- Pauschalhonorar**
 Kreativvertrag *Kreat* 16, 26
 Mandatsbeendigung, vorzeitige *RAe* 220
 Preisanpassungsklausel *RAe* 81
 Vergütungsvereinbarung *RAe* 78
- Pauschalierungsabrede**
 Geschäftsführervergütung *GF* 229a
- Pauschalierungsvereinbarung**
 Überstunden/Mehrarbeit *ArbV* 314f.
- Pauschalreise**
 s. a. Reisevertrag
 Änderung Reisevertrag *ARB* 83f.
 Änderungsvorbehalt *ARB* 28
 Anspruchsverfolgung *ARB* 116f.
 Anzahlungsklausel *ARB* 38f., 42
 ARB-Gestaltung *ARB* 13
 Einbeziehung *ARB* *ARB* 30f.
 Ersatzreisende *ARB* 73
 Ersetzungsbefugnis *ARB* 73
 Ferienhaus/-wohnung *ARB* 19, 20
 force majeure-Klausel *ARB* 63
 Freizeichnungsklausel *ARB* 102, 103
 Fremdleistungsklausel *ARB* 113
 Grundlagen, rechtliche *ARB* 2f.
 Haftung Reiseveranstalter *ARB* 102f.
 Haftungsbeschränkung *ARB* 105f., 107, 111
 Hardship-Klausel *ARB* 63
 Hotel *ARB* 17
 Informationspflichten *ARB* 3
 Insolvenzversicherung *ARB* 3
 Klauseln, deklaratorische *ARB* 7, 13
 Kündigung Reisevertrag *ARB* 87f.
 Leistungsänderung/-svorbehalt *ARB* 51
 Lösungsrechte *ARB* 57f.
 Luftbeförderung *ARB* 16
 Mehrkosten Vertragsübertragung *ARB* 76
 Mindestteilnehmerzahl *ARB* 58f.
 Mitwirkung/-spflichten des Reisenden *ARB* 95f.
 Nachteilsverbot *ARB* 5, 9, 116
 Prospekte *ARB* 6
 Rechtsfolgen Übertragung *ARB* 82
 Reisebedingungen, allgemeine *ARB* 5
 Reismängel *ARB* 87f., 116
 Reisender als Störer *ARB* 94
 Reisepreisänderung *ARB* 46
 Reiserecht 2018/2021 *ARB* 3
 Reisesicherungsfonds *ARB* 3
 Reisevermittlung *ARB* 3
 RL 90/314/EWG *ARB* 3
 RL 2015/2302/EU *ARB* 3
 Rückbeförderung *ARB* 3
 Rückflugbestätigung *ARB* 101
 Rücktritt des Reisenden *ARB* 65f.
 Selbsthilfe Reismängel *ARB* 91
 Sicherungsschein *ARB* 3
 Stornopauschale *ARB* 65f., 68
 Störungsbeseitigungsklausel *ARB* 92
 Transparenzgebot *ARB* 5, 8
 Transportmittelverfügbarkeitsklausel *ARB* 90
 Trinkgeld-Klausel *ARB* 10
 Umbuchung *ARB* 83f.
 Umbuchungspauschale *ARB* 86
 Umgehungsverbot *ARB* 5, 9, 10
 Unterrichtung, vorvertragliche *ARB* 48
 Verjährung *ARB* 116, 122
 Verjährungsfrist *ARB* 3
 Vermittlungsklausel *ARB* 113
 Vertragsabschluss *ARB* 24
 Vertragsparteien *ARB* 24
 Vorabentscheidungsverfahren *ARB* 3
 Vorauszahlungen *ARB* 3
 Widerspruch Vertragsübertragung *ARB* 75
 Wirtschaftlichkeitsklausel *ARB* 62
- Paypal** *Kred* 8
- pay-when-paid-Klausel**
 Nachunternehmervertrag *Nach* 145
- Pensionsfonds**
 Versicherungsbedingungen *AVB* 264
- Pensionskasse**
 Genehmigungsvorbehalt bei Prämien-/
 Bedingungsanpassung *AVB* 103
 überraschende Klauseln *AVB* 321
- Performance Risk**
 Sicherheitenklausel *Strom* 406
- performance-contingent-stock-option-plan**
ArbV 438
- performance-share-plan** *ArbV* 438

Personalausschuss
Zuständigkeit Anstellungsvertrag Geschäftsführer *GF* 90

Personenbeförderung
Busreise *ARB* 23
Fahrgastreue *ARB* 4
Verkehrsverbund *ARB* 23

Personengesellschaft
AGB-Kontrolle *GesR* 25f.
kupierte *Pub* 15, 67, 80, 81, 82f.

Personenschaden
Haftungsfreizeichnung Arbeitgeber *ArbV* 334
Telekommunikationsvertrag *Telkom* 50

Personenschutz
Laufzeitregelung Bewachungsvertrag *Bew* 7

Personenversicherung
gesetzliche Anpassungsregelung *AVB* 112
Vertragsanpassung *AVB* 148

Persönlichkeitsrecht
informationelle Selbstbestimmung *DS* 1, 6

Pfandrecht
Ander-/Fremdgeldkonto *BSpk* 75
Ausnahmen *BSpk* 75
Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 72
Schließfach *BSpk* 73
Sicherheitszweckabrede *BSpk* 74
Sparkassen AGB *BSpk* 77
Speditionsvertrag *Tian* 69
Vermieterpfandrecht *Wohn* 153
Zins-/Gewinnanteilschein *BSpk* 76

Pfändung
Geschäftsführervergütung *GF* 112

Pferdehaftpflichtversicherung
Kutschpferde *AVB* 259

Pflegebedürftigkeit
Heimvertrag *Heim* 7

Pflegeversicherung
Geschäftsführer *GF* 81

Pflichtenheft
Softwareerstellung *IT* 150

Pflichtprüfung
Haftung *WP* 37

Pflichtverletzung
Haftung bei Softwareüberlassung *IT* 71

Pflichtverletzung, grobe
Abberufung Geschäftsführer *GF* 243

phantom stocks *ArbV* 430, 438
AGB-Kontrolle *GesR* 56

Phishing *BSpk* 33

Plattformen *E-Com* 135f.
Digitale-Inhalte-und-Dienste-RL (DID-RL) *E-Com* 144
Haftung *E-Com* 139
hate speech *E-Com* 140
notice and take down-Prinzip *E-Com* 139
Nutzer, gewerblicher *E-Com* 138, 146
Nutzer, privater *E-Com* 138, 141
P2B-VO *E-Com* 147; *IT* 125
Regulierung *E-Com* 149
Vertragsschluss *E-Com* 137
Vertragsverhältnisse *E-Com* 136

Plattformnutzer
gewerblicher *E-Com* 146
privater *E-Com* 141
Verbraucher *E-Com* 143

Plattformnutzungsvertrag
Gewerblicher Nutzer *E-Com* 146
Privatnutzer *E-Com* 141
Rechtsnatur *E-Com* 142, 146

Plattform-to-business-Verordnung (P2B-VO) *E-Com* 147; *IT* 125

Platzgebühr
Vertragsabwicklung Heimvertrag *Heim* 32

Platzmietpauschale
Vermittlung Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 9

Policendarlehen
Konkretisierungsgebot *AVB* 96

Policenmodell
Einbeziehung Versicherungsbedingungen *AVB* 301

Pönale
s. Vertragsstrafe

Portalwaschanlage
Autowaschanlagenvertrag *Awas* 2, 6

Postaufgabeklausel
Partnervermittlung *Part* 46

Präklusion
Entlastung Geschäftsführer *GF* 145

Prämienanpassungsklausel
aufsichtsbehördliche Maßnahme *AVB* 111
Ermäßigung *AVB* 98
Genehmigungsvorbehalt *AVB* 103
gesetzliche Anpassung *AVB* 112
Konkretisierungsgebot *AVB* 95
Kündigungsrecht -Versicherungsnehmer *AVB* 99
Reichweite Änderungsvorbehalt *AVB* 105
Treuhänderbeteiligung bei *AVB* 104
unternehmerischer Verkehr *AVB* 109
Versicherungsbedingungen *AVB* 17, 89f.
Widerspruchsrecht Versicherungsnehmer *AVB* 101

Prämieeinzug
Hebegebühr *AVB* 121

Prämiengeschäft
Qualifikation *Abo* 4

Prämienersatz
Vorrang Individualabrede *AVB* 347

Prämienvertrag
Leistungsumfang *Abo* 22
Qualifikation *Abo* 4

Präsentationsrecht
Geschäftsführerbestellung *GF* 23

Prävention
Direktunterrichtsvertrag *Dire* 13

Preisabrede
Gasliefervertrag *Gas* 55, 57

Preisänderungsklausel
Abgabenklausel *Strom* 233
B2C-Verkehr *Strom* 234
besondere *Strom* 292f.
EEG-Aufschlag *Strom* 310
einseitige *Strom* 245

- Emissionshandelsklausel *Strom* 299
 G-Komponenten-Klausel *Strom* 301
 Konzessionsabgabe *Strom* 324
 KWK-G-Aufschlag *Strom* 307
 Neuwagenkauf *Neuw* 17, 18
 Partnervermittlungsvertrag *Part* 39
 Rechtsfolgen unwirksamer *Strom* 326f.
 Sondervertragskunde *Strom* 253f.
 Steuerklausel *Strom* 293
 Stromliefervertrag *Strom* 245, 253f.
 Stromliefervertrag (BGH-Rspr.) *Strom* 224f.,
 241
 Stromsteuerklausel *Strom* 322
 Telekommunikationsvertrag *Telkom* 27
 Umlage § 18 AbLaV *Strom* 318
 Umlage § 19 StromNEV *Strom* 315
 Umlage Offshore-Haftung *Strom* 317
 Umsatzsteuerklausel *Strom* 319
 unterjährige/zeitanteilige *Strom* 358
 Unwirksame *Strom* 326
 Vertragsauslegung, ergänzende *Strom* 328
 Vorabentscheidungsverfahren EuGH *Strom* 231
- Preisanpassung**
 Fernwärmeversorgung (BGH-Rspr.) *Strom* 232
 Grundversorgungskunden *Strom* 250
 Sonderkündigungsrecht *Strom* 279
 Steuerberatervergütung *StB* 60
 Vertragsauslegung, ergänzende *Strom* 230, 233,
 238, 239, 328
- Preisanpassungsklausel** *RAe* 81
 s. a. Änderungsvorbehalt
 Abonnementvertrag *Abo* 19
 Access-Vertrag *E-Com* 18
 Anpassungsautomatik *Gas* 68
 Äquivalenzgebot *Gas* 80, 86c
 Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 59
 Bewachungsvertrag *Bew* 10
 Direktunterrichtsvertrag *Dire* 19
 Fitness-/Sportstudiovertrag *Fitm* 14
 Gasliefervertrag *Gas* 63f., 68
 Geschäftsverkehr, unternehmerischer *Gas* 90,
 94
 Host-Vertrag *E-Com* 35
 Kontrollfähigkeit *AVB* 17
 Kostenelementklausel *Gas* 71, 77
 Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 10
 Kündigungsrecht bei *Gas* 82
 Leasingvertrag *Leas* 84
 Preisvorbehaltsklausel *Gas* 70, 74
 Rechtsfolgen unwirksamer *Gas* 92f.
 Rosinenpicken *Gas* 95
 Rückforderungsanspruch *Gas* 95a
 Spannungsklausel *Gas* 72, 75
 Stromliefervertrag *Strom* 123
 Telekommunikationsvertrag *Telkom* 27
 Transparenzgebot *Gas* 77
 Verhandlungsklausel *Gas* 69
 Vertragsauslegung, ergänzende *EU* 91
 Vertragshändlervertrag *VHä* 25, 91
 Verwaltervertrag *WEV* 79
 Vorabentscheidungsverfahren *Gas* 84f.
 Wartungsvertrag *Wart* 16
- Preisauflschlag**
 Kreditkartengeschäft *Kred* 376
- Preisauflschlagsverbot**
 Kreditkartenvertrag *Kred* 347
- Preisbindung**
 Franchising *Fran* 19, 38, 40
- Preisbindungsfrist**
 Stromliefervertrag *Strom* 277
- Preiserhöhung, kurzfristige**
 Versicherungsbedingungen *AVB* 193
- Preisgefahr**
 Leasing *Leas* 158f.; s. a. Sachgefahr
- Preisgleitklausel**
 Billigkeitskontrolle *Strom* 344, 346
 Haushaltskunde *Strom* 258
 Kostenelementklausel *Strom* 257
 Öffentlicher Auftraggeber *Bau* 106
 Sonderkündigungsrecht *Strom* 283a
 Spannungsklausel *Strom* 257
 Stromliefervertrag *Strom* 254f.
 Unternehmen *Strom* 265
- Preis Klausel**
 Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 54
 Gasliefervertrag *Gas* 55f.
 Geschäftsführervergütung *GF* 109
 Neuwagenkauf *Neuw* 16
 Stromliefervertrag *Strom* 220f.
- Preisnachlässe**
 Beteiligung Handelsvertreter *Hv* 42
- Preisnebenabrede**
 Gasliefervertrag *Gas* 55, 73
 Kontrollfähigkeit *AVB* 17, 42
 Stromliefervertrag *Strom* 243
 Wartungsvertrag *Wart* 15
- Preisvorbehaltsklausel**
 Billigkeitskontrolle *Strom* 347
 Bindung an Grundversorgung *Strom* 276
 Gasliefervertrag *Gas* 70, 74
 Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 10
 Sonderkündigungsrecht *Strom* 279
 Stromliefervertrag *Strom* 240, 253, 266f.
 Unternehmen *Strom* 273
 Verbraucher *Strom* 267
- Prepaid-Kreditkarte** *Kred* 7
- Preselection-Vertrag**
 Leistungsbeschränkung *Telkom* 24
 Telekommunikationsvertrag *Telkom* 7
- Privathaftpflichtversicherung**
 Kontrollfähigkeit Ausschlussklausel *AVB* 25
 Risikoausschlussklausel *AVB* 173, 243
 überraschende Klauseln *AVB* 335
- Privatnutzung**
 Dienstwagenregelung *ArbV* 245
 Plattformnutzungsvertrag *E-Com* 141
- Probeabonnement** *Abo* 8, 9
- Probezeit**
 Kündigung Handelsvertretervertrag *Hv* 61
- Produktbeobachtung**
 Software *IT* 86
- Produktfranchising** *Fran* 2a
- Produktthaftpflichtversicherung**
 Risikoausschlussklausel *AVB* 173

- Produkthaftung**
 B2B-Vertrag *E-Com* 89
 Schadensersatz *IT* 82
 Softwareüberlassung *IT* 80
 Stromliefervertrag *Strom* 214
- Produktionsfranchising** *Fran* 2a
- Produktpiraterie**
 CPU-Klausel *IT* 29
- Produzentenhaftung**
 Leasing *Leas* 155
- Prospekthaftung**
 Haftungsgrundlagen s. dort
 Schadenersatz s. dort
 Steuerberater *StB* 26
 Verjährung s. dort
- Prostituiertenschutzgesetz** *Part* 7
- Prostitutionsgesetz** *Part* 7
- Provider**
 Haftung *Telkom* 50f.
- Provision**
 Abrechnungsanspruch *Hv* 49
 Änderung *Hv* 39
 Anerkennnisklausel *Hv* 51
 Anspruchsentstehung *Hv* 44
 Bestandsprovision *Hv* 37
 Bezirksprovision *Hv* 36
 Delkredere-Provision *Hv* 43
 Fälligkeit *Hv* 47
 Handelsvertreter *Hv* 35f., 44
 Inkassoprovision *Hv* 40
 Maklervertrag *Makl* 2, 31f.
 Preisnachlässe *Hv* 42
 Rückerstattung *Hv* 38
 Stornoklausel *Hv* 47
 Überhangprovision *Hv* 41
 Verjährung *Hv* 54
 Versprechen, selbständiges *Makl* 36
 Zahlungsunfähigkeit des Kunden *Hv* 46
- Provisionsklausel**
 Maklervertrag *Makl* 20
 Verbraucherbauvertrag *Bau* 117
- Provisionszahlungsklausel**
 Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 8
- Prozessaussichten**
 Beratung Mandant *RAe* 123
- Pseudonym**
 Widerrufsrecht Datennutzung im elektronischen Rechtsverkehr *DS* 99
- Psychische Reaktion**
 Risikoausschlussklausel *AVB* 167
- Psychotherapie**
 Leistungspflichtbeschränkung *AVB* 160
- Publikums-GbR**
 AGB-Kontrolle *GesR* 32
- Publikumsgesellschaft** *Pub* 1 ff.
 Abfindung Gesellschafter *Pub* 73, 77
 Abwicklungspauschale *Pub* 78
 AG/KGaA *Pub* 97
 AGB-Kontrolle Treuhand-/Verwaltungsvertrag *Pub* 84
 Anlegerschutz *Pub* 26
 Anwendbarkeit AGB-Recht *Pub* 10
- Auskunftsrecht *Pub* 49, 52
 Auslegung *Pub* 16, 25, 34
 Ausscheiden Gesellschafter *Pub* 74
 Beendigung der Mitgliedschaft *Pub* 73f.
 Befristung/Kündigungsausschluss Treuhand-/Verwaltungsvertrag *Pub* 86
 Begriff *Pub* 3
 Beitritt, fehlerhafter *Pub* 6
 Beschlussfassung *Pub* 53f.
 Beschlussfassung Gesellschafterversammlung *Pub* 60
 Beschlussquoten *Pub* 56
 Beteiligung an Unternehmen *Pub* 97
 Beteiligung, mittelbare *Pub* 5
 Beteiligung, unmittelbare *Pub* 4
 Dauer der Vertragsbindung *Pub* 27
 Genossenschaft *Pub* 97
 Geschäftsbesorgungsvertrag *Pub* 36
 Geschäftsführung *Pub* 36f.
 Gesellschaftsvertragsklauseln *Pub* 27ff.
 GmbH *Pub* 97
 Haftungsbeschränkung *Pub* 69
 Haftungsklausel bei Treuhand-/Verwaltungsmodell *Pub* 93
 Haustür-Richtlinie *Pub* 14
 Informationsrechte *Pub* 49, 90
 Inhaltskontrolle Gesellschaftervertrag *Pub* 8ff.
 Inhaltskontrolle nach § 138 BGB *Pub* 23, 34
 Inhaltskontrolle nach § 242 BGB *Pub* 15f., 98
 Innen-GbR der Kapitalanleger *Pub* 83
 KAGB *Pub* 8
 Klauselrichtlinie *Pub* 11
 Kompetenzen Treuhänder/Verwalter *Pub* 88
 Kontrollmaßstab Inhaltskontrolle *Pub* 21
 Kontrollrechte *Pub* 49
 Kündigungsausschluss *Pub* 27, 29
 Kündigungsfrist *Pub* 31
 Kündigungsrecht *Pub* 27
 Leitungsbefugnis, Entziehung *Pub* 40
 Leitungsbefugnis, Übertragung *Pub* 37
 Mehrheitsprinzip *Pub* 54
 Mindestlaufzeit *Pub* 27
 Mitsprache-/Mitverwaltungsrechte *Pub* 47
 Nachschusspflicht *Pub* 32
 Personengesellschaft, kupierte *Pub* 15, 67, 80, 81, 82f.
 Rechtsfolgen unwirksamer Klausel *Pub* 24
 Rechtsschutz Beschlussfassung *Pub* 64
 Rechtsstellung Treuhänder *Pub* 63
 Sperrminorität *Pub* 56
 Stille Gesellschaft *Pub* 97, 98
 Struktur *Pub* 4
 Treuhandmodell/-vertrag *Pub* 82f.
 Treuhandvertrag *Pub* 5
 Übertragbarkeit der Beteiligung *Pub* 31, 80
 Übertragung der Mitgliedschaft *Pub* 80
 Umfang Inhaltskontrolle *Pub* 18
 Verbandsklage *Pub* 26
 Vergütung Geschäftsführung *Pub* 45
 Vergütungsklauseln bei Treuhand-/Verwaltungsmodell *Pub* 91
 Vertragsübergangsklausel *Pub* 92

- Verwaltungsmodell/-vertrag *Pub* 82f.
 Vollmachtserteilung *Pub* 66
 Widerrufsrecht *Pub* 7
 Zweckverfolgung *Pub* 2
- Publikumskommanditgesellschaft**
 AGB-Kontrolle *GesR* 29, 32
- Publikumspersonengesellschaft**
 AGB-Kontrolle *GesR* 32, 37
- Qualitätskontrolle**
 Architektenvertrag *Arch* 36
- Querlieferung**
 Vertragshändlervertrag *VHä* 28
- Quota litis**
 Vergütungsvereinbarung *RAe* 61
- Quotenhaftungsklausel**
 Architektenvertrag *Arch* 202
 Schönheitsreparatur *Wohn* 62
- Rahmenkredit**
 Universalkreditkarte *Kred* 123
- Rahmenvereinbarung**
 Mandatsbedingungen *RAe* 37
- Rahmenvertrag**
 Architektenvertrag *Arch* 44, 55
- Rangklausel**
 Bauvertrag *Bau* 51, 52
- Ratenlieferung**
 Stromliefervertrag *Strom* 470
- Rating**
 Sicherheitsleistung *Strom* 391
- Rating Trigger-Klausel** *Strom* 394
- Realkreditvertrag**
 Widerrufsrecht *Darl* 33
- Realsicherheit**
 Insolvenzfestigkeit *Strom* 404
 Stromliefervertrag *Strom* 403
- Rechnungsabschluss**
 Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 27f.
 Berichtigungsbuchung nach *BSpk* 34
 Genehmigungsfiktion *BSpk* 28, 31
 Stornobuchung vor *BSpk* 32
- Rechnungsbeanstandung**
 Telekommunikationsvertrag *Telkom* 36
- Rechnungskürzung**
 Stromliefervertrag *Strom* 368
- Rechteeinräumung**
 Kreativvertrag *Kreat* 1ff.
- Rechtsänderung**
 Wirtschaftsprüfer *WP* 18
- Rechtsanwalt**
 Abtretung an *RAe* 91
 Abtretung durch *RAe* 95
 Aktenaufbewahrung *RAe* 223
 Anlage-/Unternehmensberater *RAe* 18
 Anwaltsnotar *RAe* 11
 Aufrechnung des *RAe* 97
 Aufrechnung gegen *RAe* 100
 Ausgangskontrolle *RAe* 143
 Auskünfte, mündliche/telefonische *RAe* 205
 Auskunftsvertrag *RAe* 152
 aussichtslose/r Prozess, Rechtsmittel *RAe* 137
- Buchführung/-prüfung *RAe* 16
 deliktische Haftung *RAe* 153
 Einwilligungen des Mandanten *RAe* 238
 Factoring *RAe* 239
 Fristenkontrolle *RAe* 139
 Gerichtsstandsvereinbarung *RAe* 243
 Gesetzeskenntnis *RAe* 115
 Haftungsbegrenzung *RAe* 154f., 156, 166
 Haftungsbeschränkung, inhaltliche *RAe* 204
 Haftungsfreizeichnung *RAe* 204
 Haftungskonzentration *RAe* 188f., 191, 194
 Haftungsvereinbarungen *RAe* 154f., 155
 Informationspflicht *RAe* 138
 Judikatur *RAe* 117
 Literaturkenntnis *RAe* 121
 Maklertätigkeit *RAe* 14
 Mandantenberatung *RAe* 122
 Mandatsbedingungen *RAe* 1ff., 28
 Mediator *RAe* 17
 Mehrfachberufler *RAe* 7f.
 Organisationspflichten *RAe* 148
 Pflichten *RAe* 106f.
 Pflichten gegenüber Dritten *RAe* 149
 Pflichten, prozessuale *RAe* 139
 Prozessaussichten *RAe* 123
 Rechtsprechung, höchstrichterliche *RAe* 117
 Rechtsprüfung *RAe* 114f.
 Sachverhaltserforschung *RAe* 110
 sicherster Weg *RAe* 128
 Steuerberater *RAe* 9
 Tätigkeiten, amtliche/amtsähnliche *RAe* 19
 Tätigkeiten, berufs fremde *RAe* 13
 Übersetzungsfehler *RAe* 209
 Überwachungspflicht *RAe* 145
 unerlaubte Handlung *RAe* 153
 Vergleich *RAe* 124
 Vergütungsanspruch *RAe* 41
 Vergütungsvereinbarung *RAe* 41
 Verjährung Regressansprüche gegen *RAe* 226
 Verjährungsregelungen/-vereinbarungen
RAe 225f.
 Vermögensverwaltung, treuhänderische *RAe* 15
 Verschulden bei Vertragsschluss *RAe* 151
 Verschwiegenheitspflichtentbindung *RAe* 241
 Vertrag mit Schutzwirkung zugunsten Dritter
RAe 150
 Weisungen des Mandanten *RAe* 135
 Wirtschaftsprüfer *RAe* 12
- Rechtsanwaltsgebühren**
 Gebührenunterschreitung *RAe* 56
- Rechtsanwaltsvergütung**
 Abtretungsklausel *RAe* 91
 Aufrechnungsklausel *RAe* 97
 Auslagenklausel *RAe* 84
 erfolgsbasierte *RAe* 61f.
 Fälligkeitsklausel *RAe* 89
 Form Vergütungsvereinbarung *RAe* 47
 Inhaltskontrolle Vergütungsvereinbarung
RAe 43
 Lastschriftklausel *RAe* 101
 Pauschalhonorar *RAe* 78
 Preisanpassungsklausel *RAe* 81

- Verzug *RAe* 105
 Vorschussklausel *RAe* 88
 Zeithonorar *RAe* 69f.
- Rechtsanwaltsvertrag** *RAe* 4f.
 Abtretungsklausel *RAe* 91
 Aufrechnungsklausel *RAe* 97
 Auftragsumfang *RAe* 107
 Auskunft, mündliche/telefonische *RAe* 205
 Auslagenklausel *RAe* 84
 Ausschluss Kündigungsrecht *RAe* 215
 Ausschluss Schadensersatzanspruch *RAe* 217
 Beendigungsvereinbarungen *RAe* 215f.
 Fälligkeitsklausel *RAe* 89
 Haftungsbegrenzung *RAe* 154f., 156
 Haftungsbegrenzung, summenmäßige
 RAe 171f., 181
 Haftungsbeschränkung, inhaltliche *RAe* 204
 Haftungskonzentration *RAe* 188f., 191, 194
 Informationspflicht gegenüber Verbraucher
 RAe 25
 Informationspflichten Rechtsanwalt *RAe* 20,
 21, 25, 27
 Lastschriftklausel *RAe* 101
 Pflichten Rechtsanwalt *RAe* 106f.
 Preisanpassungsklausel *RAe* 81
 Rechtsnatur *RAe* 5
 Vergütung bei Kündigung *RAe* 219
 Vergütungsvereinbarung *RAe* 41f., 47, 55
 Verlängerungsklausel *RAe* 221
 Vertragslaufzeit *RAe* 221
 Verzug *RAe* 105
 Vorschussklausel *RAe* 88
- Rechtsbegriff, unbestimmter**
 Bestimmtheitsgebot *AVB* 81
- Rechtsdienstleistung**
 Factoring, echtes *Fact* 51
 Factoring, unechtes *Fact* 52
- Rechtsfolgenerstreckung**
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 9
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 10
- Rechtskontrolle**
 Arbeitsrecht *ArbV* 38
- Rechtsmangel**
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 48
 Mieterrechte *Wohn* 74
- Rechtsmissbrauch**
 Bürgschaft *Bürg* 15
 Kreditkarte *Kred* 155
- Rechtsschutz**
 Beschlussfassung Publikumsgesellschaft *Pub* 64
 Kündigung, außerordentliche *GF* 295
- Rechtsschutz, einstweiliger**
 Abberufung Geschäftsführer *GF* 281
 Anhörung Versicherungsaufsicht *AVB* 381
- Rechtsschutzversicherung**
 Kontrollfähigkeit Ausschlussklausel *AVB* 24
 Kündigungsrecht im Versicherungsfall *AVB* 144
 Risikoausschlussklausel *AVB* 241
 Wartezeit *AVB* 336
- Rechtsverkehr, elektronischer**
 s. a. Datenschutzklausel
 Abdingbarkeit Betroffenenrechte *DS* 116
- anonyme Nutzung *DS* 99
 Anzeige an Betroffenen bei Datenweiterleitung
 DS 99
 Auskunftsrechte *DS* 100
 Bestandsdaten *DS* 75
 Bonitätsdaten *DS* 80
 Cookies *DS* 106f.
 Datennutzung für Werbung *DS* 84
 Datenschutzklausel *DS* 74f.
 Datenübermittlung in Drittstaaten *DS* 115
 DSGVO *DS* 74f., 78
 Einwilligung Datennutzung *DS* 87
 ePrivacy-VO *DS* 78
 Individualklauseln *DS* 114
 Informationspflichten *DS* 95
 Inhaltsdaten *DS* 77
 Kopplungsverbot *DS* 103
 Metadaten *DS* 79
 Nutzungsdaten *DS* 76
 unternehmerischer Verkehr *DS* 117
 Widerrufsrecht Datennutzung *DS* 89
- Rechtswahlklausel**
 Access-Vertrag *E-Com* 26
 ausländischer Handelsvertreter *Hv* 86
 B2B-Vertrag *E-Com* 84, 88
 B2C-Vertrag *E-Com* 97, 100
 Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 24
 Bauvertrag *Bau* 129, 130
 Kreditkartenvertrag *Kred* 321
 Steuerberater *StB* 113
 Stromliefervertrag *Strom* 485
 Wirtschaftsprüfer *WP* 66
- Rechtzeitigkeitsklausel**
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 91
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 126, 158
- Refinanzierung**
 bei außerordentlicher Kündigung *Leas* 241
 Darlehen *Darl* 44
 Konditionenanpassungsklausel *Darl* 82
- Regress**
 Verkäuferregress Software *IT* 69a
- Rehabilitationsmaßnahmen**
 Kontrollfähigkeit Ausschlussklausel *AVB* 22
 Krankenversicherung *AVB* 234
 Leistungsausschluss *AVB* 162
- Reifenschaden**
 Beweislast *AVB* 204
- Reinigungspflicht**
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 72
- Reisebedingungen**
 allgemeine *ARB* 5
 Änderungsvorbehalt *ARB* 28
 Aushang *ARB* 32
 Buchung, telefonische *ARB* 34
 Buchungsformular *ARB* 32
 Bus-AGB *ARB* 23
 car-sharing *ARB* 22
 Einbeziehung *ARB* 30f.
 Einbeziehungsrisiko *ARB* 16
 Einverständnis/-erklärung *ARB* 32
 Fachpublikum *ARB* 32
 Ferienhaus/-Wohnung *ARB* 18

- Fluggastrechte-VO *ARB* 4
 Flugzeitenvorbehalt *ARB* 1
 Form *ARB* 24
 Formulierungsrisiko *ARB* 2
 Geschäftsverkehr, elektronischer *ARB* 24
 Gestaltung *ARB* 13
 Grundlagen, rechtliche *ARB* 2f.
 Hotelbedingungen *ARB* 17
 Kenntnismeklausel *ARB* 32
 Klauseln, deklaratorische *ARB* 7, 13
 Lebensrisiko, allgemeines *ARB* 1
 Lesbarkeit/Schriftgröße *ARB* 31
 Luftbeförderung *ARB* 16
 Online-Vertrieb *ARB* 33
 Pandemie-Klausel *ARB* 1
 Pauschalreiserecht *ARB* 3
 Reiseprospekt *ARB* 32
 Reiseveranstalter-Praxis *ARB* 13
 RL 90/314/EWG *ARB* 2
 RL 93/13/EWG *ARB* 2
 RL 2015/2302/EU *ARB* 3
 RL 2019/2161/EU *ARB* 2
 Sanktionsklausel *ARB* 2
 Schriftformvorbehalt *ARB* 24
 Stammkunden *ARB* 32
 time-sharing *ARB* 21
 Transparenzgebot *ARB* 5, 8
 Trinkgeld-Klausel *ARB* 10
 Verfügbarkeit im Reisebüro *ARB* 32
 Verkehrsverbund-AGB *ARB* 23
- Reisedokumente**
 Luftbeförderung *ARB* 16
- Reisegepäck**
 Luftbeförderung *ARB* 16
- Reisegepäckversicherung**
 Beweislast *AVB* 202
 Nachtzeitklausel *AVB* 30, 171, 202
 Obliegenheit des VN *AVB* 30
 Risikoausschlussklausel *AVB* 171, 203
 überraschende Klauseln *AVB* 329, 330
- Reiseinsolvenzversicherung**
 Begrenzungsklausel *AVB* 151
- Reisekosten**
 Geschäftsführer *GF* 123
 Wartungsvertrag *Wart* 19
- Reisekrankenversicherung**
 Risikoausschlussklausel *AVB* 124, 164
 Schwangerschaft *AVB* 256
 überraschende Klauseln *AVB* 327
- Reiseleistung** *ARB* 48f.
 Änderung, erhebliche *ARB* 51, 53
 Änderung, unerhebliche *ARB* 51, 52
 Flug/-änderung *ARB* 56
 Landesüblichkeit *ARB* 48
 mangelhafte *ARB* 87f.
 Reisemittelwechsel *ARB* 56
 Reisezeit-Bestimmungsvorbehalt *ARB* 50
 Unterrichtung, vorvertragliche *ARB* 48
 Wechsel Reiseleiter *ARB* 56
 Zwischenlandung *ARB* 56
- Reisemängel** *ARB* 87f.
 Anspruchsverfolgung *ARB* 116f.
- Anzeige, unverzügliche *ARB* 89
 Anzeigepflicht *ARB* 116
 Ausschlussfrist *ARB* 116
 Begriff *ARB* 88
 Lebensrisiko, allgemeines *ARB* 1
 Prüfungs-/Überlegungsfrist *ARB* 89
 Selbstabhilfe *ARB* 91
 Unterrichtung, vorvertragliche *ARB* 48
 Verjährung *ARB* 116, 122
- Reisender**
 Anspruchsverjährung *ARB* 116, 122
 Anzeigepflicht Reisemängel *ARB* 116
 Ersetzungsbefugnis des *ARB* 73
 Kündigung Reisevertrag *ARB* 87f., 90
 Mitwirkung/-sobliegenheiten *ARB* 95f.
 Reiserücktritt *ARB* 65f.
 Selbstbestimmung, sexuelle *ARB* 109
 Störer/Störungen *ARB* 94
- Reisepreis** *ARB* 35f.
 Änderung *ARB* 46
 Änderungsfrist *ARB* 47
 Änderungsvorbehalt *ARB* 46
 Anzahlungsklausel *ARB* 38f.
 Berichtigungsklausel *ARB* 46
 Entschädigung bei Rücktritt *ARB* 67
 Fälligkeit *ARB* 36
 Frühbucherrabatt *ARB* 42
 Kalkulationsrisiko *ARB* 46
 Senkungspflicht *ARB* 46
 Sofortleistungsklausel *ARB* 39
 Stornogebühr *ARB* 42, 65f.
 Tagesreisen *ARB* 45
 Transparenz *ARB* 46
 Verfallklausel *ARB* 40
 Zuschläge *ARB* 35
- Reiseprospekt**
 Änderungsvorbehalt *ARB* 28
 Drittprospekte *ARB* 48
 Landesüblichkeit *ARB* 48
 Leistungen des Veranstalters *ARB* 48f.
 Mindestteilnehmerzahl *ARB* 58
 Schönfärberei *ARB* 49
- Reiserücktritt**
 Adressat *ARB* 66
 Entschädigung, angemessene *ARB* 65, 67
 Form der Erklärung *ARB* 66
 Gegenbeweis Stornopauschale *ARB* 72
 Pandemie *ARB* 65
 des Reisenden *ARB* 65f.
 des Reiseveranstalters *ARB* 63
 Stornopauschale *ARB* 68
- Reiserücktrittskostenversicherung**
 Kontrollfähigkeit *AVB* 35
 Risikoausschlussklausel *AVB* 171
 Selbstbehalt *AVB* 330
- Reisesicherungsfonds** *ARB* 3
- Reiseveranstalter**
 Änderung Reisevertrag *ARB* 83f.
 Anspruchsverjährung *ARB* 116, 126
 ARB-Praxis *ARB* 13
 Freizeichnungsklausel *ARB* 102, 103
 Haftung *ARB* 102f.

- Haftung, deliktische *ARB* 110
 Haftung, vertragliche *ARB* 105
 Haftungsbeschränkung *ARB* 105f.
 Leistungsänderung, vorbehaltene *ARB* 112
 Leistungspflichten *ARB* 48f.
 Rücktrittsvorbehalt *ARB* 63
 Stornopauschale bei Überbuchung *ARB* 69
 Widerspruchsrecht Vertragsübertragung
ARB 75
- Reisevermittlung**
 Pauschalreise *ARB* 3
- Reiseversicherung**
 überraschende Klauseln *AVB* 329
- Reisevertrag**
 Abtretung *ARB* 27
 Änderung *ARB* 83f.
 Änderungsvorbehalt *ARB* 28
 Angebotsbindung *ARB* 24, 25
 Anmelderklausel *ARB* 27
 Annahmefrist *ARB* 24, 25
 Anspruchsverfolgung *ARB* 116f.
 Anzahlungsklausel *ARB* 38f.
 Einbeziehung *ARB* *ARB* 30f.
 Einreisestrafe *ARB* 16
 Entschädigung bei Rücktritt *ARB* 65, 67
 Ersatzreisende *ARB* 73
 Ersetzungsbefugnis *ARB* 73
 Familienreise *ARB* 26
 force majeure-Klausel *ARB* 63
 Freizeichnungsklausel *ARB* 102, 103
 Fremdleistungsklausel *ARB* 113
 Frühbucherrabatt *ARB* 42
 Haftung Reiseveranstalter *ARB* 102f.
 Haftungsbeschränkung *ARB* 105f.
 Hotelbedingungen *ARB* 17
 Kundengeldabsicherung *ARB* 35f.
 Kündigung *ARB* 87f.
 Leistungen des Veranstalters *ARB* 48f.
 Leistungsänderung/-svorbehalt *ARB* 51
 Lösungsrechte *ARB* 57f.
 Luftbeförderung *ARB* 16
 Mehrkosten Vertragsübertragung *ARB* 76
 Mindestteilnehmerklausel *ARB* 42
 Mindestteilnehmerzahl *ARB* 58f.
 Mitreisende *ARB* 26
 Mitwirkung/-spflichten des Reisenden
ARB 95f.
 Nachteilsverbot *ARB* 116
 Rechtsfolgen Übertragung *ARB* 82
 Reisebedingungen, allgemeine *ARB* 5
 Reisegruppe *ARB* 26
 Reisemängel *ARB* 87f., 116
 Reisender als Störer *ARB* 94
 Reisepreis *ARB* 35f.
 Reisepreisänderung *ARB* 46
 Reisezeit-Bestimmungsvorbehalt *ARB* 50
 Rückflugbestätigung *ARB* 101
 Rücktritt des Reisenden *ARB* 65f.
 Rücktrittsvorbehalt Veranstalter *ARB* 63
 Rückzahlung An-/Vorauszahlung *ARB* 38
 Selbstabhilfe Reisemängel *ARB* 91
 Sicherungsschein *ARB* 36, 37
- Stornogeühr *ARB* 42, 65f.
 Stornopauschale *ARB* 65f., 68
 Störungsbeseitigungsklausel *ARB* 92
 Symmetriestörungsklausel *ARB* 40
 Tarifwahlklausel *ARB* 41
 Umbuchung *ARB* 83f.
 Umbuchungspauschale *ARB* 86
 Verjährung *ARB* 116, 122
 Vermittlungsklausel *ARB* 113
 Vertragspartei *ARB* 26
 Vertragsübertragung *ARB* 73f.
 Vorauszahlung *ARB* 36
 Widerspruch Vertragsübertragung *ARB* 75
 Wirtschaftlichkeitsklausel *ARB* 62
 Zahlungsmodalitäten *ARB* 35f.
 Zuschläge *ARB* 35
- Reisezeit**
 Bestimmungsvorbehalt *ARB* 50
- Rentenbarwertformel, vorschüssige** *Leas* 182, 199
- Rentenversicherung**
 Geschäftsführer *GF* 78
 Kündigungsausschluss *AVB* 68
- Rentenvertrag**
 Verständlichkeitsgebot bei Kündigung Basis-
 rentenvertrag *AVB* 77
- Reparaturklausel**
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 50
- Reparaturvertrag**
 Abgrenzung zu Wartungsvertrag *Wart* 3
- Repräsentantenklausel**
 Versicherungsbedingungen *AVB* 125
- Reservierungsrücktritt**
 Hotelreservierung *ARB* 17
- Reservierungsvereinbarung**
 Maklervertrag *Makl* 30
- Restamortisation**
 Abzinsung *Leas* 199, 232
 Aufwendungen, ersparte *Leas* 202, 234
 Berechnung *Leas* 180f.
 Gewinnanspruch des Leasinggebers *Leas* 201
 Km-Abrechnungsvertrag *Leas* 206
 Transparenzgebot *Leas* 181, 200, 201
 Umsatzsteuer *Leas* 205
 Verjährung *Leas* 211
 Verwertung Leasinggut *Leas* 184
 Vorfälligkeitsentschädigung *Leas* 204
- Restaurator**
 Sorgfaltsmaßstab *Aukt* 69
- Restschuldlebensversicherung**
 Risikoausschlussklausel *AVB* 164
 überraschende Klauseln *AVB* 327
- Richtigkeitsgebot**
 Transparenzgebot *AVB* 65
- Richtlinie 93/13/EWG**
 AGB-Kontrolle *EU* 1, 5f.
 Anwendungsbereich, persönlicher *EU* 19
 Anwendungsbereich, sachlicher *EU* 20
 Einbeziehungskontrolle *EU* 77
 Missbrauchskontrolle *EU* 35f.
 nicht im Einzelnen ausgehandelte Klausel
EU 36

- Rechtsfolgen unwirksamer AGB *EU* 78f.
 Transparenzkontrolle *EU* 25f.
 Unverbindlichkeit unwirksamer Klausel
EU 79f., 85
 Wirkungsmechanismen EU-Recht *EU* 95f.
- Risikoausschluss**
 Beweislast *AVB* 203
- Risikoausschlussklausel**
 Arbeitslosigkeitsversicherung *AVB* 172
 Auslandsreisekrankenversicherung *AVB* 165
 Haftpflichtversicherung *AVB* 242, 243, 245
 Hausratversicherung *AVB* 168
 Kontrollfähigkeit *AVB* 21
 Krankentagegeldversicherung *AVB* 158
 Krankheitskostenversicherung *AVB* 158
 Rechtsschutzversicherung *AVB* 241
 Reisegepäckversicherung *AVB* 171, 203
 Reisekrankenversicherung *AVB* 164
 Restschuldlebensversicherung *AVB* 164
 Schwangerschaft *AVB* 166
 Sportwettkampf *AVB* 166
 Terror-Risiko *AVB* 175
 Unfallversicherung *AVB* 167
 Versicherungsbedingungen *AVB* 124, 157f.
- Risikolebensversicherung**
 Bausparvertrag *Bausp* 24
- Risikomanagement**
 Empfehlung D&O-Versicherung *GF* 176,
 178
- Risikoveränderung**
 Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 69
- Rom I-VO** *E-Com* 83
 Bauvertrag *Bau* 128, 129
- Rom II-VO** *E-Com* 87
 Bauvertrag *Bau* 128, 130
- Rückabwicklung**
 Kaufvertrag bei Leasing *Leas* 144
 Leasingvertrag *Leas* 146
 Softwareservicevertrag *IT* 185
 Softwareüberlassung *IT* 64
- Rückbeförderung**
 Pauschalreise *ARB* 3
- Rückbelastung**
 Akquisitionsvertrag *Kred* 335
 Einwendungserhebungsverbot *Kred* 369
 Kreditkartenvertrag *Kred* 358f.
- Rückerstattung**
 Disagio *Darl* 75
 Mietzins, vorausbezahlter *Wohn* 174
- Rückflugbestätigung** *ARB* 101
- Rückforderungsdurchgriff**
 verbundenes Immobilien-/Kreditgeschäft
Darl 35
- Rückforderungsklausel**
 Architektenvertrag *Arch* 227
- Rückgabe**
 Kraftfahrzeug *Kfz* 46
 Leasinggut *Leas* 213
 Mietobjekt *Gmiet* 146f.; *Wohn* 162
 Protokoll *Wohn* 164
 Schlüssel Mietobjekt *Wohn* 165
 verspätete *Gmiet* 153; *Kfz* 49; *Wohn* 169
- Rückgabepflicht**
 Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 46
 Softwaremiete *IT* 170
- Rückgaberecht**
 Versandhandel *Vers* 25
- Rückgabeverzug**
 Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 48
- Rückgewähr**
 Widerruf Fernabsatzvertrag *E-Com* 119
- Rückgriffsklausel**
 D&O-Versicherung *GF* 171
- Rückkaufgarantie** *Leas* 209
- Rückkaufwert**
 Abzüge *AVB* 197
 Lebensversicherung *AVB* 32
 Verständlichkeitsgebot *AVB* 77
- Rücklastschriftkosten**
 Versicherungsbedingungen *AVB* 63
- Rücknahme**
 Möbelkauf *Möb* 47
 Waren/Lagerbestand *Fran* 53
- Rücknahmepflicht**
 Abschlag/Bearbeitungsgebühr *VHä* 64
 Einverständnis-/Zustimmungsvorbehalt
VHä 62
 Fehldisposition *VHä* 61
 Frist *VHä* 66
 Gefahrtragung *VHä* 67
 Kosten *VHä* 67
 Originalteile *VHä* 60
 Rückkaufpreis *VHä* 63
 Transportkosten *VHä* 65
 Umfang *VHä* 6, 59
 Vertragshändlervertrag *VHä* 56f.
 Wertminderung *VHä* 65
- Rückruf**
 Softwareerstellung *IT* 152, 153
- Rückrufsrecht**
 bei Nichtausübung Nutzungsrecht *Kreat* 33
- Rücktritt**
 Geschäftsführer *GF* 85
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 143, 144
 Leasingnehmer *Leas* 144
 Möbelkauf *Möb* 27, 42f.
 Softwareerstellung *IT* 136
- Rücktrittsrecht**
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 159
- Rücktrittsvorbehalt**
 Reiseveranstalter *ARB* 63
 Telekommunikationsvertrag *Telkom* 20
 Versicherungsbedingungen *AVB* 188
- Rückübertragungsklausel**
 Beteiligung Geschäftsführer *GF* 116
- Rückwärtsversicherung**
 D&O-Versicherung *GF* 166
 Risikoausschlussklausel *AVB* 124
- Rückzahlungsanspruch**
 Stromliefervertrag *Strom* 336
- Rückzahlungsklausel**
 Arbeitgeberkündigung *ArbV* 379
 Arbeitnehmerkündigung *ArbV* 379
 Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 363f.

- Ausbildungskosten *ArbV* 363f.
 Begrenzung Rückzahlungslast *ArbV* 376
 Benachteiligung, unangemessene *ArbV* 370
 Berufsausbildung *ArbV* 368
 Bindungsdauer *ArbV* 375
 Bleibefrist *ArbV* 377
 Darlehen *ArbV* 384
 Entgeltüberzahlung *ArbV* 385, 393
 Entreicherungsseinwand *ArbV* 386, 394
 erstattungsfähige Kosten *ArbV* 369
 Fälligkeit/Geltendmachung *ArbV* 392
 Fortbildungskosten *ArbV* 363f.
 Geltungserhaltende Reduktion *ArbV* 383
 Grenzen *ArbV* 374
 Nichtbestehen der Prüfung *ArbV* 380
 Sondervergütung/Gratifikation *ArbV* 423, 426
 Transparenz *ArbV* 382
 Umgehung *ArbV* 384
 Umzugskostenerstattung *ArbV* 450
 unangemessene *ArbV* 383
 Vereinbarungszeitpunkt *ArbV* 381
 Vertragsstrafe *ArbV* 384
 vorzeitige Beendigung der Maßnahme *ArbV* 380
 Wettbewerbsverbot, indirektes *GF* 225
 Zulässigkeit *ArbV* 371
- Rückzahlungsvereinbarung**
 Ausbildungskosten *ArbV* 25
- Rufnummernmitnahme** *Telkom* 33
 Access-Vertrag *E-Com* 19
- Rufschädigung**
 CPU-Klausel *IT* 30
- Rügefrist**
 Textilreinigungskunde *Tex* 73f., 81, 85
- Rügeobliegenheit**
 Leasinggut *Leas* 77f.
 Textilreinigung *Tex* 71f., 85
 Versandhandel *Vers* 33
- Rügepflicht**
 Neuwagenkauf *Neuw* 35
 Softwareüberlassung *IT* 55
 Softwarevertrag *IT* 106
- Ruhegehalt**
 Geschäftsführer *GF* 136f.
- Ruhegeldanwartschaft**
 Verfallklausel *GF* 225
- Saalauktion** *Aukt* 1
 Einbeziehung AGB *Aukt* 20
 Fotografier-/Handyverbot *Aukt* 30
 Zutrittsbedingung *Aukt* 30
- Sachgefahr**
 Kfz-Leasing *Leas* 162
 Leasing *Leas* 158f.
- Sachleistung**
 Geschäftsführervergütung *GF* 105
- Sachmangel**
 Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 4, 17
 Geschäftsraum *Gmiet* 42
 Mieterrechte *Wohn* 74
 Nachunternehmervertrag *Nach* 102f.
- Software *IT* 38
 Stromliefervertrag *Strom* 217
- Sachmängelausschluss**
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 42
- Sachschaden**
 Haftungsfreizeichnung Arbeitgeber *ArbV* 337
- Sachverhalt**
 Hinweis-/Belehrungspflicht *RAe* 110
- Sachverschaffungspflicht**
 des Leasinggebers *Leas* 53
- Sachversicherung**
 Kündigungsrecht im Versicherungsfall *AVB* 144
 Vertragsbeginn *AVB* 236
- Sachverständigengutachten**
 Haftung *Aukt* 68
 Verwertung Leasinggut *Leas* 195
- Sachverständigenkosten**
 Kostentragung *AVB* 143
- Sachverständiger**
 Textilreinigung *Tex* 11
- sale-and-lease-back**
 Leasing *Leas* 15, 36, 157
 Mängelhaftung *Leas* 157
- Salvatorische Klausel**
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 161
 Heimvertrag *Heim* 45
 Steuerberatervertrag *StB* 124
 Stromliefervertrag *Strom* 446
 Versicherungsbedingungen *AVB* 215
 Wettbewerbsverbot, nachvertragliches *GF* 223
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 176
- Sammelbestellung** *Vers* 12
 Mithaftung Sammelbesteller *Vers* 36
- Sanierungsdarlehen**
 Kündigungsausschluss *Darl* 111
- Sanktionen**
 Mindestabnahmepflicht *VHä* 36
- Sanktionsklausel**
 Reisebedingungen *ARB* 2
- Satzung**
 AGB-Kontrolle *GesR* 23f.
 AGB-Kontrolle Austauschverhältnis *GesR* 46
- SB-Waschanlage**
 Autowaschanlagenvertrag *Awas* 2, 6
 Vertrag, gemischter *Awas* 10
- Schadensanzeige**
 Umzugsvertrag *Tran* 18
- Schadensberechnung, abstrakte**
 bei Verzug des Leasingnehmers *Leas* 259
- Schadensbeseitigung**
 Architektenvertrag *Arch* 207
- Schadensersatz**
 Ausschluss bei Geschäftsraummiete *Gmiet* 45
 Ausschluss bei Kündigung *RAe* 217
 Ausschlussklausel in Lieferanten-AGB *Leas* 118
 Begrenzung auf Wiederbeschaffungskosten *AVB* 120, 151
 Beratungs-/Aufklärungs-/Warnpflichten *Darl* 29

- Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 20
 Mindestabnahmepflicht *VHä* 37
 Schädigung durch Dritte *Leas* 169
 Softwareerstellung *IT* 137a, 144
 Softwaremiete *IT* 168
 Softwareservice *IT* 187
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 76
- Schadensersatzanspruch**
 Autowaschanlagenvertrag *Awat* 16
 BauFordSiG *Bau* 10
 bei Erhebung personenbezogener Daten *DS* 70
 Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 20
 Leasinggeber *Leas* 230f., 242, 244
 Pauschalierung *AVB* 197
 Produkthaftung *IT* 82
 Versandhandel *Vers* 35
 Wettbewerbsverbot *GF* 193, 194
 Wettbewerbsverbot, nachvertragliches *GF* 224
- Schadensersatzhaftung**
 Telekommunikationsvertrag *Telkom* 61
- Schadensmanagement**
 Versicherungsbedingungen *AVB* 151
- Schadensminderungspflicht**
 Verwertung Leasinggut *Leas* 184, 198, 210
- Schadenspauschale/-pauschalierung**
 Abonnementvertrag *Abo* 27
 Access-Vertrag *E-Com* 14
 Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 395
 Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 30
 Mindestabnahmepflicht *VHä* 37
 Möbelkauf *Möb* 34f., 50
- Schadensversicherung**
 Kündigungsrecht im Versicherungsfall
AVB 144
- Schätzpreisklausel**
 Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 29
- Scheck**
 Einlösung *BSpk* 39
- Scheinsozietät**
 Haftungskonzentration *RAe* 193
- Schicksalteilungsgrundsatz** *AVB* 151
- Schiedsgerichtsklausel**
 ausländischer Handelsvertreter *Hv* 86
 Franchisevertrag *Fran* 64
- Schiedsgutachten**
 Fertighausvertrag *Bau* 127
- Schiedsgutachter**
 Vertragshändlervertrag *VHä* 31
- Schiedsgutachterklausel**
 Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 29
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 86
 Wohnraummiete *Wohn* 117
- Schiedsstellen**
 Textilreinigung *Tëx* 11
- Schiedsvereinbarung**
 AGB-Kontrolle *GesR* 83
 Anstellungsvertrag Geschäftsführer
GF 102a
- Schiffahrt**
 Beweislast Flusskaskoversicherung
AVB 206
 Yacht-Kaskoversicherung *AVB* 249
- Schlechtleistung**
 Softwareservice *IT* 184, 187
- Schließfach**
 Pfandrecht *BSpk* 73
- Schließungsanordnung**
 COVID-19-Pandemie *Gmiet* 162
- Schlüssel**
 Rückgabe Mietobjekt *Wohn* 165
- Schlüsselfertighersteller**
 Anwendung HOAI *Arch* 63
- Schlüsselklausel**
 Hausratversicherung *AVB* 142
- Schmerzensgeld**
 Zerstörung/Vernichtung Kunstwerk
Aukt 16
- Schmiergeld**
 Abberufung Geschäftsführer *GF* 243
 Erstattung *GF* 123
- Schneeräumung**
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 72
- Schönheitsreparatur**
 Abgeltungsklausel *Gmiet* 52f; *Wohn* 62
 Abwälzung auf Mieter *Wohn* 45
 Abwältungsklausel *Gmiet* 51a, 52a
 Anfangsrenovierung *Wohn* 51, 52, 53
 Ansparmodell/Wahlklausel *Gmiet* 52a
 Ausführung/-sart *Wohn* 50
 Dübel/Löcher *Wohn* 61
 Endrenovierung *Wohn* 52, 59
 Ersatzvornahmeklausel *Wohn* 65
 Freizeichnung *Wohn* 51
 Fristen/-plan *Wohn* 54f.
 Fristenplan/-regelung *Gmiet* 52a
 Geschäftsraum *Gmiet* 51f.
 Kostentragungsklausel *Gmiet* 51b
 Quotenhaftung *Wohn* 62
 Umfang *Gmiet* 51b; *Wohn* 48, 49
 unterlassene *Wohn* 65
 Vornahmeklausel *Gmiet* 52a
 Wohnraum *Wohn* 44f.
- Schriftform**
 Leasingvertrag *Leas* 46, 255
- Schriftform, gewillkürte**
 Stromliefervertrag *Strom* 440
- Schriftformklausel**
 Anforderungen *ArbV* 404
 Anstellungsvertrag Geschäftsführer
GF 97
 Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 399f., 403
 Ausschluss Nichtigkeitseinwand *ArbV* 406
 Bauvertrag *Bau* 99
 doppelte/qualifizierte *ArbV* 408
 E-Commerce *E-Com* 68f.
 Kündigung Heimvertrag *Heim* 25a, 29
 Möbelkauf *Möb* 64
 Nachunternehmervertrag *Nach* 160
 Nebenabreden *AVB* 138
 Neuwagenkauf *Neuw* 5
 Stromliefervertrag *Strom* 124, 440
 Versicherungsbedingungen *AVB* 133f.
 Wirkung *ArbV* 407
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 20

Schriftformklausel, qualifizierte

Anstellungsvertrag Geschäftsführer *GF* 97
Heimvertrag *Heim* 44

Schrottimmobilie *Darl* 32

Treuhandvollmacht *Darl* 51

Schufa *DS* 19

Scoring-Verfahren *Darl* 42
Stromliefervertrag *Strom* 388

Schufa-Klausel

Access-Vertrag *E-Com* 14
Darlehensvertrag *Darl* 42
Kreditkartenvertrag *Kred* 268
Telekommunikationsvertrag *Telkom* 69
Transparenzgebot *Darl* 43

Schuldanerkenntnis

Abrechnung *Hv* 51

Schuldanerkenntnis, deklaratorisches

Arbeitnehmer *ArbV* 202

Schuldbeitritt

Bausparvertrag *Bausp* 25
Mithaftung Darlehensvertrag *Darl* 54

Schuldmitübernahme

Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 6

Schuldübernahme

Mithaftung Darlehensvertrag *Darl* 54

Schuldverschreibung

AGB-Kontrolle *GesR* 69

Schuldversprechen, abstraktes

Arbeitnehmer *ArbV* 202
Darlehensvertrag *Darl* 108
Kreditkartengeschäft *Kred* 332, 341, 344

Schulferienklausel *Dire* 22

Schulmediziniklausel

Versicherungsbedingungen *AVB* 33, 158

Schulung

Vertragshändlervertrag *VHä* 35

Schulungspflicht

Softwareüberlassung *IT* 79

Schutzhüllenvereinbarung

Ausschluss Widerrufsrecht *E-Com* 124

Schutzhüllenvertrag *IT* 207

Schutzpflicht

Softwareüberlassung *IT* 76

Schwangerschaft

Berufsunfähigkeits-Zusatzversicherung
AVB 255
Reisekrankenversicherung *AVB* 256
Risikoausschlussklausel *AVB* 166
Weiterzahlungspflicht Fitness-/Sportstudio-
vertrag *Fitn* 7, 8, 23

Schweigepflichtentbindung

Heimvertrag *Heim* 42
Versicherungsbedingungen *AVB* 59, 270

Schwerbehinderter

Geschäftsführer *GF* 68a

Scoring

Anschriftendaten *DS* 27
Bonitätsdaten *DS* 27
DSGVO *DS* 30
Einwilligung *DS* 29

Seefrachtvertrag *Tran* 83f.

Deckverladung *Tran* 86

Form *Tran* 83

Haftung *Tran* 84

Haftungshöchstgrenze *Tran* 88

Seetüchtigkeit *Tran* 85

Sorgfaltspflicht *Tran* 88

Verschulden, nautisches *Tran* 87

Seehandel

s. a. Frachtvertrag
Frachtvertrag *Tran* 4

Seeverversicherung

Kontrollfähigkeit *AVB* 37
Zeitwertentschädigung *AVB* 184

Selbbehinderung

Kenntnisnahmemöglichkeit *AVB* *AVB* 299

Sektionsklausel

Einwilligungsmodell *Kran* 30
Widerspruchsmodell *Kran* 30a

Selbständiger Gewerbetreibender *Hv* 1

Selbstbauvertrag *Bau* 125

Selbstbehalt

D&O-Versicherung *GF* 161
Versicherungsbedingungen *AVB* 272

Selbstbehaltregelung

Kontrollfähigkeit *AVB* 36
überraschende Klausel *AVB* 330, 334
Versicherungsbedingungen *AVB* 182

Selbstbelieferungsvorbehalt

Möbelkauf *Möb* 28
Telekommunikationsvertrag *Telkom* 57

Selbstbestimmung, informationelle

DS 1, 6
Einwilligung Datennutzung/-verarbeitung
DS 41f.

Selbstbestimmung, sexuelle

Reisende/r *ARB* 109

Selbstbestimmungsrecht

Heimvertrag *Heim* 9

Selbstbeteiligungsklausel

Krankheitskostenversicherung *AVB* 163

Selbsthilfe

Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 46
Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 21
Mieter *Wohn* 78
Räumung Heimplatz *Heim* 33
Rückgabe Mietobjekt *Gmiet* 146; *Wohn* 162

Selbstkontrahieren

Geschäftsführerbestellung *GF* 32
Verwaltervertrag *WEV* 57

Selbstverschulden

Haftung Fitness-/Sportstudiovertrag *Fitn* 27

Selbstzahlerklausel

Krankenhausaufnahmevertrag *Kran* 24

SEPA-Lastschriftverfahren

s. Lastschriftverfahren

Serienschadenklausel

D&O-Versicherung *GF* 163
Haftplichtversicherung *AVB* 244
Steuerberater *StB* 89
Versicherungsbedingungen *AVB* 146
Wirtschaftsprüfer *WP* 47

Server-Housing

Begriff *E-Com* 34

- Servicegebühr**
B2C-Vertrag *E-Com* 134
- Servicevertrag**
allgemeiner *IT* 173, 174f.
Einzelleistungen *IT* 173, 193
Software *IT* 172f.
- Settlement Exposure**
Sicherheitenklausel *Strom* 406
- Settlement Risk**
Sicherheitenklausel *Strom* 406
- Shrink-Wrap Licensing** *IT* 207
- Sicherheiten**
Bauspardarlehen *Bausp* 20
Darlehensvertrag *Darl* 108
Fertighausvertrag *Bau* 127
Öffentlicher Auftraggeber *Bau* 105
Verbraucherbauvertrag *Bau* 112b
- Sicherheitenbestellung**
Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 67
Deckungsgrenze *BSpk* 83
Freigabeverpflichtung *BSpk* 84
Fristsetzung *BSpk* 70
Verwertungsregelung *BSpk* 87
- Sicherheitenklausel**
Höhe *Strom* 406
MAC-Klausel *Strom* 394, 406
Rating Trigger-Klausel *Strom* 394
Stromliefervertrag *Strom* 388f., 396
Übersicherung *Strom* 407
- Sicherheitenverwertung**
Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 87
Erlösgutschrift *BSpk* 88
Sparkassen AGB *BSpk* 89
- Sicherheitseinbehalt**
Bauvertrag *Bau* 75f.
Nachunternehmervertrag *Nach* 111f.
- Sicherheitsgewerbe**
Bewachungsvertrag *Bew* 1f.
- Sicherheitsleistung**
Bürgschaft *Strom* 399
Garantie *Strom* 401
Kautio *Gmiet* 116f.
Mietbürgschaft *Gmiet* 121
Öffentlicher Auftraggeber *Bau* 105
Patronatserklärung *Strom* 397
Rating *Strom* 391
Realsicherheit *Strom* 403
Sicherungsabtretung *Gmiet* 122
Stromliefervertrag *Strom* 388f., 396
Verpfändung *Strom* 403
Vorausabtretung *Strom* 402
- Sicherheitsversorgung**
Stromlieferung *Strom* 198
- Sicherstellung**
Leasinggut *Leas* 246
- Sicherung**
Bauforderung *Bau* 5f.
- Sicherungsabrede**
Bauvertrag *Bürg* 57
Unwirksamkeit *Bürg* 63
- Sicherungsabtretung**
Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 79
Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 122
Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 44
Lohn- und Gehaltsabtretung s. Lohn-
abtretungsklausel
Verwertungsklauseln s. a. dort
- Sicherungshypothek**
Bauvertrag *Bau* 82
Nachunternehmervertrag *Nach* 127
- Sicherungskopie**
Software *IT* 34
- Sicherungsrechte**
Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 78f.
Sparkassen AGB *BSpk* 82
Verzicht des Bürgen *Bürg* 52
- Sicherungschein**
Pauschalreise *ARB* 3
Reisevertrag *ARB* 36, 37
- Sicherungsübereignung**
Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 78
- Sicherungszweckabrede**
Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 74
- Signatur, digitale** *E-Com* 68f.
E-Commerce-Richtlinie E-Com 71
- Sittenwidrigkeit**
Abberufung Geschäftsführer *GF* 236
arbeitsvertragliche Vereinbarung *ArbV* 25
Bürgschaft *Bürg* 22f.
Gesellschaftsvertrag Publikumsgesellschaft
Pub 23
Leasingvertrag *Leas* 90f.
Softwarevertrag *IT* 87
Vorfälligkeitsentgelt *Darl* 121
Wettbewerbsverbot, nachvertragliches *GF* 207
- Sitzverlegung**
Weiterzahlungspflicht Fitness-/Sportstudio-
vertrag *Fitn* 11
- Ski-Diebstahlversicherung**
Risikoausschlussklausel *AVB* 171
- Skonto**
Bauvertrag *Bau* 92
- Smart Meter** *Strom* 172
Stromliefervertrag *Strom* 354
- Social Networks**
Kommunikationsstandard *Abo* 24a
Qualifikation *Abo* 2, 5
Vertragslaufzeit *Abo* 12
- Software**
Ausschluss Widerrufsrecht *E-Com* 127
- Software licensing audit** *IT* 154
- Softwareerstellung** *IT* 127f.
Abnahme *IT* 138
Abnahmeverweigerung *IT* 141
Auditierungsklausel *IT* 154
Aufwendungersatz Ersteller *IT* 146
Dokumentationspflicht *IT* 139
Fehler *IT* 131
Gewährleistung *IT* 131f.
Haftungsregelung, vertragliche *IT* 147
Individualsoftware *IT* 3
Kostenanschlag *IT* 149
Kündigungsrecht *IT* 151
Minderung *IT* 136

- Mitwirkungspflichten *IT* 137
 Nacherfüllung *IT* 132
 Pflichtenheft *IT* 149, 150
 Rechtsnatur *IT* 128
 Rückruf *IT* 152, 153
 Rücktritt *IT* 136
 Schadensersatz *IT* 137a, 144
 Teilabnahme *IT* 141
 Verjährung *IT* 143
 Verzögerungsrisiko *IT* 137
- Softwareleasing** *IT* 160
- Softwaremangel**
 Erheblichkeit *IT* 136
 Haftung bei Softwareüberlassung *IT* 70
 Selbstbeseitigungsrecht *IT* 133
 Softwareerstellung *IT* 131f.
 Softwaremiete *IT* 164
 bei Softwareüberlassung *IT* 38
- Softwaremiete** *IT* 160f.
 CPU-Klausel *IT* 162
 Gewährleistungsausschluss *IT* 166
 Gewährleistungsbeschränkung *IT* 163
 Haftung *IT* 163f.
 Koppelungsverbot *IT* 171
 Mangel *IT* 164
 Recht, anwendbares *IT* 161
 Rückgabeverpflichtung *IT* 170
 Schadensersatz *IT* 168
 Zustandsbestätigung *IT* 164
- Softwarenutzung**
 Internet *IT* 7
- Softwareservice** *IT* 172f.
 Aktualisierung *IT* 193
 Änderungsklausel AGB *IT* 205
 Änderungsvorbehalt *IT* 204
 Arbeitnehmerüberlassung *IT* 195f.
 Basisvertrag *IT* 172
 Beendigung *IT* 189
 call-by-call-System *IT* 206
 Dienstverpflichteter *IT* 178
 Dokumentationspflicht *IT* 186
 Einzelleistungen/-vertrag *IT* 173, 193
 Haftungsausschluss *IT* 199
 Haftungsbeschränkung *IT* 199
 Hauptleistungspflichten *IT* 175
 Hotline *IT* 173
 Instandsetzung/Vollpflege *IT* 195f.
 Kündigung auf Grund besonderen Vertrauens
IT 192
 Kündigung, außerordentliche *IT* 191
 Kündigung, ordentliche *IT* 189
 Leistungsbeschränkung *IT* 200
 Leistungsstörung *IT* 184, 198f.
 Leistungszusage/-zusicherung *IT* 201, 202
 Nebenpflichten *IT* 182
 Nichterfüllung *IT* 184, 188
 Pflichten des Dienstberechtigten *IT* 180, 183
 Pflichten des Dienstverpflichteten *IT* 175, 182
 Programmanpassung *IT* 193
 Rechtsnatur *IT* 172
 Rückabwicklung *IT* 185
 Schadensersatz *IT* 187
- Schlechterfüllung/-leistung *IT* 184, 187
 Servicevertrag, allgemeiner *IT* 173, 174f.
 Subunternehmer *IT* 179
 update *IT* 193
 Verfügbarkeitsgarantie *IT* 179
 Vergütungsklauseln *IT* 197
 Verjährungsverkürzung *IT* 203
 Verzögerung *IT* 187
 Werkvertrag *IT* 195f.
- Softwareüberlassung**
 Ablieferung *IT* 58
 Abnahmebestätigung *IT* 111
 Antwortzeitverhalten *IT* 47
 Aufklärungspflicht, vorvertragliche *IT* 71
 Aufwändungsersatz *IT* 63
 Auskunftspflicht *IT* 72
 Äußerungen, öffentliche des Herstellers/
 Händlers *IT* 51
 Bananensoftware *IT* 45
 Beschaffenheit, vereinbarte *IT* 40
 bugs *IT* 63
 Computersystem als einheitliche Sache *IT* 65
 Dokumentation, fehlende *IT* 49
 Dokumentationsfehler *IT* 49
 Dokumentationsprache *IT* 50
 Entgegennahme, vorbehaltlose *IT* 56
 Fehlerbegriff *IT* 39
 Fehlertypen *IT* 43f.
 Funktionsdefizit *IT* 44
 Funktionsmangel *IT* 45
 Gewährleistung *IT* 36f.
 Gewährleistungsausschluss *IT* 93
 Gewährleistungsrechte *IT* 62
 Gewährleistungsregelung *IT* 87f.
 Haftung *IT* 70f.
 Haftung nach § 823 Abs. 1 BGB *IT* 84
 Haftungsbeschränkung/-ausschluss *IT* 112
 Haftungsregelungen *IT* 87f.
 Installation, fehlerhafte *IT* 54
 Interessenwegfall *IT* 69
 Kapazitätsmangel *IT* 47
 Kenntnis des Mangels *IT* 56
 Mangel *IT* 38
 Mangelerheblichkeit *IT* 63
 Mitwirkungspflicht *IT* 78
 Montageanleitung, fehlerhafte *IT* 54
 Montagemangel *IT* 54
 Nacherfüllung *IT* 62, 97
 Nacherfüllungsbeschränkung *IT* 98
 Nacherfüllungskosten *IT* 102
 Nutzungsausfall *IT* 63
 Produkthaftung *IT* 80
 Programmsperren *IT* 48
 Rückabwicklung *IT* 64
 Rügeobliegenheit *IT* 55
 Rügepflicht *IT* 106
 Schulungspflicht *IT* 79
 Schutzpflicht *IT* 76
 Standardsoftware *IT* 4
 Teilleistung *IT* 66
 Un-/Bundling *IT* 65
 Updatepflicht *IT* 77

- Verjährung *IT* 57, 120
 Verjährungshemmung *IT* 59
 Verjährungsvereinbarung *IT* 61
 Verjährungsverlängerung *IT* 124
 Verkäuferregress *IT* 69a
 Vertragsaufspaltung durch AGB *IT* 119
 Verwendung, gewöhnliche *IT* 42
 Verwendung, vertraglich vorausgesetzte *IT* 41
 Werbeaussagen *IT* 51
- Softwarevertrag**
 Abgrenzung Erstellung/Überlassung *IT* 5
 Abgrenzung zu Beratungsvertrag *IT* 74
 Abnahme *IT* 138
 Abnahmebestätigung *IT* 111
 Application Service Providing *IT* 7
 Auskunftspflicht *IT* 72
 Betriebssystemsoftware *IT* 8
 CPU-Klausel *IT* 24
 Customizing *IT* 127, 128
 Datenverlust *IT* 84
 Dekompilierung *IT* 35
 End User License Agreement (EULA) *IT* 208
 Erstellung *IT* 3
 Fehlerbeseitigung *IT* 31
 Gewährleistung (Musterklausel) *IT* 126
 Gewährleistung bei Erstellung *IT* 131f.
 Gewährleistung bei Überlassung *IT* 36f.
 Gewährleistungsausschluss *IT* 93
 Gewährleistungsregelung *IT* 87f.
 Haftung (Musterklausel) *IT* 126
 Haftung bei Pflichtverletzung *IT* 71
 Haftung bei Überlassung *IT* 70f.
 Haftung bei Vertragsdurchführung *IT* 75
 Haftung nach § 823 Abs. 1 BGB *IT* 84
 Haftungsbeschränkung/-ausschluss *IT* 112
 Haftungsregelung *IT* 87f.
 Kündigung Erstellungsvertrag *IT* 151
 Miete *IT* 160f.
 Minderung *IT* 136
 Mitwirkungspflicht *IT* 78
 Nacherfüllung *IT* 97, 132
 Nacherfüllungsbeschränkung *IT* 98
 Nacherfüllungskosten *IT* 102
 Netzwerknutzung *IT* 33
 Nutzungsbeschränkungen *IT* 33
 Nutzungsrechte *IT* 9f.
 Open source *IT* 210
 P2B-Verordnung *IT* 125
 Pflege/Service *IT* 172f.
 Produktbeobachtung *IT* 86
 Produkthaftung *IT* 80
 Qualifizierung *IT* 1f.
 Rücktritt *IT* 136
 Rügepflicht *IT* 106
 Schulungspflicht *IT* 79
 Schutzhüllenvertrag *IT* 207
 Schutzpflicht *IT* 76
 Sicherungskopie *IT* 34
 Sittenwidrigkeit *IT* 87
 Softwareerstellung *IT* 127f.
 Standardsoftware Plus *IT* 5
 Teilleistungen *IT* 67
- Treuepflicht *IT* 75
 Überlassung *IT* 4
 Umgestaltung *IT* 31
 Updatepflicht *IT* 77
 Verbrauchsgüterkauf *IT* 87
 Verjährung *IT* 120, 143
 Verjährungsverlängerung *IT* 124
 Vertragsaufspaltung durch AGB *IT* 119
 Verwertungsrechte *IT* 9f.
 Weiterverkaufsverbot *IT* 10f.
 Weitervermietungsverbot *IT* 21
- Soldoanerkenntnis-Fiktionsklausel** *Vers* 38
- Sonderbedingungen**
 Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 2, 5
- Sonderkündigungsrecht**
 Ausgestaltung *Strom* 284
 Bauvertragsrecht *Arch* 9
 Fitness-/Sportstudiovertrag *Fitm* 25
 Geschäftsraummiete *Gmiet* 65, 76, 140
 Kompensation unwirksamer Klauseln
Strom 289
 Preisanpassung Gasliefervertrag *Gas* 82
 Preisgleitklausel *Strom* 283a
 Preisverhaltensklausel *Strom* 279
 Stromliefervertrag *Strom* 279f., 284
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 114, 158
- Sonderprüfung**
 Haftung *WP* 39
- Sonderrecht, mitgliedschaftliches**
 im Gesellschaftsvertrag bestellter Gesellschafter-
 Geschäftsführer *GF* 28
- Sonderrisiken**
 Haftungsausschluss *AVB* 339
- Sondertilgung**
 Bauspardarlehen *Bausp* 32
- Sondervergütung**
 Anwesenheitsprämie *ArbV* 418
 Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 412f.
 Auslegung Kürzungsklausel *ArbV* 420
 Betriebsstreue *ArbV* 417, 418, 421
 Fehlzeiten, streikbedingte *ArbV* 416
 Fehlzeitenkürzung *ArbV* 413
 Kürzungsklausel *ArbV* 413
 Rückzahlungsklausel *ArbV* 423, 426
 späteres Ausscheiden *ArbV* 423
 Stichtagsklausel *ArbV* 421
 Verwaltervertrag *WEV* 59, 61, 66, 70f.
 vorzeitiges Ausscheiden *ArbV* 421
- Sondervertrag**
 Gleichbehandlungsgebot *Strom* 33
 Normsonderkunde *Strom* 32
 Preisänderungsklausel *Strom* 253f.
 Sondervertragskunde *Strom* 28
 Stromlieferung *Strom* 26f.
- Sonderwissen**
 Auslegung *AVB* *AVB* 223
- Sonderzahlung**
 bei außerordentlicher Kündigung Leasing-
 vertrag *Leas* 233, 264
 Leasingvertrag *Leas* 87
- Sorgerechtsübertragung**
 Heimvertrag *Heim* 11

Sorgfaltspflicht

Kreditkarte *Kred* 134, 137f.

Sortimentsbindungsklausel

Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 59

Sozialversicherungspflicht

Franchisenehmer *Fran* 32

Geschäftsführer *GF* 71f.

Statusanfrage *GF* 74

Sozialzulage *ArbV* 427

Sozietät

Haftungskonzentration *RAe* 188f., 191, 194

Spaltung

Anstellungsvertrag Geschäftsführer *GF* 313

Spannklausel

Geschäftsführervergütung *GF* 109

Versorgungszusage *GF* 141

Spannungsklausel

Gasliefervertrag *Gas* 72, 75

Wohnraummiete *Wohn* 117

Sparkassen AGB *BSpk* 1ff.

s. a. Banken- und Sparkassen AGB

Auftragsbestätigung *BSpk* 52

Auftragsübermittlung *BSpk* 53

Bankgeheimnis *BSpk* 13

Einlagensicherung *BSpk* 100

Erfüllungsortklausel *BSpk* 26

Freigabeverpflichtung *BSpk* 86

Fremdwährung *BSpk* 44

Geltungsbereich *BSpk* 8

Gerichtsstandsklausel *BSpk* 26

Geschäftsfähigkeitsmangel *BSpk* 52

Kontokorrent *BSpk* 30

Kündigungsrecht *BSpk* 99

Mitwirkungspflichten des Kunden *BSpk* 51

Nachbesicherung *BSpk* 71

Pfandrecht *BSpk* 77

Rechnungsabschluss *BSpk* 30

Rechtswahlklausel *BSpk* 26

Sicherheitenverwertung *BSpk* 89

Sicherungsrechte *BSpk* 82

Stornobuchung *BSpk* 36

Substitution *BSpk* 19

Verbraucherdarlehen *BSpk* 63

Verfügungsbefugnis *BSpk* 51

Verfügungsberechtigung nach Tod des Kunden
BSpk 23

Vertretungsbefugnis *BSpk* 51

Vordruckverwendung *BSpk* 52

Zinsberechnung *BSpk* 36

Spaßbieter

Internet-Auktion *Aukt* 6

Speditionsversicherung

Auslegung mehrdeutiger AVB *AVB* 41f.

Speditionsvertrag *Tian* 42f.

Ablieferung *Tian* 59

Abtretung von Ansprüchen *Tian* 73, 76

Angebot *Tian* 63

Annahmeverweigerung *Tian* 48

Anwendungsbereich *Tian* 46

anzuwendendes Recht *Tian* 82

Aufrechnung *Tian* 68

Auftrag *Tian* 47

Aufwendungsersatz *Tian* 65

Auskunftspflicht *Tian* 60

außervertragliche Ansprüche *Tian* 77

Beweislast *Tian* 73, 76

Einbeziehung ADSp *Tian* 43

Erfüllungsort *Tian* 82

Fälligkeit *Tian* 67

Form *Tian* 47

Frachtüberweisung *Tian* 56

freihändiger Verkauf *Tian* 70

Freistellungsanspruch *Tian* 66

Gerichtsstand *Tian* 82

Haftung *Tian* 73; s. Haftung des Spediteurs

Haftungsbegrenzung *Tian* 74

Haftungssystem *Tian* 42

Herausgabe *Tian* 60

Inhaltskontrolle *Tian* 45f.

Interessenwahrungspflicht *Tian* 45, 48

Inventurdifferenzen *Tian* 62

Kennzeichnungspflicht *Tian* 52

Kleingewerbetreibender *Tian* 42

Kontrollpflicht *Tian* 53

Lagerung *Tian* 61

Leistungshindernisse *Tian* 58

Lieferfrist *Tian* 57

Mitteilungspflichten *Tian* 48

Nachnahme *Tian* 56

Pfandrecht *Tian* 69

qualifiziertes Verschulden *Tian* 78

Quittung *Tian* 54

Rechtsgrundlagen *Tian* 42

Schadensanzeige *Tian* 80

Sorgfaltspflicht *Tian* 45

Speditionsversicherung *Tian* 81

Unmöglichkeit *Tian* 58

verfügbare Lagerung *Tian* 75

Vergütung *Tian* 63; s. Vergütung

Vergütungsanspruch *Tian* 42

Verpackung *Tian* 50, 52

Versicherung des Gutes *Tian* 71

Verzug *Tian* 67

Wechselkursschwankung *Tian* 67

Weisungen *Tian* 55

Zollabfertigung *Tian* 51

Zurückbehaltungsrecht *Tian* 69

Spekulationsgeschäft

Abberufung Geschäftsführer *GF* 243

Sperrbefugnis

Access-Provider *E-Com* 25

Sperrung

personenbezogene Daten *DS* 70

Telekommunikationsleistung *Telkom* 42f.

Sportboot-Kaskoversicherung

Kontrollfähigkeit Ausschlussklausel *AVB* 26

Sportstättenabonnement

Qualifikation *Abo* 5

Vorleistung *Abo* 18

Sportstudiovertrag *Fitn* 1f.

Attestvorlage *Fitn* 9, 23

Erstlaufzeit *Fitn* 15

Gesundheitsklausel *Fitn* 30

Haftung *Fitn* 26

- Kündigungsfrist *Fitn* 22
 Kündigungsrecht *Fitn* 7f., 23
 Lastschriftverfahren *Fitn* 12
 Preisanpassungsklausel *Fitn* 14
 Sonstige Klauseln *Fitn* 30
 Transparenzgebot *Fitn* 4
 Verlängerungsklausel *Abo* 14
 Vertragslaufzeit *Fitn* 15
 Vertragstyp *Fitn* 1
 Vertragsverlängerung *Fitn* 21
 Verzehr Speisen/Getränke *Abo* 30
 Verzugsklausel *Fitn* 13
 Vorleistungspflicht *Fitn* 5
 Weiterzahlungspflicht *Fitn* 6f.
- Sportveranstaltung**
 Vertragslaufzeit *Abo* 13
- Sportveranstaltungsabonnement**
 Änderungsklausel *Abo* 21a
 Kündigung, fristlose *Abo* 17
 Qualifikation *Abo* 5
 Vinkulierung der Leistung *Abo* 25
- Sportwettkampf**
 Risikoausschlussklausel *AVB* 166
- Sprecher**
 Geschäftsführerbestellung zum *GF* 59, 61
- Sprechklausel**
 Stromliefervertrag *Strom* 413
- Staatsbürgerschaft**
 Reisekrankenversicherung *AVB* 327
- Staffelmietvereinbarung**
 Geschäftsraum *Gmiet* 84
- Staffelverweisung**
 Stromliefervertrag *Strom* 67
- Standardsoftware**
 Haftung nach ProdHaftG *IT* 81
 Kundenanpassung *IT* 5
 Überlassungsvertrag *IT* 4
- Standleitung**
 Leistungsbeschränkung *Telkom* 24
 Telekommunikationsvertrag *Telkom* 9
- Standortdaten**
 TKG *DS* 120
- Statusanfrage**
 Sozialversicherungspflicht *GF* 74
- Stellenbeschreibung**
 Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 254
- Sterbehilfe**
 Krankenhausaufnahmevertrag *Kran* 34
- Sterbekasse**
 Genehmigungsvorbehalt bei Prämien-/
 Bedingungsanpassung *AVB* 103
 überraschende Klauseln *AVB* 321
- Steuerberater** *StB* 1 ff.
 Abschlussprüfung Kapitalgesellschaft *StB* 25
 Abtretung an *StB* 62
 Abtretung durch *StB* 63
 Anlagemodelle *StB* 38
 Anwaltsvertrag *RAe* 9
 Aufbewahrung Handakten *StB* 111
 Aufrechnung *StB* 64
 Auskunft, mündliche/telefonische *StB* 92
 Auskunftspflicht *StB* 109
 Auskunftsvertrag, stillschweigender *StB* 23
 Auslagen *StB* 61
 Bauherrenmodell *StB* 38
 Begrenzung, individualvereinbarte *StB* 76
 Belehrungspflicht *StB* 15f., 18
 Beratungspflicht *StB* 15f.
 Berufsgeheimnis *StB* 22
 Berufsqualifikation, mehrfache *StB* 7
 Bestätigungsvermerk *StB* 34
 Beteiligungsberatung *StB* 26
 Betriebsprüfung *StB* 36
 Bilanzerstellung *StB* 32
 Buchführung *StB* 31
 Datenträger *StB* 110
 Dauermandat *StB* 19
 Dienstvertrag *StB* 4, 6, 91
 e-mail Kommunikation *StB* 22
 Formklausel *StB* 119
 Fristenprüfung/-wahrung *StB* 20
 Gerichtsstandsklausel *StB* 115
 Geschäftsbesorgungsvertrag *StB* 4
 GmbH-Errichtung/Gründung *StB* 26, 37
 Haftung, deliktische *StB* 27
 Haftungsbegrenzung *StB* 67f.
 Haftungskonzentration *StB* 88
 Handakten *StB* 111
 Handlungen, unaufschiebbare *StB* 108
 Herausgabepflicht *StB* 109
 Hilfeleistung in Steuersachen *StB* 3
 Jahresabschlusserstellung *StB* 24
 Jahresabschlussprüfung *StB* 34
 Leistungserbringung, persönliche *StB* 10
 Lohnbuchhaltung *StB* 30
 Mandat/-sumfang *StB* 9
 Mandatsbeendigung *StB* 102f.
 Mandatsbeendigung, vorzeitige *StB* 112
 Mängelbeseitigung *StB* 90
 Mitwirkung Mandant *StB* 94
 Nachbesserung *StB* 90
 Pflichten gegenüber Dritten *StB* 23f.
 Pflichten gegenüber Mandant *StB* 9f., 28f.
 Prospekthaftung *StB* 26
 Rechtsnatur des Vertrages *StB* 2
 Rechtsprüfung *StB* 12
 Rechtswahlklausel *StB* 113
 Regressansprüche *StB* 17
 Sachverhaltsaufklärung *StB* 11, 94
 Serienschadenklausel *StB* 89
 sicherster Weg *StB* 16
 Steuererklärung *StB* 28
 Steuerstrafrechtliche Aufklärung *StB* 16
 Streitbeilegung *StB* 117
 Tätigkeiten *StB* 28f.
 Tätigkeiten, sonstige *StB* 6
 Tätigkeiten, steuerliche *StB* 3
 verdeckte Gewinnausschüttung *StB* 37, 39
 Verjährungsregelungen *StB* 96
 Verschiegenheit *StB* 22
 Vertrag mit Schutzwirkung zugunsten Dritter
StB 23
 Vollmacht *StB* 8
 Vollständigkeitsklausel *StB* 122

- Weisungsgebundenheit *StB* 21
 Weitergabe Arbeitsergebnisse *StB* 95
 Werkvertrag *StB* 4, 90
- Steuerberaterhaftung**
 Begrenzung gegenüber Dritten *StB* 69
 Begrenzung, rückwirkende *StB* 73
 Begrenzung, summenmäßige *StB* 67, 75
 Einbeziehung Beschränkung *StB* 78
 Fahrlässigkeit, einfache *StB* 80
 Fahrlässigkeit, grobe *StB* 79
 Form Beschränkung *StB* 78
 Haftungsbegrenzung *StB* 67f.
 Kontrolle Begrenzungsklauseln *StB* 74
 Rahmenvereinbarungen *StB* 72
 Tätigkeiten, sonstige *StB* 70
 Vereinbarkeit Beschränkung mit europäischem Recht *StB* 77
 Versicherungsschutz bei Haftungsbeschränkung *StB* 81f.
 Vertretenmüssen *StB* 79
- Steuerberatervergütung**
 Abtretung *StB* 62, 63
 Angemessenheit *StB* 42
 Aufrechnung *StB* 64
 Auslagen *StB* 61
 Erfolgsvergütung *StB* 44, 46, 57
 Fälligkeit *StB* 58
 formale Voraussetzungen *StB* 43
 Gebührenüberschreitung *StB* 49
 Gebührenunterschreitung *StB* 50
 Gestaltung *StB* 58
 Klauselkontrolle *StB* 40f.
 Lastschrift *StB* 65
 Materielle Voraussetzungen *StB* 48
 Pauschalvergütung *StB* 44, 51
 Preisanpassung *StB* 60
 Vergütungsvereinbarung *StB* 41
 Vertragsbeendigung, vorzeitige *StB* 112
 Verzug *StB* 66
 Vorschuss *StB* 59
 zeitbasierte *StB* 52
 Zeittaktklausel *StB* 53
- Steuerberatervertrag**
 Kündigung zur Unzeit *StB* 107
 Kündigung, außerordentliche *StB* 104
 Kündigung, ordentliche *StB* 103
 Laufzeitvereinbarung *StB* 100
 Pflichten Auftraggeber *StB* 94
 Salvatorische Klausel *StB* 124
- Steuerdelikt**
 Abberufung Geschäftsführer *GF* 243
- Steuerklausel**
 Stromliefervertrag *Strom* 293
- Stichtagsklausel**
 Sondervergütung/Gratifikation *ArbV* 421
 Zielvereinbarung *ArbV* 515
- Stiftung**
 AGB-Kontrolle *GesR* 43
- Stille Gesellschaft**
 AGB-Kontrolle *GesR* 31
 Publikumsgesellschaft *Pub* 97, 98
- Stimmbindungsvertrag**
 AGB-Kontrolle *GesR* 61
 Geschäftsführerbestellung *GF* 35
- Stimmverbot**
 Geschäftsführerbestellung *GF* 30
- stock appreciation rights (SAR)** *ArbV* 430, 438
 AGB-Kontrolle *GesR* 56
- stock options**
 Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 436
- Stoffpreisgleitklausel**
 Öffentlicher Auftraggeber *Bau* 108
- Störer**
 Reisender als *ARB* 94
- Störerhaftung**
 Access-Provider *E-Com* 21
 Plattformen *E-Com* 139
- Stornobuchung**
 Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 32f.
- Stornogebühr**
 Gegenbeweis *ARB* 72
 Hotelbedingungen *ARB* 71
 Pauschalierung *ARB* 68
 Reiserücktritt *ARB* 65f.
 Reisevertrag *ARB* 42, 65f.
 Stufenregelung *ARB* 68
 Transparenz *ARB* 81
- Stornoklausel**
 Provisionsanspruch *Hv* 47
- Störung Drittbeziehung**
 Abberufung Geschäftsführer *GF* 248
- Störungsdienst**
 Einrichtung durch Provider *E-Com* 19
- Strafklausel**
 Telekommunikationsvertrag *Telkom* 38
- Strafversprechen**
 Maklervertrag *Makl* 49
- Straßengüterverkehr**
 Frachtvertrag *Tian* 3f.
- Straßengüterverkehr, internationaler**
 Kontrollfähigkeit Versicherungsklausel *AVB* 35
- Straßenverkehr, grenzüberschreitender**
 Ausschluss Kausalitätsgegenbeweis *AVB* 183
- Streaming-Dienst**
 Preisanpassungsklausel *Abo* 19
- Streikbruchprämie** *ArbV* 418
- Streitschlichtung, außergerichtliche**
 Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 101
- Streupflicht**
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 72
- Strohmann**
 Gebrauchtwagenhandel *Gebw* 33, 34, 37
 Geschäftsführer *GF* 9, 55
- Strom**
 Begriff *Strom* 59
- StromGVV**
 Inhaltliche Prüfung *Strom* 89
- Stromkennzeichnung** *Strom* 182
- Stromlieferung**
 Anschlussnutzungsvertrag *Strom* 7
 Grundversorgung *Strom* 2, 18
 Grundversorgungsvertrag *Strom* 18f.

- Haushaltskunden *Strom* 2, 18, 162
 Haushaltskundenbegriff *Strom* 23
 Kleingewerbe-Klausel *Strom* 26
 Koppelungsgeschäft *Strom* 34
 Letztverbraucher *Strom* 5, 25
 Netzanschlussvertrag *Strom* 7
 Netznutzungsvertrag *Strom* 7
 Netzverträge *Strom* 6f.
 Privat-/Berufsverbrauch *Strom* 23
 Produkte *Strom* 34
 Sondervertrag *Strom* 26f.
 Sondervertragskunde *Strom* 3, 26f., 28
- Stromliefervertrag**
 (Teil-)/Aushandeln *Strom* 101
 § 41 Abs. 3 S. 2 EnWG *Strom* 453
 Abbuchungsverfahren *Strom* 380
 Abgrenzung unterjähriger Preisänderung
Strom 358
 Ablesung *Strom* 174
 Abrechnungsintervalle *Strom* 188
 Abschlag *Strom* 409
 Abschluss *Strom* 49, 58
 Abwehr kollidierender AGB *Strom* 485
 AGB-Kontrolle, kartellrechtliche *Strom* 341
 AGV/Haustürwiderrufsrecht *Strom* 463, 465,
 467
 Alt-Verträge *Strom* 95
 Änderungen, hoheitliche *Strom* 298
 Änderungskündigung *Strom* 246
 Anforderungen EDL-G *Strom* 181
 Annahmeverweigerung *Strom* 360
 Anpassungsklausel *Strom* 119
 Ansprechpartner *Strom* 474
 Aufrechnung *Strom* 382
 Aufrechnungsverbot *Strom* 374
 Ausgestaltungsvorgaben *Strom* 125
 Aushandelsklausel *Strom* 113
 Aushandlungsangebot *Strom* 112
 Auslegung, ergänzende *Strom* 79, 328
 Barsicherheit *Strom* 403
 Belastungsausgleich *Strom* 307
 Berechnungsfehler *Strom* 366
 Bonitätsprüfung *Strom* 388
 Bonitätsverschlechterung *Strom* 391, 394
 Bonusregelungen *Strom* 355
 Bürgschaft *Strom* 399
 change-of-control-Klausel *Strom* 455
 Datenschutz *Strom* 429, 485
 Dauerschuldverhältnis *Strom* 61
 desintegrierter *Strom* 48
 Differenzkosten *Strom* 311, 312
 EEG-Aufschlag *Strom* 310
 EEG-Novelle *Strom* 312
 EFET-Rahmenvertrag *Strom* 97
 Eigenerzeugungsverbot *Strom* 143
 Eigensicherheit *Strom* 403
 Einbeziehung *Strom* 69f.
 Einschaltung Dritter *Strom* 436
 Einwilligung Werbung/Werbeanrufe *Strom* 486
 Einzugsermächtigung *Strom* 380
 Elektromobilität *Strom* 477f.
 Emissionshandelsklausel *Strom* 299
 Englische Klausel *Strom* 340
 durch Entnahme *Strom* 52
 Erfüllungsort *Strom* 485
 Erhaltungsklausel *Strom* 447
 Ersatzversorgung *Strom* 53
 Ersetzungsklausel *Strom* 448
 Erweiterung von Anlagen/Verbrauchsgeräten
Strom 150
 Escape-Klausel *Strom* 412
 Fälligkeitsregelung *Strom* 361
 Fernabsatzrecht *Strom* 465, 468
 Folgevertrag *Strom* 339
 Form *Strom* 49, 56
 Form einseitiger Willenserklärung *Strom* 442
 Form Vertragsänderung/-ergänzung *Strom* 443
 Freimengen *Strom* 339
 Frequenz *Strom* 165
 Garantie *Strom* 401
 Gefährdungshaftung *Strom* 214
 Gerichtsstandsklausel *Strom* 431
 Gesamtbedarfsdeckungsklausel *Strom* 131, 133
 Geschäftsbedingungen *Strom* 57
 Gewalt, höhere *Strom* 209
 Gewinnmaximierung, verbotene *Strom* 229
 G-Komponenten-Klausel *Strom* 301
 Gleichschritt-Rechtsprechung *Strom* 100, 114
 Grünstrom *Strom* 218
 Haftpflichtrecht *Strom* 214
 Haftung *Strom* 189f.
 Haftungsbegrenzung/-ausschluss *Strom* 204
 Höher Gewalt *Strom* 476
 Individualabreden, strategische *Strom* 107
 Informationen zu Energieeffizienzmaßnahmen
Strom 181
 Inhaltliche Prüfung AVBELtV *Strom* 85
 Inhaltliche Prüfung StromGKV *Strom* 89
 Inhaltskontrolle Versorgungsbedingungen
Strom 84f.
 integrierter *Strom* 47
 intertemporales Recht *Strom* 95
 kaufrechtlicher Bezug *Strom* 59
 konkludenter *Strom* 52
 Konzernverrechnungsklausel *Strom* 385
 Konzessionsabgabe *Strom* 324
 Kostenelementeklausel *Strom* 240, 257
 Krankenhausbereich *Strom* 198
 Kundeninsolvenz *Strom* 456
 Kündigung, außerordentliche *Strom* 451
 Kündigung, ordentliche *Strom* 450
 Kündigung-/Rücktrittsrecht *Strom* 126
 Kündigungsrecht bei Preisänderung *Strom* 454
 KWK-G-Aufschlag *Strom* 229
 Labeling *Strom* 182
 last-call-Option *Strom* 339
 Lastgänge *Strom* 180
 Lastschriftverfahren *Strom* 378
 Laufzeit *Strom* 131, 133
 Lieferantenrahmenvertrag *Strom* 47
 Lieferbeginn *Strom* 485
 Lieferspannung *Strom* 164
 Liefersperre *Strom* 420
 Lösung Sukzessionsliefervertrag *Strom* 457

- Lösung Termingeschäft *Strom* 458
 Lösungsklausel bei Insolvenz *Strom* 457
 Loyalitätsklausel *Strom* 475
 MAC-Klausel *Strom* 394, 406
 Massengeschäft *Strom* 62, 65
 Mediation *Strom* 485
 Mehrkostenmethode *Strom* 312
 Messstellenvertrag *Strom* 171
 Mindestabnahme *Strom* 152
 Mittelspannung *Strom* 177
 Nachbezugsklausel *Strom* 156
 netting *Strom* 382
 Netzanschluss *Strom* 166
 Netzanschlusskapazität *Strom* 168
 Netznutzungsvertrag *Strom* 47
 Nominalpreise *Strom* 247
 Pakettarif *Strom* 162
 Patronatserklärung *Strom* 397
 Personenschadenhaftung *Strom* 202, 216
 Preisänderung, stillschweigende *Strom* 327
 Preisänderungsklausel, besondere *Strom* 292f.
 Preisänderungsklausel, einseitige *Strom* 245
 Preisanpassung *Strom* 123
 Preisanpassung Grundversorgungskunden
Strom 250
 Preisbindungsfrist *Strom* 277
 Preisgestaltung (BGH-Rspr.) *Strom* 224f., 241
 Preisgleitklausel *Strom* 254f.
 Preis Klauseln *Strom* 220f.
 Preiskontrolle *Strom* 341, 344
 Preisnebenabreden *Strom* 243
 Preisvorbehaltsklausel *Strom* 240, 253, 266f.
 Produkthaftung *Strom* 214
 Ratenlieferung *Strom* 470
 Rating Trigger-Klausel *Strom* 394
 Realofferte *Strom* 50
 Realsicherheit *Strom* 403
 Rechnung, elektronische *Strom* 186
 Rechnungskürzung *Strom* 368
 Rechnungstransparenz *Strom* 187
 Rechtsfolgen unwirksamer Preisänderungs-
 klauseln *Strom* 326f.
 Rechtsnatur *Strom* 43
 Rechtsverfolgungskosten *Strom* 485
 Rechtswahlklausel *Strom* 485
 Regelungen, technische *Strom* 163f.
 Risikozuschlag *Strom* 278
 Rückzahlungsanspruch *Strom* 336
 Sachmängel *Strom* 217
 Sachschadenhaftung *Strom* 202, 216
 Salvatorische Klausel *Strom* 446
 Schadensersatzanspruch *Strom* 338
 Schätzung *Strom* 176
 Schiedsverfahren *Strom* 485
 Schreib-/Rechenfehler *Strom* 368
 Schriftformklausel *Strom* 124, 440
 Selbstablesung *Strom* 174
 Selbstverantwortung Unternehmer *Strom* 100f.
 SEPA-Lastschriftverfahren *Strom* 380
 Sicherheitenhöhe *Strom* 406
 Sicherheitsleistung *Strom* 388f., 396
 Sicherheitsversorgung *Strom* 198
 Smart Meter *Strom* 172, 354
 Sonderkündigungsrecht *Strom* 279f., 284, 453
 Sonderlösungsrecht *Strom* 123, 151
 Spannungsklausel *Strom* 229
 Sprechklausel *Strom* 413
 Staffelferweisung *Strom* 67
 Steuer-/Abgabenklausel *Strom* 293
 Stromsteuerklausel *Strom* 322
 Sukzessivlieferungsvertrag *Strom* 61
 t-3-Rspr. *Strom* 238
 Take-or-Pay-Verpflichtung *Strom* 152
 Tarif, lastvariabler/tageszeitabhängiger
Strom 354
 Telefonaufzeichnung *Strom* 427
 Textform *Strom* 440
 Transformatorenverluste *Strom* 177
 Transparenzgebot *Strom* 73
 Übergangszeit *Strom* 95
 Übersicherung *Strom* 407
 Übertragung *Strom* 459
 Überweisungsdauer *Strom* 365
 Umlage § 18 ABLaV *Strom* 318
 Umlage § 19 StromNEV *Strom* 315
 Umlage Offshore-Haftung *Strom* 317
 Umsatzsteuerklausel *Strom* 319
 Umwelthaftung *Strom* 214
 Unmöglichkeit *Strom* 359
 Veränderung von Anlagen/Verbrauchsgeräten
Strom 150
 Verbot unangemessener Benachteiligung
Strom 73
 Verbrauchsmessung *Strom* 169
 Verhandlungsklausel *Strom* 413
 Verlängerungsoption *Strom* 131, 142
 Vermögensschadenhaftung *Strom* 202
 Verpfändung *Strom* 403
 Versorgungsstörung *Strom* 193, 203
 Versorgungsunterbrechung *Strom* 420
 Vertragsanpassung, zweiseitige *Strom* 119
 Vertragsänderung durch Schweigen *Strom* 117
 Vertragsanpassungsklausel *Strom* 412
 Vertragsgestaltung *Strom* 67f.
 Vertragsklauseln, einzelne *Strom* 130ff.
 Vertragsstrafe *Strom* 425
 Vertragssystematik *Strom* 46
 Vertraulichkeitsvereinbarung *Strom* 473
 Verweisung, dynamische *Strom* 68
 Verweisung, statische *Strom* 68, 82
 Verzug *Strom* 361
 Vollmachten *Strom* 460
 Vollständigkeitsklausel *Strom* 441
 Vorausabtretung *Strom* 402
 Vorauszahlung *Strom* 408
 Vorbezugsklausel *Strom* 156
 Wartungsentgelt *Strom* 129
 Weiterleitungsverbot *Strom* 147
 Widerrufsrecht *Strom* 463f.
 Wirtschaftsklausel *Strom* 412
 Zählerinrichtung *Strom* 171
 Zähler, intelligente *Strom* 43a
 Zahlungsweise *Strom* 127
 Zurückbehaltungsrecht *Strom* 420

- Zuständigkeit, sachliche *Strom* 434
 Zutrittsrecht zur Ablesung *Strom* 175
Strompreiskontrolle *Strom* 341, 344
Stromsteuerklausel
 Stromliefervertrag *Strom* 322
Stromwirtschaft *Strom* 1 ff.
 Autostromlieferverträge *Strom* 37
 back-to-back-Beschaffung *Strom* 45
 Energiedienstleistungsgesetz (EDL-G)
Strom 5
 Energiehandel *Strom* 97
 Energiewirtschaftsgesetz (EnWG) *Strom* 1
 Entflechtungsvorgaben *Strom* 12
 Fahrplanlieferung *Strom* 41
 Geschäftskunden *Strom* 38
 Gewerbekunden *Strom* 38
 Kontrahierungszwang *Strom* 27
 Kundensegmentierung *Strom* 38
 Liberalisierung Strommärkte *Strom* 20
 Messstellenbetrieb *Strom* 16
 Netzverträge *Strom* 6 f.
 Ökostrom *Strom* 36
 Pauschalgerechtigkeit *Strom* 64
 Preisargument *Strom* 66
 Privatkunden *Strom* 38
 Rechtsgrundlagen *Strom* 1
 Reserve-/Zusatzliefervertrag *Strom* 41
 rLM-Kunden *Strom* 27, 151
 SLP-Kunden *Strom* 27
 StromgrundversorgungsVO (GVV) *Strom* 2
 Weiterverteilungsunternehmen *Strom* 38
Strukturvertrieb
 Immobilien(fonds)geschäft *Darl* 32
Stufenvertrag
 Architektenvertrag *Arch* 44, 45 f.
 Bindefrist *Arch* 46
 HOAI, anwendbare *Arch* 49
 mündlicher *Arch* 52
Sturmschaden
 Risikoausschlussklausel *AVB* 168
Sturmversicherung
 Schaden während Reparatur *AVB* 239
Subordinations-Franchising *Fran* 4, 9 f.
 Typenkombination *Fran* 9
 Vertragstyp *Fran* 9
Subsidiarität
 Bürgschaft *Bürg* 9
 Versicherungsbedingungen *AVB* 140, 174
Subsidiaritätsklausel
 Architektenvertrag *Arch* 200
 D&O-Versicherung *GF* 159, 165
 Kontrollfähigkeit Ausschlussklausel *AVB* 27
 widerstreitende *AVB* 250
Subunternehmer
 s. a. Nachunternehmervertrag
 Begriff *Nach* 3
 Softwareservicevertrag *IT* 179
surcharging
 Kreditkartengeschäft *Kred* 376
Suspendierung
 Arbeitnehmer *ArbV* 327
 einseitige *ArbV* 328
 Geschäftsführer *GF* 278
 vertragliche *ArbV* 330
System E-Market *Aukt* 9
Tagespreisklausel
 Neuwagenkauf *Neuw* 16
Tagesreise
 Reisepreis *ARB* 45
Tageszulassung *Gebw* 1
 Neuwagenkauf *Neuw* 2
take-or-pay-Klausel
 Gasliefervertrag *Gas* 53, 96 f.
 Mindestabnahme *Strom* 152
 Weiterleitungsverbot *Strom* 148
Tankanlage
 Betriebshaftpflichtversicherung *AVB* 259
Tantieme
 Abgrenzungen *ArbV* 428
 Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 428
 Arten *ArbV* 430
 Auskunftsrechte *ArbV* 434
 Berechnung *ArbV* 431
 dividendenabhängige *ArbV* 432
 Ermessenstantieme *ArbV* 430
 fehlende Arbeitsleistung *ArbV* 435
 Geschäftsführervergütung *GF* 110
 Gewinnbeteiligung *ArbV* 428
 bei Krankheit/Freistellung *ArbV* 433
 phantom stocks *ArbV* 430
 stock appreciation rights (SAR) *ArbV* 430
 umsatzabhängige *ArbV* 430
 vorzeitiges Ausscheiden *ArbV* 435
 zeitanteilige *ArbV* 433
Tarifvertrag
 Bestimmung Arbeitsleistung *ArbV* 257, 259
 Bestimmung Arbeitsort *ArbV* 265
 Bezugnahmeklausel *ArbV* 204, 212, 215
 Formerfordernisse Arbeitsvertrag *ArbV* 401,
 411
 Inhaltskontrolle *ArbV* 72, 75
Tatbestandsaufnahmeobliegenheit
 Versandhandel *Vers* 34
Tätigkeit, verbotene
 Eintrittsrecht *GF* 196
Tätigkeitsbeschreibung
 Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 254
Tatsachenbestätigung
 Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 200
 Versicherungsbedingungen *AVB* 207
Täuschung, vorsätzliche
 Abberufung Geschäftsführer *GF* 245
Teilabnahme
 Bauvertragsrecht *Arch* 13
Teilamortisation
 Anrechnung Verwertungserlös *Leas* 235, 237
Teilamortisations-Erlass
 Leasing *Leas* 6
Teilamortisationsvertrag
 Amortisationspflicht Leasingnehmer *Leas* 18
 Andienungsrecht Leasinggeber *Leas* 7, 19
 bei außerordentlicher Kündigung *Leas* 231
 Beendigung, ordentliche *Leas* 177, 180 f.

- Berechnung Ausgleichsanspruch *Leas* 180f.
 Berechnung Restamortisation *Leas* 180, 183f.
 kündbarer *Leas* 9, 22
 Literaturauffassungen *Leas* 24f.
 Mehrerlösbeteiligung Leasingnehmer
Leas 8, 21
 Rechtsnatur *Leas* 15f.
 Transparenzgebot *Leas* 181, 200, 201
- Teilarchitekturvertrag** *Arch* 56
- Teilbürgschaft** *Bürg* 18
- Teilkündigung**
 Bauvertrag *Bau* 25a
 Handelsvertretervertrag *Hv* 62
 Vertragshändlervertrag *VHä* 21, 45
- Teilleistung**
 Interessenwegfall *IT* 69
 Softwareüberlassung *IT* 66
- Teilverzichts-klausel**
 Factoring *Fact* 31
- Teilzahlungs-darlehen** *Darl* 8
- Teilzahlungskredit**
 B2C-Vertrag *E-Com* 106
 Formerfordernisse *E-Com* 107
 Widerrufsrecht *E-Com* 108
- Teilzeitarbeit**
 Geschäftsführer *GF* 68a
- Teilzeitwohnen**
 Maklervertrag *Makl* 8
- Teilzeitwohnrecht**
 Reisebedingungen *ARB* 21
- Teledienst**
 Nutzung in anonymer Form *DS* 99
- Telefonaufzeichnung**
 Stromliefervertrag *Strom* 427
- Telefonberatung**
 Versicherungsbedingungen *AVB* 61, 155
- Telekommunikations-anlage**
 Laufzeit Wartungsvertrag *Wart* 9
- Telekommunikationsdaten**
 Bestandsdaten *DS* 120
 Bonitätsdaten *DS* 122
 Datennutzung zur Werbung *DS* 124
 Datenschutzklausel *DS* 118f.
 Einwilligung Datennutzung *DS* 125
 ePrivacy-VO *DS* 119
 Fernmeldegeheimnis *DS* 120
 Informationspflichten *DS* 127
 Inhaltsdaten *DS* 120
 Nachweispflicht *DS* 127
 Standortdaten *DS* 120
 Verkehrsdaten *DS* 120
- Telekommunikationsdatenschutz**
 Betroffenenrechte *DS* 132
 Kopplungsverbot *DS* 129
- Telekommunikationsvertrag** *Telkom* 1 ff.
 Abgrenzung Dienst-/Miet-/Werkvertrag
Telkom 2
 Abrechnungsumstellung *Telkom* 30
 Anbieterwechsel *Telkom* 33
 Beanstandungsausschluss *Telkom* 36
 Bearbeitungsgebühr bei Sperrung *Telkom* 46
 Beweislast Rechnungsdaten *Telkom* 36
 Bindungsfrist *Telkom* 19
 call-by-call-Vertrag *Telkom* 7
 Daten, personenbezogene *Telkom* 67
 Datenschutzklausel *Telkom* 66
 Dauerschuldverhältnis *Telkom* 12
 Deaktivierungsgebühr *Telkom* 32
 zwischen Dienstleistern *Telkom* 10
 Dienstvertrag *Telkom* 5
 Durchlasswahrscheinlichkeit *Telkom* 22
 Einbeziehung AGB *Telkom* 14
 Eintragung in Teilnehmerverzeichnis
Telkom 34, 68
 Einverständnis des Kunden zur Einbeziehung
 von AGB *Telkom* 16
 Einzelverbindungs-nachweis *Telkom* 29
 mit Endkunde *Telkom* 2
 Entstörungsdienst *Telkom* 30
 Fälligkeitsklausel *Telkom* 37
 Flatrate *Telkom* 4
 Freischaltung *Telkom* 21
 gemischttypischer Vertrag *Telkom* 7
 Geschäftsstelle *Telkom* 16
 Gewährleistungsklausel *Telkom* 60
 Haftung bei Auslandsberührung *Telkom* 57
 Haftung bei unverschuldeter unbefugter
 Nutzung *Telkom* 59
 Haftung des Kunden *Telkom* 58
 Haftung des Providers *Telkom* 50f.
 Haftung für Einwahlprogramm *Telkom* 58
 Haftung für Erfüllungsgehilfe *Telkom* 57
 Haftung für Folgeschäden *Telkom* 52
 Haftung für Personenschäden *Telkom* 50
 Haftung für Vermögensschäden *Telkom* 51
 Haftung, sonstige *Telkom* 54
 Haftungsbeschränkung *Telkom* 50f.
 Höhere Gewalt *Telkom* 25
 Interconnection-Vertrag *Telkom* 1, 11
 Klauselkontrolle *Telkom* 13
 Kontrahierungszwang *Telkom* 18
 Koppelungsangebote *Telkom* 64
 Kündigung, außerordentliche *Telkom* 42
 Kündigungsfrist *Telkom* 49
 Kündigungsübermittlung *Telkom* 48
 Lastschriftverfahren *Telkom* 40
 Laufzeitklausel *Telkom* 63
 Leistungsbeschränkung *Telkom* 24
 Leistungsbeschreibung *Telkom* 22
 Leistungsverweigerung *Telkom* 42, 49
 Mehrwertdienste *Telkom* 1, 10
 Missbrauchskontrolle *Telkom* 58
 Nebenleistungen *Telkom* 28
 Netzabdeckung *Telkom* 23
 Preisänderungs-/ -anpassungsklausel *Telkom* 27
 Preselection-Vertrag *Telkom* 7
 Privatautonomie *Telkom* 19
 Rechnungsbeanstandung *Telkom* 36
 Rechnungsstellung *Telkom* 35
 Rücktrittsvorbehalt *Telkom* 20
 Rufnummernportabilität *Telkom* 33
 Schadensersatzhaftung *Telkom* 61
 Schufa-Klausel *Telkom* 69
 Selbstbelieferungsvorbehalt *Telkom* 57

- Sicherheitsvorkehrungen, unzureichende
Telkom 58
- Sperrung *Telkom* 42f.
- Standleitung *Telkom* 9
- Strafklausele *Telkom* 38
- Tilgungsbestimmungsrecht *Telkom* 41
- Transparenzgebot *Telkom* 71
- Universaldienstleistung *Telkom* 2
- Verbandsklage *Telkom* 72
- Verfallklausele *Telkom* 70
- Verjährungsklausel *Telkom* 70
- Veröffentlichung AGB *Telkom* 16
- Vertragsabschlussklausele *Telkom* 18f.
- Vertragslaufzeit *Telkom* 63
- Vertragstypologie *Telkom* 1
- Verzugsklausel *Telkom* 39
- Vorfälligkeitsklausele *Telkom* 38
- Wartungs-/Modernisierungseingriffe
Telkom 25
- Weiterzahlung bei Sperrung *Telkom* 47
- Werkvertrag *Telkom* 4
- Zahlungsbedingungen *Telkom* 37
- Telemedien**
- Versandhandel *Vers* 17
- Telemediengesetz**
- Bonitätsdaten *DS* 80
- Cookies *DS* 106
- Datennutzung für Werbung *DS* 84
- Datenschutzklausele *DS* 74f.
- Einwilligung Datennutzung *DS* 87
- Informationspflichten *DS* 95
- IP-Adresse *DS* 108, 109
- Terror-Risiko**
- Risikoausschlussklausele *AVB* 175
- Tertiärkündigungsklausel** *Dire* 12
- Testamentsvollstrecker**
- Haftungsvereinbarung/-begrenzung *RAe* 156
- Textform** *E-Com* 70
- Stromliefervertrag *Strom* 440
- Textilreinigung**
- Abholanzreiz *Tex* 30
- Abholfrist *Tex* 68
- Abholpflicht *Tex* 66, 68
- Ablehnung *Tex* 41
- Abzug „neu für alt“ *Tex* 88, 94
- AGB auf Einlieferungsschein/Kassenbon
Tex 17
- Änderung Aushang AGB *Tex* 22
- Annahmestellen *Tex* 6
- Anzeigepflicht Hochpreisigkeit *Tex* 45, 62
- Applikationen *Tex* 55
- Aufbewahrzeitraum *Tex* 68
- Aufklärung Fehlschlagen der *Tex* 41
- Aufklärungsobliegenheit Kunde *Tex* 53, 61f.
- Ausführungsbeschreibung *Tex* 31
- Aushang AGB *Tex* 16, 19, 20
- B2B – Versicherung/-swahl *Tex* 96
- Berufsbild *Tex* 33
- Beschaffenheit Reinigungsgut *Tex* 34f.
- Betriebs-Strukturen *Tex* 6
- Beweislastverschiebung *Tex* 38, 49
- Bügelfähigkeit *Tex* 56
- Chargenmix *Tex* 48
- Daumenprobe Gewebe *Tex* 46
- Drucke *Tex* 48
- DTV-Empfehlung 2013 *Tex* 3, 24
- DTV-Meisterprüfungsordnung 2015 *Tex* 45
- Einbeziehung (Rspr.) *Tex* 25
- Einbeziehung AGB *Tex* 13f.
- Einbeziehung gegenüber Sehbehinderten/
 Ausländern *Tex* 23
- Einbeziehung kraft Branchenüblichkeit
Tex 14
- Einbeziehungsvereinbarung B2B *Tex* 13, 15
- Einlaufen *Tex* 49
- Entlastungsbeweisführung *Tex* 38
- Entwicklung Chemischreinigungs-AGB
Tex 2
- Ersatzbeschaffung *Tex* 88, 94
- Fahrlässigkeit, grobe *Tex* 38
- Fahrlässigkeitshaftung *Tex* 90
- Falschlieferung *Tex* 81
- Farben *Tex* 48
- Farbunverträglichkeit *Tex* 48
- Fehlmenge *Tex* 81
- Folgeschäden *Tex* 94
- Fremdkörper, verborgene *Tex* 54, 64
- Gebrauchsspuren *Tex* 56
- Geltungshinweis AGB *Tex* 16
- Gestaltung Aushang AGB *Tex* 20, 24
- Gewebefestigkeit *Tex* 46
- Haftung *Tex* 86f.
- Haftungsbegrenzung *Tex* 86f., 98
- Haftungsbegrenzung – Musterklausele
Tex 98
- Haftungsfreizeichnung *Tex* 26, 36
- Handwerksregeln, anerkannte *Tex* 41
- Imprägnierung *Tex* 50
- Knöpfe/Pailletten *Tex* 47, 55
- Leistungsbeschreibung *Tex* 31
- Mängel am ausgelieferten Reinigungsgut
Tex 71f., 85
- Mängel am eingelieferten Reinigungsgut
Tex 34f.
- Materialentwicklung *Tex* 44
- Mitwirkungspflicht Kunde *Tex* 54, 61f.
- mündliche Einbeziehung AGB *Tex* 16
- Nachbehandlung von Mängeln *Tex* 95
- Nähte, Festigkeit der *Tex* 47
- Normungsarbeit *Tex* 7
- Österreich *Tex* 5
- Pflegekennzeichen, fehlende *Tex* 59
- Pflegekennzeichnung *Tex* 57
- Pilling-Effekt *Tex* 46, 59
- Professionalisierung *Tex* 7
- Qualifikation/Fortbildung Textilerreiner/
 Personal *Tex* 44
- Reinigungserfolg *Tex* 31
- Reinigungsfähigkeit *Tex* 57
- Reinigungsmittelentwicklung *Tex* 44, 58
- Reisverschlüsse/Polster *Tex* 55
- Reklamationsursachen *Tex* 9
- Reklamationswesen *Tex* 8f.
- Rückgabe *Tex* 66

- Rückverfolgung, personalisierte *Tex* 30
 Rügefrist *Tex* 73f., 81, 85
 Rügefrist – Musterklausel *Tex* 85
 Rügepflicht *Tex* 71, 85
 Sachverständige *Tex* 11
 Schadensbilder *Tex* 9
 Schadensbildermittlung *Tex* 10
 Schadensersatz *Tex* 87
 Schadensverursachung *Tex* 9
 Schiedsstellen *Tex* 11
 Schweiz *Tex* 5, 9
 Sichtkontrolle *Tex* 73
 Teppich *Tex* 48
 Transparenz/-bedenken *Tex* 50, 57, 63, 92
 Überraschungsverbot *Tex* 26
 Verfärben *Tex* 48
 Verschulden, grobes *Tex* 92
 Versicherung/-swahl *Tex* 96
 Verwertung *Tex* 69
 Vorbehandlung, unsachgemäße *Tex* 52
 Vorkasse *Tex* 28
 Vorsatz *Tex* 38
 Warenschau *Tex* 36, 39f.
 Warenschau – Musterklausel *Tex* 60
 Zeitwert/-tabellen *Tex* 88
 Zertifizierung *Tex* 7, 45
 Zubehörteile *Tex* 55
 Zurückbehaltungsrecht *Tex* 28
- Textilreinigungsvertrag** *Tex* 1ff.
 als Dienstvertrag *Tex* 42
 Einbeziehung von AGB *Tex* 13f.
 Schlichtungspflicht *Tex* 12
 als Werkvertrag *Tex* 1, 28f.
- Theaterabonnement**
 Qualifikation *Abo* 5
- Ticketerstattung**
 Fluggastrechte *ARB* 4, 16
- Tierauktion** *Aukt* 55
 Ankaufuntersuchung *Aukt* 58
 Verjährungsfristverkürzung *Aukt* 57
- Tierhaltung**
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 93
- Tierkrankheit**
 Haftungsausschluss *AVB* 205
- Tilgungsaussetzungskredit**
 Beratungs-/Aufklärungs-/Warnpflichten
Darl 21
- Tilgungsbestimmung**
 Mietrückstand *Gmiet* 93
- Tilgungsbestimmungsklausel**
 Darlehensvertrag *Darl* 61, 99
 Mietzahlung *Wohn* 129
- Tilgungsklausel**
 Darlehensvertrag *Darl* 78
- time-sharing**
 Reisebedingungen *ARB* 21
- Time-Sharing-Vertrag**
 Maklervertrag *Makl* 8
 Widerrufsrecht *Makl* 9
- Tod**
 Geschäftsführerbestellung *GF* 274
 Verfügungsberechtigung über Konten *BSpk* 21
- total return swaps** *Darl* 44
- Totalschaden**
 Leasinggut *Leas* 173
- Transparenz**
 Reisepreis *ARB* 46
- Transparenzgebot**
 Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 109
 Ausgleichsanspruch bei Teilamortisations-
 vertrag *Leas* 181, 200, 201
 Ausgleichsquittung *ArbV* 167
 Bauvertrag *Bau* 48, 57
 Benachteiligung, unangemessene
AVB 86
 Bestimmtheitsgebot *AVB* 80
 Bezugnahmeklausel *ArbV* 221
 Bürgschaft *Bürg* 35
 D&O-Versicherung *GF* 159
 Datenschutz *DS* 2, 50, 54, 97
 deklaratorische Klausel *AVB* 73
 EG-Richtlinie *AVB* 356f.
 Fitness-/Sportstudiovertrag *Fitm* 4
 Franchising *Fran* 36
 Garantieklausel *Gebw* 43
 Klarheit *EU* 29
 Kreativvertrag *Kreat* 38
 Leasing *Leas* 20, 27, 32
 Nachunternehmervertrag *Nach* 62, 71, 93
 Neuwagenkauf *Neuw* 49, 54
 Pauschalreise *ARB* 5, 8
 Preisanpassung Gasliefervertrag *Gas* 77
 Rechtsbegriff, unbestimmter *AVB* 81
 Richtigkeitsgebot *AVB* 85
 Richtlinie 93/13/EWG *EU* 25f.
 Schufa-Klausel *Darl* 43
 Sprachfassung *EU* 33
 Stromliefervertrag *Strom* 73
 Telekommunikationsvertrag *Telkom* 71
 Verbraucherbauvertrag *Bau* 114
 Verletzung *AVB* 74
 Versicherungsbedingungen *AVB* 70f.
 Verständlichkeit *AVB* 75; *EU* 31
 Vollständigkeitsgebot *AVB* 83
 Zielvereinbarung *ArbV* 510, 524
 Zinsanpassungsklausel *Darl* 85
 Zinsverrechnungsklausel *Darl* 80
- Transplantationsklausel**
 Krankenhausaufnahmevertrag *Kran* 33
- Transportrecht** *Tran* 1ff.
 Frachtvertrag *Tran* 3f.
 Lagervertrag *Tran* 35f.
 Logistikvertrag *Tran* 89
 Luftbeförderungsvertrag *Tran* 19f.
 Seefrachtvertrag *Tran* 83f.
 Speditionsvertrag *Tran* 42f.
 Umzugsvertrag *Tran* 14f.
- Transportschaden**
 Möbelkauf *Möb* 58
- Transportversicherung**
 Risikoausschlussklausel *AVB* 171
- Treibhausgas-Emissionshandel** *Gas* 24a
- Trennungsklausel**
 Vertragsaufspaltung durch AGB *IT* 119

- Treuebonus**
Stromliefervertrag *Strom* 355
- Treuepflicht**
Softwarevertrag *IT* 75
Vertragshändlervertrag *VHä* 7, 20, 56
- Treuhänder**
Beteiligung bei Prämien-/Bedingungsanpassung *AVB* 104
Einlagensicherung *BSpk* 100
Rechtsstellung bei Publikumsgesellschaft *Pub* 63
- Treuhandkonto**
Pfandrecht *BSpk* 75
- Treuhandmodell**
AGB-Kontrolle *GesR* 29, 52; *Pub* 84
Befristung/Kündigungsausschluss *Pub* 86
Haftungsklauseln *Pub* 93
Informationsrechte Kapitalanleger *Pub* 90
Kompetenzen Treuhänder *Pub* 88
Publikumsgesellschaft *Pub* 82f.
Vergütungsklauseln *Pub* 91
Vertragsübergangsklausel *Pub* 92
- Treuhandvertrag**
s. a. Treuhänderhaftung
Haftung s. dort
Publikumsgesellschaft *Pub* 5
Vollmacht des Treuhänders s. a. Treuhändervollmacht
- Treuhandvollmacht**
Darlehensvertrag *Darl* 51
- Türkei**
Kraftfahrzeugversicherung *AVB* 245
- Überbuchung**
Stornopauschale *ARB* 69
- Übereignungsverbot**
Abonnement *Abo* 26
- Überführungsfahrt** *Gebw* 1
- Übergangsrecht**
Anpassungsvorbehalt *AVB* 115a
- Überhangprovision** *Hv* 41
- Übermittlung, elektronische**
Versicherungsbedingungen *AVB* 291
- Übernahmebestätigung**
s. a. Abnahmebestätigung
Quittung *Leas* 64
- Überschuldung**
Abberufung Geschäftsführer *GF* 248
- Überschussbeteiligung**
Lebensversicherung *AVB* 32
Verständlichkeitsgebot *AVB* 77
- Übersetzung**
Haftungsfreizeichnung *RAe* 209
- Übersicherung**
Stromliefervertrag *Strom* 407
- Überspannungsschaden**
Ausschluss *AVB* 330
Risikoausschlussklausel *AVB* 168
- Überstunden**
Arbeitsentgelt *ArbV* 314f.
Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 149
Darlegungs-/Beweislast *ArbV* 319
- Freizeitausgleich *ArbV* 320
Geschäftsführer *GF* 105, 229a
Pauschalierungsvereinbarung *ArbV* 217
- Übertragungsrecht**
Stromliefervertrag *Strom* 459
Wartungsvertrag *Wart* 24
- Überweisungsverkehr**
Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 47
Haftung Bank/Sparkasse *BSpk* 17
- Überziehungsfrist**
Fertighausvertrag *Bau* 127
- Überziehungskredit** *Darl* 10, 101
Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 61
Kreditkarten, unechte *Kred* 121
- Überziehungszins** *Darl* 103
- Umbau**
Zuschlag nach HOAI *Arch* 117
- Umbuchung**
Reisevertrag *ARB* 83f.
- Umdeutung**
unwirksame außerordentliche Kündigung
Hv 69
- Umgehungsgeschäft**
Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 32f.
- Umgestaltung**
Software *IT* 31
- Umlageklausel**
Nachunternehmervertrag *Nach* 150, 152, 154
- Umlagen**
Bauvertrag *Bau* 93, 94
- Umlageschlüssel**
Neben-/Betriebskosten *Gmiet* 107
- Umlagungsvereinbarung**
Betriebskosten *Wohn* 143
Umlageschlüssel *Wohn* 146
unwirksame *Wohn* 145a
- Umrechnungskurs**
Fremdwährung *BSpk* 43
- Umsatzsteuer**
Erstattungsklausel *AVB* 67
Nachunternehmervertrag *Nach* 26
Restamortisation *Leas* 205
vorzeitige Beendigung Leasingvertrag
Leas 243
- Umsatzsteuerklausel**
Stromliefervertrag *Strom* 319
- Umsatztantieme**
Geschäftsführervergütung *GF* 110
- Umschuldung**
Beratungs-/Aufklärungspflichten *Darl* 16
- Umsetzung**
Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 270, 271
- Umstellungsklausel**
Lebensversicherung *AVB* 190
Lebensversicherung mit Unfallzusatzvereinbarung *AVB* 32
- Umstrukturierung**
Vertragshändlervertrag *VHä* 20, 54
- Umtauschklausel**
Versandhandel *Vers* 25
- Umtauschrecht**
Versandhandel *Vers* 25

- Umtauschvorbehalt**
Versandhandel *Vers* 5
- Umwandlung**
Anstellungsvertrag Geschäftsführer *GF* 312, 313
Organstellung Geschäftsführer bei *GF* 273
- Umwelthaftung**
Stromliefervertrag *Strom* 214
- Umweltschaden**
Haftpflichtversicherung *AVB* 242
- Umzugskosten**
Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 446f.
Kostenerstattung *ArbV* 447
Rückzahlungsklausel *ArbV* 450
- Umzugsvertrag** *Tran* 14f.
Haftung *Tran* 16
Individualvereinbarung *Tran* 15
Neumöbel *Tran* 14
Pflichten *Tran* 15
Schadensanzeige *Tran* 18
Verbraucher *Tran* 14
- Unbundling**
Softwareüberlassung *IT* 65
Stromwirtschaft *Strom* 12
- Unerlaubte Handlung**
B2B-Vertrag *E-Com* 89
- Unfähigkeit**
Abberufung Geschäftsführer *GF* 247
- Unfallversicherung**
Auslegung mehrdeutiger *AVB* *AVB* 257
Ausschluss bei Bewusstseinsstörung *AVB* 235
bei Bezahlung durch Kreditkarte *AVB* 235
Einschränkung des Eintrittszeitraums *AVB* 34
Geschäftsführer *GF* 80, 143
Infektionsschutz *AVB* 167
Invaliditätseintritt *AVB* 181
Invaliditätsstaffel *AVB* 257
Kontrollfähigkeit Ausschlussklausel *AVB* 22
Risikoausschlussklausel *AVB* 167
überraschende Klauseln *AVB* 328
- Universalkreditkarte** *Kred* 30f.
Akquisitionsunternehmen *Kred* 39
Assistance-Leistungen *Kred* 32
Co-Branding *Kred* 32, 37, 265
Deckungsverhältnis *Kred* 30, 62
Dispositions-/Rahmenkredit *Kred* 123
Drittemittent *Kred* 34
Einwendungsdurchgriff *Kred* 161
Informationspflichten *Kred* 123
Interchange *Kred* 32, 40
Kreditwürdigkeitsprüfung *Kred* 124
Lizenzvereinbarung *Kred* 34
Mehrparteiensystem *Kred* 31
Rechtsgrundlagen *Kred* 59f.
Valutaverhältnis *Kred* 30, 66
Vollzugsverhältnis *Kred* 30, 65
Zahlungsinstrument *Kred* 49
- UN-Kaufrecht**
B2B-Vertrag *E-Com* 82
- Unklarheitenregel**
Ausgleichsquittung *ArbV* 167
Bezugnahmeklausel *ArbV* 227, 232
Reichweite *ArbV* 94, 95
- Unmittelbarkeitsklausel**
Architektenvertrag *Arch* 199
- Unterbeteiligung**
AGB-Kontrolle *GesR* 55
- Unterlassung**
Kreativvertrag *Kreat* 39
Wettbewerbsverbot *GF* 193
Wettbewerbsverbot, nachvertragliches *GF* 224
- Unternehmen, öffentlich-rechtliches**
Anwendung AGB-Recht *AVB* 275
- Unternehmensvertrag**
AGB-Kontrolle *GesR* 44
- Unternehmer**
Begriff *Gebw* 11
Maklervertrag *Makl* 19
Selbstverantwortung *Strom* 100f.
- Unternehmerdarlehen**
außerordentliche Kündigung wegen Zahlungsverzug *Darl* 128
- Unternehmerischer Verkehr**
Änderungsvorbehalt *AVB* 109
Einbeziehung *AVB* *AVB* 307
Eintreten des Versicherungsnehmer für Dritte
AVB 127
Handelsbräuche *AVB* 210
Klauselverbote *AVB* 186
Leasing *Leas* 31
Preis Anpassung Gasliefervertrag *Gas* 90, 94
Schriftformklausel *AVB* 137
Sittenwidrigkeit Leasing *Leas* 96
Zurückbehaltungsrecht Leasing *Leas* 106
- Unterricht**
s. Direktunterrichtsvertrag
Bildungs-/Wissenschaftsschranke *Kreat* 34
- Unterrichtungsklausel**
Architektenvertrag *Arch* 187
- Untersagungsverfügung** *AVB* 370, 374
- Untersuchungsmethode, ärztliche**
Wissenschaftlichkeitsklausel *AVB* 33, 158
- Untersuchungspflicht**
Leasinggut *Leas* 63, 77f.
- Untervermietung**
Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 74f.
Leasinggut *Leas* 228
Mietzuschlag *Gmiet* 78; *Wohn* 112
Sicherungsabtretung *Gmiet* 122
Wohnraummietvertrag *Wohn* 110
- Untervertretung** *Hv* 25
- Unverfallbarkeit**
betriebliche Anwartschaft *GF* 138, 139
- Unwiderruflichkeitsklausel**
Lastschriftermächtigung *Wohn* 125
- Unwirksamkeit**
HOAI-Regeln *Arch* 71f.
Teilunwirksamkeit *AVB* 220
Versicherungsbedingungen *AVB* 211f., 220
- Unzumutbarkeit**
Weiterbeschäftigung *GF* 308
- update**
Softwareservicevertrag *IT* 193
- Updatepflicht**
Softwareüberlassung *IT* 77

UrheberklauselArchitektenvertrag *Arch* 223**Urheberrecht**

s. a. Kreativvertrag

B2B-Vertrag *E-Com* 86Bearbeitungsrecht *Kreat* 30Bildungs-/Wissenschaftsschranke *Kreat* 34Buy-out-Vertrag *Kreat* 37CPU-Klausel *IT* 25Namensnennung *Kreat* 17Rückrufsrecht bei Nichtausübung *Kreat* 33Vergütung, angemessene *Kreat* 15Verwertungsgesellschaft *Kreat* 36Weiterübertragung *Kreat* 28Weiterverkaufsverbot Software *IT* 11f.Zweckübertragungsregel *Kreat* 20f.**Urkundenbeweis**Kreditkartenzahlung *Kred* 235**Urlaub**Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 454Geschäftsführer *GF* 68a, 119Weiterzahlungspflicht Fitness-/Sportstudio-
vertrag *Fitn* 7**Urlaubsabgeltung**Geschäftsführer *GF* 120**Urlaubsgeld**Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 412**Valutaverhältnis**Kreditkartenvertrag *Kred* 371f.**Valutierungsklausel**Darlehen *Darl* 59**Veränderung, bauliche**Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 67**Veranstaltungsabonnement**Änderungsklausel *Abo* 21aQualifikation *Abo* 5Vertragslaufzeit *Abo* 13Vinkulierung der Leistung *Abo* 25**Verbandsaustritt**Bezugnahmeklausel *ArbV* 208, 230, 233**Verbandsklage**Kreativvertrag *Kreat* 39Partnervermittlungsvertrag *Part* 11, 16Publikumsgesellschaft *Pub* 26Telekommunikation *Telkom* 72**Verbandsklageverfahren** *AVB* 370, 371, 375Anhörung Aufsichtsbehörde *AVB* 376f.**Verbandsprozess**Auslegung mehrdeutiger AVB *AVB* 254, 314**Verbandswechsel**Bezugnahmeklausel *ArbV* 208, 230, 234**Verbot der geltungserhaltenden Reduktion***ArbV* 124; *AVB* 212**Verbraucher**Bauvertrag *Bau* 111f.Begriff *ArbV* 46; *Gebw* 11Frachtvertrag *Tran* 12Franchisenehmer *Fran* 22, 35Gesellschafter *GesR* 18Leasingnehmer als *Leas* 248f.Maklervertrag *Makl* 13Plattformnutzer *E-Com* 143Rechtsanwaltsvertrag *RAe* 25Umzugsvertrag *Tran* 14**Verbraucherbauvertrag**Abnahmeklausel *Bau* 113Abschlagszahlung *Bau* 112bÄnderungsvorbehalt *Bau* 112aArchitektenvertrag *Arch* 5Beschreibung wesentlicher Eigenschaften
Bau 111Einbeziehung VOB/B *Bau* 111a, 118Fertighausvertrag *Bau* 125, 127Gewährleistungsklausel *Bau* 114Klauselkontrolle VOB/B *Bau* 118f.Kündigungsklausel *Bau* 115Maklerklausel *Bau* 117Provisionsklausel *Bau* 117Sicherheiten *Bau* 112bTeilabnahmeklausel *Bau* 113Vergütungsklausel *Bau* 116Vertragsschluss *Bau* 112Zahlungsklausel *Bau* 116**Verbraucherdarlehen** *Darl* 9außerordentliche Kündigung wegen Zahlungs-
verzug *Darl* 127Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 63Bausparvertrag *Bausp* 5Bearbeitungsentgelt *AVB* 151aInformationspflicht, vorvertragliche *Darl* 38Kontenüberziehung *Darl* 101Zahlungsverzug *Darl* 106**Verbraucherkredit**B2C-Vertrag *E-Com* 105f.Begriff *E-Com* 105Vertragsschluss *E-Com* 106Widerrufsrecht *E-Com* 108**Verbraucherleasing** *Leas* 28**Verbraucherprivatrecht**Abonnementvertrag *Abo* 7**Verbraucherrichtlinie**Informationspflichten Rechtsanwalt *RAe* 25**Verbraucherschutz**Datenbank der in Europa auf Missbräuchlich-
keit geprüften AGB *AVB* 361EG-Richtlinie über missbräuchliche Klauseln
AVB 356f.Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 1, 5Internet-Handel *E-Com* 101Kollisionsrecht *AVB* 354Reformbestrebungen, europäische *AVB* 362RL 93/13/EWG *EU* 11Treu und Glauben *Gebw* 14Verkaufsmodalitäten *AVB* 355Versicherungsprodukte *AVB* 354**Verbrauchervertrag**AGB-Recht bei Individualklausel *AVB* 279Angemessenheitskontrolle *ArbV* 102Arbeitsvertrag *ArbV* 46Ausschluss Widerrufsrecht *E-Com* 121Digitale-Inhalte-und-Dienste-RL (DID-RL)
E-Com 144Direktunterrichtsvertrag *Dire* 1

- EG-Richtlinie über missbräuchliche Klauseln
AVB 356 f.
- Fernabsatzvertrag *E-Com* 109
- Geltungsumfang AGB-Recht AVB 363
- Internet-Versandhandel *E-Com* 96 f.
- Klauselkontrolle *EU* 19 f.
- Kollisionsrecht *E-Com* 97
- Missbrauchskontrolle *EU* 5 f.
- Rechtswahl *E-Com* 97, 100
- Rückgewähr *E-Com* 119
- Teilzahlungskredit *E-Com* 106
- Versicherungsbedingungen AVB 262
- Versicherungsvertrag *E-Com* 104
- Vertragsabschluss *E-Com* 99
- Wertersatz *E-Com* 120
- Widerrufsfrist *E-Com* 118
- Widerrufsrecht *E-Com* 117 f., 121
- Verbrauchserfassungsgerät**
Laufzeitklausel *Strom* 132
- Verbrauchsgerät**
Erweiterung/Veränderung *Strom* 113
- Verbrauchsgüterkauf**
Abgrenzung Verbraucher-/Unternehmer-
geschäft *Gebw* 12
Begriff *Gebw* 10
Beschaffenheitsvereinbarung *Gebw* 4, 21, 35
dual-use *Gebw* 11, 12
Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 3, 10 ff.
Softwarevertrag *IT* 87
Umgehungsgeschäft *Gebw* 5, 32 f.
- Verbrauchsgüterkaufrichtlinie** *Gebw* 3, 10
- Verbrauchsmessgerät**
Vertragsdauer *Abo* 12
- Verbrauchsmessung**
Stromliefervertrag *Strom* 169
- Verein**
AGB-Kontrolle *GesR* 39
- Verein, eingetragener**
AGB-Kontrolle *GesR* 39
- Vereinbarung**
Einbeziehung AVB AVB 308
- Verfallklausel**
Aufwendungsersatz *Wohn* 173
Darlehensvertrag *Darl* 131
Direktunterrichtsvertrag *Dire* 18
Fahrschulvertrag *Dire* 28
Leasingvertrag *Leas* 245
Luftbeförderung *ARB* 16
Partnervermittlungsvertrag *Part* 32
Ruhegeldanwartschaft *GF* 225
Telekommunikationsvertrag *Telkom* 70
- Verfügung, einstweilige**
Beschäftigungsanspruch *ArbV* 325
Herausgabe Leasinggut *Leas* 247
- Verfügungsbefugnis**
Sparkassen AGB *BSpk* 51
- Verfügungsberechtigung**
Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 21
- Verfügungsrahmen**
Kreditkartenvertrag *Kred* 123
- Vergabeunterlagen**
Auslegung *Bau* 102
- Einbeziehung VOB/B, VOB/C *Bau* 101
- Kenntnisnahme *Bau* 101
- Öffentlicher Auftraggeber *Bau* 101 f.
- Sicherheitsleistung *Bau* 105
- Verjährung Mängelansprüche *Bau* 104
- Vertragsstrafklausel *Bau* 103
- Vergabeverfahren**
Bauverträge mit öffentlichen Auftraggebern
Bau 100 f.
- Vergleich**
Beratung Mandant *RAe* 124
- Vergleichsverwalter**
Haftungsvereinbarung/-begrenzung *RAe* 156
- Vergütung**
Geschäftsführer *GF* 105 f.
Kreativvertrag *Kreat* 15
Notgeschäftsführer *GF* 39
Wartungsvertrag *Wart* 13
- Vergütung, erfolgsunabhängige**
Maklervertrag *Makl* 24, 31
- Vergütungsanspruch**
Rechtsanwaltsvertrag *RAe* 41
- Vergütungsklausel**
Bauvertrag *Bau* 88 f.
Geschäftsführung Publikumsgesellschaft *Pub* 45
Treuhand-/Verwaltungsmodell Publikums-
gesellschaft *Pub* 91
Verbraucherbauvertrag *Bau* 116
- Vergütungsvereinbarung** *RAe* 41
Abgrenzung, optische *RAe* 50
Bezeichnung *RAe* 49
erfolgsbasierte *RAe* 61 f.
Erfolgsvergütung *StB* 44, 46, 57
formale Voraussetzungen *StB* 43
Gebührenüberschreitung *StB* 49
Gebührenunterschreitung *RAe* 56; *StB* 50
Gerichtsstandsvereinbarung *RAe* 51
Gestaltung *StB* 45
Gestaltung, förmliche *RAe* 47 f.
Gestaltung, inhaltliche *RAe* 55 f.
Inhaltskontrolle *RAe* 43; *StB* 42
Kostenerstattungshinweis *RAe* 53
Pauschalvergütung *RAe* 78; *StB* 44, 51
Steuerberater *StB* 41
Textform *RAe* 48
Verbindung mit Vollmacht *RAe* 52
Zahlungsmodalitäten *RAe* 51
zeitbasierte *RAe* 69 f.
Zeitbasierte Vergütung *StB* 52
Zeitnachweis *StB* 55
- Verhalten, schlüssiges**
Stromliefervertrag durch *Strom* 118
- Verhaltenskodex**
Direktunterrichtsvertrag *Dire* 13
- Verhaltensregelung**
Wohnraummietvertrag *Wohn* 85, 87
- Verhandlungsklausel**
Preis Anpassung Gasliefervertrag *Gas* 69
Stromliefervertrag *Strom* 413
- Verhinderung, berufliche**
Weiterzahlungspflicht Fitness-/Sportstudio-
vertrag *Fitn* 7

VeritätshaftungFactoring *Fact* 1**Verjährung**

Ansprüche des Vermieters *Wohn* 175
 Auktionsbedingungen *Aukt* 29
 Ausgleichsanspruch *Hv* 55
 Ersatzansprüche des Vermieters *Gmiet* 158
 Ersatzansprüche Mietsache *Wohn* 175
 Forderung Kreditkartenemittent *Kred* 146
 Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 25
 Geschäftsführerhaftung *GF* 128
 Geschäftsführervergütung *GF* 113
 Gewährleistung bei öffentlichem Auftraggeber
Bau 104
 Handelsvertretervertrag *Hv* 54
 Kraftfahrzeugmiete *Kfz* 52
 Lagervertrag *Tan* 39
 Neuwagenkauf *Neuw* 44
 Provisionsanspruch *Hv* 54
 Regressansprüche gegen Rechtsanwalt
RAe 225, 226f., 233
 Reisemängel *ARB* 116, 122
 Restamortisationsanspruch *Leas* 211
 Schadensersatz bei Beratungs-/Aufklärungs-/
 Warnpflichtverletzung *Darl* 29
 Softwareerstellung *IT* 143
 Softwareüberlassung *IT* 57, 61, 120
 Steuerberater *StB* 96
 Verwaltervertrag *WEV* 91
 Wartungsvertrag *Wart* 21
 Wirtschaftsprüfer *WP* 33, 50

Verjährungshemmung

Bauvertrag *Bau* 40
 Pauschalreise *ARB* 3
 Softwareüberlassung *IT* 59

Verjährungsklausel

Architektenvertrag *Arch* 198
 Bauvertrag *Bau* 95
 Nachunternehmervertrag *Nach* 155
 Softwareservicevertrag *IT* 203
 Telekommunikationsvertrag *Telkom* 70

Verjährungsverkürzung

Bauvertrag *Bau* 40
 Pauschalreise *ARB* 3

Verjährungsverlängerung

Bauvertrag *Bau* 28
 Pauschalreise *ARB* 3
 Softwarevertrag *IT* 124

VerkäuferregressSoftwarevertrag *IT* 69a**Verkehrsdaten**TKG *DS* 120**Verkehrsmittelabonnement**Qualifikation *Abo* 5**Verkehrssicherungspflicht**

Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 56
 Vermieter *Wohn* 72

VerkehrsverbundBeförderungsbedingungen *ARB* 23**Verlängerungsklausel**

Abonnementvertrag *Abo* 14, 15
 Anstellungsvertrag Geschäftsführer *GF* 99

Bewachungsvertrag *Bew* 4
 D&O-Versicherung *GF* 169
 Franchisevertrag *Fran* 48
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 18
 Maklervertrag *Makl* 48
 Stromliefervertrag *Strom* 131, 142
 Verwaltervertrag *WEV* 48
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 157, 161

VerlegeranteilUrheberrecht *Kreat* 36**Verlustmeldung**Kreditkarte *Kred* 294**Vermieter**

Anlage/Verzinsung Kautions *Wohn* 150, 151
 Ansprüche bei verspäteter Rückgabe *Wohn* 169
 Ausgleichsanspruch bei vorzeitiger Beendigung
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 160
 Besichtigungs-/Zutrittsrecht *Wohn* 100
 Betriebspflichten *Wohn* 39
 Gebrauchspflichten *Wohn* 82f.
 Haftungsausschluss/-begrenzung *Wohn* 80
 Obhutspflicht bei Beendigung Wohnraum-
 mietvertrag *Wohn* 166
 Pflichten Wohnraummietvertrag *Wohn* 36
 Rechtsmängelhaftung *Wohn* 77
 Sachmängelhaftung *Wohn* 76, 77
 Verjährung Ersatzansprüche *Wohn* 175
 Verkehrsicherungspflicht *Wohn* 72

Vermieterpfandrecht

Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 123
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 153

VermieterwechselWohnraummietvertrag *Wohn* 12**Vermietung**Software *IT* 160f.**Vermittlungsklausel**Reiseveranstalter *ARB* 113**Vermittlungsvertrag**Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 6, 8**Vermögensgefährdung**Leasingnehmer *Leas* 224**Vermögensschaden**

D&O-Versicherung *GF* 156
 Telekommunikationsvertrag *Telkom* 51

Vermögensschaden-Haftpflichtversicherung

Risikouausschlussklausel *AVB* 173
 Vorrang Individualabrede *AVB* 347

Vermögensverhältnisse

unrichtige Angaben vertrags erheblicher
Darl 126

unzureichender Offenlegung *Darl* 126
 Verschlechterung, wesentliche *Darl* 123

VerpfändungStromliefervertrag *Strom* 403**Verpflichtungsklage**

gegen aufsichtsbehördliche Anordnung
AVB 375

Versandhandel *Vers* 1ff.

Abweichungsverbot *Vers* 24
 AGV-Verträge *Vers* 10
 Außerhalb von Geschäftsräumen geschlossener
 Vertrag *Vers* 10

- B2C-Vertrag über Internet *E-Com* 96ff.
 Erfüllungsortsklausel *Vers* 29
 Fernabsatzvertrag *Vers* 13
 Fernkauf *Vers* 1
 finanziert Kauf *Vers* 6
 Gefahrtragungsklausel *Vers* 26
 Geschäftsverkehr, elektronischer *Vers* 17
 Informationspflichten Online-Marktplatz
Vers 23a
 Kauf auf Probe *Vers* 2
 Kauf mit Umtauschvorbehalt *Vers* 5
 Kündigung *Vers* 23
 Leistungsvorbehaltsklausel *Vers* 4
 Mithaftung Sammelbesteller *Vers* 36
 Nachnahme *Vers* 32
 Rechtsnatur *Vers* 1
 Rückgabe-/Umtauschrecht *Vers* 25
 Rügefrist/-obliegenheit *Vers* 33
 Sammelbesteller *Vers* 12
 Sammelbestellung *Vers* 12
 Schadensersatz bei Nichterfüllung *Vers* 35
 Tatbestandsaufnahmeobliegenheit *Vers* 34
 Telemediendienste *Vers* 17
 Umtauschklausel *Vers* 25
 Versandkosten *Vers* 31
 Versandversicherung *Vers* 30
 Vertriebsformen *Vers* 6
 Widerrufsrecht *Vers* 7
 Zahlungsaufschub *Vers* 6
- Versandkostenklausel**
 Versandhandel *Vers* 31
- Verschmelzung**
 Anstellungsvertrag Geschäftsführer *GF* 312
 Organstellung Geschäftsführer bei *GF* 273
- Verschuldenshaftung**
 Architektenvertrag *Arch* 203
 Versicherungsbedingungen *AVB* 199
- Verschwiegenheitspflicht**
 Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 455
 Entbindung Rechtsanwalt von *RAe* 241
 Geschäftsführer *GF* 202
 nachvertragliche *ArbV* 456
 Steuerberater *StB* 22
 Verletzung *ArbV* 457
 Vertragsstrafe *ArbV* 455
- Versetzung**
 Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 270, 273
- Versetzungsklausel** *ArbV* 251
- Versicherung**
 Europäisierung/Globalisierung *AVB* 352
 Markttransparenz *AVB* 370
- Versicherungsagent**
 Zurechnung von Erläuterungen des *AVB* 343
- Versicherungsanspruch**
 Abtretung *AVB* 151
- Versicherungsantrag**
 Versicherungsbedingungen *AVB* 272
- Versicherungsaufsicht**
 AGB-Recht *AVB* 370f.
 Änderung durch *AVB* 111
 Anfechtungs-/Verpflichtungsklage gegen
 Anordnung der *AVB* 375
- Anhörung bei Feststellungsklage *AVB* 381
 Anhörung im einstweiligen Rechtsschutz
AVB 381
 Anhörung im Verbandsklageverfahren
AVB 376f.
 Anhörung, unterlassene *AVB* 382
 Anhörungsrecht *AVB* 372, 376f.
 Bedingungskontrolle *AVB* 373
 EWR-Versicherungsunternehmen *AVB* 376
 Interesse, öffentliches *AVB* 371
 Nachkontrolle *AVB* *AVB* 375
- Versicherungsbedingungen** *AVB* 1 ff.
 Abgrenzung Kontrollfreiheit/-fähigkeit
AVB 14
 Abgrenzung zu ausgehandelten Bedingungen
AVB 280
 Abruf im Internet *AVB* 293
 Abtretung Versicherungsanspruch *AVB* 151
 Aktenvermerk als Nachweis *AVB* 191
 Änderungsvorbehalt *AVB* 89f., 189
 Annahmefrist *AVB* 187
 Anpassungsregelung bei Unwirksamkeit
AVB 214
 Apothekenklausel *AVB* 159
 Aufrechnungsverbot *AVB* 195
 aufsichtsrechtliche Genehmigung *AVB* 5
 Auseinanderfallen von Versicherungs- und
 Zahlungsbeginn *AVB* 176
 Ausfertigungs-/Hebegebühr *AVB* 42
 Ausfertigungsgebühr *AVB* 121
 ausgehandelte *AVB* 280
 Ausgleichsanspruch Handels-/Versicherungs-
 vertreter *AVB* 154
 Aushändigung *AVB* 288
 Aushändigungsklausel *AVB* 289
 Aushang *AVB* 287
 Auskunftspflicht nach Versicherungsfall *AVB* 67
 Auslegung *AVB* 221f.
 Auslegung DDR-Vertrag *AVB* 229
 Auslegung mehrdeutiger *AVB* 251f.
 Austausch einzelner *AVB* 282
 Ausübungskontrolle *AVB* 4
 Auszahlungsfrist *AVB* 67, 123
 Bedeutung *AVB* 348
 Bedingungsanpassungsklausel *AVB* 89f.
 Begriff *AVB* 262f.
 Benachteiligung, unangemessene *AVB* 45f.,
 86
 Beratungspflicht Versicherungsvermittler
AVB 383
 Bestimmtheitsgebot *AVB* 80
 Beweislastregelung *AVB* 38, 43, 201
 Bezeichnung *AVB* 268
 Bezugnahme auf aufsichtsrechtliche
 Genehmigung *AVB* 87
 D&O-Versicherung *GF* 170
 Datenbank der in Europa auf Missbräuchlich-
 keit geprüften AGB *AVB* 361
 Datenschutz *AVB* 152
 Deckungsumfang *AVB* 56
 deklaratorische Klauseln *AVB* 14
 Dissens *AVB* 251

- EG-Richtlinie über missbräuchliche Klauseln
AVB 356f.
- Einbeziehung AVB 284f.
- Einbeziehung im unternehmerischen Verkehr
AVB 307
- Einbeziehung mit Übersendung Versicherungsschein AVB 301
- Einbeziehung, unterbliebene AVB 312
- Einstehen für Dritte AVB 125
- Einverständnis Versicherungsnehmer zur Einbeziehung AVB 306
- Einverständnisklausel AVB 306
- Einwilligungsklausel nach Bundesdatenschutzgesetz AVB 60, 270
- Einzugermächtigung/Lastschrift AVB 62
- Empfangsvollmacht AVB 272
- Entschädigung bei Doppelversicherung AVB 141
- Erfüllungsort AVB 131
- Erklärung, fingierte AVB 190
- Erklärung, geschäftsplanmäßige AVB 278
- Erklärungen, einseitige AVB 269
- Erklärungsfiktion bei Änderung AVB 102
- Europäisierung AVB 352
- EWB-Unternehmen AVB 376
- Fachbegriffe AVB 228
- Fachbegriffe/-ausdrücke AVB 295
- Fachterminologie AVB 75
- Formerfordernisse bei Anzeigen/Erklärungen AVB 208
- Fristsetzung AVB 196
- Funktion AVB 348
- Genehmigung, aufsichtsbehördliche AVB 276, 300
- Genehmigung, versicherungsaufsichtsrechtliche AVB 103
- Gerichtsstandsvereinbarung AVB 153
- Gesamtschädigungsgrenze AVB 141
- Geschäftsplan des Versicherers AVB 277
- Gestellung vom Verwender AVB 263
- Gesundheitsfragen AVB 273
- günstigste AVB AVB 298
- Haftung bei Verschulden AVB 199
- Haftungsausschluss Sonderrisiken AVB 339
- Handelsbräuche AVB 210
- Hebegebühr Prämieinzug AVB 121
- Heranziehung von Musterbedingungen AVB 314
- Hinweis auf AVB 285
- Individualabrede zum Schadensmanagement AVB 151
- Individualklauseln AVB 279
- Inhaberklause AVB 66, 122
- Inhaltskontrolle AVB 1ff.
- Inhaltskontrolle, modifizierte AVB 6
- Inhaltskontrolle, Reichweite AVB 7
- Inhaltskontrolle, Umfang AVB 14
- Interessen Dritter AVB 57
- Kardinalpflichtverletzung AVB 156f.
- Kartellrecht AVB 364
- Kasustik, spartenbezogene AVB 231f., 255f.
- Kenntnisnahmemöglichkeit AVB 288f., 297
- Klageverzicht AVB 209a
- Klauseln zum Gegenstand des Versicherungsvertrages AVB 16
- Klauseln, deklaratorische AVB 267
- Klauseln, ergänzungsbedürftige AVB 271
- Klauselverbote AVB 185f.
- kollektiv ausgehandelte AVB 6, 283
- Kompensation bei Prämienhöhe AVB 54
- Kompensation bei Tarif-/Klauselwahl AVB 55
- Kompensation unangemessener Benachteiligung AVB 50
- Kontrollfähigkeit AVB 7ff.
- Kontrollfähigkeit Nebenabreden AVB 38
- Kontrollfähigkeit Obliegenheit AVB 28f.
- Kontrollfähigkeit Subsidiaritätsklausel AVB 27
- Kontrollfreiheit AVB 12
- Kündigungsrecht bei Folgeprämienverzug AVB 132
- Kündigungsrecht bei unzureichender Kompensation AVB 99
- Kündigungsrecht Erwerber versicherter Sache AVB 145
- Kündigungsrecht im Versicherungsfall AVB 144
- Kündigungsregelungen AVB 41
- Laufzeit Dauerschuldverhältnis AVB 200
- Laufzeitregelung AVB 40
- Laufzeitvereinbarung AVB 69
- Leistungsbeschreibung AVB 12, 18f.
- Leistungsfrist AVB 187
- Leistungspflichtbeschränkung AVB 157f.
- Leistungsverweigerungsrecht AVB 194
- Leitbilder, gesetzliche AVB 117
- Lesbarkeit AVB 295
- Lösungsrecht AVB 211
- Mahnkostenpauschalierung AVB 197
- Mahnung AVB 196
- Medium der Bedingungen AVB 271
- Nebengebühren/-kosten AVB 42
- Obliegenheitsverletzung AVB 128
- Ort der Bedingungen AVB 268
- Pauschalierung Schadensersatz AVB 197
- Pensionsfonds AVB 264
- Policenmodell AVB 301
- Prämienanpassungsklausel AVB 17, 89f.
- Prämienhöhe AVB 16
- Prämien-Leistungsverhältnis AVB 16
- Preiserhöhung, kurzfristige AVB 193
- Preisnebenabreden AVB 42
- Rahmenbedingungen AVB 348f.
- Rechtsgrundsätze, allgemeine AVB 118
- Regelungen, ergänzende AVB 14
- Richtigkeitsgebot AVB 85
- Risikoausschlussklausel AVB 21, 124, 157f.
- Rücklastschriftkosten AVB 63
- Rücktrittsvorbehalt AVB 188
- Sachverständigenkosten AVB 143
- Salvatorische Klausel AVB 215
- Schadensmanagement AVB 151
- Schicksalteilungsgrundsatz AVB 151
- Schlüsselklausel AVB 142
- Schriftformklausel AVB 133f.
- Schulmediziniklausel AVB 33, 158

- Schutzzweck *AVB* 217
 schwarze Klauseln *AVB* 365
 Schweigepflichtenbindung *AVB* 59, 270
 Selbstbehaltregelung *AVB* 36
 Selbstbehaltsregelung *AVB* 182, 272
 Serienschadenklausel *AVB* 146
 Sprache *AVB* 296
 Subsidiaritätsabrede *AVB* 140, 174
 Tatsachenbestätigungen *AVB* 207
 Teilunwirksamkeit *AVB* 220
 teilweise ausgehandelte *AVB* 281
 Telefonberatung *AVB* 155
 Telefonberatung/-information *AVB* 61
 Textform *AVB* 293
 Totalnichtigkeit *AVB* 213
 Transparenzgebot *AVB* 70f., 356f.
 Übermittlung, elektronische *AVB* 291
 überraschende Klauseln *AVB* 317
 Umsatzsteuererstattung *AVB* 67
 ungewöhnliche Klauseln *AVB* 318
 Unwirksamkeitsfolgen *AVB* 211f.
 Urheber *AVB* 274
 Verbot geltungserhaltender Reduktion
AVB 212
 Verbrauchervertrag *AVB* 262
 zur Verfügung stellen *AVB* 293
 Verfügungsrechte *AVB* 122
 Verletzung Transparenzgebot *AVB* 74
 Versicherteninformation *AVB* 273
 Versicherungsantrag *AVB* 272
 Versicherungsaufsicht *AVB* 370f.
 Versicherungsbeginn *AVB* 58, 176
 Versicherungsende *AVB* 177
 Versicherungsschein *AVB* 271
 Versicherungssumme *AVB* 16
 Versicherungsvertrag nach DDR-Recht
AVB 265
 Versicherungsverträge nach DDR-Recht
AVB 7
 Verständlichkeitsgebot *AVB* 75
 Verstoß gegen Grundgedanken einer gesetz-
 lichen Regelung *AVB* 116f.
 Vertragbeginnregelung *AVB* 39
 Vertragsabwicklung *AVB* 192
 Vertragsanpassung Personenversicherung
AVB 148
 Vertragsauslegung, ergänzende *AVB* 218, 254,
 313
 Vertragsschluss, telefonischer *AVB* 294
 Vertragsstrafe *AVB* 198
 Vertragszweckgefährdung *AVB* 156f.
 Verweis auf früheren Vertrag *AVB* 290
 Verweise auf gesetzliche Vorschriften *AVB* 296
 Verzicht auf Kenntnismahme/Übermittlung
AVB 299
 Vollmachtsklausel *AVB* 44
 Vollständigkeitsgebot *AVB* 83
 Vollständigkeitsklausel *AVB* 344
 vorläufiger Versicherungsschutz *AVB* 177
 Vorrang Individualabrede *AVB* 341
 VVaG *AVB* 274
 Wahlmöglichkeiten *AVB* 52, 282
 Wartezeiten *AVB* 176a
 Wartezeitregelung *AVB* 39
 Widerrufsbelehrung *AVB* 270
 Widerspruchsrecht bei Änderung *AVB* 101
 Wissenschaftlichkeitsklausel *AVB* 33, 158
 Zahlungsmodalitäten *AVB* 43
 Zehnjahresklausel *AVB* 272
 Zillmerverfahren *AVB* 68, 73
 Zugangsfiktion *AVB* 191
 Zurückbehaltungsrecht *AVB* 194
 Zurückbehaltungsrecht Handels-/
 Versicherungsvertreter *AVB* 154
 Zusätze, handschriftliche *AVB* 271
- Versicherungsbeginn**
 technischer *AVB* 176
- Versicherungsfall**
 Kündigungsrecht *AVB* 144
- Versicherungsklausel**
 Architektenvertrag *Arch* 205
- Versicherungsmakler**
 Beratung durch *AVB* 383
 erfolgsabhängige Vergütung *AVB* 151
 Vergütungsklausel *Makl* 42
 Versicherungsbedingungen durch *AVB* 266
- Versicherungsnehmer**
 Entstehen für Dritte *AVB* 125
 Einverständnis zur Einbeziehung *AVB*
AVB 306
 Formerfordernis bei Anzeigen/Erklärungen
AVB 208
 Hinweis auf überraschende Klausel *AVB* 319
 Kündigungsrecht *AVB* 99
 Schriftform für Erklärungen des *AVB* 133
 Versicherteninformation *AVB* 273
 Widerspruchsrecht *AVB* 101
 Zustimmung Änderung *AVB* 110
- Versicherungsnehmerschutz**
 Versicherungsbedingungen *AVB* 349
- Versicherungspflicht**
 Franchisevertrag *Fran* 63
 Geschäftsraum *Gmiet* 63, 71
 Leasinggut *Leas* 166
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 96
- Versicherungsrecht**
 Repräsentant *AVB* 125
- Versicherungsschein**
 Ausstellungs-/Ausfertigungsgebühr *AVB* 121
 Versicherungsbedingungen *AVB* 271
- Versicherungsunternehmen, öffentlich-
 rechtliches**
 Änderungsvorbehalt *AVB* 108
- Versicherungsverband**
 Musterbedingungen *AVB* 365
- Versicherungsverein auf Gegenseitigkeit**
 AGB-Kontrolle *GesR* 42
 Änderungsvorbehalt *AVB* 107
 Änderungsvorbehaltsklausel *AVB* 317
 Rechtsbeziehung mit Mitgliedern *AVB* 274
 überraschende Klauseln *AVB* 317
- Versicherungsvermittlung**
 AGB *AVB* 383
 Maklervertrag *Makl* 7, 42

- Versicherungsvertrag**
 ausländischer *AVB* 363
 B2C-Vertrag *E-Com* 104
 EG-Richtlinie über missbräuchliche Klauseln *AVB* 356f.
 Geltungsumfang AGB-Recht *AVB* 363
 Nichtigkeit *AVB* 315
 Verbraucherschutz *AVB* 354
- Versicherungsvertreter**
 Ausgleichsanspruch *AVB* 154
 Zurückbehaltungsrecht *AVB* 154
- Versiegelung**
 Ausschluss Widerrufsrecht *E-Com* 121, 124
- Versorgungsstörung**
 Gasliefervertrag *Gas* 110, 113
 Stromliefervertrag *Strom* 193, 203
- Versorgungsunterbrechung**
 Stromlieferung *Strom* 420
- Versorgungszusage**
 Anrechnungsklausel *GF* 141
 Geschäftsführer *GF* 136
 Insolvenzsicherung *GF* 141
 Kopplungsklausel *GF* 141
 Steuerrecht *GF* 136
 Unverfallbarkeit außerhalb BetrAVG *GF* 139
 Unverfallbarkeit nach BetrAVG *GF* 138
 verdeckte Gewinnausschüttung *GF* 136
 Wertsicherungsklausel *GF* 141
 Widerruf *GF* 140
- Verständlichkeitsgebot**
 Auflistung, unsystematische *AVB* 78
 Haftungsausschlussklausel *AVB* 78
 Lebensversicherung *AVB* 77
 Sprachwissenschaft *AVB* 79
 Verletzung *AVB* 252
 Versicherungsbedingungen *AVB* 75
- Versteigerung**
 s. a. Auktion, Internet-Auktion
 Internet/Online *Aukt* 2f.
 invitatio ad offerendum *Aukt* 1, 4
 Saalgeschäft *Aukt* 1
 Tierauktion *Aukt* 55
 umgekehrte *Aukt* 11
 Widerrufsrecht *Aukt* 1, 2
 Zuschlag *Aukt* 1
 Zuschlag unter Vorbehalt *Aukt* 1
- Versteigerungsbedingungen**
 s. a. Auktionsbedingungen
 Einbeziehung *Aukt* 18f.
- Vertragsabschlussklausel**
 Bauvertrag *Bau* 49
 Nachunternehmervertrag *Nach* 63
 Neuwagenkauf *Neuw* 8
 Telekommunikationsvertrag *Telkom* 18f.
- Vertragsabwicklung**
 Versicherungsbedingungen *AVB* 192
- Vertragsänderung**
 Schrift-/Textform *Strom* 443
- Vertragsanpassung**
 Gasliefervertrag *Gas* 103f.
 Stromliefervertrag *Strom* 119, 412
- Vertragsaufhebung**
 Ausgleichsanspruch *Hv* 71
- Vertragsaufspaltung**
 durch AGB *IT* 119
- Vertragsauslegung, ergänzende**
 Stromliefervertrag *Strom* 328
 Versicherungsbedingungen *AVB* 218, 254, 313
- Vertragsbestimmung**
 Franchisevertrag *Fran* 65
- Vertragserfüllungssicherheit** *Bau* 77
- Vertragsergänzung**
 Schrift-/Textform *Strom* 443
- Vertragsfristen**
 Bauvertrag *Bau* 62, 65
 Nachunternehmervertrag *Nach* 81
- Vertragshändler**
 Abgrenzung zu Franchising *Fran* 7
 Ausgleichsanspruch *VHä* 73f.
 Berechnung Ausgleichsanspruch *VHä* 77f.
 Berechnungswege Ausgleichsanspruch *VHä* 79
 Beweislast Ausgleichsanspruch *VHä* 82
 Billigkeit Ausgleichsanspruch *VHä* 86
 Eingliederung in Absatzorganisation *VHä* 74
 Provisionsverluste bei Ausgleichsanspruch *VHä* 81
 Überlassung Kundenstamm *VHä* 75
 Wettbewerbsbeschränkung *VHä* 40
 Zweitvertretung *VHä* 40
- Vertragshändlervertrag** *VHä* 1ff.
 AGB-Kontrolle *VHä* 3f.
 Alleinvertriebsrecht *VHä* 22
 Amortisationsanspruch *VHä* 68f.
 Änderung Lieferbedingungen *VHä* 27
 Änderung Zahlungsbedingungen *VHä* 27
 Änderungsbefugnis *VHä* 46
 Änderungskündigung *VHä* 21
 Änderungsvorbehalt *VHä* 15f.
 Anknüpfung *VHä* 5
 Anwendbarkeit Handelsvertreterrecht *VHä* 2
 Ausgleichsanspruch *VHä* 73f.
 Beendigungsklauseln *VHä* 48f., 55
 Belieferungspflicht *VHä* 90
 Bezugsbindung Ersatzteile *VHä* 43
 Boni *VHä* 26
 Direktvertrieb *VHä* 23
 Eigenrisiko, unternehmerisches *VHä* 7
 Einblick in Geschäftsbücher *VHä* 47
 Erbregelung *VHä* 44
 Geschäftsveräußerung *VHä* 44
 Gewährleistung *VHä* 94
 Haftungsregelung *VHä* 96
 Herstellergarantie *VHä* 94
 Individualvereinbarung *VHä* 4
 Inhaberwechsel *VHä* 44
 Investitionserstattung *VHä* 68f.
 kartellrechtliche Schranken *VHä* 10
 Kfz-Bereich *VHä* 4, 12
 Klauseln, schwarze *VHä* 11
 Kündigung, außerordentliche *VHä* 48, 51a
 Kündigung, ordentliche *VHä* 52

- Marktgebietsänderung *VHä* 17, 19
 Marktverantwortung *VHä* 16, 22
 Mindestabnahme Ersatzteile *VHä* 32
 Mindestabnahme Vertragsware *VHä* 28f.
 Mindeststandards *VHä* 45
 Mindestvorgaben *VHä* 18
 Mindestvorrat Vorführware *VHä* 34
 Modelländerungen *VHä* 93
 Modellpolitikänderung *VHä* 24
 Preisänderung *VHä* 91
 Preisanpassung *VHä* 25
 Preisanpassungsklausel *VHä* 91
 Querlieferung *VHä* 28
 Rabattänderung *VHä* 92
 Rechtsnatur *VHä* 1, 5
 Richtlinien *VHä* 45
 Rücknahmepflichten *VHä* 56f.
 Rückvergütungspauschale *VHä* 95
 Sanktionen bei Mindestabnahme *VHä* 36
 Schiedsgutachter *VHä* 31
 Schulungen *VHä* 35
 Teilkündigung *VHä* 21, 45
 Teilnahme an Werbeaktionen *VHä* 35
 Treuepflicht *VHä* 2, 7
 Treuepflicht, nachvertragliche *VHä* 56
 Umstrukturierungen *VHä* 20, 54
 Verhältnis zum Hersteller *VHä* 6
 Verhältnis zum Kunden *VHä* 9
 Vertragsauslegung, ergänzende *VHä* 55
 Vertragsgebiet *VHä* 16
 Vertragsstrafe *VHä* 38
 Vertrieb, aktiver *VHä* 11
 Vertrieb, passiver *VHä* 11
 Vertriebssystem, selektives *VHä* 11, 19, 41
 Vorgaben von Standards *VHä* 45
 Wettbewerbsverstoss *VHä* 50
- Vertragsklausel**
- blue-pencil Test *EU* 83
 Einbeziehungskontrolle *EU* 77
 Missbräuchlichkeit *EU* 44f.
 nicht im Einzelnen ausgehandelte Klausel
 EU 36
 Rechtsfolgen unwirksamer *EU* 78f.
 Reduktion, geltungserhaltende *EU* 82
 Teilbarkeit *EU* 83
 Unverbindlichkeit unwirksamer Klausel
 EU 79, 85
 Vertragsauslegung, ergänzende *EU* 91
 Vorlagepflicht EuGH *EU* 106
- Vertragslaufzeit**
- Abonnementvertrag *Abo* 11
 Bewachungsvertrag *Bew* 4
 Fitness-/Sportstudiovertrag *Fitn* 15
 Gasliefervertrag *Gas* 46
 Maklervertrag *Makl* 47
 Rechtsanwaltsvertrag *RAe* 221
 Verwaltervertrag *WEV* 38
 Wartungsvertrag *Wart* 4
- Vertragslaufzeitvereinbarung**
- Versicherungsbedingungen *AVB* 39
- Vertragslücke**
- Anpassungsvorbehalt *AVB* 97
- Vertragsschluss**
- im Internet *E-Com* 54
 Online-Auktion *E-Com* 65
- Vertragsstrafe**
- Abgrenzungen *ArbV* 459
 Abonnementvertrag *Abo* 27
 Bauvertrag *Bau* 87
 Bemessung *GF* 228
 Berufshaftpflichtversicherung *AVB* 68
 Fluggastrechte *ARB* 4
 Franchisevertrag *Fran* 62
 Geschäftsführer *GF* 228
 Maklervertrag *Makl* 49
 Mindestabnahmepflicht *VHä* 38
 Nachunternehmervertrag *Nach* 135f.
 Rückzahlungsklausel *ArbV* 384
 unangemessene *ArbV* 125
 Verschwiegenheitspflicht *ArbV* 455
 Versicherungsbedingungen *AVB* 198
 Vertragshändlervertrag *VHä* 38
- Vertragsstrafeklausel**
- Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 458f.
 Architektenvertrag *Arch* 217
 Benachteiligung, unangemessene *ArbV* 466,
 479
 Bestimmtheit *ArbV* 474
 Grenzen *ArbV* 464, 477
 Kündigungsschwerung *ArbV* 477
 Nachunternehmervertrag *Nach* 135f.
 Nichtantritt der Arbeit *ArbV* 477
 Öffentlicher Auftraggeber *Bau* 103
 Schlechtleistung Arbeitnehmer *ArbV* 478
 Stromliefervertrag *Strom* 425
 überraschende *ArbV* 460
 unverhältnismäßige Höhe *ArbV* 468, 479
 Wettbewerbsverbot *Hv* 31, 94
 Zulässigkeit *ArbV* 462
- Vertragsstrafevorbehalt**
- Architektenvertrag *Arch* 189
- Vertragsübertragung**
- Adressat *ARB* 74
 Form *ARB* 74
 Frist *ARB* 74
 Klauselinfektion *ARB* 82
 Mehrkosten *ARB* 76
 Mehrkostennachweisklausel *ARB* 80
 Rechtsfolgen *ARB* 82
 Reisevertrag *ARB* 73f.
 Widerspruchsrecht *ARB* 75
- Vertragsumwandlung**
- bei Bestellung zum Organmitglied
GF 82
- Vertragsverlängerung**
- Fitness-/Sportstudiovertrag *Fitn* 21
- Vertragsverletzungsverfahren**
- HOAI *Arch* 65
- Vertragsware**
- Mindestabnahme *VHä* 28
- Vertragszweckgefährdung**
- Versicherungsbedingungen *AVB* 156f.
- Vertrauensbasis, zerstörte**
- Abberufung Geschäftsführer *GF* 249

- Vertrauenshaftung**
Betriebliche Übung *ArbV* 81
- Vertraulichkeitsvereinbarung**
Stromliefervertrag *Strom* 473
- Vertreterklausel**
Krankenhausaufnahmevertrag *Kran* 26
- Vertretung**
Willenserklärung, elektronische *E-Com* 64
- Vertretungsbefugnis**
Sparkassen AGB *BSpk* 51
- Vertriebsfranchising** *Fran* 2a
- Vertriebssystem, selektives**
Vertragshändlervertrag *VHä* 11, 19, 41
- Verwahrungsklausel**
Heimvertrag *Heim* 39
- Verwaltervergütung**
Aufwendungsersatz *WEV* 8, 78
Baubetreuung *WEV* 71
Bescheinigung § 35a EStG *WEV* 73
Beschlussdurchführung *WEV* 71
Beschlussammlung *WEV* 73
Eigentümerversammlung *WEV* 73
Eigentümerwechsel *WEV* 74
Einheitspreissystem *WEV* 59, 75
Entnahmeklausel *WEV* 81
Grundvergütung *WEV* 59, 61f., 66
Kontoführung *WEV* 73
Kopien *WEV* 73
Mahnschreiben *WEV* 73
nachamtliche *WEV* 20, 82
Pauschalvergütung *WEV* 59, 77
Preisankpassungsklausel *WEV* 79
Preisnebenabrede *WEV* 63
Prozessführung *WEV* 71, 73
Sonderumlage *WEV* 74
Sondervergütung *WEV* 59, 61, 66, 70f.
Vergütungserhöhungsklausel *WEV* 79
Versicherungsschäden *WEV* 71
Wohnungseigentumsverwalter *WEV* 8, 35, 59f.
- Verwaltervertrag**
Abschluss *WEV* 24, 27
AGB-Kontrolle *WEV* 28f., 31
Aufgaben, übertragene *WEV* 58
Auswirkung Amtsverlust *WEV* 19
Beschlussvorbereitung *WEV* 12
Drittspflichten *WEV* 15
Drittwirkung *WEV* 22
Eigentümeransprüche *WEV* 89
Eigentümerinteressen *WEV* 36
Einheitslehre *WEV* 5, 20, 52
Entkoppelungsklausel *WEV* 42
Entlastung *WEV* 88
Entscheidungskompetenz *WEV* 11
Funktion *WEV* 3
Gestaltungsmacht *WEV* 6f., 33a
Haftung/-sbeschränkung *WEV* 18, 85f.
Informationsbeschaffung *WEV* 13
Inhaltskontrolle *WEV* 32
Kompetenzen *WEV* 53
Koppelungsklausel *WEV* 39
Kündigung *WEV* 49f.
Kündigung, fristlose *WEV* 51
Kündigung, ordentliche *WEV* 50
Leistungen für Eigentümer *WEV* 16
Leistungen für WEG *WEV* 17
Organisationskompetenz *WEV* 12
Organpflichten *WEV* 10
Primärpflichten Verwalter *WEV* 9
Regeln in Gemeinschaftsordnung *WEV* 34
Regeln zu Lasten einzelner Eigentümer *WEV* 31
Regelung Pflichten der WEG *WEV* 8
Sekundäransprüche *WEV* 18
Selbstkontrahieren *WEV* 57
Vergütung/-struktur *WEV* 8, 35, 59f.
Verhältnis zu Organstellung *WEV* 5
Verjährung *WEV* 91
Verlängerungsklausel *WEV* 48
Vertragsdauer *WEV* 38
Vertragstyp *WEV* 33
Vertretung/-macht WEG *WEV* 24, 25, 26
Vollzugskompetenz *WEV* 14
Vorschriften des WEG *WEV* 33a
WEG-Beschluss über *WEV* 21
Wohnungseigentumsverwalter *WEV* 1f.
- Verwaltungsmodell**
AGB-Kontrolle *Pub* 84
Befristung/Kündigungsausschluss *Pub* 86
Haftungsklauseln *Pub* 93
Informationsrechte Kapitalanleger *Pub* 90
Kompetenzen Verwalter *Pub* 88
Publikumsgesellschaft *Pub* 82f.
Vergütungsklauseln *Pub* 91
Vertragsübergangsklausel *Pub* 92
- Verwandtenklausel**
Haftpflchtversicherung *AVB* 173
Krankheitskostenversicherung *AVB* 161
- Verweisungsklausel**
Maklervertrag *Makl* 32
- Verweisungsvorbehalt**
Hausordnung *Wohn* 85
- Verwenderinteresse**
Änderungsvorbehalt *AVB* 92
- Verwendungsersatz**
Anspruch des Mieters *Gmiet* 156
- Verwertung**
Anrechnung Verwertungserlös *Leas* 237
Berechnung Nichterfüllungsschaden *Leas* 236
Leasinggut *Leas* 184
Leasinggut, beschädigtes *Leas* 240
Preisfindung Restwert *Leas* 184
Reinigungsgut, nicht abgeholtes *Tex* 69
Sachverständigengutachten *Leas* 195
Schadensminderungspflicht bei *Leas* 184, 198, 210
Vermietung, erneute *Leas* 190
Verwertungskosten, pauschale *Leas* 239
Zeitmoment *Leas* 191
- Verwertungserlös**
bei außerordentlicher Kündigung *Leas* 235, 237
- Verwertungsgesellschaft**
AGB-Kontrolle Berechtigungsvertrag *GesR* 23
Verteilungsplan *Kreat* 37
Wahrnehmungsvertrag *Kreat* 36

- Verwertungsrecht**
s. a. Kreativvertrag § 2 Abs. 10 *Bau* 21
Softwarevertrag *IT* 9f. § 2 Abs. 10 *Nach* 43
Tilgungsverrechnungsklauseln s. Darlehen § 4 Abs. 3 *Bau* 120
§ 4 Abs. 4 *Bau* 120
- Verwirkung**
Abberufung Geschäftsführer *GF* 263 § 4 Abs. 7 *Bau* 22, 37, 120
§ 4 Abs. 8 *Bau* 23
- Verwirkungsklausel**
Darlehensvertrag *Darl* 131 § 4 Abs. 7 *Nach* 44
§ 4 Abs. 8 *Nach* 47
- Verzicht**
Wettbewerbsverbot, nachvertragliches *GF* 213 § 5 Abs. 1 *Bau* 121
§ 5 Abs. 2 *Bau* 121
- Verzichtserklärung**
Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 480 § 6 Abs. 6 *Bau* 24, 37a, 122
§ 6 Abs. 7 *Bau* 24, 122
- Verzinsung**
Zinspauschale *Leas* 259 § 6 Abs. 6 *Nach* 48
§ 7 Abs. 1 *Bau* 38, 70, 123
§ 8 Abs. 2 *Bau* 25
- Verzug**
Bauvertrag *Bau* 32 § 8 Abs. 3 *Bau* 123a
Haftungsfreizeichnung *Leas* 72 § 8 Abs. 5 *Bau* 25b
Leasingnehmer *Leas* 259 § 8 Abs. 2 *Nach* 50
Rechtsanwaltsvergütung *RAe* 105 § 8 Abs. 3 *Nach* 50
Stromlieferungsvertrag *Strom* 361 § 8 Abs. 5 *Nach* 50
- Verzugsklausel**
Fitness-/Sportstudiovertrag *Fitn* 13 § 10 Abs. 3 *Bau* 26
Telekommunikationsvertrag *Telkom* 39 § 10 Abs. 3 *Nach* 51
§ 10 Abs. 5 *Nach* 52
- Verzugsschaden**
Neuwagenkauf *Neuw* 29 § 12 *Bau* 124a
§ 12 Abs. 4 *Bau* 27
- Verzugszins**
Bauvertrag *Bau* 32 § 12 Abs. 5 *Bau* 39
Darlehensvertrag *Darl* 104 § 13 *Bau* 40, 124a
§ 13 Abs. 3 *Bau* 40
Interbankengeschäft *Darl* 107 § 13 Abs. 4 *Bau* 40
pauschalierte *Gmiet* 113 § 13 Abs. 5 *Bau* 28, 40
§ 13 Abs. 6 *Bau* 41
Verbraucherdarlehen *Darl* 106 § 13 Abs. 7 *Bau* 41
Wohnraummietvertrag *Wohn* 149 § 15 *Bau* 28a
- VG-Wort**
Verlegerbeteiligung *Kreat* 36 § 15 Abs. 3 *Bau* 42, 124
- Videoaufzeichnung**
Ausschluss Widerrufsrecht *E-Com* 124 § 16 *Bau* 29, 124a; *Nach* 53
§ 16 Abs. 1 *Bau* 29, 30, 43, 89
- Video-on-Demand**
Qualifikation *Abo* 5 § 16 Abs. 2 *Bau* 43
§ 16 Abs. 3 *Bau* 31, 43
- Vielfliegerprogramme**
Leistungsumfang *Abo* 22 § 16 Abs. 5 *Bau* 32
Qualifikation *Abo* 4 § 16 Abs. 6 *Bau* 33
§ 17 *Nach* 56
Vinkulierung der Leistung *Abo* 25 § 17 Abs. 8 *Bau* 34, 44
§ 18 *Nach* 57
- Vinkulierung**
Rechte bei Abonnement *Abo* 25 § 18 Abs. 1 *Bau* 35
- Virenkontrolle**
Access-Vertrag *E-Com* 19 § 18 Abs. 2 *Bau* 35
§ 18 Abs. 3 *Bau* 35
- virtual stock options**
AGB-Kontrolle *GesR* 56 § 18 Abs. 4 *Bau* 35
§ 18 Abs. 5 *Bau* 35
- VOB/A**
Öffentlicher Auftraggeber *Bau* 100 Abnahme *Bau* 39
Wagnisaufbürdung *Bau* 110 Abnahmeform *Bau* 27
Abschlagszahlung *Bau* 29, 30, 43
Androhung/Fristsetzung Auftragsentziehung
Bau 37
- VOB/B**
§ 1 Abs. 1 *Bau* 118
§ 1 Abs. 2 *Bau* 52, 118
§ 1 Abs. 3 *Bau* 19, 58, 118
§ 1 Abs. 4 *Bau* 18, 19a
§ 2 Abs. 1 *Bau* 119
§ 2 Abs. 2 *Bau* 19, 119
§ 2 Abs. 3 *Bau* 19b
§ 2 Abs. 5 *Bau* 19a
§ 2 Abs. 6 *Bau* 19a
§ 2 Abs. 7 *Bau* 20, 36a, 119
Ankündigungserfordernis *Bau* 19a
Ausschluss Preisanpassung *Bau* 19b
Bauentwurfsänderung *Bau* 18; *Nach* 36
Bauvertrag *Bau* 4
Bauzeit *Nach* 37
Bauzeitverschiebung *Bau* 19
Behinderungsanzeige *Bau* 24
Bürgschaft *Bürg* 55
Einbeziehung *Bau* 13

- Einbeziehung mit Verbraucher *Bau* 111a, 118
 Einbeziehung ohne inhaltliche Abweichung
 Nach 30
 Gefahrtragung *Bau* 38
 Gerichtsstandsregelung *Nach* 57
 Gerichtsstandsregelung *Bau* 35
 Haftung im Innenverhältnis *Bau* 26
 Haftungsbeschränkung *Bau* 24, 37, 41
 Inhaltskontrolle *Bau* 12f.; *Nach* 27f.
 Klauselkontrolle Verbraucherbauvertrag
 Bau 118f.
 Klauseln, unwirksame *Bau* 17f.
 Kündigung, insolvenzbedingte *Bau* 25;
 Nach 50
 Kündigungsrecht *Bau* 20, 36
 Leistungen, zusätzliche *Bau* 18; *Nach* 36
 Mangel, unwesentlicher *Bau* 22
 Minderungsrecht *Bau* 41
 Nachtragsleistung *Nach* 39
 Nachunternehmervertrag *Nach* 12
 Öffentlicher Auftraggeber *Bau* 101
 Öffnungsklausel *Bau* 15; *Nach* 32
 Privilegierung *Bau* 16; *Nach* 34
 Rückgabe Gewährleistungsbürgschaft *Bau* 34,
 44
 Rücktrittsrecht *Bau* 20, 36
 Schlussrechnung *Bau* 43
 Schlusszahlung *Bau* 31
 Selbstaufführungspflicht *Bau* 23
 Stundenlohnarbeiten *Bau* 21
 Stundenzettel *Bau* 42
 Teilkündigung *Bau* 25a
 Urkalkulation *Bau* 19a; *Nach* 38, 39
 Vereinbarung als Ganzes *Bau* 14
 Vereinbarung, partielle *Bau* 17f.
 Vergütungsfähigkeit *Bau* 28a
 Verjährungsfristverkürzung *Bau* 40
 Verjährungsfristverlängerung *Bau* 28
 Verjährungsregelung *Nach* 52
 Vertragsanpassung *Bau* 20, 36
 Verwendung durch Auftraggeber *Bau* 18f.;
 Nach 27, 35, 36f.
 Verwendung durch Auftragnehmer *Bau* 36f.
 Verwendung durch Nachunternehmer
 Nach 27, 35, 58
 Verzugszinsen *Bau* 32
 Vorauszahlung *Bau* 43
- VOB/C**
 Nachunternehmervertrag *Nach* 57
 Öffentlicher Auftraggeber *Bau* 101
- Volks-/Raiffeisenbanken AGB**
 Einlagensicherung *BSpk* 100
- Vollamortisation**
 Verjährung *Leas* 229
- Vollamortisations-Erlass**
 Leasing *Leas* 3
- Vollamortisationsvertrag**
 Nennbetrag des Kredits *Leas* 263
- Vollarchitekturvertrag** *Arch* 56
- Vollmacht**
 Bauvertrag *Bau* 66
 Nachunternehmervertrag *Nach* 85
- Verbindung mit Vergütungsvereinbarung
 RAe 52
- Vollmachtserteilung**
 Publikumsgesellschaft *Pub* 66
- Vollmachtsklausel**
 Architektenvertrag *Arch* 185
 Darlehensvertrag *Darl* 50, 53
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 7, 8
 Kontrollfähigkeit AVB *AVB* 44
 Stromliefervertrag *Strom* 460
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 5
 Wohnungseigentumsverwalter *WEV* 56
- Vollständigkeitsklausel**
 Architektenvertrag *Arch* 184
 Bauvertrag *Bau* 53, 99
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 17
 Nachunternehmervertrag *Nach* 67
 Stromliefervertrag *Strom* 441
 Transparenzgebot *AVB* 83
 Verhältnis zu Individualabrede *AVB* 344
 Versicherungsbedingungen *AVB* 344
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 176
- Vollstreckungsunterwerfungsklausel**
 Darlehensvertrag *Darl* 108
- Vollzugsverhältnis**
 Kreditkartenvertrag *Kred* 324f.
- Vorabentscheidungsverfahren**
 EuGH *AVB* 359
 Europäischer Gerichtshof (EuGH) *EU* 106
 Gasliefervertrag *Gas* 84f.
 Pauschalreise *ARB* 3
- Vorausabtretung**
 Stromliefervertrag *Strom* 402
- Vorausklage**
 Einrede der *Bürg* 47
- Vorauszahlung**
 Direktunterrichtsvertrag *Dire* 20
 Kurzzeitpflege Heim *Heim* 21
 Neben-/Betriebskosten *Gmiet* 108
 Stromliefervertrag *Strom* 408
- Vorauszahlungsbürgschaft**
 Bauvertrag *Bürg* 56
- Vorauszahlungsklausel**
 s. a. Anzahlungsklausel, Vorschussklausel
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 87
 Mietzins *Wohn* 119, 123
 Textilreinigung *Tex* 28
 Wartungsvertrag *Wart* 13
- Vorauszahlungssicherheit**
 Bauvertrag *Bau* 76
- Vorbezugsklausel**
 Stromliefervertrag *Strom* 156
- Vorerkrankung**
 Kontrollfähigkeit Ausschlussklausel *AVB* 21
 Reisekrankenversicherung *AVB* 327
- Vorfälligkeitsentschädigung** *Darl* 121
 außerordentliche Kündigung Darlehensvertrag
 Darl 119
 bei außerordentlicher Kündigung Leasing-
 vertrag *Leas* 241
 Berechnung *Darl* 67, 119
 Ersatzdarlehensnehmer *Darl* 119

- freiwillige Änderungsvereinbarung *Darl* 121
 Grundschattdarlehen s. a. Darlehensvertrag
 bei ordentlicher Kündigung Leasingvertrag
Leas 204
- Vorfälligkeitsklausel**
 Access-Vertrag *E-Com* 15
 Direktunterrichtsvertrag *Dire* 21
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 115
 Telekommunikationsvertrag *Telkom* 38
- Vorfürwagen** *Gebw* 1
- Vorfürware**
 Mindestvorrat *VHä* 34
 Rücknahmepflicht *VHä* 59
- Vorgaben**
 Vertragshändlervertrag *VHä* 45
- Vorgesellschaft**
 AGB-Kontrolle *GesR* 36
- Vorgründungsgesellschaft**
 AGB-Kontrolle *GesR* 36
- Vorgründungsvertrag**
 AGB-Kontrolle *GesR* 24
- Vorkasseklausel**
 s. Vorauszahlung
- Vorkenntnisklausel**
 Maklervertrag *Makl* 35
- Vorlagepflicht**
acte clair/acte éclairé *EU* 108, 109
 EuGH *EU* 106
- Vorleistungsklausel**
 Bewachungsvertrag *Bew* 9
 Fahrschulvertrag *Dire* 28
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 89a
 Host-Vertrag *E-Com* 35
 Partnervermittlung *Part* 29
 Wartungsvertrag *Wart* 13
- Vorleistungspflicht**
 Fitness-/Sportstudiovertrag *Fitn* 5
 Heimvertrag *Heim* 21
 Neuwagenkauf *Neuw* 38
- Vorschaden**
 Falschangabe *AVB* 330
- Vorschlagsrecht**
 Geschäftsführerbestellung *GF* 23
- Vorschussklausel** *RAe* 88; *WP* 59
- Vorsitzender**
 Geschäftsführerbestellung bei mitbestimmter
 GmbH *GF* 62
 Geschäftsführerbestellung zum *GF* 59, 61
- Vorstand**
 Inkompatibilität Aufsichtsratsmitglied
GF 13
- Vorvertrag**
 Architektenvertrag *Arch* 44, 47
 Klauselverbote *ArbV* 97
- Wagnis, ungewöhnliches**
 Aufbüdung bei öffentlichen Aufträgen
Bau 110
- Wahlleistungsklausel**
 Krankenhausaufnahmevertrag *Kran* 22
- Wahlleistungsvereinbarung**
 Belehrungspflicht *Kran* 6a
- Charakterisierung/Erläuterung/Erstreckung/
 Umfang *Kran* 6a
 Krankenhausaufnahmevertrag *Kran* 6
- Wahrnehmungsvertrag**
 Kreativvertrag *Kreat* 36
- Währungsrisiko**
 Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 42
- Wandelschuldverschreibung**
 AGB-Kontrolle *GesR* 71
- Wandlungsklage**
 Leasingnehmer *Leas* 142
- Warengeschenkgutschein**
 Beschränkung *E-Com* 131
- Warenkreditversicherung**
 Eintritt Versicherungsfall *AVB* 184
 Kontrollfähigkeit Ausschlussklausel *AVB* 30
 Vertragsbeendigung bei Insolvenzeröffnung
AVB 169
 Zahlungsunfähigkeitsklausel *AVB* 73
- Warenlager**
 Interventionsklauseln
 s. Eigentumsvorbehaltsklauseln
- Warenrücknahme**
 Möbelkauf *Möb* 47
- Warenschau, fachmännische**
 Textilreinigung *Tex* 36, 39f.
- Wärmeenergie**
 Wettbewerb *Gas* 25
- Wärmeversorgung**
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 42
- Warmwasser**
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 148
- Warmwasserversorgung**
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 39
- Warnpflichten**
 Beweislast *Darl* 30
 Effektengeschäft *Darl* 14
 ersatzpflichtiger Schaden *Darl* 29
 Gefährdungstatbestand *Darl* 17
 Interessenkollision bei Darlehensvergabe
Darl 19
 Kreditgeschäft *Darl* 11, 15
 Überschreitung Kreditgeberrolle *Darl* 18
 Verjährung *Darl* 29
 Wissensvorsprung *Darl* 16
 Wissenszurechnung *Darl* 25
- Warschauer Abkommen**
 internationale Luftbeförderung *Tran* 22
- Wartezeit**
 Rechtsschutzversicherung *AVB* 336
 Versicherungsbedingungen *AVB* 176a
- Wartezeitregelung**
 Kontrollfähigkeit *AVB* *AVB* 39
- Wartung**
 Abgrenzung zu Instandhaltung/-setzung
Wart 1
 Begriff *Wart* 1
 vorbeugende *Wart* 1
- Wartungsarbeiten**
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 71
- Wartungseingriff**
 Telekommunikationsvertrag *Telkom* 25

Wartungsentgelt

Stromliefervertrag *Strom* 129

Wartungsvertrag *Wart* 1ff.

Abgeltung, pauschale *Wart* 12

Abgrenzung zu Reparaturvertrag *Wart* 3

Bestimmungsrecht Neu-/Austauschteile
Wart 23

Dauerwartung *Wart* 2, 6

Dienstleistungsvertrag *Wart* 2

Einzelwartung *Wart* 2

Fahrtkosten *Wart* 19

Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 49b

Haftung *Wart* 21

Haftungsausschluss *Wart* 21

Haftungsbeschränkung *Wart* 22

Kündigung *Wart* 6, 11

Laufzeitregelung *Wart* 7

Laufzeitregelung, unwirksame *Wart* 10

Mängelrechte *Wart* 21

pauschale An-/Abfahrtskosten *Wart* 20

Preis Anpassungsklausel *Wart* 16

Preisnebenabrede *Wart* 15

Rechtsnatur *Wart* 2

Reisekosten *Wart* 19

Telekommunikationsanlage *Wart* 9

Übertragung auf Dritte *Wart* 24

Vergütungsregelung *Wart* 13

Verjährungserleichterung *Wart* 21

Versicherungsgeschäft *Wart* 2

Vertragsbeginn *Wart* 4

Vertragsdauer *Wart* 4

Vorauszahlungsklausel *Wart* 13

Vorleistungsklausel *Wart* 13

vorzeitiger Austausch/Verkauf *Wart* 12

Wartung auf Abruf *Wart* 2

Werkvertrag *Wart* 2

Waschstraße

Autowaschanlagenvertrag *Awas* 2, 6

Wasserstoff

EnWG *Gas* 1, 12

Wasserversorgung

Wohnraummietvertrag *Wohn* 39

Web-Hosting

Begriff *E-Com* 34

Hackingkontrolle *E-Com* 19

Leistungspflicht *E-Com* 36

Web-Housing

Begriff *E-Com* 34

Website

Einbeziehung AGB *E-Com* 74f.

Wechselerforderung

Factoring *Fact* 23

Wegfall der Geschäftsgrundlage

bei Mängelhaftung *Leas* 131

Wegnahmerecht

bei Beendigung Wohnraummietvertrag
Wohn 171

Mieter *Gmiet* 155

Wehrdienst

Geschäftsführer *GF* 68a

Weihnachtsgeld

Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 412

Weisungsklausel

Architektenvertrag *Arch* 186

Weiterbeschäftigung

Kündigungsschutzprozess *ArbV* 324

Unzumutbarkeit *GF* 308

Weitergabeklausel

Maklervertrag *Makl* 34

Weiterleitungsverbot

Stromliefervertrag *Strom* 147

Take-or-Pay-Klausel *Strom* 148

Weiterübertragung

Nutzungsrechte *Kreat* 28

Weiterverkaufsverbot

Software *IT* 10f.

Weitervermietungsverbot

Software *IT* 21

Weiterverteilerunternehmen *Gas* 35; *Strom* 38

Weiterverteilungsverbot

Gasliefervertrag *Gas* 54

Weiterverteilungsvertrag

Gasliefervertrag *Gas* 35

Weiterzahlungspflicht

Fitness-/Sportstudiovertrag *Fitm* 6f.

Werbeaktion

Vertragshändlervertrag *VHä* 35

Werbeanrufe

Einwilligung, kundenseitige *Strom* 486

Werbeaussage

Gewährleistung bei Softwareüberlassung
IT 51

Werbegemeinschaft

Beitrittsklausel *Gmiet* 26

Werbepauschale

Vermittlung Gebrauchtwagenkauf *Gebw* 9

Werbung

Datennutzung durch Cookies *DS* 110

Datennutzung für *DS* 32f., 36

Einwilligung, kundenseitige *Strom* 486

bei Geschäftsraummiete *Gmiet* 24

Kundendaten/-bild bei Partnervermittlung
Part 42, 44

Rechtsverkehr, elektronischer *DS* 84

Telekommunikationsdaten *DS* 124

Werkswagen

Inhaltskontrolle Kaufvertrag *ArbV* 58

Werkswohnung

Inhaltskontrolle Mietvertrag *ArbV* 58

Werkvertrag

Architektenvertrag *Arch* 1

Autowaschanlagenvertrag *Awas* 10

Bauvertrag *Bau* 3

Nachunternehmervertrag *Nach* 4

Softwareservice *IT* 195f.

Wartungsvertrag *Wart* 2

Wertersatz

Fernabsatzvertrag *E-Com* 120

Wertminderung

Leasinggut *Leas* 176

Wertsachenversicherung

Kontrollfähigkeit *AVB* 35

Wertsicherungsklausel

Geschäftsführervergütung *GF* 109

- Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 84
 Versorgungszusage *GF* 141
- Wertstellungsklausel**
 Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 56
- Wettbewerb**
 Abberufung Geschäftsführer *GF* 245
 Wärmeenergiemarkt *Gas* 25
- Wettbewerb, unlauterer**
 B2B-Vertrag *E-Com* 89
- Wettbewerbsabrede**
 Beweislastregelung *ArbV* 200
 Handelsvertreter *Hv* 91
 Karenzentschädigung *Hv* 91
 Sicherung/Vertragsstrafe *Hv* 94
 Umgehung *Hv* 94
- Wettbewerbsbeschränkung**
 Vertragshändlervertrag *VHä* 30
- Wettbewerbsverbot** *Hv* 27
 nach Abberufung *GF* 183
 bei Amtsniederlegung *GF* 184
 Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 482f.
 Aufhebung *GF* 190
 Auskunftsanspruch *ArbV* 487
 Dispens *GF* 190
 Eintrittsrecht *GF* 193, 195
 Einwilligung *GF* 190
 erfasste Tätigkeiten *GF* 185
 Fortsetzungszusammenhang *Hv* 31, 94
 Franchisevertrag *Fran* 19, 38, 60
 Geltung *GF* 181
 Geschäftsbereich der Gesellschaft *GF* 187
 Geschäftschancen der Gesellschaft *GF* 189
 Geschäftsführer *GF* 68a, 180
 Handelsgeschäft *GF* 186
 Modifikation im Anstellungsvertrag *GF* 204
 Schadensersatzanspruch *GF* 193, 194
 Teilnahme am geschäftlichen Verkehr *GF* 188
 Treuepflicht *GF* 191
 Unterlassung *GF* 193
 Verletzung *ArbV* 488
 Vertragshändlervertrag *VHä* 50
 Vertragsstrafe *GF* 228
 Vertragsstrafe *Hv* 31, 94
 Vorbereitungshandlung *GF* 191
- Wettbewerbsverbot, bedingtes**
 Geschäftsführer *GF* 213
- Wettbewerbsverbot, indirektes**
 Geschäftsführer *GF* 225
- Wettbewerbsverbot, nachvertragliches**
 Aufhebungsvertrag *GF* 302
 auflösend bedingtes *ArbV* 495
 aufschiebend bedingtes *ArbV* 495
 bedingtes *GF* 213
 Dauer *ArbV* 494; *GF* 212
 Franchisevertrag *Fran* 58
 bei fristloser Eigen-/Kündigung *GF* 217
 geltungserhaltende Reduktion *ArbV* 125, 502;
GF 219
 Geschäftsführer *GF* 205
 Grenzen, räumliche *GF* 211
 Indirektes *GF* 225
 Karenzentschädigung *ArbV* 497; *GF* 214
- Karenzentschädigung, fehlende *GF* 222
 Lösung bei Kündigung *ArbV* 501
 Mandantenschutzklausel *ArbV* 499
 Mandantenübernahmeklausel *ArbV* 499
 Rechtsfolgenregelung *GF* 224
 Reichweite *ArbV* 490; *GF* 208
 Salvatorische Klausel *GF* 223
 Schadensersatzanspruch *GF* 224
 Sittenwidrigkeit *GF* 207
 Unterlassungsanspruch *GF* 224
 unzulässige Vereinbarung *ArbV* 502; *GF* 219
 Vereinbarung *ArbV* 489f.
 Verzicht *ArbV* 495; *GF* 213
 Vorvertrag *ArbV* 496
- Wettbewerbsverfahren**
 Architektenvertrag *Arch* 228
- whistleblowing**
 Abberufung Geschäftsführer *GF* 245
- Widerruf**
 Geschäftsführerbestellung *GF* 235f.
 Versorgungszusage *GF* 140
- Widerrufsbelehrung**
 Formulierungsmuster *E-Com* 127
 Versicherungsbedingungen *AVB* 270
- Widerrufsklausel**
 Arbeitsentgelt *ArbV* 295f.
 Nutzungserlaubnis *Gmiet* 60
- Widerrufsrecht**
 AGV-Vertrag *Vers* 10
 Audio-/Videoaufzeichnung *E-Com* 124
 Darlehensvertrag *Darl* 47
 Datennutzung im elektronischen Rechts-
 verkehr *DS* 89
 Einwilligung Datennutzung *DS* 54, 60
 Fernabsatzvertrag *E-Com* 113, 117f., 121;
Vers 15
 Finanzdienstleistung *E-Com* 130
 finanzierter Kauf *Vers* 7
 Kreditkartenvertrag *Kred* 119, 120, 126
 Kundenspezifikation *E-Com* 122
 Leasingnehmer *Leas* 41, 254
 Maklervertrag *Makl* 3, 9
 Publikumsgesellschaft *Pub* 7
 Realkreditvertrag *Darl* 33
 Schutzhüllenvereinbarung *E-Com* 124
 Software *E-Com* 127
 Stromliefervertrag *Strom* 463f.
 Teilzahlungskredit *E-Com* 108
 Verbrauchervertrag *E-Com* 117f., 121
- Widerrufsvorbehalt**
 Arbeitsentgelt *ArbV* 295f.
 Bonus Zielvereinbarung *ArbV* 521
 Geschäftsführervergütung *GF* 109a
- Widerspruchsklausel**
 Bauvertrag *Bau* 51, 52
- Widerspruchsrecht**
 Bedingungs-/Prämienänderung *AVB* 101
 Datennutzung *DS* 60
- Wiederbeschaffungskosten**
 Begrenzung Schadensersatz auf *AVB* 120, 151
- Wildschaden**
 Kraftfahrzeugversicherung *AVB* 248

Willenserklärung, elektronische

- Anfechtung *E-Com* 63
- Haftung *E-Com* 61
- Vertretung *E-Com* 64
- Zugang *E-Com* 59

Wirtschaftlichkeitsklausel

- Pauschalreise *ARB* 62

Wirtschaftsklausel

- Stromliefervertrag *Strom* 412

Wirtschaftsprüfer

- Abschlussprüfung *WP* 16
- Anwaltsvertrag *RAe* 12
- Aufbewahrungspflicht Handakten *WP* 62
- Aufrechnung *WP* 61
- Auskünfte *WP* 22
- Auslagenerstattung *WP* 57
- Bestätigungsvermerk *WP* 16
- Buchfälschung *WP* 17
- Erfolgshonorar *WP* 56
- Fahrlässigkeit, leichte *WP* 41
- Gefahr ungewöhnlich hoher Schäden *WP* 41
- Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung *WP* 17
- Haftung für Auskünfte *WP* 22
- Haftung interprofessioneller Sozietät *WP* 40
- Haftung Pflichtprüfung *WP* 37
- Haftung Sonderprüfung *WP* 39
- Haftungsbegrenzung *WP* 36f.
- Haftungsbegrenzung gegenüber Dritten *WP* 46
- Haftungshöchstsumme *WP* 40
- Haftungskonzentration *WP* 45
- Mangelbeseitigung *WP* 27
- Maßstab des Vertretenmüssens *WP* 41
- Mehrfachqualifikation *WP* 5
- Mitwirkung Auftraggeber *WP* 19
- mündliche Erklärungen *WP* 22
- Nachbesserung *WP* 28, 32
- Prüfungstätigkeit *WP* 16
- Recht, ausländisches *WP* 14
- Rechtsänderungen *WP* 18
- Rechtsdienstleistung *WP* 5
- Rechtswahlklausel *WP* 66
- Serienschadenklausel *WP* 47
- Sondervorschriften, steuerrechtliche *WP* 15
- Umsatzsteuer *WP* 58
- Unregelmäßigkeiten *WP* 17
- Vergütung *WP* 55
- Verjährung *WP* 33, 50
- Vorschuss *WP* 58
- Weitergabe von Arbeitsergebnissen *WP* 26
- Zurückbehaltungsrecht *WP* 59

Wirtschaftsprüfervertrag

- Allgemeine Auftragsbedingungen *AAB WP* 1, 6f.
- Beschränkung der Vertragspflichten *WP* 13f.
- Einbeziehung *AAB WP* 7, 8
- Geschäftsbesorgungsvertrag *WP* 2
- Klauselkontrolle Haftungsregelung *WP* 43
- Rechtsnatur *WP* 2
- Transparenzgebot *WP* 15
- Verjährungsfristen *WP* 50

Wissenschaft

- Kreativvertrag *Kreat* 34

Wissenschaftlichkeitsklausel

- Krankenversicherung *AVB* 33, 158

Wissenschaftsschranke

- Kreativvertrag *Kreat* 34

Wissensdokumentation

- Pflicht zur *Darl* 26

Wissensorganisation

- Pflicht zur *Darl* 26

Wissensvorsprung

- Beratungs-/Aufklärungs-/Warnpflichten *Darl* 16

Wissenszurechnung

- Beratungs-/Aufklärungs-/Warnpflichten *Darl* 25
- Finanzierungs-/Anlagevermittlung *Darl* 28

Wohngebäudeversicherung

- Auslegung mehrdeutiger *AVB AVB* 258

Wohngemeinschaftsklausel

- Wohnraummietvertrag *Wohn* 109

Wohnraum, preisgebundener

- Kaution *Wohn* 150
- Mieterhöhung *Wohn* 117
- Umlagemaßstab *Wohn* 146

Wohnraummietvertrag *Wohn* 1f.

- Abgeltung/Quotenhaftung Schönheitsreparatur *Wohn* 62
- Abgrenzung zu Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 3; *Wohn* 2
- Abnutzungen *Wohn* 43
- Abschluss *Wohn* 5
- Abstellen von Gegenständen *Wohn* 86
- Abwicklung, beendeter *Wohn* 162f.
- Änderungsvorbehalt *Wohn* 32
- Anfangsrenovierung *Wohn* 51, 52, 53
- Aufrechnung *Wohn* 131, 132f.
- Aufwendungsersatz Mieter *Wohn* 78, 173
- Aufzug *Wohn* 40
- Ausgleichsanspruch bei vorzeitiger Beendigung *Wohn* 160
- Außenantenne *Wohn* 89
- Bedingung, auflösende *Wohn* 159
- Beeinträchtigung durch Dritte *Wohn* 73
- Beendigung *Wohn* 154f.
- Befristung *Wohn* 22
- Beschaffenheitsvereinbarung *Wohn* 75
- Besichtigungsklausel *Wohn* 38
- Besichtigungsrecht Vermieter *Wohn* 100
- Bestätigungsklausel *Wohn* 38
- Betriebs-/Nebenkostenabrechnung *Wohn* 147
- Betriebskosten *Wohn* 141f.
- Betriebskostenumlage *Wohn* 143
- Betriebspflicht Mieter *Wohn* 95
- Beweislaständerung *Wohn* 107
- Bruttomiete *Wohn* 142
- Bürgschaft *Wohn* 152
- CB-Funkantenne *Wohn* 92
- Dübel/Löcher *Wohn* 61
- Duldungspflichten Mieter *Wohn* 99
- Elektroinstallation *Wohn* 39
- Endrenovierung *Wohn* 52, 59

- Entwässerung *Wohn* 42
 Erhaltung Mietobjekt *Wohn* 31f.
 Erhaltungsklausel *Wohn* 176
 Erlaubniswiderruf Nutzungsregelung
Wohn 84
 Ersatzmieterklausel *Wohn* 17
 Ersatzvornahme Schönheitsreparatur *Wohn* 65
 Ersetzungsklausel *Wohn* 176
 Fachhandwerkerklausel *Wohn* 50
 Fälligkeit Mietzins *Wohn* 119
 Form *Wohn* 20
 Fristen/-plan Schönheitsreparatur *Wohn* 54f.
 Gebrauchspflichten Mieter *Wohn* 95
 Gebrauchsrechte Mieter *Wohn* 82f.
 Gebrauchsüberlassung *Wohn* 25, 32f.
 Gebrauchsüberlassung an Dritte *Wohn* 108
 Gemeinschaftseinrichtungen *Wohn* 40
 Genehmigungsfähigkeit der Nutzung *Wohn* 36
 Haftung Abschlussvertreter *Wohn* 18
 Haftung für Übergabe *Wohn* 29
 Haftungsausschluss *Wohn* 37
 Haftungsausschluss/-begrenzung *Wohn* 80
 Haftungserweiterung *Wohn* 103
 Haushaltsgeräte *Wohn* 87
 Hausordnung *Wohn* 85
 Heizkosten *Wohn* 148
 Heizung/Wärmeversorgung *Wohn* 41
 Herstellungsrisiko *Wohn* 36
 Hörfunk/Fernsehen/Internet *Wohn* 88
 Instandhaltung/-setzung *Wohn* 43f.
 Kabelnetz *Wohn* 90
 Kaution *Wohn* 150
 Kinderlosigkeitsklausel *Wohn* 109
 Kleinreparaturklausel *Wohn* 67
 Kündigung, außerordentliche *Wohn* 79, 158
 Kündigung, ordentliche *Wohn* 155
 Kündigungsfrist *Wohn* 157
 Kündigungsgründe *Wohn* 156, 158
 Kündigungsrechtsausschluss *Wohn* 157
 Leerstandsklausel *Wohn* 146
 Mahnkosten *Wohn* 149
 Mehrbelastungsklausel Betriebskosten
Wohn 143
 Meinungsäußerung *Wohn* 35
 Mietbeginn *Wohn* 24
 Mieterhöhung *Wohn* 117, 118
 Mieterpflichten bei Rückgabe *Wohn* 162,
 165
 Mieterrechte bei Sach-/Rechtsmangel
Wohn 74
 Mieterwechsel *Wohn* 15
 Mietminderung *Wohn* 75
 Mietnachfolgeklausel *Wohn* 17
 Mietsicherheit *Wohn* 150, 152
 Mietzeit *Wohn* 22
 Mietzins *Wohn* 117f.
 Mischraummietverhältnis *Wohn* 3
 Müllabfuhr *Wohn* 42
 Nachfrist Wohnungsübergabe *Wohn* 28
 Nebenkosten *Wohn* 141f.
 Nebenkostenaufteilung bei unterjährigem
 Mieterwechsel *Wohn* 148
 Nettomiete *Wohn* 142
 Nutzung Gemeinschaftsflächen *Wohn* 85
 Nutzung, gewerbliche *Wohn* 83
 Nutzungsartänderung, nachträgliche *Wohn* 4
 Nutzungsregelung *Wohn* 83f.
 Obhutspflicht bei Rückgabe *Wohn* 166
 Obhutspflichtigen Mieter *Wohn* 97
 Parabolantenne *Wohn* 91
 Parteien *Wohn* 5
 Parteienwechsel *Wohn* 12, 15
 Rechtsfolgenerstreckung *Wohn* 10
 Rechtzeitigkeitklausel *Wohn* 126, 158
 Reinigungspflicht *Wohn* 72
 Renovierung, vorvertragliche *Wohn* 51
 Rückerstattung vorausbezahlter Mietzins
Wohn 174
 Rückgabe Mietobjekt *Wohn* 162
 Rückgabe, verspätete *Wohn* 169
 Rückgabeprotokoll *Wohn* 164
 Rücktrittsrecht *Wohn* 159
 Salvatorische Klausel *Wohn* 176
 Schadensersatz *Wohn* 76
 Schneeräumung *Wohn* 72
 Schönheitsreparatur *Wohn* 44f.
 Schönheitsreparatur, unterlassene *Wohn* 65
 Schriftform *Wohn* 20
 Selbsthilferecht Mieter *Wohn* 78
 SEPA-Lastschriftverfahren *Wohn* 124
 Sonderkündigungsrecht *Wohn* 114, 158
 Staffelmietvertrag *Wohn* 23
 Streupflicht *Wohn* 72
 Tierhaltung *Wohn* 93
 Tilgungsbestimmung Mietzahlung
Wohn 129
 Übergabezeitpunkt *Wohn* 25
 Umlage Betriebskosten *Wohn* 143
 Untervermietung *Wohn* 110
 Unwiderruflichkeitsklausel *Wohn* 125
 Veränderung der Mietsache *Wohn* 101
 Verhaltensregelung *Wohn* 85, 87
 Verjährung *Wohn* 175
 Verkehrssicherungspflicht Vermieter
Wohn 72
 Verlängerung, stillschweigende *Wohn* 161
 Verlängerung/-sklausel *Wohn* 157, 161
 Vermieterpfandrecht *Wohn* 153
 Vermieterpflichten *Wohn* 36
 Vermieterwechsel *Wohn* 12
 Versicherungspflicht Mieter *Wohn* 96
 Verweisungsvorbehalt Hausordnung *Wohn* 85
 Verzugszinsen *Wohn* 149
 Vollmachtsklausel *Wohn* 5
 Vollständigkeitsklausel *Wohn* 176
 Warm-/Wasserversorgung *Wohn* 39
 Warmwasserkosten *Wohn* 148
 Wartungsarbeiten *Wohn* 71
 Wegnahmerecht bei Beendigung *Wohn* 171
 Weitervermietung, gewerbliche *Wohn* 116
 Werbung *Wohn* 35
 Wohngemeinschaftsklausel *Wohn* 109
 Wohnraum, renovierungsbedürftiger
Wohn 51

- Wohnraum, unrenovierter *Wohn* 51
Wohnungsschlüssel *Wohn* 34
Zahlungsmodalitäten Mietzins *Wohn* 124
Zeitmietvertrag *Wohn* 22
Zölibatsklausel *Wohn* 109
Zufallshaftung *Wohn* 104
Zugang zu Informationsquellen *Wohn* 88
Zurückbehaltungsrecht *Wohn* 131, 140
zurückgelassene Sachen bei Beendigung
Wohn 166
Zutrittsrecht Vermieter *Wohn* 100
Zwischenmietverhältnis *Wohn* 3
- Wohnraumtemperatur**
Wohnraummietvertrag *Wohn* 42
- Wohnsitzwechsel**
Weiterzahlungspflicht Fitness-/Sportstudio-
vertrag *Fitn* 7
- Wohnungseigentümergeinschaft**
AGB-Kontrolle *GesR* 23
als Verbraucher/Unternehmer *WEV* 30
- Wohnungseigentumsverwalter**
s. a. Verwaltervertrag
Abberufung *WEV* 43
Aufgaben, übertragene *WEV* 58
Aufwendungsersatz *WEV* 8, 78
Bestellung *WEV* 2
Entlastung *WEV* 88
Entnahmeklausel Vergütung *WEV* 81
Grundvergütung *WEV* 59, 61f., 66
Haftung/-sbeschränkung *WEV* 18, 85f.
Kompetenzerweiterung *WEV* 53, 55
Kompetenzerweiterung Außenverhältnis
WEV 56
Kündigung *WEV* 49f.
Organkompetenzen *WEV* 53, 54
Organpflichten *WEV* 10
Pauschalvergütung *WEV* 59, 77
Preis Anpassungsklausel *WEV* 79
Preisnebenabrede *WEV* 63
Primärpflichten *WEV* 9
Regeln im WEG *WEV* 33a
Regeln in Gemeinschaftsordnung *WEV* 34
Selbstkontrahieren *WEV* 57
Sondervergütung *WEV* 59, 61, 66, 70f.
Trennungslehre *WEV* 4
Vergütung, nachamtliche *WEV* 20, 82
Vergütung/-struktur *WEV* 8, 35, 59f.
Vergütungserhöhungsklausel *WEV* 79
Verjährung *WEV* 91
Verjährungserleichterung *WEV* 92
Verjährungsschwerung *WEV* 93
Verwaltervertrag *WEV* 1f.
Vollmachtsklausel *WEV* 56
- Wohnungsmietvertrag**
Abstellen von Gegenständen/Kfz *Wohn* 86
- Wohnungsschlüssel**
Wohnraummietvertrag *Wohn* 34
- Wohnungsvermittlung**
Form *Makl* 5
Maklervertrag *Makl* 5
- Wortlaut**
Auslegung AVB AVB 222
- Yacht-Kaskoversicherung**
Risikoausschlussklausel AVB 249
- Zahlungsaufschub**
Versandhandel *Vers* 6
- Zahlungsbedingungen**
Änderung *VHä* 27
Auktionsbedingungen *Aukt* 36
- Zahlungsdienststrahlenvertrag**
Akquisitionsvertrag *Kred* 326, 344
- Zahlungskarte** *Kred* 49
Rechtsgrundlagen *Kred* 59f.
- Zahlungsklausel**
Access-Vertrag *E-Com* 14
Fahrschulvertrag *Dire* 28
Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 90
Heimvertrag *Heim* 22
Host-Vertrag *E-Com* 35
Luftbeförderung *ARB* 16
Nachunternehmervertrag *Nach* 145f.
Verbraucherbauvertrag *Bau* 116
- Zahlungskoppelklausel**
Nachunternehmervertrag *Nach* 145
- Zahlungsmodalitäten**
Abonnementvertrag *Abo* 18
Kontrollfähigkeit AVB AVB 43
Mietzins *Wohn* 124
Stromliefervertrag *Strom* 127
- Zahlungspflicht**
Neuwagenkauf *Neuw* 38
- Zahlungsverzug**
außerordentliche Kündigung Darlehensvertrag
Darl 127
Darlehensvertrag *Darl* 104
Leasingnehmer *Leas* 223
Mahnkosten *Wohn* 149
Verbraucherdarlehen *Darl* 106
- Zahlungszusage**
Kreditkartengeschäft *Kred* 325
- Zahnersatz**
Vorlage Heil-/Kostenplan AVB 159
- Zeitablauf**
Geschäftsführerbestellung *GF* 274
- Zeitbürgschaft** *Bürg* 17
- Zeithonorar**
Abrechnung *RAe* 73
Angemessenheit *RAe* 71
Aufwandsangemessenheit *RAe* 72
HOAI *Arch* 127
Nachweisklausel *RAe* 76
Preis Anpassungsklausel *RAe* 82
Stundensatz *RAe* 70
Vergütungsvereinbarung *RAe* 69f.
Zeitintervalle *RAe* 70
Zeittaktklausel *RAe* 73
Zustimmungsklausel *RAe* 77
- Zeitmietvertrag**
Wohnraummietvertrag *Wohn* 22
- Zeittaktklausel**
Steuerberatervergütung *StB* 53
- Zertifikat**
AGB-Kontrolle *GesR* 73

Zerwürfnis

Abberufung Geschäftsführer *GF* 249

Zession

s. Sicherungsabtretung

Zielvereinbarung

Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 504f.
 Auslegung *ArbV* 528
 Befristung *ArbV* 522
 Betriebliche Übung *ArbV* 505
 Betriebsvereinbarung/Tarifvertrag *ArbV* 505
 einseitige Zielvorgabe *ArbV* 507
 Erfolgsgarantieklausel *ArbV* 514
 Freiwilligkeitsvorbehalt *ArbV* 519
 Geschäftsführervergütung *GF* 109e
 Höhe/Verhältnis fester/variabler Bonus
ArbV 517
 Inhaltskontrolle *ArbV* 506
 Krankheit des Arbeitnehmers *ArbV* 527
 Rahmenvereinbarung *ArbV* 505
 Rahmenvereinbarung, befristete *ArbV* 525
 Stichtagsklausel *ArbV* 515
 Transparenzgebot *ArbV* 510, 524
 überforderte Ziele *ArbV* 511
 weiche Ziele *ArbV* 513
 Widerrufsvorbehalt *ArbV* 521
 Wirksamkeitsgrenzen *ArbV* 509

Zielvorgabe

Geschäftsführervergütung *GF* 109e

Zillmerverfahren

Lebensversicherung *AVB* 68, 73

Zinsänderungsklausel

Banken- und Sparkassen *AGB BSpk* 59
 Darlehensvertrag *Darl* 84

Zinsanpassung

Konkretisierungsgebot *AVB* 96

Zinsanpassungsklausel

Anpassungssymmetrie *Darl* 88
 Äquivalenzprinzip *Darl* 89
 Banken- und Sparkassen *AGB BSpk* 59
 Darlehensvertrag *Darl* 82
 Erklärungsfiktion *Darl* 94
 Ermessenausübung *Darl* 89
 Kündigungsrecht *Darl* 87
 Neuverhandlungsklausel *Darl* 92
 Transparenzgebot *Darl* 85
 unternehmerischer Verkehr *Darl* 96
 unwirksame *Darl* 93

Zinsberechnung

Banken *AGB BSpk* 35
 Sparkassen *AGB BSpk* 36

Zinsberechnungsklausel

Darlehensvertrag *Darl* 78

Zinsbindung

Anpassung auslaufender *Darl* 83

Zinsen

Geschäftskunden *BSpk* 58
 Kündigung bei Erhöhung *BSpk* 59, 60
 Privatkundengeschäft *BSpk* 54

Zinsgleitklausel

Darlehensvertrag *Darl* 84

Zinsklausel

Kreditkartenvertrag *Kred* 305

Zinsmargenschaden

Berechnung *Darl* 67

Zinspauschale

Leasingvertrag *Leas* 259

Zinsvariable Darlehen

s. Darlehensvertrag

Zinsverrechnungsklausel

Transparenzgebot *Darl* 80

Zinsverschlechterungsrate *Darl* 69

Zölibatsklausel

Wohnraummietvertrag *Wohn* 109

Zollabfertigung

Speditionsvertrag *Tian* 51

Zugang

Willenserklärung, elektronische *E-Com* 59

Zugangsfiktion

Erklärung, arbeitsrechtliche *ArbV* 529
 Versicherungsbedingungen *AVB* 191

Zulagen

Arbeitsvertragsklausel *ArbV* 427

Zurückbehaltungsklausel

Architektenvertrag *Arch* 224
 Nachunternehmervertrag *Nach* 149

Zurückbehaltungsrecht

Bauvertrag *Bau* 90, 91
 Fahrschulvertrag *Dire* 31
 Gasliefervertrag *Gas* 114
 Geschäftsführer *GF* 227
 Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 89, 103,
 147
 Handels-/Versicherungsvertreter *AVB* 154

Leasingvertrag *Leas* 99f.

Neuwagenkauf *Neuw* 19

Speditionsvertrag *Tian* 69

Stromliefervertrag *Strom* 420

Versicherungsbedingungen *AVB* 194

Wirtschaftsprüfer *WP* 60

Wohnraummietvertrag *Wohn* 131, 140

Zusatzkarte

Haftung *Kred* 256f.
 Haftung nach Kündigung/Sperre *Kred* 263
 Kreditkarte *Kred* 254

Zusatzversorgung

Abfindungsregelung *AVB* 68
 Zusatzrente bei Kürzung gesetzlicher Renten
AVB 157

Zuschläge

Reisepreis *ARB* 35

Zuständigkeit

Anstellungsvertrag Geschäftsführer *GF* 86f.

Zustimmung

Versicherungsnehmer *AVB* 110

Zustimmungsfiktionsklausel

Kreditkartenvertrag *Kred* 273

Zustimmungsvorbehalt

Gesellschafterversammlung *GF* 233
 Neuwagenkauf *Neuw* 13

Zutrittsrecht

Geschäftsraummietvertrag *Gmiet* 66
 Wohnraummietvertrag *Wohn* 100

Zwangsvollstreckung

Bauspardarlehen *Bausp* 21

Zweckbestimmung

Banken- und Sparkassen AGB *BSpk* 81

Zweckbindungsprinzip

Datenschutz *DS* 2

Zweckspargemeinschaft

Bausparkasse *Bausp* 1

Zweckübertragungsregel

Kreativvertrag *Kreat* 20f.

Zweitvertretung

Vertragshändlervertrag *VHä* 40

Zustimmungsvorbehalt *VHä* 42

Zwischenfinanzierung

Bausparvertrag *Bausp* 6

Zwischenlandung

Reiseleistung *ARB* 56

Zwischenmiete

Wohnraummietvertrag *Wohn* 3


beck-shop.de
DIE FACHBUCHHANDLUNG

beck-shop.de
DIE FACHBUCHHANDLUNG